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Presentacion

En 2018, el PIB catalan continu6 reforzando y
extendiendo la recuperacion que se inicio el segundo
semestre de 2013, aumentando de un bastante
sélido 2,6%, aunque por debajo del 3,3% de 2017.
Los efectos de los choques sobre la confianza
provocados por los atentados terroristas de
Barcelona y Cambrils de agosto y las tensiones
politicas de septiembre y octubre de 2017 se
extendieron parcialmente en los primeros meses de
2018, aunque, a medida que el afio avanzaba, se
fueron amortiguando, en un contexto general de
moderada reduccidon del avance del PIB. De esta
manera, el crecimiento medio del primer semestre
del afio (de 3,1% anual) dio paso a una segunda
parte menos expansiva (avance del 2,2%). En
conjunto, el incremento de la activida

d en 2018 permite sumar ya seis afios de mejora,
acumulandose una muy fuerte expansion del PIB en
2013-18 del 15,9% (y del 14,9% en VAB), superando
ya los registros alcanzados en 2007 en un 5,8% (y
en un 6,2% en VAB). Aun asi, en el mercado de
trabajo falta tiempo aun para recuperar los maximos
ciclicos de 2007 (en términos de EPA,
aproximadamente unos 200.000 puestos de trabajo,
un -6,0% de los de aquel afio, y un -1,3% en afiliados
a la Seguridad Social).

Esta dinamica de 2018 se ha reflejado en un
mercado de trabajo que ha continuado presentando
tasas de avance muy elevadas, aunque menores que
las del bienio 2016/2017. Asi, el empleo de 2018
(medido por la EPA), aument6 en unos notables
87.000 nuevos puestos de trabajo (un 2,7%), una
cifra que sigue a los elevados 91.000 de 2017 (y un
incremento de un 2,9%). De esta manera, entre el
primer trimestre de 2014, el minimo ciclico de la
ocupacion, y el primero de 2019, se han creado un
total de 430.000 nuevos puestos de trabajo, un
avance relativo acumulado de un mas que notable
14,5%. De esta dinamica laboral, cabe destacar el
papel creciente de los nacidos fuera de Espafia en la
nueva ocupacién, un hecho distintivo de los ultimos
afos y, en particular, de 2018: en la recuperacion,
han absorbido un 47% de los puestos de trabajo
generados y, en el 2018, un insélito 72,8%, con un
aumento anual del 10,8%, que supera, y mucho, al
crecimiento de los nativos (0,9%). Esta nueva ola
inmigratoria, que se inicié en 2017, es, ciertamente,

1: Especificamente, un -1,1% para 2014 (frente el -1,3% anterior), un 4,5%,
un 5,2% y un 5,8% de aumentos del VAB sectorial para 2015, 2016 y 2017
(frente de incrementos menores del 2,3%, 3,2% y 4,7%, respectivamente).
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uno de los factores distintivos de 2018. Como
siempre en las ediciones de estos trabajos, cada
estimacién anual incorpora las mejoras estadisticas
de ejercicio y reestima las magnitudes territoriales de
acuerdo con las actualizaciones efectuadas por los
organismos de la estadistica econdémica oficial. Asi,
por ejemplo, en el &mbito de la construccion, los
datos mas definitivos del Idescat han reducido
moderadamente la bajada de 2014 y, en cambio, han
incrementado de forma bastante relevante los
crecimientos del sector de 2015 a 2017, mientras
que para el primario también se han realizado
notables revisiones del periodo 2015-17.2
Igualmente, el DARPA publico, en la segunda mitad
de 2018, el avance de macromagnitudes del primario
de 2017, por lo que se han recalculado los
crecimientos de los diferentes subsectores de esta
rama para cada una de las comarcas y ejes para
aquel ejercicio. Adicionalmente, en el momento de
cerrar este volumen, el DARPA aln no ha
suministrado las macromagnitudes del primario para
2018, por lo que la estimacién del crecimiento
sectorial y su distribuciéon comarcal incluye una
inevitable provisionalidad. En el &mbito industrial,
esta edicion incorpora el crecimiento de la
productividad de sus diferentes ramas para 2016,
gue se derivan de la Estadistica Estructural de
Empresas, Sector Industrial, los valores de las cuales
para Cataluiia no aparecen hasta a finales de 2017;
dado que, para 2018, el calendario del INE y del
Idescat sobre Estadistica Estructural de Empresas,
Sector Industrial es similar al del pasado ejercicio, los
avances de la productividad de los diferentes
sectores industriales provisionalmente se han
estimado a partir de la serie histérica disponible.

BBVA agradece a todas las personas que han
colaborado en la preparacion y elaboracion del
anuario, la profesionalidad y el esfuerzo invertidos,
en especial el cuidadoso trabajo de Marc Costa i
Carcereny del equipo de investigacion del
Departament d’Economia Aplicada de la Universitat
Autonoma de Barcelona, dirigido por el catedréatico
emeérito de esta universidad, Josep Oliver Alonso,
apoyado por los pertinentes comentarios sobre la
dinamica econdémica catalana y de sus
demarcaciones y las cuidadosas revisiones finales
de todo el material por parte de Pep Ruiz, de BBVA
Research.

Noviembre de 2019
2: En 2015, desde la caida anterior del -2,9% al -3,4% actual; del 6,1% al

4,1% para 2016; y, finalmente y con cambio de signo para 2017, del -3,1%
al 3,7%
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Introduccion

Los resultados economicos de 2018 reflejan,
simultaneamente, elementos de continuidad y de
cambio respecto a la recuperacion que se inicié en la
segunda mitad de 2013, cuando comenzé la etapa
de avances de la actividad posterior a la crisis. De
continuidad, porque el crecimiento del PIB y del VAB
contindan elevados (aumentos del 2,6% para ambas
magnitudes)?® y, en el caso del empleo, de forma
particularmente positiva; de cambio, tanto porque
apuntan al inicio de una etapa de crecimientos mas
moderados, como porque se han modificado, de
forma notable, los factores que desde la demanda y
la oferta, la empujan. Ambos elementos estan
parcialmente vinculados, ya que en el momento en el
que el sector exterior empieza a reducir su
aportacion al avance de la actividad, la demanda
interna, empujada por la mejora ocupacional y de la
renta de los hogares, esta tensando con més fuerza.

De este modo, 2018 ha contemplado una
modificacién no menor de la oferta: la ralentizacion
de las ventas exteriores de mercancias ha tenido su
reflejo en el menor crecimiento de la industria, al
tiempo que el empuje de la demanda interna, y la
continuidad de la demanda de turismo extranjero,
dan razén de los mejores registros terciarios.
Adicionalmente, cabe destacar, en el ambito
ocupacional, el notable repunte de la inmigracién en
la provision de la fuerza de trabajo del pais, con
aumentos que exceden sensiblemente al de los
nativos y pesos sobre los nuevos puestos de trabajo
que recuerdan los del expansion de los afios dos mil.

Junto a estas modificaciones, otro aspecto relevante
de 2018 ha sido la consolidacion de la superacion,
en términos del VAB generado, de los estragos de la
crisis. Ya en el afio 2017, y tanto en PIB como en
VAB constantes, finalmente se alcanzaron los
valores de 2007. El nuevo incremento de 2018 ha
reforzado, asi, la superacion de la crisis. Sin
embargo, ni todos los sectores ni todos los territorios
la reflejan de la misma manera. Asi, y en cuanto a la
oferta, ni las producciones manufactureras ni,
I6gicamente, la construccion han alcanzado los
niveles de 2007, mientras que tanto los servicios
privados como los colectivos ya hace tiempo que la
superan. Territorialmente, la diferente composicion
del VAB en las demarcaciones, ejes territoriales y

3: El avance del VAB a precios basicos (VAB pb) en Catalufia en 2018
(2,6%), resulté idéntico al del PIB a precios de mercado, porque el
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comarcas suministra un amplio gradiente de avances
acumulados de la actividad a partir de 2013, con
areas en las que la crisis esta ya del todo superada y
otras en las que todavia faltan algunos ejercicios de
crecimiento para conseguirlo. Ademas, y dados los
aumentos de productividad, aun no ha sido posible
recuperar los registros ocupacionales previos a la
crisis ni en relacién al total ni, en particular, en
algunos sectores (como la industria o la
construccion) o en determinadas ramas (en
particular, las manufacturas).

En definitiva, aunque Catalufia ya esta generando un
volumen de VAB més elevado que el de 2007,
ocupacionalmente todavia queda un tiempo para
reabsorber los efectos de la recesion. Este
mantenimiento de algunos de los impactos negativos
de la crisis, bien sobre la actividad o sobre el
mercado de trabajo, dan razén de que, en esta
nueva edicién, continde el andlisis tanto de los
resultados de 2018 como de los efectos de la
recuperacién 2013-18 y del balance de la crisis y
recuperacion, es decir, del conjunto del periodo
2007-18. Esta fue una aproximacion iniciada ya en la
edicién de 2018 que, por las razones mencionadas,
parece del todo pertinente mantener y ampliar.
Finalmente, los registros de 2018 deben
considerarse a la luz de los efectos de los choques
sobre la confianza econdmica, cada vez mas
amortiguados a medida que el afio avanzaba, que
tuvieron los dramaticos acontecimientos de agosto
en Barcelona y Cambrils (atentados terroristas) y las
tensiones politicas de septiembre / octubre de 2017.

Por todas estas razones, el apartado primero de este
volumen (Capitulo 1. El PIB catalan en 2018:
crecimiento mas moderado en actividad y empleo y
nuevo papel de la demanda interna) pasa revision
tanto a la dinamica trimestral de la actividad, que
muestra la tendencia a la superacion de aquellos
choques sobre la confianza, como a los cambios en
la demanda y la oferta caracteristicos de 2018. El
balance de las diversas ramas productivas efectuado
en este apartado constituye la base de la estimacion
gue se ofrece en el siguiente (Capitulo 2. el
crecimiento de 2018 y su distribucion territorial:
incrementos del VAB mas fuertes en el AMB). Los
resultados de demarcaciones y ejes, que se
presentan en este punto, constituyen el marco de la
dinamica econdmica analizada para cada una de las
42 comarcas, que es objeto de analisis en el

componente impositivo del PIB ha crecido a un ritmo bastante similar al del
valor afiadido (2,5%).
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apartado tercero (Capitulo 3. El crecimiento comarcal
en 2018) . Unas conclusiones finales cierran el
volumen, a las que sigue un anexo estadistico y una
sintesis de las fuentes de informacion estadistica
utilizadas.

En la elaboraciéon de esta monografia, cabe destacar
la colaboracién de un amplio conjunto de
instituciones y personas sin las que el trabajo
efectuado no habria sido posible. Hay que
agradecer, en primer lugar, la ayuda prestada por el
Institut d’Estadistica de Catalunya (Idescat) y, en
particular, las de Francec Xavier Cuadras Morat6,
Lourdes Alonso Sierra, M. Carmen Saborit i Vidal y
M. Cristina Rovira i Trepat. Por otro lado, la ayuda
del Observatori del Treball i Model Productiu ha sido,
como siempre, imprescindible para la disponibilidad
de informacion relativa a la evolucién del mercado de
trabajo comarcal. En el ambito sectorial, y en cuanto
al primario, ha sido inestimable la ayuda del
Gabinete Técnico del Departament d’Agricultura,
Ramaderia, Pesca i Alimentacié. Para el sector
energético, tan decisivo en ciertas comarcas del sur
o los Pirineos, hay que agradecer el apoyo del Sr.
David Villar, del Institut Catala de I'Energia.
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En cuanto a la construccién, el Departament de
Territori i Sostenibilitat ha facilitado la informacion
necesaria sobre la evolucion de la actividad
residencial, mientras que las estimaciones sobre la
distribucion de la produccion entre sus principales
ramas se basan en los datos de VAB por ocupado de
cada rama en el ambito espafiol del Ministerio de
Fomento (Subdireccion General de Estudios
Econdmicos y Estadisticas). El director es, ademas,
deudor de los esfuerzos de mucha otra gente. Entre
ellos, cabe destacar el trabajo riguroso y, en
especial, la capacidad de proceso de la informacién
de mi colaborador en los Ultimos afos, el profesor de
la UAB Marc Costa i Carcereny. Y, por supuesto, en
el resultado final tiene mucho que ver los
comentarios, sugerencias, matizaciones y evaluacion
final de todo el material de Pep Ruiz, de BBVA
Research.
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Capitulo 1. EI PIB
catalan en 2018:
crecimiento mas
moderado en actividad
y ocupacion y nuevo rol
de la demanda interna

Las excepcionales condiciones de la Gltima parte de
2017 (atentados terroristas en Barcelona y Cambrils
en agosto y tensiones politicas en septiembre/
octubre) tuvieron un efecto palpable en la dinamica
econdmica de los Ultimos meses de ese ejercicio.
Desde entonces, sus efectos fueron perdiendo
impacto, de forma que a partir de los primeros meses
de 2018 ese choque se fue desvaneciendo
suavemente, aunque en algunos segmentos del
mercado inmobiliario o del turismo su efecto ha
continuado durante mas tiempo. Por ello, en el
primer punto (1.1. El crecimiento en 2018 y su
dinamica trimestral: un balance) se analiza la
evolucion del PIB catalan a la luz de este proceso y
de la mas general tendencia a una cierta
ralentizacion de la actividad catalana, compartida por
el resto de Espafia y también de la eurozona.
Ubicados estos elementos, el apartado siguiente
pasa revision a aquellos factores que, desde la
demanda, impulsaron el PIB y, en particular, los
cambios operados en su composicién en 2018 (1.2.
Descenso de la aportacion del sector exterior y
sustituciéon parcial por la demanda interna).
Comentados estos, el punto tercero (1.3. La oferta en
2018: a pesar del menor avance industrial, el VAB
crece de un 2,6%, empujado por los servicios y la
construccion) analiza la dindmica de los diferentes
sectores y subsectores que, desde la oferta, han
respondido a la demanda.

1.1. El crecimiento de 2018 y su dinamica
trimestral: un balance

La dinamica econémica de Catalufia en 2018 refleja
una combinacién de factores de demanda, internos y
exteriores, derivados de la confluencia de,
fundamentalmente, tres elementos distintos. En
primer lugar, los impactos, cada vez mas débiles, del
choque sobre la confianza de los atentados
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terroristas de agosto y de los acontecimientos
politicos de septiembre / octubre. En segundo
término, el inicio, en particular a partir del verano de
2018, de una marcada desaceleracion de la
economia europea, liderada por el frenazo aleman,
directamente afectada por las incertidumbres
creadas por Brexit, las guerras comerciales de
EE.UU. con China y la desaceleracion del gigante
asiatico. Finalmente, el anuncio del BCE que, a partir
del 1 de enero de 2019, finalizaba el programa de
compra de activos, al tiempo que se apuntaba que
los tipos de interés, de elevarse, no lo harian hasta
después del verano de 2019.

Estos acontecimientos se tradujeron en un rasgo
comun: el incremento de la incertidumbre respecto al
crecimiento futuro de la economia catalana, espafiola
y europea. Por eso no es de extrafiar que 2018 sea
un ejercicio en el que el aumento del valor afiadido y
el empleo empezara a mostrar una cierta flexion
sobre los elevados ritmos de 2016 y 2017 (Tabla
1.1.), Empujados estos dos Ultimos ejercicios por una
combinacion de elementos particularmente positiva.
A continuacion se resume brevemente la dinamica
de la actividad y el empleo de 2018.

En primer lugar, y en cuanto a los choques de los
hechos terroristas y del conflicto politico de
septiembre / octubre de 2017, los elementos
disponibles sugieren un impacto sobre el crecimiento
de la economia catalana: en 2018, y segun los datos
avance de la contabilidad Regional del INE, el
avance del PIB catalan en volumen fue de 2,25%,
por debajo del 2,58% medio de Espafia, situdndose
Catalufia como la undécima CCAA por avance del
PIB y lejos del 3,68% de la Comunidad de Madrid, o
los crecimientos por encima de la media espafiola de
Cantabria, Navarra, Castilla-la Mancha o Galicia.
Estos resultados reflejan un comportamiento que no
ha sido el de los afios previos: el promedio de
avance del PIB en volumen entre 2010 y 2018,
segun el INE, fue para Catalufia del 1,04%, por
encima del 0,99% medio de Espafia, aunque también
inferior a los mejores registros de otras CCAA como
las de Madrid, Baleares, Murcia, Navarra o el Pais
Vasco. Seguro que este cambio de 2018 esta
afectado por la ralentizacion de la produccion y las
exportaciones industriales, un sector que aporta mas
peso que la media espafiola a la generacion de la
renta catalana; sin embargo, otros indicadores
parecen sugerir que, sin ser demasiado elevados, los
efectos de los acontecimientos de 2017 se dejaron
sentir parcialmente en el 2018. Donde quiz4 se
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observa con mas claridad el impacto de los choques
del otofio fue en transacciones inmobiliarias, que
presentaron un estabilizacion notable: de las 43.800
y 40.000 de los dos semestres de 2017,
respectivamente, a las 44.500 y 43.500 de los dos de
2018. Cabe destacar que este cambio fue
particularmente perceptible en la ciudad de
Barcelona y los principales municipios del AMB, que
se habian visto mas reforzados por la demanda de
viviendas de lujo por parte de extranjeros?.

En el ambito de variables directamente vinculadas al
consumo de los hogares (nacionales o extranjeras),
los efectos de estos choques sobre la confianza
comenzaron a disiparse a principios de 2018, aunque
en algunas variables han adquirido un caracter mas
permanente, apoyado también por los nuevos
destinos turisticos del norte de Africa y el este del
Mediterraneo. Asi, en relacion a las pernoctaciones,
tras la puncion experimentada el Gltimo trimestre de
2017, tanto por parte de turistas extranjeros como
espafioles, el primer semestre de 2018 continué su
descenso (de un -2,4% respecto al mismo periodo de
2017), desde los 24,4 millones a 23,8 millones,
mientras que en el segundo semestre practicamente
se estancé (aumento de un 0,2%), aunque el gasto
mejord.5 Para el conjunto del afio, las pernoctaciones
de turistas espafoles redujeron de un -4,3%
(bastante por encima del -0,5% de 2017), mientras
que las de turistas extranjeros, en cambio,
presentaron una leve mejora (aumento del 0,8%,
aunqgue sensiblemente menor que el 4,5% de 2017).

En segundo lugar, la influencia de los otros factores
citados (la desconexién de Gran Bretafia y el inicio
de la desaceleracion alemana, vinculada a la guerra
comercial chino-estadounidense y a la reduccién del
crecimiento chino) es, ciertamente, mucho mas dificil
de evaluar. Sin embargo, el consenso apunta a que
en el transcurso de 2018 estos impactos se dejaron
sentir en el ritmo de crecimiento de las exportaciones
de bienes en el exterior y, como derivada, en el
debilitamiento de la produccién industrial, reforzada
adicionalmente por la ligazén de buena parte de esta
produccion catalana a las cadenas de valor globales.
En particular, en el ambito de las manufacturas
comenzd a experimentar un marcado cambio de

4: Asi, en la ciudad de Barcelona, las transacciones de vivienda libre (datos
del Ministerio de Fomento) cayeron desde las 9.300 del primer semestre a
las 7.250 del segundo (un descenso superior al -22%), mientras que en el
2018 se ha mantenido en valores en torno a las 7.400 en los dos semestres.
Este mismo perfil se observa en Sabadell y, en menor medida, también en
Terrassa.

5: Asi, a pesar de la reduccién en pernoctaciones, el gasto declarado segin
datos de Idescat de los turistas extranjeros en el primer semestre de 2018
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tendencia a partir de la segunda mitad de 2018, con
una clara moderacion en el incremento del IPI de
manufacturas (0,3% y -2,2% anual en el tercer y
cuarto trimestres, respectivamente). Igualmente, el
mismo proceso comenzo a dejarse sentir en el sector
exterior a partir del cuarto trimestre de 2017: el saldo
positivo de las respuestas sobre la cartera de
pedidos que ofrece el clima exportador se redujo del
18,4% del cuarto trimestre de 2017 al 2,4% del
cuarto de 2018. en definitiva, y tras el fuerte
crecimiento del PIB del dltimo cuarto de 2017 (un 1%
intertrimestral), el primer trimestre de 2018
contemplé una moderacion clara en su avance, hasta
el 0,6% (y el 0,5% en los dos trimestres siguientes),
finalizando el ejercicio con un 0,4% intertrimestral. En
conjunto, el avance del PIB catalan fue del 2,6%, por
debajo del 3,3% de media de los afios mas
expansivos 2015-17.

1.2. Descenso de la aportacion del sector
exterior y sustitucién parcial por la
demanda interna

La conjuncion de los factores mencionados se
tradujo en un cierto cambio de la dinamica de los
elementos que, desde la demanda, impulsaron mas
el crecimiento del PIB en 2018. Sucintamente, se
observd una clara disminucion de la contribucién del
sector exterior y, en cambio, una importante
aportacion de la demanda interna (Tabla 1.2.), en un
contexto de suave desaceleracion de los elevados
ritmos de avance anteriores.

Sin embargo, y a pesar de la moderacion en el
avance de la actividad de 2018, el aumento del VAB
en la fase de recuperacion de la economia catalana
2013-18 (acumuladamente, del 14,9%) (Tabla 1.3.),
ha permitido superar totalmente la contraccién 2007-
13 (del -7,6%), por lo que el VAB, medido en
volumen, se situ6é en 2018 un 6,2% por encima del
de 2007 (un 5,8% en términos de PIB).

Esta misma dinamica positiva la ha presentado el
empleo (Tabla 1.3.). Aunque con diferencias
sectoriales sustanciales, apuntando a un notable
cambio, probablemente estructural, en los sectores
gue mas aportan al crecimiento de los puestos de

incrementd un 7,7% (de los 8.200 a los 8.900 millones de euros), mientras
que en el segundo semestre creci6 un 6,2% anual (de los 11.000 a los
11.700 millones de euros); en cuanto al turismo de los catalanes y de los
residentes en el resto de Espafia, el gasto declarado aumenté un 22,6% en
el primer semestre de 2018, de los 3.700 millones a los 4.600 millones, y un
4,2% en el segundo, los 6000 millones a los 6.200 millones.
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trabajo de la economia catalana. Asi, en términos de
la EPA, los 87.000 nuevos ocupados (aumento anual
del 2,7%) sitdan los registros de 2018 como los del
tercer afio mas expansivo desde el inicio de la
recuperaciéon en 2014. Sin embargo, y acumulando
los resultados desde 2007, la ocupacion medida por
la EPA continGia por debajo del méaximo ciclico
anterior: unos 3,4 millones en 2018, a comparar con
los 3,6 millones de 2007. En suma, en el mercado de
trabajo, la reduccion acumulada entre 2007 y 2018
(del -6%) refleja una dinamica contrapuesta entre el
fuerte avance 2013-18 (del 13,2%), que ha
compensado, aunque no totalmente, la intensa
contraccion 2007-13 (del -17,0%). En términos de
afiliacion a la Seguridad Social, los registros
presentan la misma secuencia, aungue con un tono
mas favorable: una pérdida acumulada 2007-18 de
sélo el -1,3%, resultado de una caida a la crisis
(-16,5%) que se ha compensado en parte por la
fuerte recuperacion 2013-18 (18,2%).

Como en otros ejercicios, las razones exteriores de
este relativamente intenso crecimiento,
sensiblemente por encima del promedio de la
Eurozona (en 2018, del 1,8%), se encuentran en la
suma de los vientos de cola que han impulsado la
economia catalana desde el inicio de la
recuperacion: la politica monetaria del Banco
Central, el desvio de turismo internacional desde el
norte de Africa y el este de Europa hacia Catalufia y,
finalmente, unos precios del petréleo relativamente
contenidos, aunque la fortaleza de estos elementos
ha disminuido marcadamente. En efecto, el barril de
crudo cotizé a lo largo de 2018 en torno a los 70,9
délares / barril, una cifra que, aunque mas elevada
que la de 2017 (unos 54,3 délares / barril), continta
alejada de los valores superiores a los 100 $ por
barril tipicos de la economia mundial en los afios
2011-14. En cuanto al turismo internacional, en 2018
contemplé, por primera vez desde el inicio de la
recuperacién, una cierta moderacion en el
incremento de volumen de turistas extranjeros: sus
pernoctaciones hoteleras aumentaron de los 40,7 a
los 40,9 millones (un moderado 0,7%), reflejo de la
mejora de la situacién politica de Tunez, Egipto y
Turquia, que comenzaron a experimentar
crecimientos en su demanda muy superiores a los de
los afios anteriores.® Finalmente, aunque el BCE
inicié una suave reduccién en algunas de las

6: Segun la OMT (Organizaciéon Mundial del Turismo), en 2017 la llegada de
turistas extranjeros en TUnez aumento los 5,7 de 2016 a los 7,1 millones, de
los 5,4 a los 8,3 millones en el caso de Egipto y de los 30,9 a los 38,0
millones en Turquia. Aunque todavia no se dispone de cifras cerradas de
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medidas de expansién monetaria (la compra de
activos cay6 desde los 58.000 millones de euros en
el mes de septiembre a diciembre de 2017, a los
28.000 millones de euros de enero a agosto de 2018
y, finalmente, a los 18.000 millones de septiembre /
diciembre de 2018), no fue hasta el otofio de 2018
cuando anuncio que, a partir del 1 de enero de 2019,
las modificaria. Sin embargo, los efectos benéficos
de la laxa politica del BCE, medidos por los tipos de
interés de la deuda publica a 10 afios de Espafia 'y
por el diferencial con la prima de riesgo del bono
aleman de igual maduracion, continuaron siendo muy
evidentes: en el transcurso de 2018, la media de este
tipo de interés se situ6 en un muy reducido 1,4%,
mientras que la prima de riesgo, a pesar de verse
parcialmente afectada por los resultados de las
elecciones italianas de marzo y por la incertidumbre
interna, se mantuvo entre los 70 y los 125 puntos
basicos en el transcurso de 2018.7

Este conjunto de positivos factores exteriores
explican, parcialmente, que la demanda interna se
mantuviera con un crecimiento bastante sélido
(avance anual en 2018 del 2,5%), aunque se moderé
respecto al fuerte ritmo de avance de 2017 (un 2,9%)
afectada, también, por elementos de incertidumbre
interior. El incremento de 2018 reflejaba, en
particular, la fuerte expansion de la formacién bruta
de capital (de un elevado 4,6%), con cifras
relativamente similares para la FBCF en bienes de
equipo y otros activos (4,7%), y una notable
expansion de la inversion en construccion, aunque a
un ritmo algo inferior (4,2%). Por su parte, el
consumo de los hogares crecié de un bastante
notable 2,0%, mientras que el de las AAPP alcanz6
una cifra relativamente similar (1,9%). Esta
expansion del consumo privado, aunque también
inferior a la de 2017, refleja el efecto conjunto del
fuerte avance del empleo y la mejora salarial, por lo
gue las rentas del trabajo de las familias aumentaron
de un bastante elevado 3,3%.

Estos crecimientos han consolidado, y ampliado, la
mejora iniciada en 2013 de forma que, en algunas
importantes variables de la demanda, se han
superado ya los registros previos a la crisis, aunque
sigue presente en otros. En el ambito de la inversion,
los valores alcanzados en 2018 la han situado un
30,8% por encima de los de 2013; sin embargo, la
muy notable caida 2007-13 (-41,4%), aun continda

2018, las tendencias observadas en estos mercados en este ejercicio han
sido, también, al alza.

7: A partir de los 100 puntos de enero de 2018, cay6 al minimo de 73
puntos en abril, y luego va aumentando hasta el maximo de noviembre de
128 puntos, para reducirse de nuevo hasta los 123 a diciembre.
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afectando el volumen de la formacién bruta de capital
de 2018, de forma que en este Ultimo afio es un
-23,3% inferior a la que, en términos constantes, se
efectud en 2007.

Sin embargo, los registros de la inversion, al igual
que el de otras magnitudes de la demanda, no
presentaron ni el mismo descenso en la crisis ni han
mostrado idénticas mejoras en la recuperacion. En
particular, hay diferencias sensibles entre la inversiéon
mas directamente vinculada a la actividad productiva
y la efectuada en construccién. En relacién a la
FBCF en maquinaria, material de transporte, bienes
de equipo y otros productos, el avance de 2018 se
suma a los fuertes incrementos de los afios
anteriores, de forma que, entre 2013 y 2018,
acumula una muy notable mejora (aumento del
30,4%), lo que ha permitido situar esta magnitud un
3,6% por encima de la que se efectu6 en 2007. En el
ambito de la inversion en construccion, el aumento
de 2018 se suma a una recuperacion que, aunque
ha sido mas tardia que en bienes de equipo y otros
productos, situ6 el crecimiento 2013-18 en un
bastante elevado 22,7%, aunque del todo
insuficiente para recuperar el colapso 2007-13
(-53,8%): medida en términos constantes, todavia
esta muy alejada de la efectuada en 2007 (un -43,3%
por debajo). En suma, si mientras que en inversion
en magquinaria, la crisis se puede considerar ya
totalmente superada, en la dirigida a construccién
residencial habra que esperar un largo periodo de
tiempo antes de que se alcancen valores como los
previos a la recesion financiera. De su lado, la
inversién en construccion en actividades productivas
(oficinas, factores, etc.), aunque no se dispone de
una estimacion efectiva, apunta a que su crecimiento
debe ser lo suficientemente relevante, lo que
explicaria el avance del conjunto de la construccién.

En cuanto al consumo publico, en 2018 presenté un
alza del 1,9%, acumulando con este aumento una
mejora 2013-18 del 11,3% que, sumada a los
notables incrementos de los afios de la crisis 2007-
13 (un 6,9% en total), han situado el aumento
acumulado 2007-18 en un importante 18,9%.
Finalmente, y en cuanto al consumo privado, el 2,0%
de incremento de 2018 reforzo el alza iniciada en
2014, tras la fuerte puncion de los ejercicios de 2012
y 2013, de manera que con la recuperacion 2013-18
se ha conseguido acumular una mejora del 11,8%.
Sin embargo, la fuerte bajada 2008-13 (-14,6%)
sigue dejandose sentir en el volumen de consumo de
2018 que, medido en términos constantes, aln esta
un -4,5% por debajo del registrado en 2007.
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Por lo que respecta a la demanda exterior (Tabla
1.4.), y como se ha indicado anteriormente, en 2018
significé un cambio de cierta entidad en el
comportamiento de las magnitudes de compras y
ventas con el resto del mundo. En cuanto a estas
ultimas, las exportaciones de bienes y servicios han
reducido intensamente su crecimiento: medidas en
términos reales, han pasado de un avance del 4,9%
en 2017 al 1,4% de 2018. Al mismo tiempo, aunque
en menor medida, se ha reducido la progresion del
gasto de consumo de los extranjeros en el territorio
(del 6,4% de 2017 al 5,2% de 2018). Sin embargo,
las importaciones también se debilitaron (del 5,6% al
3,6% las de bienes y servicios), aunque el gasto de
los residentes en el extranjero aumento
considerablemente.

De este modo, mientras en 2016 y 2017 la
aportacion al crecimiento del PIB del saldo con el
exterior (con el resto de Espafia y el resto del
mundo) fue bastante elevada (1,2 y 0,8 puntos
porcentuales del aumento del PIB del 3,4% vy 3,3%
de aquellos dos ejercicios, respectivamente), en
2018 el sector exterior redujo su contribucién a sélo
0,4 puntos porcentuales (del citado avance del 2,6%
). En esta evolucion hay que considerar también que
la aportacion del saldo con Espafia se redujo (de los
0,2 puntos en 2017 a -0,4 de 2018).

1.3. La oferta en 2018: pese al menor
avance industrial, el VAB crece un 2,6%,
impulsado por los servicios y la
construccién

Cataluia present6 en 2018 un aumento del VAB del
2,6%, reflejando el fuerte crecimiento de los servicios
(2,9%) vy, en parte, a pesar de su menor contribucion,
el empuje de la construccion (crecimiento anual del

4 7%). En cambio, la industria, que habia sido el
motor de la recuperacién hasta 2017, empezé a sufrir
los efectos negativos de la desaceleracion industrial
alemana y del enrarecimiento exterior global, y sélo
avanzo un modesto 1,1%. Finalmente, el primario
tampoco contribuia al avance agregado de la
actividad (caida de -0,4%).

De este modo, los motores del crecimiento desde la
oferta experimentaron un cambio bastante sustancial
en 2018 que, tal vez, podria estar anticipando una
modificacion para los proximos afios (dados los
factores que se encuentran bajo la ralentizacién de la
industria) y en consecuencia, un nuevo empuje en el
proceso de creciente terciarizacion de la actividad y
del empleo del pais. En efecto, en promedio 2014-
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17, la industria habia estado aumentando de un 4,3%
por afio, una cifra sensiblemente superior al 2,5%
terciario, acompafiada también por una marcada
recuperacién de la construccién desde los muy bajos
valores con los que llegé al final de la crisis (aumento
medio 2014-17 del 3,6%). Con estos incrementos de
la industria y la construccion, la aportacion de los
servicios al total del VAB nominal se habia reducido
un tanto: si en el 2013 alcanzaba un 73,9% del total,
en 2017 habia pasado al 72,7%, mientras la industria
y la construcciéon recuperaban posiciones (la primera
desde el 20,1% al 21,0%, y la segunda del 4,9% al
5,2%). Es esta tendencia la que se ha roto en 2018 y
en los primeros trimestres de 2019, reforzando e
intensificando de nuevo la terciarizacion de la renta
generada.

Sin embargo, y a pesar de la sustitucién parcial en
los elementos impulsores del crecimiento, de la
demanda exterior por la interna, no se ha operado
una ralentizacion en el intenso incremento de los
servicios privados. Asi, el aumento del 2,9% del VAB
terciario se explica, en primer lugar, por la mas
intensa pulsion de los servicios estrictamente
dirigidos a familias y empresas (los privados), que
crecieron un 3,0%, mientras los colectivos (AAPP,
sanidad y educacion) avanzaban menos (2,5%).
Cabe destacar como particularmente relevante este
aumento de la actividad terciaria privada, porque
tanto el comercio (0,6%) como las actividades
inmobiliarias (1,7%) aumentaron por debajo de la
media, mientras que los sectores mas dinamicos
fueron los de actividades profesionales, cientificas y
administrativas (que avanzaron a un sofocante
10,3% anual) y los transportes y almacenamiento
(4,1%), mientras la hosteleria se mantenia (2,2%).

Con estos registros de 2018, ¢ cual es el balance
agregado de la recuperacion y la crisis? Los ultimos
resultados han consolidado la salida de la recesion
de los afios 2007-13 que ya en 2017 fueron
superiores, por primera vez, a los de 2007. Y este
proceso se ha reforzado con el avance de 2018. De
este modo, la fortaleza de la recuperacion 2013-18
(aumento acumulado del VAB del 14,9%) ha
compensado del todo el descenso de 2007-13 (caida
del -7,6%), lo que ha permitido situar el VAB de
2018, medido en términos constantes, un 6,2% por
encima del generado en 2007. Sin embargo, si en
términos de actividad la crisis ya ha pasado, en
relacion al mercado de trabajo aun esta por debajo
de los valores finales de la expansion de los afios
dos mil: un -1,3% en términos de afiliados (que han
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alcanzado los 3,3 millones en 2018), pero una cifra
superior en relacion a la EPA, que acumula todavia
un descenso en puestos de trabajo del -6,0%.

Sectorialmente, la rama dominante en Catalufia es la
de los servicios, que aportaban casi el 73% del VAB
nominal en 2017, una cifra sensiblemente por encima
del 21,0% de la industria y, I6gicamente, muy alejada
del 5,2% de la construccién y el 1,1% del primario.
Este dominio terciario se ha reforzado en 2018
(Tabla 1.5.) Con un crecimiento mas intenso que la
media. De este modo, no debe sorprender que los
servicios superen, en 2018, en casi el 16%, el VAB
del sector de 2007 y en cerca del 11,1% en afiliacion:
2.306.900 afiliados de 2007 a comparar con los
2.562.600 de 2018.

Desagregando los resultados de esta rama entre los
servicios privados y los colectivos, 2018 muestra un
aumento del VAB de los primeros mas intenso
(3,0%) y un tanto mas contenido para los ofrecidos
por las AAPP (2,5%), reforzando la trayectoria
experimentada en la recuperacion: entre 2013 y
2018, el VAB generado por el terciario privado ha
crecido mas del 14%, mientras que el de los
servicios colectivos lo ha hecho a un ritmo
sensiblemente inferior (aumento acumulado del
10,4%). Esta diferencia refleja los problemas
presupuestarios y los ajustes que se han operado en
la oferta de servicios de administracion general,
sanidad y educacién en los ultimos afios. Sin
embargo, acumulando los registros de la crisis y la
recuperacién (2007-18), la dinamica de los servicios
colectivos es mucho mas positiva (incremento
acumulado cercano al 22%) que en el caso de los
privados (avance cercano al 15%). Esta disparidad
refleja como, a pesar de los procesos de ajuste del
gasto publico, en la etapa de crisis, el sector publico
presentd un resultado final mejor que el conjunto de
los servicios privados e, incluso, su VAB creci6 (por
encima del 10% entre 2007 y 2013), mientras que los
servicios privados presentaron de forma agregada un
avance practicamente nulo.

En el ambito del terciario privado, en 2018 destaca el
contenido aumento del comercio, su principal rama
(con cerca del 20% del VAB nominal del sector), que
apenas crecié un modesto 0,6%. Dado el fuerte
aumento de los transportes y almacenamiento (del
4,1%), esta dinamica parece apuntar a una creciente
sustitucion de empleo y de VAB desde el generado
en el comercio al por menor, al ofrecido desde
Internet y los transportes, un elemento clave de la
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nueva actividad comercial. De hecho, acumulando el
crecimiento de la afiliacién a la recuperacion 2013-18
(del 19% en los servicios privados), el intenso
incremento en el sector de los transportes de
mercancias por carretera y servicios de mudanzas
(de un mucho més elevado 25,6%) contrasta con la
moderacion que ha mostrado en el comercio (de un
11,0%). El menor avance refleja lo que parece un
cambio estructural en los servicios vinculados a la
actividad comercial: esta es una recuperacion en la
que las actividades comerciales no lideran el
crecimiento del empleo de los servicios privados.® De
su lado, la hosteleria, reflejando el empuje turistica,
continu6é aumentando bastante sélidamente (2,2%).
Sin embargo, la rama que mas empujé el avance de
los servicios privados fue el agregado de actividades
profesionales, cientificas y administrativas que, con
un peso superior al 13% del VAB terciario y un
incremento de su VAB superior al 10%, va aportar
1,3 puntos porcentuales (alrededor del 33%) del
crecimiento del sector.

Esta dinamica productiva de 2018, y las tendencias
anteriores, traducen notables diferencias entre el
avance ocupacional de los servicios privados y
colectivos. En el Gltimo afio destaca el bajo
incremento de la afiliacion al comercio y, en parte, a
la hosteleria y las actividades inmobiliarias, mientras
que avanz6 con fuerza en el transporte y, en
particular, en las actividades profesionales,
cientificas y administrativas.® Considerando la
totalidad del periodo de crisis y recuperacion, los
servicios privados perdieron empleo de forma
notable en 2008-13 (un -9,3%), compensado con un
crecimiento posterior, del 19,1%, entre 2013 y 2018,
incluyendo el 3,2% de incremento de 2018. En
cuanto a los servicios colectivos, resistieron bastante
la crisis y aumentaron su afiliacion a 2008-13 de un
2,7%, mientras que su avance 2013-18 ha sido de un
21,0%.

8: De hecho, en Catalufia y en la recuperacion 1985-91, de magnitud
comparable a la actual, los servicios comerciales generaron (medidos por la
EPA) cerca del 38% del total del nuevo empleo (unos 90.000 de los 240.000
generados), mientras que en 2013-18 sélo han aportado aproximadamente
el 18% (escasamente 40.000 de un aumento de 210.000).

9: En 2018, el aumento de la afiliacion a los servicios privados fue, en
términos absolutos, de 59.000 nuevos afiliados, con una distribucion
sectorial que sigue primado las actividades profesionales, cientificas y
administrativas (19.000 afiliados y un avance del 4,0%) , el comercio (un
aumento del 1,5% y un total de 9.000 afiliados), seguido de transporte y
almacenamiento y hosteleria (8.000 nuevos afiliados para cada una de
estas ramas, un 5,1% y 3,2% respectivamente) y, finalmente y entre los
grandes sectores de servicios privados, los de la informacion y
comunicaciones (7,0% de aumento y un aumento

de 7.000 afiliados en 2018).

10: Parte de esta mejora recoge la entrada en funcionamiento de nuevos
tipos de produccién de energia eléctrica, o la ampliacién de anteriores. Este
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De su lado, con el modesto crecimiento del VAB
industrial de 2018 (Tabla 1.6.), la recuperacion del
sector entre el minimo de 2013 y 2018 se sitla en un
bastante relevante 19,5%, reflejando, en particular, la
fuerte expansion industrial de los afios 2014 a 2017
(de un elevado 4,3% anual). Por ello, y a pesar de la
moderacion de 2018, por primera vez se ha
superado la fuerte contraccién 2007-13 este 2018,
lograndose un VAB industrial que, para el conjunto
de los ejercicios 2007-18, supera marginalmente el
de 2007 (en un 0,8%). Sin embargo, estas cifras
agregadas no reflejan suficientemente la dinamica de
las manufacturas o la del conjunto de la energia,
agua, gas y reciclaje. De hecho, estas Ultimas
industrias, que pesaban solo un 11,3% del VAB
nominal del sector industrial en 2007, han
aumentado de un notable 18,4% en términos reales
entre 2007 y 2018. En cambio, las manufacturas
continuaban con un VAB en términos reales, a la
altura de 2018, por debajo de 2007 (-1,3%).

Esta dinamica tan positiva de la energia, gas, agua y
reciclaje expresa como, en los afios de la crisis 2007-
13, su VAB experiment6 un aumento relevante
(10,5%), reflejando fuertes crecimientos, en
particular, de las producciones estrictamente
energéticas.'® Unos avances que continuaron, a
ritmos menores, la recuperacion 2013-18 (aumento
acumulado del 7,1%). En cambio, las manufacturas
presentaron una marcada sensibilidad ciclica,
hundiéndose fuertemente en las dos recesiones
(caida acumulada del -19,0%) y recuperandose,
también de forma intensa, en los afios 2013-18
(avance del 21,8%), resultando en aquella
contraccion del -1,3% cuando se compara el VAB
manufacturero en términos reales de 2018 con el de
2007.11

Los resultados de las manufacturas en 2018
expresaron aumentos relevantes en algunas de las
ramas mas importantes, avances moderados en

es el caso de las producciones mas destacadas, como las edlicas del
antiguo régimen no ordinario, que pasaron de una energia vendida de 516
GWh en 2007 al méximo de 3.232 de 2013 y los 2.734 GWh de 2018.
Igualmente, las de cogeneracion se han incrementado desde los 3.450
GWh de 2007 al méximo de 5.253 GWh del 2012 y los 4.961 GWh de 2018.
En cambio, las producciones del antiguo régimen ordinario muestran
diferentes tendencias: mientras la hidroeléctrica ha oscilado entre los 2.960
GWh de 2007 y el 4.600 GWh de 2013 y los 4.300 de 2018, el ciclo
combinado descendi6 desde los 11.267 GWh de 2007 a los 7.407 de 2018,
y la nuclear se mantiene cerca de los 20.000 GWh.

11: Acumulando la recuperacion 2013-17, el aumento del VAB de la
quimica fue de un muy elevado 68%. En cambio, las producciones
alimentarias suman un crecimiento 2013-17 de escasamente el 10,3%,
mientras que otras ramas importantes han avanzado mas: alrededor del
30,2% de la metalurgia y productos metdlicos, méas del 22,2% la fabricacion
de material de transporte y cerca del 18,0% los productos farmacéuticos
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otros e inclusivo contracciones de la actividad. Entre
las primeras, cabe citar los casos de la maquinaria y
equipo mecanico, la fabricacién de material de
transporte, la metalurgia y productos metalicos. De
su lado, con incrementos modestos, destacan los
productos farmacéuticos y la importante rama de la
alimentacion, bebidas y tabaco, mientras que en la
quimica se operd una contraccion de su VAB en
2018. Finalmente, el mercado de trabajo del sector
industrial de Catalufia present6é en 2018 un alza de
sus afiliados del 2,7%, una cifra sensiblemente
superior a los registros de 2017.1? Sin embargo, la
fuerte contraccién 2007-13 sigue pesando sobre el
nivel de empleo industrial, por lo que los 484.000
afiliados de 2018 se encuentran todavia un -19,8%
por debajo de los 604.000 de 2007.

El fuerte crecimiento de la construccién en 2018
(Tabla 1.7.) Sigue el de un conjunto de afos,
iniciados con el avance del 4,5% de 2015, en los que
el VAB ha estado aumentando a una elevada tasa
media 2014 -18 del 5,1%, lo que ha permitido al
sector recuperarse parcialmente del descenso
generada por la crisis. En términos de VAB, el
colapso en 2014 respecto del VAB generado en
2007 fue de un extraordinario -52, 1%, s6lo muy
parcialmente compensado por la recuperacion del
21,8% de 2014 a 18, por lo que el VAB, en valores
constantes, estaba en 2018 todavia un -41,6% por
debajo del previo a la crisis. Ademas, y dada la
elevada elasticidad-producto del empleo en el sector,
no es de extrafar que los afios de la crisis la
afiliacion a la Seguridad Social del sector se hundiera
espectacularmente (de un -58,0%) y que, a pesar de
la recuperacion 2014-18 (avance del 23,3%), en
2018, los aproximadamente 200.000 afiliados en la
construccion adn se situaran un -48,2% por debajo
de los existentes en 2007.13

12: En 2018, y con incrementos de la afiliacion superiores al 2,7% de las
manufacturas, destacan los avances de la fabricacion de productos
farmacéuticos (4,8%), alimentacion, bebidas y tabaco, la quimica y refino de
petréleo y la maquinaria y equipos (todas ellas con un incremento del 2,9%),
mientras el material de transporte crecia como la media (2,7%).

13: De hecho, el crecimiento en la construccion de los afiliados al Régimen
General a la Seguridad Social y de la especial de autébnomos ha sido de
unos notables 9.800 nuevos afiliados (avance del 5,2%), un aumento
empujado por el fuerte incremento a las actividades de edificacion y
promocién inmobiliaria (4.700 nuevos afiliados, un avance relativo del 7,6%
en el RGSS y auténomos) y la obra civil (incremento del 5,8%, unos 500
nuevos afiliados). De su lado, las actividades de demolicién y preparacion
de terrenos y las de instalacion y acabados de edificios mostraron aumentos
elevados en la afiliacion al Régimen General (8,8% y 5,5%,
respectivamente), mientras que los autbnomos de estas dos ramas crecian
agregados de un bajo 0,1%.

14: En la fecha de la elaboracion de este estudio, no se dispone del avance
de la renta agraria para 2018. Por este motivo, los crecimientos del VAB son
provisionales y se estiman, en el caso agricola, a partir del evolucién de las
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Subsectorialmente, la muy intensa pulsion de la
actividad a partir de 2015 ha tenido, en la rama de
edificacién y promocién inmobiliaria, un subsector
relevante (con un 32,4% del VAB sectorial en 2017),
un crecimiento medio 2014-18 de un muy intenso
7,6%. Particularmente, es destacable la mejora en
las viviendas iniciadas que, tras de extraordinaria
caida 2007-13 (de los 86.000 a los 3.000), a partir de
este minimo empezaron lentamente a aumentar,
hasta alcanzar los 15.000 en 2018. Sin embargo, la
rama con mas peso en la generacion del VAB de la
construccion, la instalacién y acabados (una
aportacion del 43,9% al VAB nominal de la
construccion en 2017), crecié menos, a razén de un
3,1% en los afios 2015-18, mientras que la de
demolicion y preparacion de terrenos avanzaba con
intensidad y la obra civil era la que menos
progresaba.

Con respecto al primario (Tabla 1.8.), el reducido
descenso del VAB en 2018 refleja los resultados en
sus principales ramas:!4 la ganaderia (con cerca del
56% del VAB nominal del sector en 2017), que crecio
un leve 0,2%, reflejando el avance de las aves de
corral (2,2%), el bajo aumento del porcino ( 0,3%) y
la bajada del vacuno (-2,0%). De su lado, la
agricultura caia de un destacado (-2,2%), arrastrada
por la importante reduccién de la fruta fresca (caida
de su VAB cercana al -20,2%)°, a pesar de los
mejores registros de los cereales (13,6%) y las
plantas forrajeras (13,9%).

diferentes producciones comarcales y, en cuanto a la ganaderia, de las
plazas comarcales y sacrificios de ganado por demarcaciones, ajustandose
los resultados obtenidos en las Tasas agregadas del sector primario del
Idescat. Los pesos sobre el VAB nominal del primario de las principales
ramas de la ganaderia en Catalufia en 2017 (del 29,2% para el porcino, del
16,3% para las aves de corral y del 5,5% para el vacuno) son los factores
de ponderacion del crecimiento 2018 del porcino, aves de corral y el vacuno
que, atendiendo a los incrementos en las plazas (del 2,0%, 2,6% y 2,3%,
respectivamente) y del sacrificio (peso canal total, toneladas) , del 4,9%, del
6,8% y del 2,5%, respectivamente, se tradujeron en crecimientos sectoriales
del 0,3% para el porcino, del 2,2% para las aves de corral y del -2,0% por
vacuno.

15: En la fruta fresca, los registros de produccion fueron bastante diferentes,
atendiendo a las diversas tipologias. Asi, la produccién de melocotén
descendi6 un -24,6% (de 311.000 a 235.000 toneladas), la de manzana de
un -2,6% (de 277.000 a 270.000 toneladas), la de nectarina de un - 30,7%
(de 251.000 a 174.000 toneladas) y la de pera de un -15,0% (de 152.000 a
129.000 toneladas).
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TABLA 1.1. PIB PM TRIMESTRAL Y ANUAL POR COMPONENTES DE OFERTA Y DEMANDA EN CATALUNA. 2017-2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN % Y APORTACIONES EN PUNTOS PORCENTUALES. BASE 2010)

2017 \ 2018 | Anuales

| trim. I trim. 111 trim. IV trim. I trim. Il trim. I trim. IV trim. 2017 2018
Sector primario 55 3,8 34 2,2 0,4 0,1 -0,9 -1,2 3,7 -0,4
Industria 3,7 4,3 51 6,0 3,8 2,5 0,8 -2,4 4,8 1,1
Construccion 2,9 6,8 7,0 6,4 6,4 3,9 3,5 5,2 5,8 4,7
Servicios 2,6 2,4 2,7 2,6 2,9 31 2,9 2,9 2,6 2,9
Impuestos 1,6 6,6 4,7 7,6 4,5 0,9 3,2 1,4 5,1 2,5
PIB pm 2,7 3,3 3,5 3,8 3,3 2,8 2,5 1,8 3,3 2,6
Consumo privado 1,6 2,8 2,9 2,2 3,1 1,6 1,7 15 2,4 2,0
Consum publico 0,7 3,1 2,7 1,9 2,2 14 1,8 2,3 2,1 1,9
Inversion total* 7,7 3,8 53 4,2 2,8 6,9 3,9 4,7 52 4,6
L”r:’f)ir:irf’gs de equipo 10,2 16 4,6 2,7 0,1 8,9 42 6,1 47 47
Lr;"ne;tsr'lf’c'::g?] 36 58 5.1 5.2 6,3 4,2 35 3,0 49 42
Demanda interna 2,7 3,1 34 2,6 2,8 2,7 2,2 2,4 2,9 2,5

Demanda exterior

Exportaciones de

: - 6,1 3,9 3,8 5,8 4,4 1,7 0,8 -1,1 49 1,4
bienes y servicios
Importaciones de
bienes y servicios 3.2 3.7 8,7 5.8 43 4,4 1,6 2,0 53 31
Saldo exterior
internacional? 13 0,7 -1,1 0,0 0,1 0,8 -0,3 0,6 0,2 0,4
Saldo extgrlgr 0,9 01 1,7 1,6 0,8 1,2 0,9 0,4 0,6 0,8
con Espafa:
Saldo exterior total? 0,4 0,6 0,6 1,6 0,9 0,4 0,6 -0,2 0,8 0,4

1: Incluye la variacién de existencias. 2: Los saldos se miden en puntos porcentuales de aportacion al crecimiento del PIB.
Fuente: BBVA a partir de datos del Idescat
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TABLA 1.2. DEMANDA INTERNA DE CATALUNA POR COMPONENTES. 2012-2018
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL Y PESO SOBRE EL PIB PM EN %. BASE 2010)

Consumo \ Inversion \ Demanda
Privado Publico Total' | Bienes equipo  Construccién Total? Interna

Tasas de crecimiento interanual
2012 -3,6 -3,6 -3,6 -1,7 -18,2 -11,0 5,2
2013 -4,8 -2,8 -4.4 -0,6 -8,5 -4,1 -4,3
2014 1,4 0,1 1,1 4,7 2,5 4,7 1,8
2015 3,4 5,6 3,9 8,9 4,2 8,4 4,8
2016 2,1 1,2 1,9 4,3 5,1 4,7 2,5
2017 2,4 2,1 2,3 4,7 4,9 52 2,9
2018 2,0 1,9 2,0 4,7 4,2 4,6 2,5
2012 56,2 16,2 72,4 9,8 8,1 17,8 90,3
2013 54,4 15,9 70,3 9,7 7.2 16,9 87,2
2014 54,3 15,7 70,0 9,9 7,2 17,2 87,3
2015 53,9 16,1 70,0 10,5 7,2 18,1 88,1
2016 52,9 15,7 68,6 10,6 7,4 18,3 86,9
2017 52,9 15,4 68,2 10,7 7,7 18,8 87,0
2018 53,2 15,3 68,5 10,9 7,9 19,3 87,8

1: Consumo total como resultado de ponderar los crecimientos de sus componentes. 2: Adicionalmente Incluye la variacion de existencias.
Fuente: BBVA a partir de datos del Idescat

TABLA 1.3. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN CATALURNA. 2007-2018

(POR EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 1,1 -0,4 -2,6 4.7 2,0
Industria 21,0 11 -15,7 19,5 0,8
Energia, agua y gas 31 -2,6 10,5 7,1 18,4
Manufacturas 17,9 1,7 -19,0 21,8 -1,3
Construccion 5.2 4,7 -51,5 20,4 -41,6
Servicios (privados y colectivos) 72,7 2,9 2,2 13,5 15,9
Privados 58,4 3,0 0,3 14,2 14,6
Colectivos 14,3 2,5 10,2 10,4 21,7
VAB total 100 2,6 -7,6 14,9 6,2

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 26,2 -0,2 -0,1 23,2 1,1 24,6
Industria 603,8 2,7 12,5 -27,8 11,1 -19,8
Construccion 385,6 52 9,8 -57,4 21,6 -48,2
Servicios 2.306,9 3,7 90,3 -7,1 19,6 11,1
Total 3.322,6 3,6 112,6 -16,5 18,2 -1,3

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu.
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TABLA 1.4. BALANZA COMERCIAL DE MERCANCIAS DE CATALUNA CON EL EXTRANJERO. 2015-2018
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES Y TASAS DE VARIACION Y TASA DE COBERTURA EN %)

Tasas de VARIACION

Exportaciones Importaciones Saldo Coll—gfti rda(i Exportaciones Importaciones
2015 63.885 76.178 -12.293 83,9 6,0 5,5
2016 65.142 77.627 -12.485 83,9 2,0 1,9
2017 69.647 84.606 -14.959 82,3 6,9 9,0
2018 71.624 90.178 -18.554 79,4 2,8 6,6

1. Proporcion de exportaciones respecto a las importaciones.
Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex
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TABLA 1.5. INDICADORES DE ACTIVIDAD TERCIARIA EN CATALUNA. 2016-2018
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL Y GRADO DE OCUPACION EN %, PARADOS EN MILES)

2016 2017 2018
Total 0,8 -0,7 -2,7
Alimentacion 1,0 -0,9 -2,7
Resto 0,7 -0,6 -2,7

Establecimientos hoteleros

Pernoctaciones en Catalufia 6,9 3,0 -0,7
Viajeros 8,0 3,5 1,6
Grado de ocupacion 67,1 68,8 68,1
Grado de ocupacién® 3,7 1,7 -0,7

Transporte de viajeros?
Aéreo 10,5 nr >.9
Maritimo 6,8 54 9,6

Transporte de mercancias en barco (Tn.)
Puerto Barcelona 35 26,4 9,9
Puerto Tarragona -4,9 7,3 -4,8

Mercado de trabajo

Ocupacion (EPA)3 4,4 2,4 1,8
Afiliacién (SS)* 4,0 4,2 3,7
Paro registrado® 321,1 2915 278,8

1: Cambio en puntos porcentuales en relacion al mismo periodo del afio anterior. 2: Tréafico de viajeros. 3: Ocupados EPA en los servicios (publicos y privados) de
todas las edades. 4: Afiliados asignables a alguna comarca al Régimen General y Auténomos de la Seguridad Social en el sector servicios, con discrepancias
respecto del total de Catalufia debido a la afiliacion no comarcalizable. 5: Paro del sector servicios, actividad en la que trabaja el demandante o que trabaj6 en su
Ultimo trabajo.

Fuente: BBVA a partir de datos del Idescat y del Observatori del Treball i Model Productiu
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TABLA 1.6. IPI POR SECCIONES Y DIVISIONES EN CATALUNA. 2016-2018
(TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL EN %)

Ao 2016 2017 2018
indice general (IPI) 3,1 3,7 0,8
Industrias manufactureras 3,3 3,6 1,7
Alimentos, bebidas y tabaco 15 -1,4 1,4
Textil, confeccion, cuero, calzado 14,8 9,7 0,8
Papel, artes gréaficas y soportes reg. -3,6 -1,1 -3,0
Quimica 1,7 4,6 -0,5
Farmacéuticos 7,0 5,6 2,3
Caucho y plastico 4,8 4,5 -0,7
Minerales no metalicos 11 57 -8,0
Metalurgia y prod. metélicos 3,5 8,3 3,9
Equipos eléctricos, electrénicos y épticos 2,9 4,3 2,8
Maquinaria y equipos mecéanicos 8,6 3,2 7,3
Material de transporte 2,2 -1,1 3,3
Otras industrias manufactureras 1,3 8,3 3,8
Industrias extractivas -9,8 4,7 2,8
Energia eléctrica, gas, vapor de agua y aire acond. 0,1 3,5 -6,9
Suministro agua 8,7 8,2 -5,7

Fuente: Idescat
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TABLA 1.7. INDICADORES DE ACTIVIDAD DE LA CONSTRUCCION EN CATALUNA. 2017-2018
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN % Y NUMERO DE DESEMPLEADOS EN MILES)

2017 2018
Viviendas iniciadas 36,3 28,0
Viviendas acabadas 24,5 8,7
Viviendas en construccion? 35,6 31,5
Consumo de cemento? 16,4 -2,0
Ocupacion (EPA)3 13,1 1,9
Afiliacion (SS)* 6,2 5.2
Paro registrado® 38,9 33,6

1: Viviendas en construccién como estimacion propia a partir de la suma de los iniciados el afio anterior mas el afio actual. 2: Datos anuales acumulados hasta
octubre de 2018. 3: Ocupados EPA la construccion todas las edades. 4: Afiliados al Régimen General y Autonomos de la Seg. Soc. el sector de la construccion
asignables a alguna comarca, que no coincide con el total de Catalufia por la existencia de afiliacién no comarcalizable. 5. Parados que salen de la construccion
comarcalizables en miles. Observatorio de Empresa y Empleo.

Fuente: BBVA a partir de datos del Departament de Territori i Sostenibilitat, del Idescat y del Observatori del Treball i Model Productiu

TABLA 1.8. VAB PB DEL SECTOR PRIMARIO. 2017-2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afo 2017 2018
Cereales -8,8 13,6
Plantas Industriales -4,2 25,7
Plantas Forrajeras 6,7 13,9
Hortalizas -1,3 -7,4
Plantas y flores -2,4 53
Patatas =183 -10,2
Frutas frescas 18,0 -20,2
Frutos secos 18,0 1675
Citricos 1,9 10,8
Uva =152 12,0
Oliva 10,5 -33,8
Vino y mosto -2,4 10,2
Aceite de oliva -1,3 -42,4
Bovino 8,4 =210
Porcino 4,2 0,3
Equino -4,1 -17,7
Ovino y caprino -0,9 1,9
Aves 3,1 2,2
Otros productos agricolas y ganaderos 7,4 -3,4
Agricola 4.1 -2,2
Ganadero 4,4 0,2
Forestal -1,0 3,6
Pesca -4,8 5,9
Primario 3,7 -0,4

Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del DARPA (Datos provisionales de septiembre de 2018) y del Idescat
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Capitulo 2. El
crecimiento de 2018 y
su distribucion
territorial: incrementos
del VAB mas fuertes en
el AMB

El distinto comportamiento sectorial en 2018, con un
marcado cambio en el que la industria ha cedido el
protagonismo a los servicios, tiene impactos notables
sobre la distribucion territorial del crecimiento. Como
mas adelante se verd, si en 2017 destacaban las
Comarques Centrals, el AMB y el Camp de
Tarragona y Pla de Lleida como los ejes mas
expansivos, la sustitucion de la industria por el
terciario como motores del aumento de la actividad
ha implicado que, en 2018, el AMB destaque por
encima del resto del pais, mientras que los
resultados de las Comarques Centrals, del Camp de
Tarragona y del Pla de Lleida han estado muy
alejados. Para analizar estos cambios y situar las
grandes lineas de la dinamica del VAB en las
diferentes comarcas del pais, este apartado pasa
revision a los impactos de estos avances sectoriales
sobre agrupaciones territoriales mas amplias:
primero las demarcaciones y, posteriormente, los
ejes comarcales. Para ello, a continuacion se
presentan sucintamente los rasgos que explican los
diferenciales en la dindmica del VAB de las cuatro
provincias catalanas (21. El predominio terciario
refuerza el liderazgo de la demarcacién de
Barcelona), que es el portico de la de los grandes
agregados de comarcas, que se analiza a
continuacion en el apartado siguiente (2.2. El
terciario privado impulsa el mas intenso crecimiento
del AMB, seguida de las Comarques Centrals y las
Comarques de Muntanya por el empuje
manufacturera y de la energia).

2.1. El predominio terciario refuerza el
liderazgo de la demarcacion de
Barcelona

En el &mbito de las demarcaciones, hay que
recordar, una vez mas, el critico peso que tiene la de
Barcelona en la generacion del VAB total catalan.
Una aportacion que, reforzada por la expansion de la
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industria de 2015-17, ha ido ganando posiciones,
desde el 76,4% del VAB nominal de 2013 al 76,8%
de 2017. Se entendera, pues, que Barcelona acabe
determinando el perfil y la dinamica de crecimiento
del VAB catalan.

Sin embargo, la actividad econémica tiene fronteras
gue exceden los limites de las unidades
administrativas en las que se divide el pais. Para
tener una visién mas precisa de cémo los ritmos de
cambio sectoriales impactan en el crecimiento
territorial, es necesario, en primer lugar, ofrecer una
perspectiva agregada de como se distribuyen las
diferentes especializaciones productivas. Este
ejercicio, que permite comprender mejor la dindmica
de los diferentes ejes comarcales, es el objeto del
primer punto de este segundo apartado (2.1.1. La
traslacion territorial de la recuperacion 2013-18: el
dominio industrial prima la franja del pais que se
extiende desde las Comarques Centrals al Camp de
Tarragona pasando por el AMB). Este aspecto tiene
relevancia para ayudar a responder a la pregunta
sobre cual es el ambito territorial que mas se esta
beneficiando de la recuperacion. Con estos
elementos, se podrd comprender mejor la dinamica
de la actividad de las demarcaciones catalanas en
2018, que se analiza en el apartado siguiente [2.1.2.
En 2018, notables diferencias entre el crecimiento
del 2,9% del VAB de Barcelona y los menores
avances del de Girona (1,7%), Lleida (1,8%) y
Tarragona (1,6%)].

2.1.1. Latraslacion territorial de la recuperacion
2013-18: el dominio industrial prima la franja del
pais que se extiende desde las Comarques
Centrals al Camp de Tarragona pasando por el
AMB

La recuperacion iniciada en 2014 tiene un particular
interés por lo que respecta al equilibrio territorial. Es
una constante preocupacion, que emerge a menudo
en el debate publico en Catalufia, el hecho de que la
distribucion territorial de la actividad y la ocupacion
sea marcadamente desigual. Una preocupacion que
se refuerza por la tendencia a su concentracion en la
linea de la costa, siguiendo el perfil de la autopista
AP-7 y, mas particularmente, en los ambitos
centrales de esta via de comunicacion, directamente
vinculados con la potencia de las comarcas del area
metropolitana de Barcelona.

Pero una cuestion es el volumen absoluto del valor
afiadido y, por tanto, su peso sobre el total, y otra,
muy diferente y que es la que se analiza a
continuacion, cual es su dinamica en el corto plazo.
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Asi, aunque la demarcacion de Barcelona, o el
conjunto de las comarcas metropolitanas, generan el
grueso del PIB del pais, hay crecimientos sectoriales
que refuerzan, o debilitan, esta concentraciéon. A
continuacion, para comprender mejor los resultados
de 2018 y con qué optica de equilibrio territorial
habria que considerarlos, se analizan los rasgos mas
basicos del equilibrio / desequilibrio en el crecimiento
catalan desde mediados de los 90.

Empezando por la larga expansién 1997-07, en esta
se opero un cierto reequilibrio. Este derivaba tanto de
la dindmica mas intensa de la construccion
residencial, directamente relacionada con la del
turismo interior, como de los procesos de
deslocalizacion industrial*® que generaban
crecimientos menos intensos en ambitos mas
especializados en manufacturas. De este modo, y de
forma muy sucinta, podria afirmarse que, entre
finales de los 90 y 2007/08, la porcion de territorio de
maximo crecimiento extendia desde las comarcas
turisticas de Girona al este, siguiendo los faldones de
los Pirineos, enlazando con las de Lleida y, de la
mano de la construccién y también en algunos
ejercicios de las producciones primarias, bajando
hacia el sur. Ciertamente, dados los pesos de las
comarcas del AMB en el VAB catalan, este
reequilibrio tenia una importancia relativa. Pero no
por ello hay que dejar de destacar que el predominio
de los sectores citados (construccién y turismo
interno, tanto catalan como espafiol, en los Pirineos y
Poniente, y turismo interior y exterior en la costa
mediterranea) estuvieron en la base de un
crecimiento mas intenso de estas comarcas que en
las del nucleo central de Catalufia. Ademas, junto a
los elementos citados, se debe afiadir el papel,
relativamente relevante para algunas comarcas de
los Pirineos o del sur del pais, de la produccion de
energia eléctrica, que contribuyé a reforzar este
mapa de mayores crecimientos. En resumen, las
comarcas con mayores avances los afios 2000-07
integraban un amplio conjunto de 31, entre las que
destacaban el Girones, Cerdanya, Pallars Sobira,
Alta Ribagorca, Pallars Jussa, la Noguera, el Segria,

16: De hecho, después del maximo alcanzado por el VAB y el empleo (EPA)
industrial en los afios 2000/01, empujados por los devaluaciones de
Principio de los Noventa y los procesos de ajuste de la demanda interna
puestos en marcha para conseguir entrar en el euro, Tanto el VAB
generado como el empleo industrial empezaron a Perder peso: en VAB,
desde el 26,6% del 2001 al 21,0% de 2007 y, en empleo (EPA), del 30,0%
al 21, 7%.

17: De hecho, en relacion al VAB generado en términos constantes, el de la
construccion cayo6 entre 2007 y 2013 de un insdlito

-51,5%, una crisis que, en el ambito de las manufacturas, también fue muy
relevante (contraccion del -19,0%), mientras que los servicios privados
crecian moderadamente (0,3%) y los colectores lectivos conseguian
avanzar de forma destacada (10,2%).
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el Pla d’Urgell, Baix Penedés, Baix Camp, la Ribera
d’Ebre o el Montsia, con la marcada excepcion de las
del AMB, el Priorat y el Alt Penedes.

A partir de la crisis, se oper6 un proceso diferente.
En efecto, los afios 2007-13 contemplaron la caida
mas intensa del valor afiadido y el empleo nunca
contemplada en la economia catalana, una
contraccion empujada por el hundimiento de la
construccion y, también, por la crisis de las
manufacturas. Al mismo tiempo, en el ambito de los
servicios, los colectivos (ofrecidos por el sector
publico o privado en educacion, sanidad o los de las
administraciones publicas), a pesar de los efectos de
las politicas de austeridad, resistieron mejor,
mientras los estrictamente privados también
presentaban caidas de cierta entidad.”

Estas dinamicas tuvieron impactos diferenciados
relativamente importantes por territorios. Asi, con
respecto a la caida de la construccién, a pesar de
gue todas las comarcas sufrieron un intenso frenazo
de la actividad, se vieron afectadas de forma
particularmente severa aquellas mas directamente
vinculadas a la actividad turistica (interna o exterior)
y donde a la demanda de vivienda por efecto de la
demografia se sumaba la de segundas residencias.!8
Y esto, tanto porque en 2007 el peso de esta
actividad era més elevado en su actividad que la
media,'® como porque las bajadas fueron
particularmente relevantes, en parte, porque los
ambitos mas alejados del AMB se incorporaron mas
tarde al boom de la construccién y, por tanto, su ciclo
estaba en pleno auge cuando llego la crisis,
aportando una parte relevante al crecimiento del VAB
de estas comarcas. Adicionalmente, y aunque la
caida de la industria, tanto en las Comarques
Centrals de Catalufia como las del AMB y del Camp
de Tarragona, fue severa, fue menos intensa que la
de la construccion. Finalmente, los servicios privados
también se contrajeron, mientras que las comarcas
con una mayor especializacion en los colectivos
(basicamente, las capitales de demarcacion)
presentaron una mayor resistencia a la crisis. En

18: Por ejemplo, entre el 2007 y el 2013, en las comarcas de las Terres de
I'Ebre, las viviendas iniciadas fueron contraerse extraordinariamente (de los
6.400 a los 129); caidas de magnitud similar también se observaron en las
Comarques de Muntanya (de los 1.900 a los 80) o en las del Eix Gironi (de
los 14.300 a los 500).

19: Frente a unos pesos de la construccion en Catalufia en 2007 del 11,6%
tanto en VAB como en afiliacion, en las Terres de I'Ebre su contribucion era
bastante superior (el 9,8% y el 21,4% , respectivamente, unos valores muy
elevados que también se encontraban, por ejemplo en las Comarques de
Muntanya (un 21,9% y un 25,3%) o del Eix Gironi (15,7% y 15,9%,
respectivamente).
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suma, por una combinacion diversa de pesos
sectoriales y diferentes dinamicas territoriales, el
proceso de relativa convergencia operado en la
expansion se detuvo. De este modo, en los afios
2007-13, el descenso del VAB fue mas severo en
parte del AMB, las Comarques Centrals, el norte de
Lleida y en las de poniente de Tarragona.

Finalmente, los afios de la recuperacién 2013-17
significaron un nuevo cambio en la dinamica de
equilibrio territorial. En estos afios, el sector
dominante en crecimiento ha sido, justamente y
hasta 2017, la industria, en particular la
manufacturera, directamente vinculada a la
expansion de las exportaciones. A esta rama hay
que sumar las del sector del terciario privado mas
entrelazadas con el tejido industrial (transportes,
comunicaciones, logistica, servicios a las empresas,
entre otros) y, finalmente, el notable empuje de la
demanda turistica exterior. En cambio, la
construccion se afiadié mas tardiamente a la
recuperacién, con una aportacion al VAB total que
alcanz6 un minimo histérico en 2014, al igual que la
demanda de turismo interior (de la que se benefician
particularmente las Comarques de Muntanya y las
del sur del pais) también tardé6 mas en empezar a
recuperarse.

Con esta dindmica sectorial, no debe sorprender que
el area de mayor crecimiento hasta 2017 desde el
inicio de la recuperacion en 2013 haya sido la de las
comarcas con una mayor presencia manufacturera,
es decir, el AMB, las Comarques Centrals y algunas
comarcas del Camp de Tarragona. En los tres casos,
y mas particularmente en el del AMB, ha sido esta
combinacion de crecimiento industrial vinculado a la
exportacién y avance de servicios privados
relacionados con la produccion industrial y la
exportacion, la que explica la distribucién territorial
del crecimiento los afios de recuperacion post-crisis.
Y, en el caso del AMB el crecimiento de la demanda
turistica, con aumentos acumulados de las
pernoctaciones hoteleras (2013-17) del 18,7% en la
marca turistica de Barcelona. Desde este punto de
vista, podria considerarse que la mejora 2013-17 ha
reforzado el eje de la AP-7, pero ahora con el

20: De hecho, aunque la afiliacion a hosteleria crecié en Catalufia en 2018
de un 2,2%, su impacto territorial fue muy diferenciado segin marcas
turisticas. Asi, tomando las pernoctaciones hoteleras como indicador, el
descenso -0,7% observada en Cataluiia 2018 (de las 57,2 de 2017 a las
56,7 millones de 2018), se tradujo en avances en Terres de Lleida (13,
1%), Valle de Aran (8,3%) y Barcelona (2,9%) e incrementos moderados en
la Costa Brava (0,5%), mientras se mantenian en los Pirineos (0,0%) y
caian en la Costa de Barcelona (-4,1%), la Costa Dorada (-4,9%), las Terres
de I'Ebre (-9,2%) y Paisajes de Barcelona (-21,6%).
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protagonismo del AMB y enlazando hacia el
hinterland de Barcelona y partes del Camp de
Tarragona.

Finalmente, 2018 ha significado un refuerzo parcial
de estas tendencias de mayor desequilibrio territorial,
pero ahora por razones diferentes, ya que el sector
gue explica el grueso del crecimiento es el de los
servicios privados, que presentan una marcada
concentracién en el AMB y el Camp de Tarragona,
areas en las que hay que afiadir zonas de expansion
adicional turistica, también presentes en el AMB.?°

2.1.2. En 2018, notables diferencias entre el
crecimiento del VAB de Barcelona (2,9%) y los de
Girona (1,7%), Lleida (1,8%) y Tarragona (1,6%)

La dindmica sectorial de 2018, un aumento del VAB
basado en los servicios fundamentalmente, con un
bajo incremento industrial y fortaleza de la
construccion, tiene traducciones para demarcaciones
mas diferenciadas que las habituales: la de
Barcelona aument6 un 2,9%, bastante por encima de
los avances de Lleida, que crecia un 1,8%, Girona de
un 1,7% y Tarragona de un 1,6% (Tabla 2.1.1.).
Estos resultados reflejan dinamicas, y pesos,
distintos de los servicios. Asi, en Barcelona, la
combinacion de una elevada aportacién de los
servicios (cercana al 76% del VAB nominal de 2018)
y un aumento del 3,1%, se tradujo en una
contribucién del terciario al crecimiento de la
demarcacion de unos mas que notables 2,3 puntos.
Por el contrario, en el resto de demarcaciones, el
menor peso del sector en la actividad da lugar a
menores contribuciones al aumento del VAB?!. Es el
caso de Tarragona (incremento del 3,1%), y de
Girona y Lleida, donde ademas se combinan también
incrementos menores de los servicios privados (del
1,4% y del 1,9%, respectivamente) (Tabla 2.1.2.). 22

Adicionalmente, las ramas del terciario que han
empujado el crecimiento en cada demarcacién
también son bastante diferentes: los servicios
privados crecieron de un 3,3% en la de Barcelona
(impulsadas por las actividades profesionales,
cientificas y administrativas, junto con las de
informacion y comunicaciones), 0,7% en la de Girona

21: Un 58,5% de la de Tarragona, un 64,0% a la de Lleida y un 68,1% de la
de Girona.

22: De hecho, en Tarragona, a pesar del crecimiento similar al de
Barcelona, su menor peso en el VAB total se traduce en una contribucion al
crecimiento del VAB de la demarcacién de 1 punto porcentual; igualmente,
las aportaciones en Lleida fueron de 1,2 puntos y en Girona, también de un
punto porcentual.
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(a pesar del fuerte aumento de la hosteleria), un
contenido 1,1% en la de Lleida y de un 3,0% en la de
Tarragona (también con las actividades profesionales
y cientificas liderando este avance, a lo que hay que
sumar la hosteleria y los transportes) (Tabla 2.1.3.).
De su lado, en un contexto de recuperacion paulatina
de los servicios colectivos, en particular los ofrecidos
por las AAPP y la sanidad (privada y publica), en
Barcelona estos avanzaron de un menor 2,1%, frente
a los mas elevados 4,4% de Girona, 4,0% de Lleida y
3,6% de Tarragona, en todos los casos con fuertes
avances de las AAPP y de los servicios sanitarios y
bajos aumentos de los educativos.

Si las diferencias en la dindmica terciaria entre
demarcaciones en 2018 fueron bastante relevantes,
no se puede decir lo mismo del VAB industrial. En
esta rama, el moderado crecimiento agregado refleja
avances entre el 1,4% y el 2,0% en las de Barcelona,
Girona y Lleida,?? y caidas en la de Tarragona (del
-1,3%). Estas dinamicas tan disimiles expresan
resultados y pesos muy diferentes de las ramas
manufactureras y de las de energia, agua, gas y
reciclaje. De hecho, el descenso del VAB industrial
en Tarragona fue el resultado directo de la
contraccion de las producciones de energia (-3,9%),
en una demarcacion en que aportan casi el 39% del
VAB industrial. En cambio, en otra donde esta rama
es relevante (la de Lleida, con un 23% del VAB del
sector), su crecimiento, aunque moderado, ha
contribuido al del VAB industrial.

23: Un 1,4% en la de Barcelona, 1,8% en la de Girona y un 2,0% en la de
Lleida.

24: La afiliacion a la edificacion y la promocion inmobiliarias aumenté en
Barcelona de un 8,4% (hasta los 43.000 afiliados), por encima del 7,6% de

22
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En cuanto a la construccién (Tabla 2.1.4.), los
resultados de 2018 fueron bastante en todo el
territorio: aumento del 3,9% en la demarcacion de
Tarragona, del 4,0% en Girona y Lleida, y de un mas
elevado 5,0% a la de Barcelona. El mas sustantivo
incremento en Barcelona refleja el fuerte empuje de
la edificacion y promocion inmobiliaria (con un
sofocante avance del 9,9% y un total de 11.400
viviendas iniciadas en 2018) y, en general, es
también uno de los sectores responsables, con
diferente aportacion, de los fuertes aumentos de la
construccion en Girona, Lleida y Tarragona.?* En
estas demarcaciones, ademas, las viviendas
iniciadas aumentaron de un 37,7% en Girona (y un
total de 1.500 viviendas iniciadas), de un 126,4% en
la de Lleida (y 652 nuevos viviendas iniciadas) y un
90,8% en la de Tarragona (y 931 viviendas).

Finalmente, en el ambito del primario la demarcacion
de Girona es la que presenté mayor crecimiento
(2,8%), empujada por el avance ganadero (basado
en el porcino), y en plantas y flores, ya que la fruta
fresca se contrajo. Por su parte, Barcelona crecié
moderadamente (0,8%), y tanto Lleida (-2,5%) como
Tarragona (-3,6%) presentaron reducciones en el
VAB del sector.

crecimiento medio catalan, mientras que en Girona, Lleida y Tarragona
avanzaba de 6,8%, 4,1% y 6,5%, respectivamente (y hasta un total de
11.000, 4.600 y 7.300 afiliados, respectivamente).
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TABLA 2.1.1. EVOLUCION DEL VAB PB DE LAS DEMARCACIONES CATALANAS. 2015-2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afo Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalufia
2015 3,0 4,0 2,0 6,9 3,4
2016 3,2 3,1 2,0 4,1 3,2
2017 3,3 3,0 3,6 2,8 3,2
2018 2,9 1,7 1,8 1,6 2,6
Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, demarcaciones estimacion BBVA
TABLA 2.1.2. VAB PB POR COMPONENTES DE LA OFERTA EN LAS DEMARCACIONES CATALANAS
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Primario Industria Construccion Servicios Total
Barcelona 0,8 1,4 50 3,1 2,9
Girona 2,8 1,8 4,0 1,4 1,7
Lleida -2,5 2,0 4,0 1,9 1,8
Tarragona -3,6 -1,3 3,9 3,1 1,6
Catalufia -0,4 1,1 47 2,9 2,6

Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, demarcaciones estimaciéon BBVA

23
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TABLA 2.1.3. VIAJEROS, PERNOCTACIONES Y ESTANCIA MEDIA EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE
CATALUNA POR MARCAS TURISTICAS. 2018 (TASAS DE CRECIMIENTO MEDIO EN % Y ESTANCIA MEDIA EN DIAS)

Viajeros Pernoctaciones Estancia media
Barcelona 5,6 2,9 2,5
Costa Brava 51 0,5 3,2
Costa Dorada -6,8 -4,9 3,8
Costa Barcelona -3,0 -4,1 2,9
Paisajes Barcelona -20,2 -21,6 1,8
Pirineos 1,1 0,0 2,0
Terres de Lleida 12,6 13,1 15
Terres de I'Ebre -5,4 -9,2 2,4
Val d'Aran 9,9 8,3 2,9
Catalufia 1,6 -0,7 2,8

Agregacion de marcas turisticas segin comarcas, consultar nota metodoldgica en: Idescat Indicadores anuales, Sectores econémicos, Turismo, Establecimientos
hoteleros. Pernoctaciones. Por marcas turisticas.

Barcelona: Barceloneés.

Costa Brava: Alt Emporda, Baix Emporda, Girones, Pla de I'Estany y Selva.

Costa Dorada: Alt Camp, Baix Camp, Baix Penedés, Conca de Barbera, Priorat y Tarragones.

Costa de Barcelona: Alt Penedes, Baix Llobregat, Garraf y Maresme, Vallés Occidental y Vallés Oriental.

Paisajes de Barcelona: Anoia, Bages y Osona.

Pirineos: Alt Urgell, Alta Ribagorca, Bergueda, Cerdanya, Garrotxa, Pallars Jussa, Pallars Sobira, Ripollés y Solsonés.
Terres de 'Ebre: Baix Ebre, Montsia, Ribera d'Ebre y Terra Alta.

Val d'Aran: Val de Aran.

Fuente: BBVA a partir de datos del Idescat
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TABLA 2.1.4. INDICADORES DE ACTIVIDAD DE LA CONSTRUCCION EN LAS DEMARCACIONES CATALANAS. 2018
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Viviendas Viviendas Viviendas Desempleados Afiliados

en construccion?t iniciadas? acabadas? (SOC) (SS)®

Barcelona 32,2 20,7 22,9 -13,6 54
Girona 16,6 37,7 -28,6 -12,7 5,0
Lleida 55,1 126,4 21,7 -13,0 4,9
Tarragona 39,7 90,8 -10,1 -15,6 4,3
Catalufia 315 28,0 8,7 -13,7 5,2

1: Viviendas en construcciéon como estimacion propia a partir de la suma de los iniciados el afio anterior mas el afio actual. 2: Distribucion de las viviendas
iniciadas y terminadas por demarcaciones a partir de asignar cada comarca a una Unica demarcacion, con discrepancias si el criterio de distribucién es asignando
municipios a demarcaciones. 3: Afiliados al Régimen General y Autébnomos de la Seg. Soc. el sector de la construccion asignables a una comarca, que no
coincide con el total de Catalufia por la existencia de afiliacién no comarcalizable.

Fuente: BBVA a partir de datos del Departament de Territori i Sostenibilitat y del Observatori del Treball i Model Productiu

TABLA 2.1.5. OCUPACION EPA POR DEMARCACIONES. 2016-2018
(VALORES ABSOLUTOS EN MILES DE PERSONAS Y TASAS DE CRECIMIENTO Y PESO SOBRE CATALURNA EN %.

OCUPADOS DE TODAS LAS EDADES)

Valores absolutos

Tasas de crecimiento

Peso sobre Catalufia

Demarcaciéon 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018
Barcelona 2.365 2.435 2.497 4,4 3,0 2,5 74,3 74,4 74,3
Girona 316 327 340 3,0 3,5 4,0 9,9 10,0 10,1
Lleida 188 185 189 -0,3 -1,3 1,9 5,9 5,7 5,6
Tarragona 315 327 336 -0,5 3,9 2,7 9,9 10,0 10,0
Catalufia 3.184 3.275 3.362 34 2,9 2,7 100,0 100,0 100,0

Fuente: BBVA a partir de datos del INE
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TABLA 2.1.6. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA DEMARCACION DE BARCELONA. 2007-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 0,4 0,8 -15,9 -1,7 -17,3
Industria 19,3 1,4 -17,2 20,6 -0,2
Energia, agua y gas 1,9 -2,0 11,5 9,9 22,6
Manufacturas 17,5 1,8 -19,4 21,8 -1,9
Construccion 4,6 5,0 -50,2 24,7 -38,0
Servicios (privados y colectivos) 75,6 3,1 2,8 13,9 17,1
Privados 61,3 3,3 1,3 14,9 16,4
Colectivos 14,3 2,1 9,8 9,5 20,3
VAB total 100 2,9 -7,2 15,5 7,2

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 10,5 -0,8 -0,1 -24,8 4,1 -21,7
Industria 467,7 2,4 8,4 -30,6 10,5 -23,3
Construccion 250,5 5,4 7,0 -56,1 24,6 -45,3
Servicios 1.782,3 3,7 70,6 -6,9 20,1 11,8
Total 2.511,0 3,6 85,9 -16,3 18,8 -0,6

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.1.7. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA DEMARCACION DE GIRONA. 2007-2018

PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 2,8 2,8 9,7 9,9 20,6
Industria 21,5 1,8 -12,4 14,9 0,6
Energia, agua y gas 2,2 -0,9 23,9 10,7 37,2
Manufacturas 19,3 2,1 -16,2 15,4 -3,3
Construccion 7,6 4,0 -49,4 17,7 -40,4
Servicios (privados y colectivos) 68,1 1,4 0,6 11,2 11,9
Privados 54,7 0,7 -1,7 10,5 8,5
Colectivos 13,4 4,4 10,3 14,2 26,0
VAB total 100 1,7 -9,6 12,5 1,7

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 3,8 -0,1 0,0 28,5 -2,0 25,9
Industria 56,5 3,3 1,6 -18,8 12,8 -8,4
Construccion 51,9 50 1,3 -56,4 19,2 -48,1
Servicios 207,9 3,8 8,5 -7,8 19,5 10,1
Total 320,1 3,8 11,4 -17,2 17,9 -2,4

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.1.8. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA DEMARCACION DE LLEIDA. 2007-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 6,3 -2,5 59 57 11,9
Industria 22,4 2,0 -14,3 14,1 -2,2
Energia, agua y gas 5,2 1,4 30,5 4,0 35,6
Manufacturas 17,2 2,2 -18,5 17,8 -4,0
Construccion 7,3 4,0 -51,1 0,4 -50,9
Servicios (privados y colectivos) 64,0 1,9 -0,2 9,7 9,4
Privados 47,1 11 -3,4 9,4 57
Colectivos 16,9 4,0 9,4 10,3 20,7
VAB total 100 1,8 -10,4 9,6 -1,7

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 7,3 0,0 0,0 72,8 1,8 76,0
Industria 28,2 52 1,3 -20,8 19,3 -5,6
Construccion 29,3 4,9 0,6 -57,6 10,2 -53,3
Servicios 114,2 2,5 3,0 -5,9 13,1 6,4
Total 179,0 2,9 4,9 -13,5 12,9 -2,4

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.1.9. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA DEMARCACION DE TARRAGONA. 2007-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 1,9 -3,6 -25,2 -2,2 -26,8
Industria 33,3 -1,3 -8,4 19,0 9,0
Energia, agua y gas 13,0 -3,9 6,7 4,9 11,9
Manufacturas 20,3 0,3 -17,1 30,2 7,9
Construccion 6,3 3,9 -59,8 13,2 -54,5
Servicios (privados y colectivos) 58,5 3,1 -0,8 13,6 12,7
Privados 44,3 3,0 -4,4 13,4 8,4
Colectivos 14,1 3,6 12,8 13,9 28,4
VAB total 100 1,6 -11,7 15,0 1,6

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 4,6 -0,1 0,0 49,6 -1,3 47,6
Industria 51,4 2,6 1,2 -16,5 9,6 -8,4
Construccion 54,0 4,3 0,9 -64,1 14,6 -58,9
Servicios 202,5 3,9 8,2 -8,7 18,9 8,6
Total 312,5 3,6 10,3 -18,7 16,5 -5,3

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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2.2. El terciario privado impulsa el mas
intenso crecimiento del AMB, seguido de
las Comarques Centrals y las Comarques
de Muntanya por el impulso
manufacturero y de la energia

Si en el ambito de las demarcaciones, las diferencias
de crecimiento son marcadas, reflejando los pesos y
las dinamicas de los diferentes sectores productivos,
cuando se desciende a las veguerias, o los ejes
comarcales, se hacen mas grandes. Sucintamente, y
a diferencia de los afios anteriores en los que la
industria era el sector que mas avanzaba, ya se ha
indicado que en 2018 han sido los servicios privados
los mas importantes en la explicacion del crecimiento
agregado. Esto implica que en aquellos ejes en los
que el peso de estos ultimos es mas relevante cabe
esperar incrementos sustantivos del VAB, aunque
también han operado los registros del resto de
sectores. Adicionalmente, como se ha visto mas
arriba, dentro de los servicios privados existen
diferencias notables entre los avances, muy
modestos, de importantes ramas como la del
comercio, y aumentos muy sustantivos en otras. En
suma, el mas elevado peso de los servicios privados
en el AMB y su crecimiento en 2018 explican que
estas comarcas hayan liderado el crecimiento
catalan, con un incremento agregado del 2,9%. Esta
situacién (mayor peso y mayor aumento) sitda el
resto de agregaciones territoriales lejos de los
registros alcanzados por las comarcas del AMB. Asi,
las Comarques de Muntanya (2,2%), las Terres de
'Ebre (1,8%), el Pla de Lleida (1,7%) y las comarcas
del Eix Gironi (1,7% ) sitdan su avance en una
estrecha franja, bastante inferior la alcanzada por el
AMB; finalmente, el Camp de Tarragona cierra la
relacion, con un incremento agregado del 1,5%.

Sectorialmente, ya se ha indicado la relevancia de
los servicios en la dindmica agregada del VAB. En
este ambito, tanto el Eix Metropolita como el Camp
de Tarragona mostraron aumentos notables del 3,2%
(por encima del promedio catalan del 2,9%), mientras
que las Terres de I'Ebre crecen cerca de la media
(2,8%), y por debajo se sitian las Comarques de
Muntanya (2,3%), el Pla de Lleida (1,8%), las
Comarques Centrals (1,7%) y el Eix Gironi (1,4%).
Por su parte, la industria avanz6 con mas fuerza en
las Comarques Centrals (2,8%), al igual que las
Comarques de Muntanya (2,1%, empujada por los
buenos resultados de la rama de energia, con un
peso 2017 sobre el VAB industrial del 66,6%),

25: La produccion de energia nuclear en Catalufia cay6 en 2018 de un
-13,1%.
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reflejando el aumento de la energia hidroeléctrica
(aumento en Catalufia del 44,9% de esta fuente). Por
encima la media de incremento del VAB industrial en
Cataluia (1,1%), cabe citar también al Pla de Lleida
(1,9%), el Eix Gironi (1,8%) y las Terres de 'Ebre
(1,4%), mientras que en la industria las comarcas del
Eix Metropolita (1,2%) avanzaron de forma similar a
la media. De su lado, mostraron una evolucion
menos favorable, las comarcas del Camp de
Tarragona (caida del -2,5%), por el bajo crecimiento
manufacturero (0,3%) y, en particular, la fuerte
bajada de la energia, gas y agua (-10,1%).2°

En cuanto a la construccion, el VAB crecio por
encima del promedio de Catalufia (4,7%) sé6lo en el
Eix Metropolita (5,1%), mientras que el Pla de Lleida
también avanzé con fuerza (4,3% ), al tiempo que
presentaron incrementos destacados del Eix Gironi,
las Comarques Centrals y el Camp de Tarragona
(idéntico incremento del 4,1%), cerrando la relacion
las Terres de I'Ebre (3,2%) y las Comarcas de
Muntanya (1,5%). Finalmente, en el ambito del sector
primario, destacan los incrementos del eje
metropolitano (3,4%), Eix Gironi (2,9%) y Comarques
de Muntanya (2,8%), frente a las leves bajadas de
las Comarques Centrals (-0,4%) y las mas intensas
pérdidas de las Terres de I'Ebre (-3,0%) y del Pla de
Lleida (-3,2%).

Fuerte crecimiento en el Eix Metropolita
de Barcelona (2,9%), impulsado por el
avance de los servicios (3,2%) y la
recuperacion de la construccion (5,1%)

El Eix Metropolita de Barcelona presenté en 2018 un
aumento del VAB del 2,9%, superior al de Catalufia
(del 2,6%), reflejando la fortaleza de los servicios
(3,2%) y de la construccion (5,1%), mientras la
industria se ralentizaba (hasta el 1,2%) y el primario
crecia con fuerza (3,4%) (Tabla 2.2.1.). Con estos
registros, el Eix Metropolita de Barcelona consolida
la recuperacion iniciada en 2014 (avance acumulado
en torno al 15%), compensando la caida 2007-13 (de
un -6,5%), de forma en 2018 el VAB en términos
constantes se ha situado un 8,0% por encima del de
2007, un registro mejor que el 6,2% de la media
catalana (del 6,2%). En términos ocupacionales, y a
pesar de la fuerte contraccién en la crisis (caida
superior al -16%), la intensidad en trabajo de la
recuperacion 2013-18 ha elevado el total de afiliados
a estas comarcas mas de un 18%, hasta los 2,3



BBVA

millones, una cifra practicamente idéntica a la
registrada en 2007, unos resultados bastante
mejores que la media catalana (descenso 2007-18
del -1,3%).

Los positivos resultados del terciario en 2018
expresan el fuerte crecimiento de los servicios
privados (3,4%), un avance que se afiade a la mejora
de los colectivos (2,0%), una rama que aporta un
20% del total del terciario. Con esta dinamica de
2018, el VAB de los ofrecidos por el sector privado,
en términos constantes, supera ya el de 2007 en
aproximadamente el 17%, reflejando aumentos
incluso en los afios de crisis 2007-13 (1,5%) v,
I6gicamente, la sustancial mejora 2013-18 (14,9%).
De su lado, el VAB de los servicios colectivos, que
mostro incrementos en 2007-13 (9,6%) y también
avances en la recuperacién 2013-18 (9,3%), se situé
en 2018 un 19, 8% por encima del de 2007.

Sectorialmente, los buenos resultados de 2018 en el
ambito de los servicios privados reflejan un patron
comun en todo el pais: moderado avance de la
principal rama (el comercio), compensado por
relevantes incrementos en aquellos subsectores
directamente vinculados al proceso productivo
(actividades profesionales, cientificas y
administrativas, informacién y comunicaciones,
transporte y almacenamiento) y, finalmente, avances
modestos en las inmobiliarias y la hosteleria. En el
ambito de los servicios colectivos, destaca el
aumento de los de sanidad y servicios sociales,
mientras que los ofrecidos por la administracién
publica y los educativos crecieron sensiblemente
menos.

Esta dinamica productiva de 2018 se ha traducido en
un bastante notable avance del empleo terciario, con
un aumento de afiliados de un sélido 3,7%,%¢
continuando la mejora iniciada en 2013/14. De esta
manera, los 1,88 millones de afiliados en los
servicios en 2018 se sitan ya un 11,4% por encima
de los registrados en 2007. Sin embargo, los
resultados agregados traducen notables diferencias
entre el avance ocupacional de los servicios privados
y de los colectivos. Asi, la afiliacién de estos Ultimos
resistio bastante la crisis (aumento de un 2,4%) y ha
crecido con intensidad la recuperacién 2013-18
(19,7%), lo que ha situado el balance final 2008-18
en un notable incremento de la afiliacion del 22,5%.

26: En 2018, la dinamica de las actividades en los diferentes sectores de los
servicios privados en el Eix Metropolita, se tradujeron en avances muy
diferenciados de la afiliacién, con un modesto incremento del 1,7 % para el
comercio, mas elevado en la hosteleria (3,2 %) y mas importante ain en las
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De su parte, la afiliacién al terciario privado
retrocedié de forma notable a 2008-13 (de un -9,1%),
al tiempo que el notable incremento 2013-18 (19,8%)
permitia saldar la crisis y la recuperacion con un
avance agregado 2008-18 del 8,9%.

En el ambito industrial, el modesto avance de 2018
recoge el de las producciones manufactureras
(1,7%), combinadas con un descenso de las de
energia, agua, gas y reciclaje (-2,5%). En las
primeras, y con importantes impactos en términos de
localizacion del crecimiento, el crecimiento nulo de la
guimica o el muy bajo avance de la alimentaria
fueron parcialmente compensados por los
incrementos, bastante relevantes y por encima del
promedio de las manufacturas, los productos
farmacéuticos, la fabricacién de material de
transporte y la metalurgia y los productos metélicos.
A pesar de este moderado crecimiento industrial de
2018, los buenos registros de los afios anteriores
han impulsado un avance del VAB real del sector en
la recuperacion 2013-18 de un relevante 20,9%, lo
gue ha permitido compensar la caida de la crisis
(superior al -17%), por lo que en 2018 el VAB
industrial ya ha alcanzado finalmente el generado en
2007.

El balance nulo del VAB industrial de los afios 2007-
18 en el AMB fue el resultado de comportamientos
muy diferenciados de las manufacturas y las
producciones de energia, agua, gas y reciclaje. Estas
Gltimas ramas (con un 7,3% del VAB industrial del
AMB en 2007), han ganado peso: los afios de crisis
se superaron positivamente y los de recuperacion
han visto aumentos relevantes. De este modo, el
VAB real de 2018 de estas ramas se sitla de un
elevado 22,5% por encima del de 2007. En cambio,
las manufacturas han presentado una fluctuacién
ciclica muy aguda, cayendo muy intensamente en la
recesion (mas del -19%) y aumentando con fuerza
en la recuperacion (21,5%), por lo que, de forma
acumulada, el VAB manufacturero de 2018 se
encuentra todavia un -1,7% por debajo del de 2007.

Finalmente, en el ambito laboral, la fuerte
contraccion 2007-13 del empleo industrial y los
aumentos de productividad de estas ramas contintan
afectando negativamente al volumen de empleo del
sector. En 2018, y pese al aumento de la afiliacion
sectorial del 2,3%, los 306.000 afiliados alcanzados

actividades inmobiliarias (5,0 %), en las profesionales, cientificas y
administrativas (un 4,5 %), la informacién y comunicaciones (6,9 %) y el
transporte y almacenamiento (5,5 %).
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en la industria estan todavia un -25% por debajo de
los registrados en 2007, ya que la muy elevada
pérdida de la crisis (un retroceso de un insdlito
-31,1%, unos 127.000 afiliados menos) sélo ha sido
muy parcialmente compensada por la recuperacion
2013-18 (aumento del 8,9%, unos 25.000 nuevos
afiliados).?’

El suficientemente relevante empuje de la
construccion en el Eix Metropolita de Barcelona en
2018 (el citado aumento del 5,1%) refleja, en
particular, la notable expansién de la rama de
edificacion y promocion inmobiliaria, el avance de la
cual y su elevado peso en el VAB del sector
(aportacién del 30%) explica mas de 3 puntos
porcentuales del crecimiento de la construccion en el
AMB. En esta rama destaca la recuperacion en la
produccion de viviendas: loa iniciadas en 2018 ya
superaron los 11.000, un registro muy superior al
minimo cercano a los 1.800 de 2013, aunque sigue
muy lejos de los mas de 52.000 iniciados en 2006.
Con un fuerte aumento de su VAB en 2018 destaca,
también, la rama de demolicién y preparacion de
terrenos, aunque su peso es sensiblemente inferior.
Finalmente, la principal sub-rama, la de instalacién y
acabados, con més del 45% del VAB sectorial, sélo
crecio moderadamente, al tiempo que la obra civil se
recuperaba parcialmente. A pesar de esta mejora de
2018, el cambio a 2007-18 continGa aun en un
terreno muy negativo (contraccién acumulada del
-36,3%), reflejando la profundidad del descenso
2007-14, que no ha podido ser mas que muy
parcialmente compensada por la recuperacion 2014-
18. En términos ocupacionales, el alza del VAB en
2018 se tradujo en un fuerte aumento de la afiliacion
sectorial, del 5,6%,2® continuando con la progresién
observada desde el 2015. Sin embargo, la afiliacién
al sector s6lo ha recuperado una pequefia parte de
las pérdidas generadas por el estallido de la burbuja
del sector: la contraccion de afiliados 2007-14 (caida
de 126.000 ) sélo se ha recuperado muy suavemente
(aumento 2015-18 de 20.000), lo que sitda la
reducciéon acumulada hasta 2018 en un muy elevado
-44.,7% de los efectivos existentes en 2007. En
cuanto al primario, la mejora de 2018 refleja

27: El relativamente intenso aumento de la productividad del trabajo en la
industria es una caracteristica destacable de la recuperacion del sector en
los Ultimos afios. Para el conjunto de Espafia, los datos de la contabilidad
nacional sefialan que, entre 2013 y 2018, el aumento de los ocupados
equivalentes a tiempo completo fue de un 2,0% anual, mientras el VAB del
sector crecid, en volumen, de un 3,2% por afio, lo que implica un
incremento de la productividad aparente del trabajo del 1,2% anual.

28: Este intenso incremento recoge los importantes avances de la afiliacién
al RGSS y auténomos en promocién inmobiliaria y construccion de edificios
(8,9%) y también obra civil (5,1%), mientras que la afiliacion al régimen
general de la SS creci6 con fuerza tanto en preparacion de terrenos y
demolicion (9,2%) como instalaciones y acabado de edificios (5,1%).
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aumentos del VAB agricola, por el incremento
experimentado en las producciones de plantas y
flores y, también, de la pesca, mientras que la
ganaderia se contraia.?®

Pese a la fortaleza industrial (2,8%), el VAB de las
Comarques Centrals avanza moderadamente (2,2%)
por el contenido crecimiento de los servicios (1,7%)

Las Comarques Centrals presentaron en 2018 un
aumento del VAB del 2,2%, por debajo del 2,6%
catalan, aunque la industria progreso bastante
intensamente (2,8%), al igual que la construccién
(4,1%), porque la principal rama de estas comarcas,
los servicios (con un 53,1% del VAB del eje 2017),
avanz6 soélo de un 1,7% al tiempo que el primario se
contraia levemente (-0,4%) (Tabla 2.2.2.). Con estos
registros de 2018, las Comarques Centrals
consolidan la mejora iniciada en 2014, aunque no de
forma suficiente como para compensar la caida de la
crisis 2007-13, por lo que el VAB generado en 2018
(medido en términos constantes) aln se encuentra
un -1,5% por debajo del de 2007. Con este
retroceso, los registros en el mercado de trabajo son
similares: la elevada caida de la afiliacion en la crisis
(por encima del -19%) casi ha sido compensada por
la fortaleza de la recuperacion 2013-18 (aumento del
22,4%), lo que ha situado los aproximadamente
191.000 afiliados de 2018 solo un -1,0% por debajo
de los de 2007.

El moderado incremento de los servicios en las
Comarques Centrals en 2018 es el reflejo del
contenido avance de los privados (1,2%), los
dominantes en estas comarcas (con tres cuartas
partes del VAB terciario), en parte compensados por
la fortaleza de los colectivos (3,1%). El aumento del
terciario en 2018 sitla el VAB generado en un
elevado 14,6% por encima del de 2007, aunque el
aumento de los servicios colectivos mas que dobla el
de los privados. Asi, aunque en 2018 el VAB de
estos ultimos supera en mas del 11% el de 2007 (el
descenso del -4,0% de 2007-13 ha sido méas que
compensado por el aumento cercano al 16% de
2013-18), los servicios colectivos han dejado atras

29: En particular, las producciones de claveles han caido un -40,0% (de los
510 a los 306 miles de docenas), las rosas se han mantenido en los 137
miles de docenas y otras flores han aumentado un 15,0% ( de las 6.000 a
6.900 miles de docenas), mientras que la produccion de plantas
ornamentales ha crecido de un 0,5%; en el ambito de la pesca, las capturas
en el Barcelonés (Badalona y Barcelona) crecieron un 7,7% (de 2.955 a
3.181 toneladas) de un 18,2% en Vilanova y la Geltru (de 3.067 a 3.624
toneladas), mientras que en Arenys de Mar practicamente se mantuvieron
(caida de un -0,8%, de las 1.967 a las 1.951 toneladas). En cuanto a la
principal produccion ganadera, las aves, el numero de plazas baj6 de un -
0,6%, mientras que los sacrificios en la demarcacioén de Barcelona
aumentaron un 1,7%.
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los registros de 2007 de forma mas sustancial, con
un aumento 2007-18 del 26,3% (crecieron mas del
12% en los afos de la recesion 2007-13 y una cifra
similar a la de la recuperacién 2013-18).

Sectorialmente, los resultados de 2018 en el ambito
del terciario privado reflejan un incremento relevante
en transportes y almacenamiento, avances
moderados en hosteleria, actividades profesionales,
cientificas y administrativas y comercio y
crecimientos nulos en inmobiliarias. En cuanto a los
servicios colectivos, destaca el aumento intenso de
los de administracion puablica y los moderados
avances de los educativos y sanitarios.

La contenida dinamica productiva en el terciario ha
tenido, sin embargo, un reflejo mejor en el mercado
de trabajo: en 2018, el numero de afiliados de los
servicios crecié un 3,9%,3° de manera que se han
recuperado totalmente de los estragos de la crisis:
los 118.000 afiliados de 2018 se sitian un 18,0% por
encima de los de 2007. Los resultados agregados del
mercado de trabajo terciario traducen notables
diferencias entre los servicios privados y colectivos.
Estos ultimos resistieron bastante la dureza de los
afios 2008-13 (aumento de un 9,0%), de forma que
su aumento 2013-18 (de un extraordinario 30,5%) ha
situado la afiliaciéon un 42,3% por encima de la de
2008. De su lado, los privados perdieron empleo en
2008-13 (un -9,6%), pero el incremento posterior
2013-18 (22,2%) ha permitido que los 84.000
afiliados de 2018 en los servicios privados sean ya
un 10,6% superiores a los de 2008.

En la industria, el avance de 2018 recoge el empuje
de las producciones manufactureras (avance del
2,9%) y el menor incremento de las de energia,
agua, gas y reciclaje. La fuerte expansion de las
manufacturas en 2018 fue el resultado de aumentos
relevantes en algunas de sus ramas mas
importantes, como maquinaria y equipo mecanico,
metalurgia y productos metdlicos y fabricacion de
material de transporte, y de incrementos mas
moderados en el principal sector, el de las industrias
de la alimentacion, bebidas y tabaco (aumento del
2,2%), mientras el textil, confeccion, cuero y calzado
y el papel y artes graficas crecian alrededor del
1,0%. Con estos registros, la recuperacién del VAB

30: En 2018, la dinamica de los diferentes sectores de los servicios privados
en las Comarques Centrals reflejo un incremento de la afiliacién del 1,6%
para el comercio, de un 1,2% para las actividades profesionales, cientificas
y administrativas (que aportan cerca del 15% de la afiliacién terciaria), de un
5,8% en las inmobiliarias, de un 1,9% en la hosteleria y el 6,4% en los
transportes.

31: Incluye, a tres digitos de la CNAE-2009, las ramas de instalaciones
eléctricas, de fontaneria y otras instalaciones en obras de construccién
(cédigo 432), donde la afiliacion crecid, en 2018, de un 2, 3%, y la de
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del conjunto del sector industrial, entre el minimo de
2013 y 2018, ha sido de un relevante 18,3%. Sin
embargo, a pesar de esta notable mejora, la fuerte
contraccion 2007-13 sigue presente, por lo que el
VAB industrial de 2018, en términos reales, aunque
se encuentra un -2,2% por debajo del generado en
2007. En el ambito mas especifico de las
manufacturas, el VAB de 2018, medido en términos
constantes, aunque muestra las sefiales de la fuerte
contraccion 2007-13 (caida del -21,8%) y, a pesar
del avance 2013-18 (del 23, 6%), el resultado a la
altura de 2018 es todavia un -2,2% inferior al de
2007.

Finalmente, el mercado de trabajo de la industria en
las Comarques Centrals present6 en 2018 un alza
bastante notable de sus afiliados (del 3,1%), aunque
la muy intensa contraccion de la crisis (superior al
-27% de sus efectivos) no ha podido compensarse
por la mejora 2013-18 (aumento cercano al 21%),
por lo que los 54.000 afiliados a la industria en 2018
todavia se encuentran un -12,2% por debajo de los
de 2007.

El elevado crecimiento agregado de la construccion
en 2018 (el 4,1% citado) refleja el empuje de la
edificacion y promocién inmobiliaria, una rama que
aporta cerca del 34% del VAB del sector, y que
aumento6 de un elevado 5,2%, apoyada en parte por
el inicio de nuevas viviendas. Estos, después de la
extraordinaria caida 2006-13 (de los méas de 14.000
a escasamente un centenar), se han recuperado un
tanto a partir de 2015, de forma que las viviendas
iniciadas en 2018 han aumentado hasta los 355. A
los positivos resultados de la edificacion de 2018 se
sumaron los de la demolicién y preparacién de
terrenos y, también, de la obra civil, mientras que la
principal rama de la construccidn en estas comarcas
(la de instalacion y acabados3!, con cerca del 42%
del VAB sectorial) se estancaba.

Cuando se acumulan los cambios 2007-18, y como
en el resto de Catalufia, el VAB de la construccion
continGia aln en un terreno extraordinariamente
negativo (contraccion acumulada del -50,6%),
reflejando la profundidad del colapso 2007-14
(cercana al -56%), que no ha podido ser mas que
muy parcialmente compensada por la recuperacion

acabado de edificios (cédigo 433), con un aumento del 0,3% en los
afiliados. A cuatro digitos de la clasificacion de la CNAE-2009 la rama de
instalaciones eléctricas, de fontaneria y otras instalaciones en obras de
construccion (cédigo 432) incluye las subramas de instalaciones eléctricas,
fontaneria, instalaciones de sistemas de calefaccion y aire acondicionado y
otras instalaciones en obras de construccion; mientras que la de acabado
de edificios (codigo 433) estéa integrada por las de revocament, instalacion
de carpinteria, revestimiento de suelos y paredes, pintura y vidrio, otro
acabado de edificios.



BBVA

2014-18. La actividad productiva de 2018 se tradujo
en un aumento del empleo en el sector (medida por
la afiliacion) de un elevado 3,6%,3? acumulando una
mejora 2014-18 del 19,0%. Aunque, dado que la
destruccion 2007-14 fue particularmente severa
(pérdida de 16.000 afiliados), la bajada acumulada
hasta 2018 se sitlla atn por encima del -50% de los
efectivos registrados en 2007. En cuanto al primario,
la leve reduccién del -0,4% del VAB del sector en
2018 refleja la caida de la ganaderia (90% del VAB),
empujada a la baja por el porcino, mientras que el
VAB agricola crecia apoyado en el incremento de los
cereales.??

El VAB de las Comarques de Muntanya
avanza de un 2,2% en 2018, apoyado en
los servicios (2,3%) y la industria (2,1%)

Las Comarques de Muntanya presentaron en 2018
un aumento del VAB del 2,2%, inferior al 2,6%
catalan, reflejando, a pesar del avance terciario
(2,3%), el contenido crecimiento industrial (2,1%) v,
en particular, de la construccién (1,5%), mientras el
primario aumentaba un 2,8% (Tabla 2.2.3.). Con
estos registros de 2018, los efectos de la recesion
2007-13 aun se siguen dejando sentir, tanto en
términos de actividad como de empleo. Asi, y en
relacion al VAB, la fuerte contraccion de la crisis
(pérdida superior al -11%) no ha podido ser superada
por las mejoras 2013-18 (aumento del 8,0%), por lo
que en 2018 el VAB en términos reales esta ain un
-4,5% por debajo del producido en 2007. De su lado,
en términos ocupacionales, la situacion es similar: el
descenso 2007-13 (cercana al -17%) no ha sido
todavia compensada por la recuperacién 2013-18
(incremento del 15,1%), de forma que los 26.000
afiliados de 2018 se sitian un 2,6% por debajo de los
de 2007.

El ascenso de 2018 de los servicios en las
Comarques de Muntanya expresa crecimientos
similares de los privados (2,3%) y de los colectivos
(2,2%). Con este avance, el VAB terciario ya
sobrepasa en mas del 13% en 2007, aunque las
diferencias en este balance entre los privados y los
colectivos son mas que notables, ya que estos
Gltimos mas que duplican el alza de los primeros.

32: Este intenso incremento recoge los importantes avances de todas las
ramas que integran la construccion, salvo el mas contenido 2,0% del
Régimen general a la de instalaciones y acabado de edificios, con un
notable incremento del 17,7% al RGSS a la rama de demolicion y
preparacion de terrenos, de un destacado 13,8% en obra civil (RGSS y
auténomos) y de un 4,3% en inmobiliaria y edificacion.

33: En particular, las plazas de porcino descienden de un -1,5% en las
Comarques Centrals, mientras que los sacrificios en la demarcacion de
Barcelona se mantienen en las 826.000 toneladas. En cuanto a los
cereales, la produccion de trigo aumenté de las 89.414 a las 124.387
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Asi, el terciario privado ha alcanzado en 2018 un
VAB, en términos constantes, que supera en cerca
del 10% el de 2007, como resultado de las caidas
2007-13 (-1,6%) y de las alzas 2013-18 (11,6%). De
su lado, los servicios colectivos mostraron
incrementos intensos 2007-13 (13,0%) y de un
10,9% entre 2013 y 2018, de manera que su VAB en
2018 supera ya en un mas del 25% el de 2007.

Sectorialmente, los buenos resultados de 2018 en el
ambito del terciario privado reflejan incrementos
bastante relevantes en algunas de las mas
importantes ramas: en la hosteleria, con un 23% del
VAB terciario, el aumento ha sido del 3,0%,
acompafiado por los incrementos en actividades
profesionales, cientificas y administrativas,
transportes y almacenamiento y actividades
artisticas, recreativas y otros servicios. De su lado, el
comercio crecia modestamente y las actividades
inmobiliarias retrocedian. En el &mbito de los
servicios colectivos, destaca el aumento de los
ofrecidos por la administracién publica y la caida de
los sanitarios.

Esta dindmica productiva se tradujo en un notable
aumento en el empleo: en 2018, el numero de
afiliados del terciario en estas comarcas se
incrementé de un sélido 3,0%,3* lo que ha permitido
superar largamente el descenso de la crisis. Los
19.700 afiliados de 2018 se sitian un 12,4% por
encima de los registrados en 2007, aunque con
profundas diferencias entre el avance ocupacional de
los servicios privados y los colectivos. Estos Ultimos
resistieron bastante la crisis (aumento del 4,2% en
2008-13) y, sumando la muy intensa progresion
2013-18 (28,8%), los 5.000 afiliados de 2018 se
sitian mas de un 34% por encima de los de 2008.
De su lado, los servicios privados perdieron empleo
de forma notable en la crisis 2008-13 (-8,4%),
aunque el incremento en la recuperacion 2013-18
(de un elevado 15,9%), ha permitido que los 14.500
afiliados de 2018 superen ya en un 6,2% los de
2008.

toneladas (un 39,1%), mientras que la de cebada paso6 de las 125.774 a las
164.045 toneladas (incremento del 30,4%).

34: En 2018, el fuerte avance de la afiliacion terciaria en las comarcas de de
Montafia fue el reflejo de los intensos aumentos de la hosteleria, la principal
rama del sector en estas comarcas (cerca de un 27% de la afiliacion
terciaria), que creci6é un 3,9%, a la que acompaifiaron las actividades
recreativas y artisticas (7,5% de aumento) y las profesionales, cientificas y
administrativas (3,0%), mientras la afiliacion al comercio practicamente se
estancaba (0,7%).
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De su lado, el crecimiento industrial del 2,1% en las
Comarques de Muntanya en 2018 refleja el avance
de las producciones de energia, agua, gas y reciclaje
(3,5%), la principal rama con mas del 66% del VAB
del sector, ya que las manufacturas se contrajeron
(-0,8%). Con ello, la fuerte pérdida 2007-13 continta
afectando, por lo que el VAB industrial en 2018 se
sitia aun un -3,5% por debajo del de 2007. Los
resultados de los sectores manufactureros en 2018
reflejan aumentos moderados en alimentacion,
bebidas y tabaco y caidas en los otros productos
minerales no metdlicos, la metalurgia y productos
metalicos, el equipo electrénico y optico y el papel y
artes graficas.

Como en el 2018, la dindmica 2007-18 del VAB de
manufacturas y de las producciones energéticas, de
agua y reciclaje ha sido muy distinta, como resultado
de la fuerte vinculacion de estas dltimas al
comportamiento de las diferentes fuentes de energia,
de forma que éstas han evolucionado aparte del
ciclo, ganando VAB los afios de crisis e, incluso,
perdiendo en 2013-18. De este modo, el VAB de
estas producciones en 2018 se encuentra més del
28% por encima del de 2007. En cambio, las
manufacturas mostraron pérdidas relevantes a la
doble recesion 2007-13 y, aunque mejoraron
notablemente la recuperacion 2013-18, la
contraccion acumulada hasta 2018 es todavia del -
15,8% respecto a 2007.

Finalmente, el mercado de trabajo del sector
industrial de las Comarques de Muntanya avanz6
modestamente en 2018 (aumento de la afiliacion del
0,8%). Con ello, la fuerte contraccién de los peores
afios de la crisis 2007-13 (pérdida cercana al -22%)
sigue pesando sobre el nivel de empleo industrial,
por lo que los 1.800 afiliados de 2018 se encuentran
todavia un -12,0% por debajo de los registrados en
2007.

El moderado crecimiento de la construccion en 2018,
sita el cambio del VAB acumulado el periodo 2007-
18 aun en un terreno muy negativo (contraccion del -
50,6%), reflejando la profundidad del descenso 2007-
14, que no ha podido ser mas que parcialmente
compensado por la recuperacion 2014-18 (avance

35: Este descenso recoge la de la rama de obra civil en RGSS y auténomos
(-2,6%), el 2,6% para la edificacion y la promocién inmobiliaria en RGSS y
auténomos, un 3,6% para la preparacion de terrenos y la demolicion en
RGSS y un -8,5% para las instalaciones y acabado de edificios en RGSS.
36: En particular, la produccién de cebada aument6 de un 18,4% (de las
25.610 a las 30.316 toneladas) y la de trigo de un

16,7% (de las 11.046 a las 12.891 toneladas), mientras que, en los cultivos
forrajeros, la produccion de alfalfa crecié de un 18,0% (de las 70.507 a las
83.165 toneladas) y la de praderas polihitos de un 39,1% (de las 43.571 a
las 60.590 toneladas), mientras que el ambito ganadero, las plazas de
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del 5,7%). El bajo crecimiento de 2018 refleja las
caidas en la rama de instalacion y acabados de
edificios y el modesto incremento en el mas
importante subsector, el de edificacién y promocién
inmobiliaria (con cerca del 40% del VAB y un
crecimiento del 0,9%), reflejando el bajo aumento en
viviendas iniciadas. Estas, tras la fuerte caida 2006-
16 (desde las mas de 3.300 a las 64), empezaron a
mejorar lentamente, alcanzando las 141 en 2018. A
los anteriores sectores hay que sumar el descenso
de la obra civil. Con estos registros productivos de
2018, el empleo en el sector (medida por la afiliacién)
se redujo de un -1,1%.3> Con estos resultados, la
contraccion de afiliados 2007-14 (de -4.000) se ha
recuperado muy escasamente (aumento 2014-18 de
s6lo unos 160 afiliados), lo que sitda la reduccion
acumulada hasta el 2018 en el -56,6% de los
efectivos existentes en 2007.

Con respecto al primario, el aumento de 2018 fue el
resultado del crecimiento de la agricultura (del 6,9%),
por el aumento de plantas forrajeras y cereales, a
pesar de la leve contraccién de la ganaderia, la
principal rama del sector (con un 60% del VAB total y
un descenso del -0,1%), empujada, a pesar del
aumento del porcino, por el mantenimiento en la
leche y el descenso del vacuno; finalmente, las
producciones forestales aumentaron.3®

En las Terres de ’Ebre, en 2018 el
avence del VAB logré el 1,8%, con un
aumento del terciario (2,8%) insuficiente
para compensar el bajo crecimiento
industrial (1,4%)

Las Terres de I'Ebre presentaron en 2018 un
aumento del VAB de un 1,8%, por debajo del 2,6%
de Catalufia, reflejando el contenido incremento de la
industria, la principal rama de estas comarcas (cerca
del 50% del VAB), que sélo se increment6 de 1,4%;
ademas, el primario se contrajo (-3,0%) (Tabla
2.2.4.). Estos resultados poco favorables fueron
compensados parcialmente por la mejora terciaria
(2,8%) y de la construccion (3,2%). Con estos
registros de 2018, las Terres de I'Ebre continGan
acercandose a la situacion previa a la crisis, aunque,
en términos de VAB real, el generado en 2018

vacuno aumentaron un 2,9%, con los sacrificios en la demarcacion de
Lleida cayendo de un -2, 3% y de un -4,6% en la de Girona. De su lado, las
plazas de porcino aumentaron un 1,7%, mientras que los sacrificios en
Lleida crecieron de un 7,3% y en Girona de un 9,5%. En cuanto a la leche,
el practico mantenimiento en el VAB de 2018 (-0,5%) refleja avances por las
comarcas de Lleida con un incremento en las entregas del 2,3% (Alt Urgell,
Alta Ribagorga, Pallars Jussa y Pallars Sobira y Val d'Aran), mientras que
descendia en las comarcas de Girona (con un descenso en las entregas del
-4,6% en la Cerdanya).
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todavia estaba un -5,5% por debajo del registrado en
2007. Esta es, también, una situacion similar a la del
mercado de trabajo: la sustancial caida de la
afiliacion en la recesion 2007-13 (del -23,4%) no se
pudo mas que compensar parcialmente con el
aumento 2013-18 (del 15,6%), lo que resulta en que
los cerca de 53.000 afiliados de 2018 se encuentren
un -11,5% por debajo de los registrados en 2007.

El suficientemente elevado crecimiento del terciario
en 2018 refleja tanto el avance de los servicios
privados (2,4%) como, en particular, de los colectivos
(4,0%), una rama que pesa en estas comarcas mas
que la media catalana (cerca del 27% del sector,
frente aproximadamente el 20% de Catalufia). La
recuperacién 2013-18 ha situado el VAB generado
en 2018, medido en términos constantes, alrededor
de un 9% por encima del de 2007, aunque los
resultados finales de los servicios privados y publicos
son bastante diferentes. Asi, en el &mbito de los
privados, su VAB se sitta sélo un 3,3% por encima
del de 2007, reflejando las caidas a la recesion 2007-
13 (-6,3%) y los incrementos en la recuperacion
2013- 2018 (10,2%). En cambio, los servicios
colectivos sumaron a los avances de 2007-13
(11,4%) los de 2013-18 (14,2%), lo que resultd en
que su VAB en 2018 se situara ya un 27,2% por
encima del de 2007.

Sectorialmente, los buenos resultados de 2018 en el
ambito de los servicios privados reflejan incrementos
relevantes en las actividades profesionales,
cientificas y administrativas y la hosteleria y avances
moderados en comercio, transportes y
almacenamiento y actividades inmobiliarias, mientras
que, en los servicios colectivos, destaca el intenso
aumento de los de la administracion publica.

La dinamica productiva comentada se ha traducido
en una bastante intensa expansion del empleo
terciario. En 2018, los afiliados al sector crecieron de
un solido 4,6%,3” reforzando la mejora de la
recuperaciéon 2013-18 (del 18,4%) y recuperando las
pérdidas de la crisis (casi del -10%), lo que ha
situado los 35.300 afiliados en el sector en 2018 un
6,0% por encima de los de 2007. Esta mejora
agregada, sin embargo, traduce notables diferencias
entre el avance ocupacional de los servicios privados
y los colectivos. Estos Ultimos resistieron los afios de
crisis, con una practica estabilidad de su afiliacion
entre 2008 y 2013, mientras que su avance 2013-18
ha sido de un sofocante 35,0%, por lo que el
resultado global 2008-18 acumula un aumento de un

37: En 2018, el aumento de la afiliacion a los servicios privados de las
Terres de I'Ebre fue la suma de un incremento del 0,4% para el comercio,
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elevado 36,0%. En cambio, y dada la fuerte pérdida
de los servicios privados en 2008-13 (un -14,3%) y
su contenido incremento 2013-18 (del 12,6%), no
debe sorprender que la afiliacion en estas ramas en
2018 todavia se sitie un 3,5% por debajo de la de
2008.

De su lado, a pesar del modesto crecimiento
industrial en las Terres de I'Ebre en 2018, la
recuperacién del sector desde el minimo alcanzado
en 2013 es de un relevante 11,4%. Pese a esta
mejora, la fuerte contraccién 2007-13 (-11,6%) sigue
dejandose sentir, por lo que el VAB industrial en
2018 esta aun un -1,6% por debajo del de 2007.
Desde un punto de vista sectorial, el crecimiento de
2018 recoge el empuje de las producciones de
energia, gas, agua y reciclaje (avance del 1,7%), las
mas relevantes de estas comarcas (con unas dos
terceras partes del VAB sectorial) y un modesto 0,7%
de las manufacturas. Este bajo crecimiento
manufacturero refleja aumentos bastante relevantes
en alimentacion, bebidas y tabaco (2,3%), reducidos
por las bajadas de la quimica y del papel y artes
graficas.

Al igual que en 2018, la dindmica acumulada entre
2007 y 2018 del VAB de manufacturas y
producciones energéticas, de agua y reciclaje ha
sido sensiblemente diferente. Una dindmica que
refleja la fuerte vinculacion de los resultados del VAB
de estas ultimas a las distintas fuentes de energia.
Asi, mientras las manufacturas retrocedieron
intensamente en la crisis (contraccién cercana al
-25%) y se han recuperado algo en los afios 2013-18
(aumento de casi el 19%), las ramas energéticas
aumentaron suavemente en 2007-13 (1,3%) y han
continuado haciéndolo en 2013-18 (8,4%). Con estos
registros, el VAB real de las manufacturas en 2018
se encuentra todavia un -10,6% por debajo del de
2007, mientras el de la energia esta cercano al 10%.

Finalmente, el mercado de trabajo del sector
industrial en las Terres de I'Ebre present6 un alza de
la afiliacién en 2018 del 3,3% que, a pesar de los
avances de la recuperacion (del 12,5%), no permite
todavia reabsorber las fuertes pérdidas de la crisis
(cercanas al -30%), de forma que los 9.000 afiliados
en el sector en 2018 aln estaban un -21,2% por
debajo de los registrados en 2007.

La mejora de la construccion en 2018 refleja, como
en general ha sucedido en Catalufia, la de la
principal rama del sector, la de edificacion y

de un bastante elevado 4,1% en la hosteleria y del 4,5% en actividades
profesionales, cientificas y administrativas.
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promocion inmobiliarias (aumento del 6,5%), que
recoge entre otros elementos una cierta recuperacion
en viviendas iniciadas. Estas, tras la fuerte caida
2006-14 (cuando cayeron las mas de 8.700 a sélo
50), empezaron a aumentar suavemente y, en 2018,
han alcanzado las 207. Junto con la edificacion, la
rama de instalacién y acabados también crecio
bastante, mientras que la de demolicién y
preparacion de terrenos caia, y la obra civil avanzaba
por debajo del 1%. Con estos resultados, el empleo
en el sector (medido por la afiliacion) crecié de un
bastante elevado 3,5%.38

El elevado aumento de la construccién en las Terres
de I'Ebre en 2018, sitla todavia el cambio
acumulado 2007-18 en un terreno muy negativo
(contraccion del -53,5%), reflejando la profundidad
del descenso 2007-14, que no ha podido ser mas
que muy parcialmente compensada por la
recuperacién 2014-18 (del 12,5%). Con estas
tendencias, la afiliacion en la construccién sélo ha
recuperado una parte reducida de las pérdidas de la
crisis. La contraccién de afiliados 2007-14 (caida de
9.000 afiliados) ha sido reemplazada por un modesto
incremento 2014-18 (de 647 afiliados), lo que sitda la
reduccién acumulada hasta el 2018 en el -62,6% de
los registrados en 2007. En cuanto al primario, la
negativa evolucién del VAB de este sector en 2018
refleja descensos en la agricultura (57% del VAB
sectorial y caida del -4,1%), a pesar de la mejora de
los citricos, por la bajada del aceite de oliva,
hortalizas y fruta fresca. De su lado, la ganaderia
también se contraia por el descenso de las aves de
corral. finalmente, la pesca crecié de un 7,8%.3°

En el Eix Gironi, a pesar del fuerte
avance de la construccion (4,1%), el
modesto crecimiento de los servicios
(1,4%) y de la industria (1,8%) sittan el
avance del VAB el 2018 en el 1,7%

El avance del VAB en 2018 en las comarcas de
Girona refleja, de forma mas aguda que la media del
pais la ralentizacion del VAB, desde el 3,0% de 2017
al 1,7% de 2018. Esta moderacion, a diferencia de lo
gue ha sucedido en el conjunto catalan, no expresa

38: Este avance recoge los importantes aumentos de la afiliacion a la
promocién inmobiliaria y construccion de edificios (incremento en el RGSS y
auténomos del 5,5%), mientras que los afiliados al RGSS en instalaciones
eléctricas y acabado de edificios aument6 de un 8,4% mientras a demolicion
y preparacion de terrenos cay6 de un -1,2%; finalmente, los afiliados a la
obra civil en el RGSS y autébnomos crecieron un 2,7%.

39: Los incrementos en citricos, como mandarina (del 17,4%, de 85.384 a
100.247 toneladas) y naranja (de un 11,0%, de 26.838 a 29.803 toneladas),
no pudieron compensar el descenso en oliva para aceite ( del -37,1%, de
75.665 a 47.611 toneladas) y las de las hortalizas (de un -19,7% por el
tomate, de 6.736 a las 5.409 toneladas, y del -4,7% para alcachofa, de
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tanto el freno de la industria que, sin embargo, fue
marcado (aumento de un 1,8%, a comparar con el
3,8% de 2017) como, particularmente, el de los
servicios (1,4%), con un elevado peso en el VAB
(cerca del 68% del total en 2017). En cambio, la
construccion creci6 con fuerza (4,1%), y el primario
lo hizo también de forma destacada (2,9%) (Tabla
2.2.5)).

A pesar de la moderacién en el avance agregado del
VAB, el incremento del 1,7% de 2018 ha permitido,
finalmente, superar los estragos de la crisis. Tras la
fuerte caida del VAB en 2007-13 (-9 ,6%) y de la
intensa recuperacion 2013-18 (12,4%), el ultimo afio
supera ya en un 1,7% el de 2007, una cifra menos
positiva que la media de Catalufia (6,2%). Sin
embargo, en el mercado de trabajo aln no se han
reabsorbido los choques de la crisis: el fortisimo
descenso 2007-13, superior al -17% de los afiliados
en estas comarcas, no ha sido compensada con la
notable mejora de la recuperacion 2013-18 (cercana
al 18%), por lo que las casi de 305.000 afiliados de
2018 aun se sitian un 2,6% por debajo de los de
2007.

Sectorialmente, el contenido crecimiento de los
servicios en 2018 refleja el de los privados (0,6%),
dominantes en la comarca con mas del 80% del valor
afiadido terciario, ya que los colectivos avanzaron
bastante intensamente (4,6%). Con estos resultados
de 2018, el valor afiadido de los servicios supera de
manera sustancial los registros de 2007 (en un
11,7%), aunque con resultados claramente
diferenciados entre el terciario privado (que cay6
moderadamente a la crisis y que ha crecido de
manera importante a la recuperacion), y el colectivo,
gue present6 una trayectoria mas uniforme. En este
ultimo caso, el valor afiadido en términos constantes
en 2018 supera ya en casi el 26% del existente en
2007, mientras que los servicios privados so6lo han
mejorado en torno al 8% los registros previos a la
crisis.

Especificamente para 2018, los registros del terciario
privado reflejaron, entre aquellas ramas con mayor
peso, el muy bajo aumento del comercio y el nulo

5.430 a 5.175 toneladas). De su lado, la fruta fresca también descendié (un
-35,3% por pesca, de 21.353 a 13.821 toneladas, y del -37,3% en nectarina,
de 9.573 a 6.003 toneladas). En el &mbito del ganadero, las plazas de aves
de corral en el eje de las Terres de I'Ebre aumentaron de un 1,5%, aunque
los sacrificios en la demarcacion de Tarragona cayeron de un -1,1 %.
Finalmente, las capturas en los puertos del Baix Ebre se incrementaron un
4,1% (de las 1.521 a las 1.584 toneladas), con avances en la Ametlla de
Mar (1,8%), Deltebre (7,8% ) y, en particular, la Ampolla (17,2%), mientras
que los del Montsia crecieron de un 6,6% (de las 2.707 a las 2.885
toneladas), con crecimientos tanto en Alcanar (3,0%) como San Carlos de la
Répita (6,9%).
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avance de las actividades inmobiliarias, mientras que
los transportes crecian a tasas cercanas al 3% vy el
sector de actividades profesionales cientificas y
administrativas retrocedia. En el &mbito de los
colectivos, son los ofrecidos por la administracion
publica los que mas avanzaron, seguidos de la
sanidad y servicios sociales, mientras que los
educativos incrementaban de forma moderada. La
dinamica terciaria de 2018 se ha traducido en un
bastante notable aumento del empleo. En 2018, el
namero de afiliados del terciario en las comarcas del
Eix Gironi creci6 de un elevado 3,9%, aunque con
profundas diferencias subsectoriales, en particular
con un bajo crecimiento del comercio y un descenso
significativo de la importante rama de actividades
profesionales, cientificas y administrativas.*® Este
avance de 2018 ha permitido situar los 223.000
afiliados un 9,6% por encima de los existentes en
2007. Sin embargo, estos resultados esconden
notables diferencias entre el avance ocupacional de
los servicios privados y los colectivos. Estos Ultimos
ya aumentaron su afiliacion en los afios 2008-13 (de
un 2,1%), lo que, sumado al avance 2013-18 (de un
elevado 27,3%), ha permitido que los afiliados de
2018 superen en un 29,9% los de 2008. De su lado,
aunque el terciario privado perdié empleo de forma
bastante intensa en 2008-13 (un -9,2%), el posterior
incremento 2013-18 (16,7%) sitla los 168.000
afiliados de 2018 un 5,9% por encima de los del
2008.

En el ambito industrial, y desde un punto de vista
sectorial, el crecimiento de 2018 recoge un
comportamiento bastante positivo de las
manufacturas (2,1%), arrastrado a la baja por el
descenso de las producciones no manufactureras
(-1,0%). Los resultados manufactureros reflejan
aumentos relevantes en algunas de las mas
importantes ramas de estas comarcas, como la
maquinaria y equipo mecanico y metalurgia y
productos metalicos, junto con avances moderados
en productos farmacéuticos y la alimentacion, y
caidas en la quimica y el papel y artes gréficas. Pese
al moderado crecimiento industrial en el Eix Gironi, la
recuperacion del sector entre el minimo de 2013y
2018 se sitlla en un bastante relevante 15,0%,
consiguiendo situar el VAB constante generado este
ultimo afio ya por encima del de 2007 (en un 0,7%).
Sin embargo, a pesar del fuerte avance de las

40: En 2018, la distinta dinamica de las actividades en los sectores de los
servicios privados en las comarcas del Eix Gironi reflejé un incremento del
2,2% a los afiliados del comercio, de un intenso 5,0% en la hosteleria y del
3,3% a transporte y almacenaje; en cambio, la importante rama de
actividades profesionales, cientificas y administrativas (que aporta el 15%
de la afiliacion terciaria) presenté una contraccion del -1,7%.
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manufacturas en la recuperacion (superior al 15%
entre 2013 y 2018) estas ramas no han podido
todavia reabsorber la fuerte contraccion de la crisis (-
16,1%), por lo que el VAB manufacturero de 2018
aln se encuentra un -3,2% por debajo del generado
en 2007. La dureza de los peores afios de la crisis es
aun mas notable en el ambito laboral, donde las
mejoras de productividad hacen mas dificil recuperar
el empleo anterior. Asi, en 2018, a pesar del
incremento del 3,3% de la afiliacion industrial, la
contraccion de la crisis (de un importante -18,8% de
los efectivos de 2007) sigue bien presente, por lo
gue, a pesar el aumento cercano al 13% en la
recuperacion 2013-18, los 51.000 afiliados del sector
en 2018 se encuentran un -8,5% por debajo de los
de 2007.

En la construccion, los positivos registros en 2018
reflejan, en primer lugar, la fortaleza del subsector
mas importante del Eix Gironi (el de edificacion y
promocion inmobiliaria) que, con una aportacion al
VAB de la construccién cercana al 43%, crecié de un
intenso 7,8%, empujado, entre otras variables, por la
recuperacion de las viviendas iniciadas. Estas
empezaron a aumentar a partir de 2014 y, después
de la extraordinaria caida operada entre 2006 y 2014
(de las méas de 21.500 a 472), se han recuperado un
tanto hasta alcanzar, en 2018, las 1.449. Junto a
esta rama, el sector estuvo apoyado, también, por la
mejora del de demolicién y preparacion de terrenos y
por el moderado crecimiento del de instalacién y
acabado de edificios, mientras que la obra civil
bajaba un afio mas.

A pesar del fuerte empuje de la construccion en el
Eix Gironi en 2018, el balance de la crisis y la
recuperacioén sigue siendo, en términos del VAB
constante generado, muy negativo (contraccién
2007-18 del -40,1%), reflejando la profundidad de la
caida del VAB los afios 2007-14 (cercana al -50%),
gue no ha podido ser mas que muy parcialmente
compensada por las mejoras 2014-16 (aumento del
VAB real a la construcciéon del 15,0%) . Con estos
resultados de 2018, el empleo en el sector (medido
por la afiliacion) crecié de un bastante intenso
5,2%,*! continuando con la progresion de los afios
2014 en 2018. Sin embargo, la afiliacién en la
construccion sélo ha recuperado una parte reducida
de las pérdidas de la crisis, con una mejora 2015-18

41: Este incremento recoge los avances de todas las ramas que integran la
construccion, salvo el menor incremento de la obra civil en el RGSS y
auténomos (0,8%), con un notable 7,1% para la edificacion y la promocién
inmobiliaria en el RGSS y autébnomos, mientras que en preparacion de
terrenos y demolicion e instalaciones y acabado de edificios, los afiliados al
régimen General crecieron, respectivamente, de un 4,6% y de un 7,4%.
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del 21,3%, lo que, dada la dureza de la destruccion
2007-14 (reduccion de 28.000 afiliados), sitta los
afiliados en 2018 todavia en un -47,8% de los
efectivos existentes en 2007. En cuanto al primario,
la positiva evolucién del VAB de este sector en 2018
refleja el incremento del 2,1% de la ganaderia, donde
destaca la mejora del porcino, y también del VAB
agricola, por un aumento en plantas y flores,
mientras que la pesca crecia de un 3,0%.4?

El VAB del Pla de Lleida en 2018 avanza
moderadamente (1,7%), mostrando el
contenido crecimiento de los servicios
(1,8%) y de la industria (1,9%)

El contenido incremento del 1,7% del VAB del Pla de
Lleida en 2018 refleja directamente el moderado
avance del terciario (1,8%), el sector predominante
en estas comarcas (con dos terceras partes de todo
el VAB), y también el bajo avance de la industria
(1,9%), junto con la contraccion del primario (-3,2%).
En cambio, la construccién crecio con fuerza (4,3%)
(Tabla 2.2.6.). Con estos registros de 2018, las
comarcas del Pla de Lleida han reabsorbido,
practicamente, el descenso de 2007-13, de forma
que en 2018 el VAB en términos constantes esta
s6lo un -0,9% por debajo del de 2007. Una situacion
similar es la que presenta el mercado de trabajo: la
fuerte contraccién 2007-13 de la afiliacion (del -
12,8%) casi ha sido reabsorbida por la mejora 2013-
18 (del 13,2%), de forma que los 151.000 afiliados de
2018 se sitian un 1,2% por debajo de los de 2007.

El moderado ascenso de los servicios en el Pla de
Lleida fue el reflejo directo de la escasa pulsién de
los privados (aumento del 1,0%), ya que los
colectivos avanzaron con intensidad (4,1%). Estos
registros de 2018 sittan el crecimiento acumulado
2007-18 del terciario en un elevado 9,3%, aunque las
dinamicas de los dos tipos de servicios han sido
bastante diferentes. Asi, mientras los privados
superan en un 5,8% el VAB de 2007, reflejando
descensos a la recesion 2007-13 (-3,3%) y mejoras
en la recuperacion 2013-2018 (9,4%), los colectivos
lo rebasan en un 20,0%, gracias al aumento
experimentado en la crisis y a su fortaleza los afios
de la recuperacion.

42: En particular, las plazas de porcino aumentaron un 1,7% en las
comarcas del Eix Gironi al tiempo que los sacrificios aumentaron de un
9,5% en la demarcacion. En cuanto a las plantas y flores, la produccion
crecié de un 57,1% en la Garrotxa, de un 5,0% en el Baix Emporda y de un
2,6% en el Gironés, mientras que bajé de un -40,9% en la Selva. En el
ambito de la pesca, las capturas en el Alt Emporda cayeron de un -8,7% (de
las 3.734 a las 3.408 toneladas), por las contracciones experimentadas en
la Escala (-19,1%) y Roses (-7,2%), a pesar de los aumentos de Llanca
(10,4%) y Port de la Selva (26,5%).
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Sectorialmente, el contenido avance de los servicios
privados en 2018 es el resultado de avances
suficientemente relevantes en actividades
profesionales, cientificas y administrativas,
inmobiliarias y transporte y almacenamiento,
mientras la hosteleria crecia menos y el comercio se
estancaba. De su lado, en el ambito de los
colectivos, destaca el aumento de los de
administracion publica y de los de sanidad y servicios
sociales.

La actividad terciaria de 2018 refleja un incremento
bastante relevante de la ocupacion: en 2018, el
numero de afiliados avanzo6 un 2,4%,*3 continuando
la recuperacion iniciada el 2013/14. Con estas
mejoras, los servicios se han recuperado de las
bajadas ocupacionales de la crisis: los 104.800
afiliados de 2018 se sitllan ya un 6,6% por encima de
los registrados en 2007. Estos resultados agregados
traducen notables diferencias entre el avance
ocupacional del terciario privado y colectivo. Este
Ultimo aumenté la afiliacion de un 1,1% en 2008-13,
mientras que su avance 2013-18 ha sido de un
17,2%, lo que ha situado los casi 33.000 afiliados de
2018 un 18,6% por encima de los de 2008. Por su
parte, los privados perdieron empleo de forma
notable en 2008-13 (un -9,6%), con un incremento
2013-18 del 11,4%, lo que permite llegar a los 72.000
afiliados este Ultimo ejercicio, un 0,7% por encima de
los de 2008.

El crecimiento industrial en el Pla de Lleida en 2018
sitGa la recuperacién del sector entre el minimo de
2013 y en 2018 en un bastante relevante 16,6%. Sin
embargo, la fuerte contraccion de 2007-13 continta
dejandose notar, por lo que el VAB industrial en 2018
todavia esta un -1,3% por debajo del generado en
2007. Desde un punto de vista sectorial, el
crecimiento de 2018 recoge el empuje de las
producciones manufactureras (2,2%), con relevantes
aumentos en algunas de las ramas mas importantes,
como magquinaria y equipo mecanico y metalurgia y
productos metalicos, combinados con avances mas
contenidos de las industrias de alimentacion, bebidas
y tabaco (la principal rama, con un 37% del VAB
industrial) y caidas en otros productos minerales no
metalicos.

43: En 2018, la dinamica de la afiliacion a los servicios privados al Pla de
Lleida reflejo la contraccion de la principal rama de estas comarcas, el
comercio (con borde el 29% de la afiliacion terciaria y retroceso del -0, 7%) ,
compensada parcialmente por el avance del 1,8% de las actividades
profesionales, cientificas y administrativas (que aporta el 13% de la
afiliacion de los servicios) y aumentos bastante relevantes a transportes y
almacenaje (3,0%) y hosteleria (2,3%).
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Al igual que en 2018, las dinamicas 2007-18 del VAB
de las manufacturas y de las producciones
energéticas, de agua y reciclaje han sido
sensiblemente diferentes. Asi, las primeras
mostraron una pérdida relevante en los ejercicios de
la doble recesion 2007-13 y, aunque mejoraron
notablemente en la recuperacion posterior de 2013-
18, la contraccion acumulada en el dltimo afio es aln
del -2,9% respecto 2007. En cambio, la rama de
energia, agua, gas Y reciclaje crecio fuertemente en
los afios de la recesion y ha avanzado también
desde 2013, acumulando en 2018 un VAB de un
38,0% superior al de 2007. Finalmente, el mercado
de trabajo del sector industrial del Pla de Lleida
presenté una importante alza de sus afiliados del
5,3%**. Sin embargo, la fuerte contraccion de los
peores afos de la crisis 2007-13 sigue pesando
sobre el empleo industrial, por lo que los 24.000
afiliados de 2018 se encuentran todavia un -3,2% por
debajo de los de 2007.

El fuerte avance del VAB de la construccion en 2018
expresa, en particular, el empuje de la edificacion y
promocion inmobiliaria (con un peso cercano al 34%
y un crecimiento del 4,8% ha generado 1,6 puntos
porcentuales del avance agregado del 4,3%), que
recoge la mejora en las viviendas iniciadas. Estas,
tras la intensa contraccion 2006-13 (cuando cayeron
de casi 11.000 a sélo 137), han comenzado a
recuperarse lentamente y, en 2018, han alcanzado
las 544. En la edificacién hay que sumar la rama de
demolicién y preparacién de terrenos y la obra civil y,
con un avance menor del 2,7% el del principal
subsector, instalacién y acabado de edificios. Con
estos resultados, el empleo en el sector (medido por
la afiliacion) crecié de un intenso 6,3%,4°
continuando con la progresion observada en 2017.

La fortaleza de la construccion en 2018 en el Pla de
Lleida, ha permitido absorber un tanto las enormes
pérdidas del VAB de 2007-15 (contraccion del
-53,5%), pero el cambio acumulado 2007-18
contindia alin en un terreno muy negativo (del -
50,3%), reflejando como la profundidad de la bajada
2007-15 no ha podido ser mas que muy parcialmente
reabsorbida en la recuperacion 2015-18 (del 6,9%).
En el ambito laboral, y pese a estos positivos

44: Un intenso crecimiento que refleja el del 6,7% de la afiliacion a las
industrias alimentarias, del 7,6% en las de metalurgia y productos metdlicos,
del 7,7% en otros productos de minerales no metalicos licos y de un 5,2% a
la maquinaria y equipo mecanico.

45: El fuerte avance de la afiliacion a la obra civil recoge el importante
incremento en el RGSS y auténomos (14,2%), aunque con fuertes
diferencias comarcales: avance de un 19,1% por el Segria y descenso del -
8,5% para el resto comarcas del eje. También mostraron crecimientos
dispares los afiliados en instalacion y acabado de edificios y demolicion y
preparacion de terrenos: aumento por RGSS de un 12,7% y de un 9,7%,
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registros de 2018, tampoco la afiliacién en la
construccion ha reabsorbido las pérdidas de la crisis:
la contraccién de afiliados 2007-14 (caida de 14.000
afiliados) solo se ha recuperado suavemente
(aumento 2014-18 de 1.300), lo que sitta la
reduccién acumulada hasta 2018 en un -52,2% de
los efectivos existentes en 2007. En cuanto al
primario, la caida del -3,2% del VAB del sector en
2018 refleja la de la agricultura (un 56% del VAB
sectorial y una contraccion del -8,7%), empujada a la
baja por las frutas frescas. La ganaderia, de su lado,
mostré crecimientos.*®

Pese a la fortaleza terciaria (3,2%), el
VAB del Camp de Tarragona en 2018
avanz6 moderadamente (1,5%),
impulsado a la baja por la caida
industrial (-2,3%)

El Camp de Tarragona presenté en 2018 un aumento
del VAB del 1,5%, reflejo de la disminucion de la
industria (-2,5%), un sector que aporta casi el 30%
del VAB de estas comarcas, a la que se sumo la del
primario (-4,6%). Estas negativas dinamicas sélo se
pudieron compensar por la fortaleza de los servicios,
el principal sector (dos terceras partes del VAB total),
gue crecié intensamente (3,2%) con el apoyo de la
construccion (4,1%) (Tabla 2.2.7.). Con estos
registros de 2018, el Camp de Tarragona consolida
la recuperacion iniciada en 2014, superando ya la
caida de la crisis 2007-13 (descenso del VAB del
-10,8%) dado el fuerte crecimiento 2013-18 (de un
elevado 16,2%). De esta manera, el VAB del eje en
2018 (medido en términos constantes) se ha situado
ya un 3,7% por encima del de 2007. A pesar de esta
mejora, el mercado de trabajo no ha podido
reabsorber totalmente los negativos efectos de las
recesiones de 2008/09 y de 2011/13: la caida del
-17,6% de 2007-13 no ha sido compensada més que
parcialmente con el aumento de la recuperacion
(16,7%), lo que sitda los 243.000 afiliados de 2018
un -3,8% por debajo de los de 2007.

La fortaleza que han mostrado estas comarcas en la
actividad terciaria en 2018 expresa la accion
combinada tanto de los avances de los privados (que
aportan tres cuartas partes del VAB terciario) y que
aumentaron de un 3,1%, como de los colectivos, que

respectivamente, mientras que en auténomos descendieron de un -1,8%
conjuntamente. Finalmente, promocién inmobiliaria y edificacion mostré un
incremento en los afiliados al RGSS y auténomos del 4,1%.

46: En particular, las producciones de manzana bajaron de un -2,8% (de las
193.502 a las 188.071 toneladas), las de pera de un -15,2% (de las 145.845
alas 123.704 toneladas) y las de nectarina de un -30,5% (de las 240.658
toneladas a las 167.356 toneladas), mientras que en el &ambito ganadero,
las plazas de aves aumentaron de un 2,3% y los sacrificios de la
demarcacion lo hicieron de un 5,7%.
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se incrementaron un 3,5%. Con estos registros de
2018, el VAB terciario en el Camp de Tarragona
acumula, respecto al generado en 2007, una notable
mejora del 13,4%, aunque los registros de los
servicios privados y publicos son muy diferentes. Asi,
en el &mbito del terciario privado, y reflejando tanto
las bajadas de 2007-13 (-4,1%) como las alzas de la
recuperacion 2013-18 (14,0%), el VAB de estas
ramas en 2018 superaba el de 2007 en un 9,3%. De
su lado, los resultados de los servicios colectivos han
sido, como ha sucedido en general en todo el pais,
mas positivos. Mostraron incrementos en 2007-13
(del 13,1%) que siguieron en 2013-18 (13,9%), lo
que se ha traducido en un VAB de estos servicios
que en 2018 se sitla ya un 28,7% por encima del de
2007.

Sectorialmente, el avance de 2018 en el &mbito de
los servicios privados refleja incrementos relevantes
en algunas importantes ramas, como las actividades
profesionales, cientificas y administrativas, la
hosteleria y los transportes y el almacenamiento,
avances moderados en el comercio, y caidas en las
actividades inmobiliarias. De su lado, y en cuanto a
los colectivos, destaca el aumento intenso de los de
administracion publica y el menor avance de la
sanidad y servicios sociales. La positiva dinamica
productiva terciaria de 2018 se tradujo en un notable
aumento en el empleo, con un aumento de los
afiliados al sector de un elevado 3,7%,%” por lo que
los 184.550 afiliados alcanzados en 2018 se sitdan
ya un 9,1% por encima de los registrados en 2007.
Estos resultados agregados traducen notables
diferencias entre el avance ocupacional del terciario
privado y del colectivo. Mientras que este Ultimo
aumento en la crisis (3,9%) y la recuperacion 2013-
18 (19,4%), los servicios privados perdieron empleo
de forma notable en los afios de la recesion (de un
-10,7%), aunque se recuperaron fuertemente en
2013-18 (un 18,8%). De este modo, los 52.000
afiliados en los servicios colectivos superan ya, en un
24,0%, los de 2008, mientras que los 133.000 de los
privados los sobrepasan en un 6,1%.

En el &mbito industrial, la suficientemente importante
contraccion del VAB en el Camp de Tarragona en
2018 (el citado -2,5%) refleja, en particular, la fuerte

47: En 2018, la afiliacion a los principales sectores de los servicios privados
en el Camp de Tarragona reflej6 un bajo incremento del 0,6% para el
comercio, de un elevado 5,1% en la hosteleria, del 3,8% a transporte y
almacenaje y de un mas intenso 6,6% en las actividades profesionales,
cientificas y administrativas (una rama que aporta el 16% de la afiliacion
terciaria).

48: En Catalufia, en 2018 la generacion de energia eléctrica de origen
nuclear cay6 un -13,1% y de un -9,6% la de térmicas convencionales,
mientras que también caian las producciones energéticas vinculadas a la
antiguo régimen no ordinario (-9,5%), la solar -9,5%, la edlica (-4,1%) y
biomasa (de un -6,1%), al tiempo que aumentaron con fuerza la
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bajada de las producciones de energia, gas, agua y
reciclaje (del - 10,1%),%® y un bajo incremento de las
manufacturas (0,3%). Con estos registros del dltimo
afo, el saldo acumulado del VAB entre 2007 y 2018
sigue siendo muy positivo (aumento cercano al 15%),
porque los efectos de la crisis fueron relativamente
contenidos (descenso cercano al -7%) y la
recuperacién 2013-18 ha sido intensa (aumento del
22,9%), lo que sitla el VAB real del sector en 2018
un 14,6% por encima del de 2007.

Especificamente para las ramas manufactureras, el
practicamente nulo aumento de su VAB en 2018
refleja el descenso de la quimica (con cerca del 30%
del VAB industrial), s6lo compensado parcialmente
por los aumentos de la fabricacion de material de
transporte y la metalurgia y los productos metdlicos,
y el crecimiento mas contenido en las industrias de la
alimentacion, bebidas y tabaco.

Al igual que en 2018, la dinamica 2007-18 del VAB
manufacturero y de las producciones energéticas, de
agua y reciclaje ha sido bastante disimil, una
diferencia que refleja la vinculacion de estas Ultimas
a las dindmicas de las distintas fuentes de energia.
Asi, las producciones manufactureras mostraron una
pérdida relevante los ejercicios de la doble recesién
2007-13, aunque mejoraron notablemente en la
recuperacion posterior de 2013-18 (con un ascenso
del 13,4% respecto 2007), mientras que las
energéticas presentaron un perfil practicamente
opuesto, de crecimientos en la crisis y ligera mejora
en la recuperacion, por lo que en 2018 acumulaban
un alza sobre el VAB generado en 2007 del 13,0%.4°

Finalmente, en 2018 el mercado de trabajo del sector
industrial del Camp de Tarragona mostré un
crecimiento bastante intenso de afiliados (del 2,4%),
gue consolida la considerable mejora de la afiliacién
del sector en los afios de recuperacion 2013-18
(aumento del 9,0%), pero insuficiente para
compensar la fuerte contraccion 2007-13 (del -
12,7%). Con ello, los 38.000 afiliados alcanzados en
2018 se encuentran aun un -4,8% por debajo de los
de 2007.

hidroeléctrica del antiguo régimen ordinario (44,9%), la del régimen no
ordinario (32,3%), y de un 3,0% la de cogeneracion y de un 22,5% la de
tratamiento de residuos.

49: En la crisis 2007-13, la dinamica de las producciones manufactureras
fue la contraria de las energéticas: mientras las primeras experimentaron
una fuerte caida (del -14,6%), las de energia, gas, agua y reciclaje, por lo
contrario , aumentaron los afios de crisis (de un 11,6%); en cambio la
recuperacion 2013-18, el avance energético fue muy moderado (1,2% en
total), mientras que las ramas manufactureras crecieron con fuerza (un
32,8% acumulado).



BBVA

El aumento del VAB de la construccion en 2018
refleja, en particular, la muy positiva dinamica de la
rama de edificacion y promocién inmobiliaria que,
con un peso del 29% del VAB del sector y un avance
del 7,2%, ha generado aproximadamente la mitad del
incremento del VAB sectorial (2,1 puntos
porcentuales del 4,1% logrado en 2018). Parte de
esta notable expansion recoge la paulatina
recuperacioén residencial: las viviendas iniciadas en
2018 han alcanzado las 724, una cifra que implica
una cierta mejora desde el minimo de 176 de 2014,
pero todavia muy alejada de las casi 16.100 de 2006.
A la edificacion se sumo el buen comportamiento de
las ramas de demolicién y preparacion de terrenos y,
también, de la obra civil, mientras que el principal
subsector de la construccidn (instalacion y acabado
de edificios, con més del 45% del VAB del sector)
avanzo modestamente.

Pese al intenso empuje de la construccion en el
Camp de Tarragona en 2018, el cambio 2007-18
sigue aun en terreno muy negativo (contraccion
acumulada del -54,6%) y refleja la profundidad de la
caida 2007-14 (retroceso del VAB del sector cercano
al -61%), que no ha podido mas que compensada
muy parcialmente por la mejora 2014-18 (aumento
del 15,7%). Con estos resultados productivos, y
aunque en 2018 el empleo en el sector (medido por
la afiliacion) crecio de un intenso 4,5%,>° la afiliacién
en la construccion sélo ha recuperado una pequefia
parte de las pérdidas de la crisis.

50: Este intenso incremento recoge los importantes avances de todas las
ramas que integran la construccion, salvo el menor aumento en
instalaciones y acabado de edificios (4,9% al RGSS), con un notable 7,4%
en el RGSS por demolicion y preparacion de terrenos, mientras que la
afiliacion al RGSS y auténomos de la edificacion y promocién inmobiliaria
crecié un 6,8% y en obra civil de un 74%.

51: El aumento en la produccion de uva para vino (un 7,9%, de 128.575 a
138.702 toneladas), no pudo compensar el descenso de frutos secos (del -
28,6% para la avellana, de las 8.792 a las 6.282 toneladas y del mas
contenido -0,3% para la almendra, de las 2.082 a las 2.076 toneladas) ni el
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La contraccion 2007-14 (pérdida de -27.000 afiliados)
sélo se ha recuperado muy suavemente (aumento
2014-18 de 3.000), y sitda la reduccion 2007-18 en el
-57,7% de los efectivos existentes en 2007. En
cuanto al primario, la caida del -4,6% de su VAB en
2018 expresa tanto la de la agricultura (con mas del
58% del VAB sectorial y una contraccion del -5,8%)
como la de la ganaderia, por la caida de las aves de
corral. Finalmente, la pesca aumenté de un 4,2%.°!

descenso en hortalizas (caida de la produccion de tomates del -37,4%, de
6.736 a 6.230 toneladas y del -21,2% del pimiento, de 2.234 a 1.760
toneladas). En la ganaderia, a pesar de que las plazas de aves aumentaron
de un 6,7%, los sacrificios en la demarcacion de Tarragona bajaron de un -
1, -1%. Finalmente, en el &mbito de la pesca, la contraccion del Tarragones
(del -1,5%, de las 3.648 a las 3.641 toneladas de capturas), refleja las
bajadas del -1,4% de Tarragona y del -10 , 1% de Torredembarra,
compensadas por el aumento de Cambrils (del 18,0%, de 1.084 a 1.280
toneladas).
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TABLA 2.2.1. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION DEL EIX METROPOLITA DE BARCELONA. 2007-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 0,2 3,4 -28,7 -13,9 -38,6
Industria 18,1 1,2 -17,2 20,9 0,0
Energia, agua y gas 1,8 -2,5 6,4 15,2 22,5
Manufacturas 16,3 1,7 -19,1 21,5 -1,7
Construccion 4,5 51 -49,4 25,9 -36,3
Servicios (privados y colectivos) 77,2 3,2 2,9 13,8 17,2
Privados 62,9 34 1,5 14,9 16,7
Colectivos 14,3 2,0 9,6 9,3 19,8
VAB total 100 2,9 -6,5 15,5 8,0

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 7,5 -2,7 -0,1 -47,5 0,8 -47,1
Industria 407,4 2,3 6,8 -31,1 8,9 -25,0
Construccion 2241 5,6 6,5 -55,9 25,4 -44.7
Servicios 1.685,0 3,7 66,3 -7,0 19,8 11,4
Total 2.324,0 3,6 79,5 -16,1 18,5 -0,6

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.2.2 CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION DE LAS COMARQUES CENTRALS. 2007-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR

PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18
2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)
A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 4,2 -0,4 -4,7 7,6 2,6
Industria 36,3 2,8 -17,3 18,3 -2,2
Energia, agua y gas 3,3 1,7 39,1 -15,1 18,0
Manufacturas 32,9 29 -21,8 23,6 -3,4
Construccion 6,4 4,1 -56,0 12,5 -50,6
Servicios (privados y colectivos) 53,1 1,7 -0,3 14,9 14,6
Privados 39,6 1,2 -4,0 15,8 11,1
Colectivos 13,5 31 12,2 12,5 26,3
VAB total 100 2,2 -14,9 15,8 -1,5
Crisis y recuperacion
2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18
(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)
B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 3,4 1,4 0,1 30,6 8,8 42,1
Industria 61,8 3,1 1,6 -27,3 20,7 -12,2
Construccion 27,6 3,6 0,5 -57,7 16,9 -50,6
Servicios 100,0 3,9 4.4 -5,2 24,5 18,0
Total 192,8 3,6 6,6 -19,1 22,4 -1,0

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.2.3. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION DE LAS COMARQUES DE MUNTANYA. 2007-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR

PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18
2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)
A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 2,9 2,8 15,7 5,9 22,6
Industria 18,5 2,1 -3,6 0,1 -3,5
Energia, agua y gas 12,3 3,5 31,4 -2,5 28,1
Manufacturas 6,2 -0,8 -21,3 6,9 -15,8
Construccion 11,3 15 -52,3 3,5 -50,6
Servicios (privados y colectivos) 67,3 2,3 1,6 11,5 13,3
Privados 51,1 2,3 -1,6 11,6 9,8
Colectivos 16,3 2,2 13,0 10,9 25,4
VAB total 100 2,2 -11,5 8,0 -4,5
Crisis y recuperacion
2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18
(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)
B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 0,8 -1,2 0,0 101,9 -1,3 99,2
Industria 2,0 0,8 0,0 -21,8 12,5 -12,0
Construccion 6,9 -1,1 0,0 -57,9 3,1 -56,6
Servicios 17,6 3,0 0,6 -5,6 19,1 12,4
Total 27,3 2,1 0,5 -16,9 15,1 -4,3

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.2.4. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION DE LAS TERRES DE L'EBRE. 2007-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 5,5 -3,0 -25,0 0,9 -24,3
Industria 48,6 1,4 -11,6 11,4 -1,6
Energia, agua y gas 32,6 1,7 1,3 8,4 9,9
Manufacturas 16,0 0,7 -24,7 18,7 -10,6
Construccion 6,3 3,2 -58,0 10,8 -53,5
Servicios (privados y colectivos) 39,6 2,8 -2,3 11,3 8,7
Privados 29,0 2,4 -6,3 10,2 3,3
Colectivos 10,6 4,0 11,4 14,2 27,2
VAB total 100 1,8 -14,6 10,7 -5,5

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 2,3 0,1 0,0 64,8 1,6 67,5
Industria 11,3 3,3 0,3 -29,9 12,5 -21,2
Construccion 12,8 3,5 0,2 -67,0 13,2 -62,6
Servicios 33,3 4,6 1,6 -10,5 18,4 6,0
Total 59,7 4,0 2,0 -23,4 15,6 -11,5

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.2.5. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION DEL EIX GIRONI. 2007-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 2,8 2,9 9,7 10,0 20,7
Industria 21,9 1,8 -12,4 15,0 0,7
Energia, agua y gas 2,2 -1,0 23,9 10,8 37,2
Manufacturas 19,7 2,1 -16,1 15,5 -3,2
Construccion 7,4 4,1 -49,4 18,3 -40,1
Servicios (privados y colectivos) 67,9 1,4 0,5 11,1 11,7
Privados 54,6 0,6 -1,9 10,3 8,2
Colectivos 13,2 4,6 10,2 14,2 25,9
VAB total 100 1,7 -9,6 12,4 1,7

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 3,6 -0,2 0,0 27,4 -1,6 25,3
Industria 56,2 3,3 1,6 -18,8 12,7 -8,5
Construccion 49,6 52 1,3 -56,3 19,4 -47,8
Servicios 203,5 3,9 8,4 -8,0 19,2 9,6
Total 312,9 3,8 11,3 -17,2 17,7 -2,6

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu

a7



BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econémico Comarcal 2019

TABLA 2.2.6. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION DEL PLA DE LLEIDA. 2007-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 6,7 -3,2 54 5,6 11,2
Industria 22,1 1,9 -15,4 16,6 -1,3
Energia, agua y gas 4,0 0,3 27,1 8,6 38,0
Manufacturas 18,1 2,2 -18,1 18,6 -2,9
Construccion 6,8 4,3 -50,2 -0,3 -50,3
Servicios (privados y colectivos) 64,4 1,8 -0,3 9,7 9,3
Privados 47,3 1,0 -3,3 9,4 5,8
Colectivos 17,1 4,1 8,7 10,4 20,0
VAB total 100 1,7 -10,0 10,1 -0,9

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 6,4 0,1 0,0 71,2 1,2 73,3
Industria 24,9 53 1,2 -19,3 19,9 -3,2
Construccion 23,4 6,3 0,7 -57,6 12,9 -52,2
Servicios 98,3 2,4 2,5 -5,8 13,2 6,6
Total 153,0 3,0 4,4 -12,8 13,2 -1,2

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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TABLA 2.2.7. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL CAMP DE TARRAGONA. 2007-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL
DEL VAB EN % Y APORTACION SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO POR
PERIODOS DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Crisis y recuperacion

Pesos Cambio 2007-13 2013-18 2007-18

2017 (%)  2017-18 (%) (%) (%) (%)

A. VAB 1 2 3 4 5
Primario 1,0 -4,6 -26,2 -6,8 -31,2
Industria 29,3 -2,5 -6,7 22,9 14,6
Energia, agua y gas 7,8 -10,1 11,6 1,2 13,0
Manufacturas 21,5 0,3 -14,6 32,8 13,4
Construccion 6,3 4,1 -60,1 13,8 -54,6
Servicios (privados y colectivos) 63,4 3,2 -0,5 14,0 13,4
Privados 48,4 3,1 -4,1 14,0 9,3
Colectivos 15,1 3,5 13,1 13,9 28,7
VAB total 100 1,5 -10,8 16,2 3,7

Crisis y recuperacion

2007 Cambio 2017-18 2007-13 2013-18 2007-18

(miles)  2017-18 (%) (miles) (%) (%) (%)

B. Afiliacion 1 2 3 4 5 6
Primario 2,3 -0,3 0,0 34,5 -4,9 28,0
Industria 40,1 2,4 0,9 -12,7 9,0 -4,8
Construccion 41,2 4,5 0,8 -63,3 15,0 -57,7
Servicios 169,2 3,7 6,7 -8,3 19,0 9,1
Total 252,8 3,5 8,3 -17,6 16,7 -3,8

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA; para afiliacion, BBVA a partir de datos del Observatori de Treball i Model Productiu
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Capitulo 3.
El crecimiento comarcal
en 2018

ALT CAMP

Pese al contenido avance de la industria (0,5%), el VAB del Alt
Camp en 2018 creci6 un 2,4% por el fuerte empuje terciario (4,5%)
y de la construccion (3,9%), mientras que el primario aumentaba
bastante (1,8%). Con estos resultados de 2018, el descenso del
VAB en la crisis 2007-12 (-11,4%) ha sido practicamente superado
por la mejora 2012-18 (crecimiento acumulado del 13,8%), de
forma que el registrado en 2018, en términos constantes, se
encuentra ya en la linea del generado en 2007. A pesar de esta
recuperacion, y con el aumento de la afiliacion del 3,8% en 2018,
los 18.000 afiliados estan todavia un -2,8% por debajo de los de
2007, un registro peor que la media catalana (caida 2007-18 del
-1,3%).

El fortisimo empuje del terciario fue el resultado directo de la
intensa expansion de los servicios privados (5,0%), acompafados
por la expansién del VAB del terciario publico o parapublico
(educacioén, sanidad y AAPP), que crecié (de un 2,5%). El aumento
tan relevante de los servicios privados fue el resultado del fuerte
incremento de las actividades profesionales, cientificas y
administrativas y de la rama de los transportes y almacenamiento,
mientras que los colectivos reflejaron los aumentos del VAB en los
servicios ofrecidos por las AAPP y los educativos. Con la mejora
de 2018, el VAB terciario deja ya muy atras los registros de 2007
(superando el VAB en términos constantes en un 16,3%), mientras
que, con respecto al mercado de trabajo del sector, y tras el fuerte
aumento de la afiliacion de 2018 (6,5%), los 10.000 afiliados de
2018 son ya un 13% superior a los de 2007.

El moderado ascenso del VAB industrial expresa el retroceso de
una de sus principales ramas, la de fabricacién de material de
transporte, y la mas importante caida del papel y las artes gréaficas,
mientras que el tercer sector manufacturero por peso en la
industria, la quimica, aumenté bastante. En este contexto, y dados
los crecimientos de productividad del sector, los 6.300 afiliados en
la industria continuaban en 2018 un -12,4% por debajo de los de
2007, mientras que en VAB supera ya en un 0,5% los valores
previos a la crisis.

En la construccion, destaca el descenso en la edificacion y la
promocién inmobiliaria, una rama que, tras el hundimiento 2005-16
en viviendas iniciadas (de las 882 a las 7), s6lo se ha recuperado
marginalmente (en 2018 sélo se iniciaron 9). A pesar de la caida
de esta rama, el conjunto del sector creci6 lo suficiente por el
efecto al alza de la obra civil, la demolicion y preparacion de
terrenos y la instalacion y acabado de edificios.>? Con estos
registros de 2018 la construccion, tanto el VAB (- 61,6%) como la
afiliacion (-50,2%) se encuentran todavia muy alejados de los
valores previos a la crisis. Finalmente, el aumento del primario fue
el reflejo del incremento de su principal rama, el agricola, donde
destaca el importante incremento de la uva, mientras que el VAB
ganadero caia, empujado en parte por el descenso de las aves de
corral.>3

52: Entre las ramas mas relevantes por el volumen de afiliados, el total al
RGSS y autébnomos en promocién inmobiliaria y edificacion cay6 de un -
4,2%, mientras que los afiliados al RGSS instalaciones y acabado de
edificios creci6 de un 1,5%.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL ALT CAMP. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? o Cambio acumulado
s/ total Cre\C/ZnE;ezncEsreal 201(2?{2018
VAB
nominal  Crecimiento ~ Contribucién

3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 2,5 1,8 0,0 -0,1 -11,3
Industria 49,5 0,5 0,3 14,6 8,0
Construccién 4,5 3,9 0,2 -5,7 4,7
f;lglcigi\?ossgprivados y 43,6 4,5 1,9 15,6 21,3
VAB total 100 2,4 2,4 13,3 14,1
Agricultura 74,3 4,1 3,0 -0,8 -
Uva 29,0 14,7 4,2 14,3 --
Ganaderia 25,2 -5,0 -1,3 -1,4 --
Aves 22,0 -4,9 -1,1 -0,3 --
Huevos 1,9 0,9 0,0 11,4 -
Forestal y acuicola 0,5 -4.5 0,0 7,2 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primario 100 1,8 18 -0,1 -11,3
Industrias manufactureras 96,2 0,7 0,6 17,6 8,1
Papel y artes gréficas 19,9 -2,8 -0,5 -2,9 10,7
Industria quimica 17,9 2,3 0,4 58,4 17,9
g:'ir";:sc")‘c”rr‘tge material 16,3 47 03 14 244
productos metdlicos 94 78 o7 478 204
minerales no metalicos 89 02 00 .z 226
Energia, aguay gas 3,8 -2,9 -0,1 -29,0 6,3
5;"6‘%' /A8 Industria 100 05 05 146 8.0
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 168 48 08 1.4 -
Instalacién y acabados 47,2 0,3 0,2 -4,1 --
y otras especializaciones 165 16 19 235 -
Obra civil 19,5 133 2,6 -48,6 -
3. Total VAB construccion 100 3,9 3,9 -5,7 4,7
Comercio 24,6 2,6 0,6 12,8 24,2
Amacanamento 178 68 12 201 436
Profes. cient. admin. 13,0 141 1.8 37,7 30,7
Inmobiliarias 9,1 6,4 0,6 12,4 60,3
Hosteleria 8,6 -1,3 -0,1 15,1 12,1
Total servicios privados 78,8 50 3,9 17,8 24,6
Administracion publica 4,4 6,2 0,3 10,1 7,3
Educacion 6,0 0,5 0,0 11,2 26,1
Sanidad y servicios sociales 10,8 2,2 0,2 58 75
Total servicios colectivos 21,2 2,5 0,5 8,0 11,0
4. Total servicios 100 45 45 15,6 213

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu

53: En el Alt Camp la produccién de uva para vino pasoé de las 49.720 a las
55.713 toneladas, un incremento del

12,1%, mientras que las plazas de aves descendian un suave -0,3% y los
sacrificios retrocedian un -1,1% en la demarcacién de Tarragona.
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ALT EMPORDA

En 2018, el VAB del Alt Emporda crecié de un bastante
elevado 2,7%, apoyado en la fuerte empuje de los servicios
(3,3%) y también de la construccion (3,5%), mientras que la
industria caia moderadamente (-0,3%) y el primario también
contribuia al crecimiento agregado (2,5%). Con el ascenso de
2018, el avance acumulado en la recuperacion ha permitido
superar los negativos efectos de la crisis en actividad (el VAB
comarcal supera en un 1,9% en 2007) pero no en empleo. En
este ambito, a pesar del incremento del VAB de 2018, que se
tradujo en un aumento del 2,7% de la afiliacion, la fuerte
contraccion 2007-14 (del -18,0%) sitGa los 48.000 afiliados de
2018 un -7,7% por debajo de los 52.000 de 2007, una caida
bastante superior a la que todavia presenta Catalufia
(descenso 2007-18 del -1,3%).

El importante incremento del VAB terciario refleja el alza de los
servicios privados (3,3%), a los que se sumaron las actividades
publicas (educacién, sanidad y AAPP), que crecieron un 2,7%.
En el &mbito privado, la principal rama (el comercio) aumenté
modestamente, pero tanto las inmobiliarias como la hosteleria
crecieron con fuerza. De su lado, y en cuanto al terciario
publico o parapublico, los servicios ofrecidos por las AAPP y
las actividades educativas fueron los mas expansivos. Con la
mejora de 2018, el VAB terciario supera ya largamente (en un
12,5%) los registros alcanzados en términos constantes en
2007, mientras que en cuanto al mercado de trabajo y después
del crecimiento del 3,0% de afiliacion en 2018, los 37.000
afiliados han permitido dejar ya atras la crisis, de forma que
superan levemente (0,4%) los registrados en 2007.

El descenso industrial de 2018 refleja la moderada caida de la
principal rama manufacturera, la de alimentacion, bebidas y
tabaco, a la que se sumaron las de la maquinaria y metalurgia.
Con estos registros de 2018, el VAB del sector supera ya en un
3,8% en 2007, mientras que, en el mercado de trabajo, los
6.400 afiliados en la industria en 2018, a pesar de los
aumentos de productividad del sector, han alcanzado ya los
registros previos a la crisis.

El suficientemente intenso incremento de la construccién
expresa el efecto combinado de los aumentos de las ramas de
edificacion y promocion inmobiliaria, una rama que, tras la
intensa bajada 2006-14 de las viviendas iniciadas (de las cerca
de 4.350 a 134), continlia recuperandose (alcanzando en 2018
las 321), y de la mejora de la demolicién y preparacion de
terrenos e instalacion y acabado de edificios; en cambio,
guedaba crecimiento el descenso de la obra civil.>* Pese a los
resultados de 2018, la construccion acumula, entre 2007 y
2018, aln una contraccion del VAB cercana al -45% y
aproximadamente del -50% en afiliacion. Finalmente, el
primario crecié empujado por los resultados de la ganaderia,
donde destaca el incremento del porcino y también de la
agricultura, con aumentos en plantas forrajeras y plantas y
flores, a pesar del descenso de la fruta fresca, mientras que
descendié en el &mbito de la pesca.>>

54: Reflejando, entre las ramas mas importantes, el aumento del 5,8% de la
afiliacion al RGSS y auténomos a la promocién inmobiliaria y la edificacion vy,
s6lo en el RGSS, el 1,6% de los afiliados al RGSS a instalaciones y acabado
de edificios y el 3,0% a demolicion y preparacién de terrenos.

55: En cuanto a las producciones de cultivos forrajeros, los cereales de
invierno para forraje, el maiz forrajero y el palmito aumentaron
conjuntamente de un 20,1% (de las 158.318 toneladas a las 190.150) y la
produccion de plantas ornamentales de un 8,5%, mientras que, a la fruta
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL ALT EMPORDA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos Cambio acumulado
2017 Crecimiento real (%)
s/ total VAB 2018 2013-2018
VAB
nominal  Crecimiento ~ Contribucion
3=1*2/100 VAB Afiliacion
A. Grandes sectores
Primario 55 2,5 0,1 11,6 -5,5
Industria 13,8 -0,3 0,0 14,7 14,9
Construccién 10,4 3,5 0,4 18,2 11,4
Servicios (privados y 70,2 33 2,3 11,0 14,5
colectivos)
VAB total 100 2,7 2,7 12,2 13,7

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 16,1 51 0,8 -2,3
Frutas frescas 4,0 -7,3 -0,3 -9,3
Ganaderia 77,0 2,7 2,1 20,4
Porcino 66,2 3,1 2,1 21,0
Bovino 4.8 -4.,6 -0,2 1,4
Forestal y acuicola 1,0 0,0 0,0 -25,2
Pesca maritima 6,0 -6,4 -0,4 -8,1
1. Total VAB primario 100 2,5 2,5 11,6
Industrias manufactureras 72,3 0,5 0,4 13,7
Alimentacion, bebidas y tabaco 23,4 -0,3 -0,1 17,0
Maquinaria y equipo mecéanico 8,6 -2,5 -0,2 -10,3
m::g:ilggsia y productos 7,6 -6,5 -0,5 29,7
:/r;dril;sstrias manufactureras 70 56 04 78
Papel y artes gréficas 6,0 55 0,3 7,1
Energia, aguay gas 27,7 -2,6 -0,7 17,1
32/.;12fg|iZAB industria 100 03 0.3 147
Edificacion y promocion 613 66 a0 174
Instalacién y acabados 20,2 0,4 0,1 16,0
J otras especializaciones 100 30 03 204
Obra civil 8,5 -10,7 -0,9 20,3
3. Total VAB construccion 100 3,5 3,5 18,2
Comercio 26,5 0,4 0,1 4,8
Inmobiliarias 19,9 6,3 1,2 7,0
Hosteleria 19,6 3,0 0,6 20,5
Profes. cient. admin. 6,3 12,9 0,8 31,4
ﬁ[:’tci’sstigsrs\;.recreativas y 6.1 07 0.0 59
Total servicios privados 87,6 3,3 2,9 11,0
Administracion publica 4,9 5,0 0,2 25,5
Educacion 2,8 1,4 0,0 4,0
Sanidad y servicios sociales 4,6 1,2 0,1 2,7
Total servicios colectivos 12,4 2,7 0,3 11,6
4. Total Servicios 100 33 33 11,0

(privados y colectivos)

14,3
13,4
-6,8

14,6

15,9
17,7
14,9

72
39,5
18,2
20,4

9,9
14,0
23,7
14,8
11,6
16,8

14,5

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

fresca, la produccion de manzana cay6 de un -3,3% (de 46.127 a 44.583
toneladas). En cuanto a el porcino, las plazas en la comarca aumentaron un
1,7% y los sacrificios en la demarcacion de Girona de un 9,5%. Mientras que
en la pesca, las capturas en los puertos de la comarca bajaron en un -8,7%
(de las 3.733 a las 3.408 toneladas), por descensos en la Escala (del -
19,1%) y en Roses (-7,2%), s6lo compensados parcialmente por los
incrementos de Llanga (10,4%) y Port de la Selva (26,5%).
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ALT PENEDES

En 2018, el VAB del Alt Penedés crecié un moderado 1,6%, a
pesar de la fortaleza de la construccion (4,3%), por los
contenidos avances de los servicios (1,6%) y la industria
(0,6%), mientras que el primario aumentaba con fuerza (9,5%).
Pese al leve incremento de 2018, los estragos de la crisis
distan de haberse reabsorbido, en particular en la construccién,
pero también en la industria. Asi, mientras en Catalufia el VAB
de 2018 ya supera en un 6,2% al alcanzado, en términos
constantes, en 2007, en el Alt Penedés contintia un -8,2% por
debajo, reflejando la importante bajada de los afios 2007-14
(pérdida acumulada del -17,1%). Ademas, y en cuanto al
mercado de trabajo, y dadas las ganancias de productividad en
la industria, los registros de empleo avanzan més lentamente,
de modo que, tras el aumento de 2018 (2,8%), los 39.000
afiliados en la comarca de este afio se sitian todavia un -8,4%
por debajo de los de 2007, una contraccion acumulada que
sobrepasa en mucho la media catalana (del -1,3%).

El aumento del terciario refleja el alza de los servicios privados
(1,2%), los dominantes en la comarca, empujados por la
hosteleria y las actividades profesionales, cientificas y
administrativas. Por su parte, el VAB del terciario publico o
parapublica (educacion, sanidad y AAPP) crecié méas (un
3,1%), reflejando en particular el aumento del de las AAPP y
de los servicios de educacion. Con la mejora de 2018, y su
evolucion en los afios previos, el VAB terciario se sitia mano a
mano con los registros de 2007 (un 0,2% por encima), mientras
que en el mercado de trabajo, y tras el crecimiento de 2018 (un
3,5%), los 23.000 afiliados de 2018 también estan ya en linea
con los de 2007.

El moderado ascenso del VAB industrial en 2018 expresa el
bajo crecimiento de las manufacturas y, en particular, entre las
que tienen mas peso, los moderados aumentos de la
alimentacion, bebidas y tabaco y los descensos en la quimica y
la fabricacién de material de transporte. En el contexto de los
resultados de 2018, y con la mejora 2013-18, el VAB industrial
esta a punto de superar la crisis 2007-18 (esta un -1,0% por
debajo). En cambio, dados los aumentos de productividad del
trabajo, los 12.700 afiliados a la industria continuaban lejos de
los registros de 2007 (-13,0%).

El incremento de la construccion en 2018 recoge el efecto
alcista de las ramas de demolicion y preparacion de terrenos,
edificacion y promocion inmobiliaria e instalacion y acabado de
edificios, mientras la obra civil se contraia.>® En el ambito
estrictamente residencial, y después de la muy fuerte caida
2005-13 de las viviendas iniciadas (de casi 3.250 a s6lo 37), la
recuperacion las ha situado en 2018 en 335. En el Alt
Penedés, y con estos registros, el balance 2007-18 la
construccion sigue siendo muy negativo: descenso cercano al
-53% en VAB y superior al -46% en afiliacion. Finalmente, el
primario crecié destacadamente, apoyado en el incremento de
la agricultura, su principal rama, por el importante ascenso de
la uva, asi como por los resultados de la ganaderia, que crecia
de forma mas moderada, por ascenso del aves. °7

56: La afiliacion al RGSS y auténomos en promocién inmobiliaria y
edificacion crecié de un 6,2% y de un 6,4% a los afiliados al RGSS
instalaciones y acabado de edificios.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL ALT PENEDES. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2017
s/ total
VAB
nominal

A. Grandes sectores
Primario 3,0
Industria 42,0
Construccién 53
Servicios (privados y 498

colectivos)

VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado
(%)

VAB 2018 2013-2018
Crecimiento  Contribucién

3=1*2/100 VAB Afiliacion

9,5 0,3 1,1 -2,1

0,6 0,2 14,6 10,5

43 0,2 22,7 14,0

1,6 0,8 4,1 11,8

1,6 1,6 8,6 11,2

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 65,9
Uva 30,9
Ganaderia 33,6
Aves 27,8
Bovino 2,7
Forestal y acuicola 0,5
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 98,7
Alimentacion, bebidas y tabaco 33,3
Industria quimica 12,4
Fabricacién de material

de transporte 12,3
Papel y artes gréficas 11,5
Caucho y plastico 7,0
Energia, aguay gas 1,3
)ZIA;(;tragl iZAB industria 100
Instalaciéon y acabados 45,0
Demolicién, tgrr_eno_s 15.8
y otras especializaciones ’
Obra civil 6,1
3. Total VAB construccién 100
Comercio 29,3
Inmobiliarias 11,9
Transporte y 111
almacenamiento ’
Profes. cient. admin. 8,4
Hosteleria 82
Total servicios privados 78,3
Administracion plblica 6,3
Educacioén 6,3
Sanidad y servicios sociales 9,1
Total servicios colectivos 21,7
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

13,1 8,6
15,9 4,9
2,5 0,8
2.8 0,8
2,1 0,1
0,0 0,0
0,0 0,0
9,5 9,5
0,7 0,7
13 0,4
-2,6 -0,3
-1,1 -0,1
-1,3 -0,1
4,1 0,3
-4,5 -0,1
0,6 0,6
7,1 23
1,4 0,6
10,9 1,7
-5,7 -0,4
4,3 4,3
1,3 0,4
14 0,2
0,4 0,0
2,4 0,2
29 0,2
1,2 1,0
54 0,3
1,5 0,1
2,7 0,2
31 0,7
1,6 1,6

-4,0 -
-4,1 .
10,7 -
10,6 -
16,5 -
2,6 -

0,0 -
1,1 2,1
14,6 10,4
6,6 83
64,0 54,0
25,0 4.8

-14,4 1,1
33,5 34,2
11,9 275
14,6 10,5
19,3 -
20,5 -
55,9 -
-8,7 -
22,7 14,0

71 14,7
3,7 25,9
57 19,1
11,2 73
28,1 21,4
32 11,7
12,9 11,1
3.1 39
11,2 17,0
7.4 12,0
41 11,8

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

57: En el Alt Penedes la produccién de uva para vino aumenté de un 29,2%
(de 135.308 a las 174.802 toneladas), mientras que las plazas de aves

crecieron de un 1,5%.



BBVA

Creando Oportunidades

ALT URGELL

En 2018, el VAB del Alt Urgell, a pesar del empuje de la
construccion (4,6%), crecié de un contenido 1,5%, reflejando la
dindmica de los servicios (1,6%) y, en particular, el descenso
de la industria (-0,3%), y el fuerte incremento del primario
(4,8%). Con estos registros, la recuperacion 2013-18 no ha
permitido superar los efectos de la crisis (2007-13), ni en
términos de actividad ni, particularmente, de empleo. De este
modo, la dureza de la contraccién 2007-13 (pérdida del -11,8%
en el VAB comarcal) explica que en 2018 se sitle todavia un
-4,7% por debajo del de 2007. En el &mbito ocupacional, a
pesar del aumento del 1,6% de la afiliacion en 2018, la fuerte
contraccion 2007-13 (del -18,0%) coloca los 6.000 afiliados de
2018 todavia un -11,4% por debajo de los registros de 2007,
una caida bastante peor que la media catalana (de un -1,3%).

El contenido incremento de los servicios fue el resultado del
bajo aumento de los privados (0,9%), s6lo en parte
compensado por la fortaleza del VAB de los colectivos (3,7%).
El contenido incremento de los primeros reflej6 la pobre
dindmica del comercio, a pesar de los mejores resultados de la
hosteleria y de los transportes y almacenamiento. En el &mbito
de los servicios colectivos, su avance expresa el del VAB de
las AAPP y de la educacion, contrarrestado por el descenso de
los servicios de sanidad y de los sociales. Con la mejora de
2018, el VAB terciario ha superado los registros de 2007 en un
7,3% mientras que, en cuanto a la ocupacion, y tras el avance
de 2018 (1,9%), los 4.000 afiliados los servicios aun estan un
-2,5% por debajo de los alcanzados en 2007.

En 2018, el descenso del VAB industrial del Alt Urgell, frente al
aumento del 1,1% de Catalufia, refleja el de las ramas
manufactureras y, en particular, el descenso del equipo
electrénico y éptico, no compensada por el leve crecimiento de
la alimentacion, bebidas y tabaco. En relacién a 2007, mientras
el VAB continGia ain un -5,0% por debajo del alcanzado
entonces, sumando los incrementos de productividad, sitdan
los 900 afiliados de la industria, un -11,4% por debajo de los
registrados en 2007.

El incremento de la construccion expresa, en particular, los
avances de la edificacion y promocién inmobiliaria, un sector
gue, a pesar de la mejora, continda con una débil actividad
(tras la caida de viviendas iniciadas de los afios 2006-16, las
273 alas 4, en 2018 se han iniciado sélo 4). También han
contribuido a la mejora de la construccion los resultados de la
demolicién y preparacién de terrenos, mientras que frenaban
su avance tanto los bajos aumentos en instalaciones y
acabado de edificios como el descenso en obra civil.
Incluyendo los resultados de 2018, la construccion en el Alt
Urgell entre 2007 y 2018 aun acumula una muy intensa
contraccion tanto en VAB (cercana al -46%) como en afiliacion
(cerca del -56%). Finalmente, el avance del primario fue el
reflejo de la mejora de su principal rama, la ganaderia,
empujada por el leve ascenso de la leche y el mas importante
incremento de las aves de corral, mientras que el VAB agricola
crecia mas, apoyado en los aumentos de plantas forrajeras.>®

58: Las entregas de leche en la demarcacion de Lleida crecié de un 2,3% en
2018, mientras que las plazas de aves aumentaron de un destacado 14,9%.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL ALT URGELL. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2017
s/ total
VAB
nominal

A. Grandes sectores
Primario 5,9
Industria 24,3
Construccién 7,4
Servicios (privados y 62.4

colectivos)

VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado

(%)

VAB 2018 2013-2018
Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion
4,8 0,3 18,7 3,8
-0,3 -0,1 4,1 7,0
4,6 0,3 55 1,9
1,6 1,0 9,1 9,9
15 15 8,1 8,1

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 19,8
Plantas Forrajeras 11,7
Ganaderia 65,2
Leche 48,5
Aves 6,3
Forestal y acuicola 15,0
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 79,7
Equipo electrénico y 6ptico 37,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 30,3
Metalurgia » 28
y productos metalicos !
Papel y artes gréficas 3,2
Indystrias manufactureras 24
varias

Energia, aguay gas 20,3
3.;}2&; iZAB industria 100
_Edifice_\c_ic’)p y promocién 185
inmobiliaria ’
Instalaciéon y acabados 49,0
Demolicién, terrenos 191
y otras especializaciones ’
Obra civil 13,5
3. Total VAB construccién 100
Comercio 21,7
Hosteleria 17,5
Amacenamiento 139
Profes. cient. admin. 7.7
Artisticas, recreativas 6.1
y otros serv. '
Total servicios privados 75,1
Administracion publica 10,3
Educacién 4,9
Sanidad y servicios sociales 9,7
Total servicios colectivos 24,9
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

49
15,7
2,5
13
45
14,9
0,0
438
14

2,3
3,7

16

1,0
18
16
0,6
-0,3
2,2
0,0
4,8
-1,1

4,6
0,2

0,2
0,9

16

-16,7
-14,3
354
40,8
37,3
38,2
0,0
18,7
6,8
1,9

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

De su lado, en cultivos forrajeros, la produccion de alfalfa y praderas

polihitos increment6 de un 17,3% (de 44.094 a 51.709 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

ALTA RIBAGORCA

En 2018, el VAB de la Alta Ribagor¢a crecié de un bastante
relevante 2,7%, apoyado en la evolucion de los servicios
(3,9%) y, en menor medida, del primario (2,3%) y de la
industria (1,7%), a pesar de que la construccion (-5,4%)
frenaba el aumento agregado. Con este avance de 2018, los
estragos de la crisis en términos de VAB estan a punto de ser
superados, ya que, en el mercado de trabajo, los resultados
acumulados 2007-18 son particularmente desfavorables. Asi,
el VAB alcanzado en 2018 en términos constantes se
encuentra todavia un -1,9% por debajo del registrado en 2007,
un valor alejado de la mejora media de Catalufia (que ya
supera el VAB de 2007 en un 6,2%) . De su lado, y en cuanto
al mercado de trabajo, los casi 1.000 afiliados en la comarca
alcanzados en 2018, tras el crecimiento del 2,8% del ejercicio,
aun estan muy alejados (un -13,5% por debajo) de los de 2007,
una contracciéon acumulada 2007-18 que sobrepasa
largamente la media catalana (-1,3%).

El fuerte aumento del terciario refleja el alza del VAB de los
servicios privados (3,6%), a pesar de la practica estabilidad de
la hosteleria, compensada por la positiva dinamica de las
actividades profesionales y administrativas y de las artisticas,
recreativas y otros servicios. Por su parte, el VAB del terciario
colectivo también creci6 con intensidad (5,8%), empujado por
los servicios ofrecidos por las AAPP y los servicios educativos,
mientras los servicios sanitarios retrocedian. Con la mejora de
2018, el VAB terciario supera ya largamente (en un 10,5%) los
registros de 2007, mientras que, en cuanto a la afiliacién y tras
el fuerte aumento de 2018 (6,5%), los aproximadamente 1.000
afiliados de 2018 estan aun un -4,5% por debajo de los de
2007.

El ascenso del VAB industrial recoge el moderado incremento
de las ramas de energia, gas y agua, las dominantes en la
generacion del VAB industrial, con mas del 85% de todo el
valor afiadido y un avance del 2,0%, mientras que las
principales producciones manufactureras (las de metalurgia y
fabricacion de productos metdlicos, y la de industrias
alimentarias) contribuyeron también al crecimiento agregado
del sector.

El descenso de la construccién expresa el efecto combinado
de las bajadas en las ramas de edificacién y promocion
inmobiliaria (donde las viviendas iniciadas en 2018, tras la
caida 2005-13, desde las 333 a 1, han sido sélo de 4) , obra
civil y demolicién y preparacion de terrenos, a pesar del
incremento de la rama de instalacién y acabado de edificios.>®
Acumulando el cambio 2007-18 la construccién de la Alta
Ribagor¢a, los efectos de la crisis estan muy presentes: un
-38% en VAB y un -63% en afiliacion. Finalmente, el primario
crecio, a pesar de la caida de la principal rama del sector, la
ganaderia, por el descenso del vacuno, mientras que el VAB
agricola crecia, empujado, entre otras producciones, por el
incremento de plantas forrajeras.®®

59: Una rama donde la afiliacion al RGSS, aunque sus valores absolutos
son muy bajos, ha aumentado en 2018 de un 17,6%, en contraposicion al
descenso de los afiliados al total de la construccion en la comarca (del -
12,3%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN ALTA RIBAGORGCA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION

SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO

2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 16 2,3 0,0 8,3 -3,8
Industria 21,6 1,7 0,4 4,5 59,5
Construccién 75 -54 -0,4 9,1 -12,3
Servicios (privados y 69.3 39 27 215 21,9
colectivos)
VAB total 100 2,7 2,7 16,1 16,9

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 33,2 12,8 4,2 17,8
Plantas Forrajeras 22,6 17,8 4.0 13,5
Ganaderia 46,7 -4,1 -1,9 13,0
Bovino 36,9 -4,4 -1,6 17,3
QOvino y caprino 7,9 -1,2 -0,1 51,2
Forestal y acuicola 20,1 0,0 0,0 2,7
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 2,3 2,3 8,3
Industrias manufactureras 14,2 0,2 0,0 13,8
Alimentacion, bebidas y tabaco 7.4 1,7 0,1 22,8
glriﬁljlé;gfrﬁetélicos 28 6.6 02 178
Industria quimica 1,8 -8,2 -0,1 47,2
Papel y artes gréficas 1,1 -9,8 -0,1 -22,1
I;);tgagonfeccién, cueroy 0.7 57 0.0 116
Energia, aguay gas 85,8 2,0 1,7 3,1
)2/.;]23 iZAB industria 100 17 17 45
E‘:T']f('fbﬁ‘ﬁ;’ri”ay promocion 30,7 9,1 2,8 6,8
Instalaciéon y acabados 35,2 3,8 14 20,0
J otras especializaciones 269 118 3z 121
Obra civil 72 -11,3 -0,8 -3,8
3. Total VAB construccién 100 -54 -54 9,1
Hosteleria 37,0 0,2 0,1 32,7
cgfggisén'f”eaﬂ"as 18,1 9,2 17 45,1
Comercio 14,6 0,2 0,0 1.4
Amacenamiento 73 23 02 161
Profes. cient. admin. 6,4 14,0 0,9 35,5
Total servicios privados 86,7 3,6 3,1 24,6
Administracion publica 10,7 7,2 0,8 12,2
Educacion 1,6 -3,6 -0,1 -10,4
Sanidad y servicios sociales 1,0 57 0,1 -1,3
Total servicios colectivos 13,3 58 0,8 7.5
4. Total servicios 100 3.9 3.9 215

(privados y colectivos)

11,5
32,9
0,0
-12,5
-50,0

127,6

59,5

30,3
295
27,4
10,0

-41,0

-46,1

45

21,9

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

60: En la Alta Ribagorca las plazas de vacuno aumentaron de un 2,3%; en
plantas forrajeras, la produccion de alfalfa y de praderas polihitos aumenté
de un 88,4% de (de 7359 a las 13.864 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

ANOIA

En 2018, el VAB de Anoia avanzé un 1,5%, reflejando el débil
crecimiento industrial (0,6%) y la moderada dinamica terciaria
(1,9%), mientras la construccidn y el primario crecian méas
(3,8% y 2,5%). Con este registro, los negativos efectos de la
crisis distan de haberse reabsorbido. Asi, mientras que el 2018
en Catalufia el VAB generado superaba en un 6,2% en el
2007, en Anoia continuaba un -8,5% por debajo del de aquel
afio; este resultado refleja la intensa caida de la recesion 2007-
14 (-18,5%), que no ha podido compensarse por la mejora
2014-18 (del 12,2%). En este contexto productivo, no debe
sorprender que la afiliacién en la comarca a pesar del bastante
elevado crecimiento de 2018 (2,8%), esté bastante lejos de la
de 2007: los aproximadamente 34.000 afiliados alcanzados se
encuentran un -13,7% por debajo, una contraccién acumulada
gue sobrepasa largamente la media catalana (del -1,3%).

El aumento moderado del terciario refleja el alza de los
servicios privados (1,6%), mientras que los publicos o
parapublicos (educacién, sanidad y AAPP) avanzaban de
forma mas intensa (de un 3,1%). Entre los primeros, destacan
los crecimientos de los transportes y almacenamiento y la
hosteleria, mientras que, en el ambito de los publicos, los
motores fueron el aumento del VAB de las AAPP y los
educativos. Con la mejora de 2018, el VAB terciario supera
largamente el de 2007 (un 17,3%), mientras que, en el &mbito
de la afiliacion, los 21.000 afiliados conseguidos en 2018 tras
el crecimiento del 3,5% del afio, son también més del 10%
superiores a los registrados en 2007.

El moderado ascenso del VAB industrial fue el resultado del
bajo crecimiento de las ramas manufactureras, por el contenido
aumento de la metalurgia y los productos metalicos, el notable
descenso del papel y artes gréficas y el bajo avance del textil,
confeccidn, cuero y calzado. El balance de la crisis y la
recuperacion (2007-18) sigue siendo muy visible en la
industria: en VAB, el generado en 2018 es un -17,4% inferior al
de 2007, mientras que en afiliacion, y dadas las mejoras de
productividad en el sector, los casi 9.300 afiliados estan cerca
de un -32% por debajo.

El relativamente contenido incremento de la construccién
expresa los crecimientos en obra civil, edificacion y promocion
inmobiliaria e instalacion y acabado de edificios, mientras que
la rama de demolicion, preparacion de terrenos y otras
especializaciones restaba avance al VAB del sector.® En el
ambito estrictamente residencial, las viviendas iniciadas en la
comarca, después de la intensa caida 2006-13 (de las mas de
2.900 a solo 22), alcanzaron las 74 en 2018. Con estos
registros, tanto el VAB (-57, 5%) como la afiliacién (-52,3%) se
sitian muy lejos de los valores previos al estallido de la crisis.
Finalmente, el primario crecié por la mejora de su principal
rama, la ganaderia, donde destaca el importante aumento del
porcino, mientras que, en el ambito agricola, su avance resultd
de un fuerte empuije de los cereales.®?

61: La afiliacion al RGSS y auténomos a la rama de promocién inmobiliaria y
edificacion crecié de un 3,5% vy, sélo en el RGSS, de un intenso 12,5% a la
de instalaciones y acabado de edificios.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN ANOIA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2017
s/ total
VAB
nominal

A. Grandes sectores
Primario 2,5
Industria 36,3
Construccién 72
Servicios (privados y 53.9

colectivos)

VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado
(%)

VAB 2018 2013-2018
Crecimiento  Contribucién

3=1*2/100 VAB Afiliacion
3,8 0,1 6,8 -7,6
0,6 0,2 5,8 6,8
2,5 0,2 17,2 27,1
1,9 1,0 14,5 18,9
15 15 11,4 15,4

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 21,2
Cereales 7,2
Ganaderia 77,9
Porcino 40,8
Aves 30,8
Forestal y acuicola 0,9
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 87,0
Metalurgia y

. 19,0
productos metalicos
Papel y artes gréficas 18,7
Textil, confeccion, cuero y 17.8
calzado
Magquinaria y equipo mecanico 7,5
Alimentacion, bebidas y tabaco 51
Energia, aguay gas 13,0
2. Total ’VAB industria 100
y energia
Edificacién y promocién
b o 35,2
inmobiliaria
Instalacién y acabados 47,8
Demolicién, terrenos 101
y otras especializaciones ’
Obra civil 6,9
3. Total VAB construccion 100
Comercio 27,2
Inmobiliarias 13,3
Profes. cient. admin. 11,7
Hosteleria 7,6
Transporte y 56
almacenamiento ’
Total servicios privados 76,5
Administracion publica 6,2
Educacion 8,0
Sanidad y servicios sociales 9,2
Total servicios colectivos 23,5
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

6,7 14
17,4 12
3,0 2,3
17 07
5.1 16
1,2 0,0
0,0 0,0
38 38
0,6 0,6
1,8 0,3
32 -0,6
0,2 0,0
6,8 0,5
23 01
0,0 0,0
0,6 0,6
3,9 14
2,7 13
-10,0 -1,0
115 08
2,5 2,5
11 03
0,8 0,1
0,9 0,1
17 01
6,7 0,4
16 12
57 0,4
05 0,0
3,6 0,3
31 0,7
1,9 19

-15,3 -
-18,4 -
16,3 -
14,0 -
19,4 -
-18,5 -
0,0 -
6,8 76
6,5 6,2
30,7 11,7
-8,6 73
01 6,4
6,8 11,6
24,7 19,1
1,6 26,5
5,8 6,8
41,2 -
10,1 -
7,5 -
21,9 -
17,2 27,1
13,7 14,0
3,3 34,4
13,1 16,2
24,8 21,3
26,6 26,2
15,2 18,5
20,9 18,0
6,4 18,7
12,1 221
12,6 20,0
14,5 18,9

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

62: En Anoia, la produccion de trigo y cebada aumenté de un 41,7% (de
59.878 a las 84.847 toneladas), mientras que las plazas de porcino en la

comarca avanzaron de un 4,4%.



BBVA

Creando Oportunidades

BAGES

En 2018, el VAB del Bages creci6 de un notable 2,9%,
reflejando la muy positiva evolucién tanto de los servicios
(3,1%) como de la industria (3,0%), apoyados en el fuerte
avance de la construccion (4,9%), mientras que el primario
caia fuertemente (-6,0%). En relacion al balance de la crisis y
la recuperacion, el VAB de 2018 todavia se situaba un -3,8%
por debajo del de 2007, una reduccién alejada de la mejora
catalana (del 6,2%). Ademas, y en cuanto al mercado de
trabajo, y dadas las ganancias en productividad de la industria,
los registros de empleo estan ain mas alejados de los valores
previos a la crisis, por lo que, a pesar del fuerte incremento del
5,4% de la afiliacion en 2018, los 68.000 afiliados se sitdan un
-5,7% por debajo de los de 2007, una pérdida bastante méas
elevada que la que muestra la media catalana (-1,3%).

El aumento del terciario se ha expresado en un intenso avance
de la afiliacion sectorial (el 6,5%) y, subsectorialmente, refleja
el alza del VAB de los servicios privados (2,8%), los
dominantes en la comarca, por el efecto de las actividades
profesionales, cientificas y administrativas, a pesar del muy
bajo aumento del comercio. Por su parte, el VAB del terciario
publico o parapublico (educacioén, sanidad y AAPP) también
creci6 fuertemente (de un 3,9%), por el aumento del VAB de
los servicios ofrecidos por las AAPP y los educativos. Con los
resultados de 2018, el VAB terciario supera en mas del 13%
los valores de 2007, mientras que, con respecto al empleo, los
45.000 afiliados de los servicios de 2018 sobrepasan ya muy
largamente los alcanzados en 2007 (de un 18,3%).

El destacado ascenso del VAB industrial refleja el importante
crecimiento de las ramas manufactureras, y también de las de
energia, gas, agua y reciclaje. Entre las primeras, destaca
cOmo, a pesar del moderado aumento de la alimentacion,
bebidas y tabaco, los mas intensos incrementos en la
metalurgia y productos metalicos y material de transporte han
empujado estas producciones. Los resultados de la crisis y la
recuperacion se han reflejado en que, a la altura de 2018, el
VAB industrial ain sea un -4,6% inferior al de 2007, mientras
que, reflejando ademés las mejoras de productividad, los
17.600 afiliados a la industria estan mucho mas alejados de los
registros previos a la crisis (-26,1%).

El suficientemente importante avance de la construccién tuvo
lugar a pesar del descenso de la principal rama de la comarca
(la de instalacién y acabados), ya que tanto la obra civil, como
la demolicion y preparacion de terrenos y la edificacion y
promocion inmobiliaria crecen con fuerza. En esta Ultima rama,
y tras el colapso en viviendas iniciadas de los afios 2007-14
(de cerca 6.400 a 24), en 2018 se iniciaron 51.%3 El balance
2007-18 la construccion del Bages sigue siendo muy negativo:
un VAB que esta cerca del -52% por debajo del de 2007 y una
afiliacién en torno al -54%. Finalmente, la fuerte bajada del
primario fue el resultado de la caida de la ganaderia, la
principal rama, empujada a la baja por el porcino, mientras que
el VAB agricola crecia con fuerza, con un notable incremento
de los cereales.®

63: En 2018, la afiliacion al RGSS y autdbnomos en promocién inmobiliaria y
edificacion crecié de un 7%. De su lado, sélo en lo que se refiere al RGSS,
los afiliados a instalaciones y acabado de edificios cayeron (de un -4,6%) y
aumentaron intensamente a demolicion y preparacion de terrenos (23,9%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BAGES. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucion
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 2,7 -6,0 -0,2 -3,7 -0,8
Industria 34,7 3,0 1,0 13,3 78
Construccién 6,5 4,9 0,3 8,3 73
S(!)éllg/ciﬁi\?ossgprivados Y 56,1 3,1 1,7 13,7 22,5
VAB total 100 2,9 2,9 12,8 16,9
Agricultura 54 12,6 0,7 -20,6 -
Cereales 3,1 16,5 0,5 -33,0 -
Ganaderia 92,4 -7,5 -6,9 -2,2 -
Porcino 59,0 -9.3 -55 -4,8 --
Aves 19,3 -4,2 -0,8 0,3 -
Forestal y acuicola 2,2 9,0 0,2 17,3 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primario 100 -6,0 -6,0 -3,7 -0,8
Industrias manufactureras 86,4 2,9 2,5 24,2 8,9
Alimentacion, bebidas y tabaco 14,8 1,6 0,2 19,2 7,2
producias metdlicos 145 30 04 451 86
g:?:;cr?sc;g?tge material 145 48 0,7 304 17,8
Industria quimica 8,6 -0,1 0,0 66,5 16,9
Magquinaria y equipo mecénico 8,3 9,1 0,8 10,9 16,9
Energia, aguay gas 13,6 3,0 0,4 -27,9 -2,7
5';‘2;;;“8 industria 100 30 30 133 78
iEndn'fc')C;ﬁ;?ay promocion 20,3 8,0 16 19,5 -
Instalacion y acabados 45,6 -1,0 -0,5 -4,1 --
oiras especializacionss 280 109 3 160 -
Obra civil 6,0 11,1 0,7 45,3 -
3. Total VAB construccion 100 4,9 4,9 8,3 73
Comercio 28,3 0,4 0,1 9,0 52
Profes. cient. admin. 11,9 14,2 1.7 53,5 56,1
Inmobiliarias 9,5 -1,9 -0,2 -2,9 29,0
Hosteleria 6,3 1,7 0,1 20,0 9,0
Total servicios privados 70,9 2,8 2,0 13,5 15,0
Administracién publica 8,5 9,7 0,8 27,7 1111
Educacién 71 1,2 0,1 13,3 258
Sanidad y servicios sociales 13,5 1,6 0,2 7,7 14,2
Total servicios colectivos 29,1 3,9 11 141 39,9
4. Total servicios 100 31 31 137 225

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu.

64: En el Bages la produccién de trigo y cebada aument6 de un 27,3% (de
54.583 a 69.459 toneladas), con respecto al porcino, las plazas en la
comarca bajaron de un -12,9%.



BBVA

Creando Oportunidades

BAIX CAMP

En 2018, el VAB del Baix Camp descendi6 un leve -0,3%,
reflejando, fundamentalmente, la caida de la industria (-6,2%),
a la que se sumo la del primario (-10,0%), pérdidas que sdlo se
compensaron parcialmente por el incremento de los servicios
(2,3%) y de la construccion (5,8%). A pesar de este descenso
de 2018, el VAB de la comarca continda superando los
registros de 2007 en un 3,1%, gracias a los buenos resultados
de la recuperacion 2014-18 (aumento del 13,8%), inferior a la
media catalana (avance del VAB 2007-18 del 6,2%). Sin
embargo, dadas las mejoras de productividad en particular en
la industria, e incluso computando el aumento de 2018 (3,1%),
los 65.000 afiliados en la comarca de 2018 se sittan un -7,2%
por debajo de los del 2007, una contracciéon acumulada que
sobrepasa largamente la media catalana (-1,3%).

El aumento del terciario refleja crecimientos bastante similares
tanto de los servicios privados (2,2%) como de los colectivos
(2,7%). Entre los primeros, a pesar de la practica estabilidad
del comercio, el crecimiento explica por la fortaleza de la
hosteleria y las actividades profesionales, cientificas y
administrativas, mientras que en el &mbito del terciario publico
o0 parapublico, refleja el avance de los servicios de las AAPP y
educativos. Con la mejora de 2018, el VAB terciario supera en
mas del 15% el generado, en términos constantes, en 2007,
mientras que, en empleo, el incremento del 3,0% de la
afiliacién en 2018 ha situado los 49.000 afiliados de 2018 un
8,4% por encima de los de 2007.

El fuerte descenso del VAB industrial (frente al aumento
experimentado por el sector en Catalufia) expresa, en
particular, la mala dinamica de las producciones energéticas
(-12,7%), una rama que aporta mas del 55% del VAB sectorial,
s6lo parcialmente compensadas por las contenidas mejoras de
la alimentacion, bebidas y tabaco y de la quimica, y el aumento
mas importante en el material de transporte. A pesar de la
caida de 2018, los efectos de la crisis han sido ya superados
en términos de actividad pero no de empleo: en VAB, el de la
industria en 2018 esta un 16,1% por encima del de 2007,
mientras que los casi 9.300 afiliados se encuentran un -6,0%
por debajo.

El avance de la construccion recoge, fundamentalmente, el de
la edificacion y promocion inmobiliaria, y los contenidos
aumentos en obra civil, instalacién y acabado de edificios y
demolicién y preparacion de terrenos.®® En el ambito
residencial, las viviendas iniciadas, después del colapso 2003-
15 (de las casi 6.100 a 67), en 2018 alcanzaron las 260. Con
estos registros, el sector estd muy lejos de los valores de 2007:
un -58, 6% en VAB y por encima del -60% en afiliacion.
Finalmente, la caida del primario expresa el descenso de la
agricultura, su principal rama, arrastrada por la fuerte
contraccion de las hortalizas, mientras que el VAB ganadero
descendia por la caida de las aves.6®

65: En 2018, la afiliacion al RGSS y autbnomos en promocién inmobiliaria y
edificacion crecié de un muy elevado 13,7%, mientras que, sélo en afiliacion
al RGSS, instalaciones y acabado de edificios el aumento fue intenso (
8,7%) y mucho contenido a demolicion y preparacion de terrenos (0,9%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BAIX CAMP. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 1.3 -10,0 0,1 12,6 -5,8
Industria 31,5 -6,2 -2,0 9,9 5,9
Construccién 6,6 58 0,4 234 21,4
Servicios (privados y 60,7 23 14 14,6 17.4
colectivos)
VAB total 100 -0,3 -0,3 13,3 15,5

Agricultura 47,6 -15,8 -7,5 -26,7
Hortalizas 18,9 -9,4 -1,8 -22,9
Ganaderia 47,3 -6,5 -3,1 1,4
Aves 41,6 -6,4 -2,7 1,2
Conejos 2,8 -13,7 -0,4 2,2
Forestal y acuicola 0,8 -1,5 0,0 8,1
Pesca maritima 4,3 12,8 0,6 9,9
1. Total VAB primario 100 -10,0 -10,0 -12,6
Industrias manufactureras 43,6 2,2 1,0 20,3
Alimentacion, bebidas y tabaco 11,3 1,2 0,1 4,5
Industria quimica 7,0 2,2 0,2 95,1
glrztgllfcl;glsarﬁetélicos 46 83 04 174
Maquinaria y equipo mecéanico 4,2 3,7 0,2 13,3
Energia, aguay gas 56,4 -12,7 -7,2 2,0
3.;]%1%ZAB industria 100 6.2 6.2 9.9
E‘#]f(')%?ﬁ';’rir‘ay promocion 37,5 12,1 45 32,1
Instalaciéon y acabados 45,3 1,9 0,9 20,1
y otras espaciaizaciones 144 09 01 90
Obra civil 2,8 10,8 0,3 42,1
3. Total VAB construccién 100 58 58 234
Comercio 23,3 0,2 0,0 10,0
Hosteleria 13,2 3,6 0,5 28,2
Inmobiliarias 11,6 -2,9 -0,3 -2,6
Profes. cient. admin. 10,8 13,3 1,4 27,6
Total servicios privados 81,5 2,2 18 16,7
Administracion plblica 3.8 5.2 0,2 27,0
Educacion 57 0,8 0,0 3,0
Sanidad y servicios sociales 9,0 2,9 0,3 1,9
Total servicios colectivos 18,5 2,7 0,5 6,8
4. Total servicios 100 23 23 14,6

(privados y colectivos)

B. Detalle principales ramas productivas

58
2,6
36,9

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

66: Las principales producciones de hortalizas (entre las que destacan el
repollo, la lechuga, la escarola, la sandia, calabaza y calabacin, el tomate y
el pimiento) cayeron de un -15,1%, (de 35.525 a 30.155 toneladas), mientras
que las plazas de aves cayeron de un -0,9%.



BBVA

Creando Oportunidades

BAIX EBRE

En 2018, el VAB del Baix Ebre creci6é de un bastante relevante
2,5%, apoyado en la fuerte empuje de los servicios (3,3%) y de
la construccién (6,2%), resultados que se vieron frenados por
el débil crecimiento de la industria (0,5%) y la caida del
primario (-2,5%). Con estos registros de 2018, la recuperacion
2014-18 acumula un incremento del VAB del 13,1%, un avance
gue, sin embargo, aun no ha podido compensar la fuerte
contraccion 2007-14 (del -16,1%), bastante superior a la
experimentada por el conjunto de Catalufia, lo que sitta el VAB
de la comarca todavia un -5,1% por debajo del de 2007. En
términos ocupacionales, a pesar del fuerte aumento de la
afiliacién en 2018 (5,3%), los 25.000 afiliados en la comarca
estan todavia cerca de un -12,0% por debajo de los de 2007,
una contracciéon acumulada que sobrepasa largamente la
media catalana (-1,3%).

El suficientemente elevado aumento del terciario expresa el
alza del VAB de los servicios privados (3,0%), los dominantes
en la comarca, apoyados también por la fuerte empuje de los
colectivos (4,1%). Entre los primeros, su incremento se soporta
en los avances de la hosteleria y las actividades inmobiliarias,
gue mas que compensan la préactica estabilidad del comercio.
En el ambito del terciario publico o parapublico (educacion,
sanidad y AAPP), su expansion fue el resultado de los
aumentos del VAB de las AAPP y de los servicios educativos.
Con la mejora de 2018, el VAB terciario supera ya los registros
de 2007 en un 6,9%, mientras que en cuanto al mercado de
trabajo e incluyendo el intenso avance de la afiliacion en 2018
(del 6,0%), los 18.000 afiliados alcanzados también
sobrepasan los del 2007 en un 4,9%.

La préactica estabilidad del VAB industrial refleja el bajo
crecimiento tanto de las ramas manufactureras como de las
energéticas. Entre las primeras, cabe destacar el moderado
aumento del caucho y pléastico, el leve descenso de la quimica
y el fuerte retroceso del papel y artes graficas.
Acumuladamente desde 2007, el VAB del sector se encuentra
todavia un -4,7% por debajo, mientras que la afiliacion
presenta una pérdida bastante superior (-12,3%), dados los
aumentos de productividad del sector.

El incremento de la construccion recoge, en particular, el fuerte
empuje de la edificacion y promocién inmobiliaria, una rama
gue ha comenzado una lenta recuperacion; medida por
viviendas iniciadas, y después de la muy intensa bajada 2006-
14 (de casi 4.600 a so6lo 31), en 2018 se iniciaron 53. De su
lado, las ramas de instalacion y acabado de edificios
practicamente no avanzaron y la de demolicién y preparacion
de terrenos se contrajo, mientras que la obra civil crecié con
fuerza.®” Con estos registros de 2018, el VAB de la
construccion se encuentra un -47% por debajo del de 2007,
mientras que la afiliacion todavia presenta registros peores
(-61,1%). Finalmente, la moderada caida del primario refleja la
contraccion de las aves, que arrastro el conjunto de la
ganaderia, la principal rama del sector, mientras que, en el
ambito agricola, el aumento de los citricos no pudo compensar
el descenso de las hortalizas y la oliva.®®

67: La afiliacion a los regimenes general y de auténomos de la Seguridad
Social en las ramas de promocion inmobiliaria y edificacion aumenté de un
12,5% y de un 1,8%, respectivamente.

68: Las plazas de aves de corral en la comarca cayeron de un -0,8%; en
cuanto a la agricultura, la produccién de mandarina aumenté de un 18,3%
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BAIX EBRE. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 7,6 -2,5 -0,2 6,6 10,2
Industria 22,7 0,5 0,1 8,0 9,8
Construccién 9,7 6,2 0,6 14,8 24,2
Servicios (privados y 59.9 33 20 10,0 16,3
colectivos)
VAB total 100 2,5 2,5 9,9 15,7

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 41,8 -2,1 -0,9 -3,3
Citricos 19,3 11,0 2,1 13,5
Ganaderia 51,9 -3,9 -2,0 16,7
Aves 47,6 -3,4 -1,6 19,6
Huevos 2,2 0,9 0,0 3,8
Forestal y acuicola 0,8 8,2 0,1 25,2
Pesca maritima 54 59 0,3 72
1. Total VAB primario 100 -2,5 -2,5 6,6
Industrias manufactureras 77,8 0,4 0,3 11,0
Caucho y plastico 20,6 0,5 0,1 11,2
Industria quimica 14,8 -0,2 0,0 56,9
Papel y artes gréficas 12,1 -7,8 -0,9 -18,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 11,0 1,9 0,2 18,5
:/r;dril;sstrias manufactureras 8.4 55 05 5.0
Energia, aguay gas 22,2 0,8 0,2 -2,0
)ZIAe'I;]oetragl iZAB industria 100 05 05 3.0
E‘#féﬁﬁ:;lnay promocién 46,9 12,0 56 402
Instalacién y acabados 33,0 0,4 0,1 2,8
y otras especiaizaciones 132 23 03 168
Obra civil 6,9 11,4 0,8 -31,3
3. Total VAB construccion 100 6,2 6,2 14,8
Comercio 29,2 0,2 0,1 1,2
Hosteleria 12,5 3,0 0,4 25,8
Inmobiliarias 8,8 9,3 0,8 15,6
Profes. cient. admin. 7.0 131 0,9 27,7
Total servicios privados 72,4 3,0 2,2 9.3
Administracion publica 8,1 9,8 0,8 23,4
Educacioén 5,6 13 0,1 9,8
Sanidad y servicios sociales 13,9 1,9 0,3 75
Total servicios colectivos 27,6 4,1 1,1 12,1
4. Total servicios 100 33 33 10,0

(privados y colectivos)

22,7
-5,1
22,7
20,7
171

9,8

26,6
77,2
16,8
58
8,3
1159
25,0
9,9
36,9

16,3

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

(de 43.290 a 51.226 toneladas), la de naranja de un 13,7% (de 14.762 a
16.783 toneladas), mientras que en hortalizas , las principales producciones
descendieron de un -9,8% (de 23.911 a 21.577 toneladas) y la aceituna para
aceite cayo del -18,7%, (de 27.707 a 22.533 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

BAIX EMPORDA

En 2018, el VAB del Baix Emporda se increment6 de un 2,6%,
reflejando la dinamica de la principal rama comarcal, la de los
servicios, que aumento de un 2,3%, mientras que la industria
se estancaba practicamente (0,1%) y la construccién (6,3%) y
el primario (3,8%) aumentaban bastante intensamente. Con
estos resultados de 2018, la recuperacion 2012-18 acumula un
incremento del VAB en términos constantes del 12,4% en la
recuperacion 2012-18, que practicamente ha sido suficiente
como para compensar el descenso de la crisis 2007-12 (caida
del VAB del -11,9%), de forma que el VAB de 2018 esta casi
en linea con el de 2007 (un -1,0% por debajo). En cambio, en
términos ocupacionales, a pesar del aumento de la afiliacion de
2018 (del 3,8%), los 45.000 afiliados de la comarca estan
todavia un -7,3% por debajo de los de 2007.

El aumento del terciario expresa bastante notables avances de
los servicios privados (2,3%) y, también, de los colectivos
(2,9%). En el ambito de los primeros, destaca la fuerte
contribucion al crecimiento de la hosteleria, y el bajo
incremento de las actividades inmobiliarias. Con respecto al
VAB terciario publico o parapublico (educacién, sanidad y
AAPP), su crecimiento refleja el de las AAPP y la educacion.
Con la mejora de 2018, el VAB terciario supera ya largamente
(en un 13,4%) el de 2007 mientras gque, con respecto al
mercado de trabajo, y con el notable incremento de la afiliacién
del 3,6% en 2018, los 34.000 afiliados sobrepasan los del 2007
en mas del 11%.

El crecimiento practicamente nulo del VAB industrial refleja el
bajo avance de las ramas manufactureras y, entre las que
representan mas peso, el importante descenso del papel y
artes gréficas, parcialmente compensados por el leve
incremento de la alimentacién, bebidas y tabaco y el aumento,
mucho mas intenso, de la metalurgia y los productos metalicos.
Con ello, y acumulando los afios de la crisis y la recuperacion
(2007-18), el VAB industrial en 2018 se sitla, en términos
reales, aunque un elevado -15,2% inferior al de 2007, mientras
que los 4.000 afiliados del sector en la comarca, reflejando
ademas los aumentos de productividad, estan bastante mas
alejados de los valores previos a la crisis (acumulando un
descenso de casi un -27%).

El fuerte aumento del VAB de la construccién result6 del
empuje de su principal rama, la de edificacién y promocion
inmobiliaria, y los relativamente buenos registros de demolicién
y preparacion de terrenos.®® En el &mbito residencial y
después de la fuerte reducciéon 2006-12 de las viviendas
iniciadas (de las casi de 5.000 a 102), en 2018 se alcanzaron
las 348. Con ello, tanto el VAB como la afiliacién de la
construccion se sittan aun a el entorno del -45% por debajo de
los valores del méaximo ciclico de 2007. Finalmente, el
suficiente notable aumento del primario reflejo el avance de la
ganaderia, su principal rama, empujada por el porcino,
mientras que el VAB agricola crecia también por el incremento
de plantas y flores a pesar del descenso en fruta fresca.”®

69: La afiliacion al RGSS y de auténomos a la rama de promocién
inmobiliaria y edificacion crecié de un 5,9%, mientras que en de
instalaciones y acabado de edificios y demolicién y preparacion de terrenos
los afiliados al régimen general de la SS aumentaron de un 10,8% y de un
12,6%, respectivamente.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BAIX EMPORDA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 2,7 3,8 0,1 4,0 -5,7
Industria 10,0 0,1 0,0 8,5 53
Construccién 11,2 6,3 0,7 27,6 27,8
Servicios (privados y 76,0 23 18 10,3 18,9
colectivos)
VAB total 100 2,6 2,6 11,7 18,3

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 23,6 58 14 -13,4
Plantas y flores 6,2 13,5 0,8 -28,9
Ganaderia 63,8 1,4 0,9 18,5
Porcino 54,9 2,3 1,2 18,6
Leche 3,0 -8,9 -0,3 17,7
Forestal y acuicola 4,0 9,4 0,4 -21,0
Pesca maritima 8,5 12,8 11 24,6
1. Total VAB primario 100 3,8 3,8 4,0
Industrias manufactureras 85,9 0,8 0,7 11,6
Papel y artes gréficas 20,3 -4,0 -0,8 2,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 19,3 1,2 0,2 19,2
glrztgllfcl;glsarﬁetélicos 128 7.6 L0 44.5
S(:r?nsefglti)s:sctos minerales 10,0 1.9 02 211
Caucho y plastico 7,9 0,6 0,0 -21,8
Energia, aguay gas 14,1 -4,0 -0,6 7,2
3.;}2&; iZAB industria 100 01 01 85
Edificacion y promocion a9 68 32 284
Instalaciéon y acabados 28,8 2,4 0,7 18,9
y otras espaciaizaciones 214 103 22 308
Obra civil 1,9 11,7 0,2 40,6
3. Total VAB construccién 100 6,3 6,3 27,6
Inmobiliarias 29,1 0,6 0,2 -2,0
Hosteleria 23,2 2,3 0,5 26,2
Comercio 18,3 0,6 0,1 7,2
Profes. cient. admin. 6,9 13,6 0,9 31,7
Total servicios privados 87,2 2,3 2,0 10,2
Administracion plblica 51 5,0 0,3 14,7
Educacion 3,2 1,3 0,0 3,6
Sanidad y servicios sociales 4,5 1,6 0,1 12,9
Total servicios colectivos 12,8 2,9 0,4 11,1
4. Total servicios 100 23 23 10,3

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

70: Las plazas de porcino en la comarca aumentaron un 0,4%; en cuanto a
plantas ornamentales, la produccién aumenté un 5,0%, mientras que, en
fruta fresca, la produccién de manzana cay6 de un -3,5% (de 31.387 a
30.273 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

BAIX LLOBREGAT

En 2018, el VAB del Barcelona avanzé un elevado 4,0%,
resultado del muy fuerte empuje terciario (4,9%), apoyado en
un avance bastante relevante de la construccion (5,4%), ya
que la industria avanzaba moderadamente (1,1%) y el primario
caia (-5,5%). Con este aumento, la recuperacion iniciada en
2013 ha permitido superar ya los negativos efectos de la crisis
2007-13, tanto en actividad como, particularmente, en empleo.
Asi, a pesar de la dureza de la contraccion 2007-13 (-10,4%),
el VAB de 2018 en términos constantes se encuentra ya un
9,1% por encima del de 2007, un registro mejor que el 6,2%
catalan. De su lado, a pesar del incremento vigoroso de la
afiliacién en 2018 (del 4,6%), la fuerte contraccién 2007-13 (del
-16,2%) sitla los 308.000 afiliados alcanzados en el entorno
del 2,5% por encima de los de 2007, una cifra que también es
sensiblemente mejor que la caida catalana (de un -1,3%).

El elevado incremento terciario refleja, en particular, el fuerte
empuje de la principal ramal de la comarca, la de los servicios
privados (5,3%), acompafiada por menores aumentos de los
colectivos (2,7%). Entre los primeros, su aumento ha tenido
lugar por la fortaleza de las actividades inmobiliarias,
profesionales, cientificas y administrativas y los transportes y el
almacenamiento, y a pesar de la contencién en el comercio. De
su lado, el crecimiento del terciario publico o parapublico
(educacion, sanidad y AAPP) reflej6 los avances de los
servicios de las AAPP y educativos, ya que la sanidad se
contrajo. Con la mejora de 2018, el VAB terciario supera ya
muy largamente (24,2%) los registros de 2007, mientras que,
con respecto al empleo y tras el fuerte crecimiento de la
afiliacion sectorial en 2018 (el 4,8%), los 232.000 afiliados son
ya mas del 19% superiores a los de 2007.

El modesto aumento del VAB industrial recoge el bajo
crecimiento de las ramas manufactureras, entre las que
destaca el moderado descenso de la industria quimica, la méas
intensa caida de la metalurgia y productos metélicos y el bajo
aumento de la alimentacion, bebidas y tabaco. Con estos
resultados, los efectos de la crisis atn no se han absorbido
plenamente: acumuladamente desde 2007, el VAB industrial se
situaba en 2018 un -2,9% por debajo, mientras que los casi
52.100 afiliados en el sector, y dadas las mejoras de
productividad, estan mucho més alejados (de un -21,7%).

El relativamente intenso incremento de la construccion expresa
el moderado avance de la principal rama (la de instalacion y
acabado de edificios) y los crecimientos mas elevados del
resto (obra civil, demolicién y preparacion de terrenos y
edificacion y promocion inmobiliaria ).”* En el &mbito
estrictamente residencial, las viviendas iniciadas en la comarca
superaron las 2.350, una cifra aun lejos de la de 2005 (cercana
a las 5.800), aunque sustancialmente superior al minimo de
2013 (casi 360). Con estos registros, el VAB generado en la
construccion en 2018 continta un -25% por debajo del de
2007, mientras que la afiliacién esta cerca de un -39%.
Finalmente, la caida del primario refleja la de la agricultura,
empujada a la baja por el descenso de las hortalizas. 72

71: En las ramas de promocion inmobiliaria y edificacion ya la de obra civil,
los afiliados a los regimenes general y de auténomos de la Seguridad Social
crecieron con fuerza (de un 6,8% y de un elevado 19,2%, respectivamente).
De su lado, y en el &mbito del régimen general, también aumentaron fuerte
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BAIX LLOBREGAT.
2013-2018 (PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA
RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2016
s/ total
VAB
nominal
A. Grandes sectores
Primario 0,1
Industria 22,6
Construccién 6,2
Servicios (privados y
3 71,2
colectivos)
VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado
(%)

VAB 2017 2013-2017
Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion
-5,5 0,0 1,4 53
11 0,2 24,9 11,9
54 0,3 34,8 27,8
4,9 3,5 19,6 24,4
4,0 4,0 21,8 22,3

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 80,5
Hortalizas 60,9
Ganaderia 9,3
Aves 24
Bovino 1,6
Forestal y acuicola 10,2
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 95,0
Industria quimica 18,8
Metalurgia y

productos metalicos 138
Alimentacion, bebidas y tabaco 12,9
Productos farmacéuticos 8,6
Fabricacion de material

de transporte 7.6
Energia, aguay gas 5,0
3.;]%1%ZAB industria 100
Edificaciény

promocion inmobiliaria 197
Instalaciéon y acabados 55,7
Demolicién, terrenos 173
y otras especializaciones ’
Obra civil 7.4
3. Total VAB construccién 100
Comercio 25,6
Inmobiliarias 15,0
Amacanamento 127
Profes. cient. admin. 11,4
Hosteleria 8,4
Total servicios privados 85,4
Administracion pablica 3,9
Educacién 5,0
Sanidad y servicios sociales 57
Total servicios colectivos 14,6
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

-7,2
-9,5
-5,0
-7,8
0,1
9,4
4,5
-5,5
1,0
-1,5

131
1,8
53
9,4
11
-0,5
2,7

4,9

-5,8
-5,8
-0,5
-0,2
0,0
1,0
0,0
-5,5
0,9
-0,3

0,8
54
0,2
1.3
0,8
15
0,2
4,5
0,4
0,1
0,0
0,4

4,9

-0,6 -
1,0 -
53 -
13 -
21,2 -
38,0 -
7.8 -
1,4 53
253 11,7
73,9 17,3
29,8 8,2
11,3 10,8
24,4 30,0
21,4 6,2
18,7 20,3
24,9 11,9
39,2 -
273 -
63,1 -
33,5 -
34,8 27,8
11,3 14,1
34,5 75,8
12,1 343
30,4 22,6
32,4 21,2
20,3 21,4
26,0 57,5
9,3 245
14,7 35,2
15,4 38,3
19,6 24,4

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

los afiliados a instalaciones y acabado de edificios y demolicion y

preparacion de terrenos (de un 10,1% y de un 13,7%, respectivamente).
72: Las principales producciones de hortalizas cayeron de un -21,8% (de

32.631 a 25.513 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

BAIX PENEDES

En 2018, el VAB del Baix Penedes crecio de un elevado 3,0%,
reflejando el empuje de los servicios (2,9%), con la ayuda del
fuerte aumento de la construccion (6,4%) y del primario (4,7%),
ya que la industria avanzé mas contenidamente (2,1%). A
pesar de esta mejora, los efectos de la crisis no se han
reabsorbido por completo, ni en términos de VAB ni, en
particular, de empleo. En relacién al VAB, el de 2018 aun esta
un -3,9% por debajo del generado en 2007, ya que la fortaleza
de la recuperacion 2012-18 (incremento superior al 16%) no ha
sido suficiente para compensar la intensa contraccion 2007-12
(del -17,4%), bastante superior a la media catalana. De su
lado, el aumento de la afiliacion del 3,7% en 2018, sitta los
25.000 afiliado cerca del -10% por debajo de 2007, un registro
también bastante peor que la bajada acumulada de la afiliacion
al conjunto de Catalufia (-1,3%).

El dinamismo del terciario refleja, fundamentalmente, el alza de
los servicios privados (2,9%), ayudados también por la de los
colectivos (3,2%). En el &mbito de los primeros, su crecimiento
expresa la fortaleza de las actividades profesionales, cientificas
y administrativas, que han compensado el descenso de las
inmobiliarias y el bajo incremento del comercio. Por su parte, el
aumento de los servicios colectivos fue el resultado, en
particular, del de las AAPP y de las actividades educativas.
Con esta nueva mejora, y la positiva dindmica anterior, el VAB
terciario ha superado largamente los efectos de la crisis: en
términos de VAB constante, el de 2018 supera en casi un 15%
el generado en 2007, mientras que, en relacion al mercado de
trabajo e incluyendo el 3,4% de aumento de la afiliacion en
2018, los 19.000 afiliados también superan en un 6,7% los
registrados en 2007.

El crecimiento industrial expresa el de las ramas
manufactureras, con un fuerte aumento de la metalurgia y los
productos metalicos, pero con un descenso del importante
sector de otros productos de minerales no metélicos y un bajo
crecimiento de la alimentacion, bebidas y tabaco. Acumulando
la crisis y la recuperacion (2007-18), el VAB industrial ha
alcanzado préacticamente el de 2007 (es solo un -0,9% inferior),
aunque, gracias a las ganancias de productividad, los 4.000
afiliados se sitlan todavia un -5,6% por debajo.

El aumento de la construccion fue el resultado de los avances
en edificacion y promocién inmobiliaria, la rama mas
importante de la comarca, y también de las de demolicién y
preparacion de terrenos y de instalacion y acabado de
edificios, mientras el obra civil restaba avance agregado.”® En
el ambito residencial, la recuperacion va cogiendo lentamente
empuje, con 34 nuevas viviendas iniciadas en 2018, una cierta
recuperacion tras el colapso 2005-14 (de las casi 3.900 a las
28). Con estos registros, tanto el VAB como la afiliacion de la
construccion se sitdan todavia cerca del -60% de los valores
alcanzados en 2007. Finalmente, el notable incremento del
primario refleja el de la agricultura, empujada por el ascenso de
la uva, mientras que el VAB ganadero descendia, arrastrado
por la caida de las aves. 74

73: En 2018, la afiliacion a los regimenes general y de auténomos de la SS
a ramas de promocion inmobiliaria y edificacion ya la de instalaciones y
acabado de edificios creci6 con intensidad, de un 7,1% y de un 10,9%,
respectivamente.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BAIX PENEDES. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 1,0 4,7 0,0 -0,4 10,5
Industria 22,9 2,1 0,5 25,9 27,7
Construccién 6,7 6,4 0,4 24,9 333
Servicios (privados y 69,3 2.9 2,0 13,2 20,3
colectivos)
VAB total 100 3,0 3,0 16,2 22,5

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 83,7 6,3 53 -0,4
Uva 33,3 15,2 51 10,2
Ganaderia 15,4 -4,7 -0,7 0,6
Aves 13,2 -4,6 -0,6 0,5
Huevos 0,7 0,9 0,0 6,2
Forestal y acuicola 0,9 0,0 0,0 11,9
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 4,7 4,7 -0,4
Industrias manufactureras 89,7 2,0 1,8 29,6
Sgromseglcinggsctos minerales 233 a1 1,0 297
Alimentacion, bebidas y tabaco 14,6 1,3 0,2 23,7
m?)?&lé;glsan{etélicos 12,9 i 1.0 58,6
Caucho y plastico 9,4 2,0 0,2 28,9
:/r;dril;sstrias manufactureras 8.4 54 05 453
Energia, aguay gas 10,3 3,0 0,3 2,8
)2/.;]oetfgl EZAB industria 100 21 21 259
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 38,0 81 81 8Ll
Instalacién y acabados 31,3 2,4 0,7 32,3
y otras especializaciones 254 104 26 468
Obra civil 53 -0,6 0,0 -49,4
3. Total VAB construccion 100 6,4 6,4 24,9
Inmobiliarias 19,1 -0,7 -0,1 1,7
Comercio 18,9 0,4 0,1 -6,5
Profes. cient. admin. 15,7 14,4 2,3 50,2
Hosteleria 14,6 1,0 0,1 20,1
Amacanamento 82 05 o0 28
Total servicios privados 85,4 2,9 2,4 13,4
Administracion publica 5,6 4,7 0,3 11,7
Educacion 4,6 0,9 0,0 12,4
Sanidad y servicios sociales 4,4 3,8 0,2 13,9
Total servicios colectivos 14,6 3,2 0,5 12,4
4. Total servicios 100 2.9 29 132

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

74: La uva para vino aumenté de un 18,2% (de 28.582 a 33.785 toneladas),
mientras que las plazas de aves de corral en la comarca se mantuvieron.



BBVA

Creando Oportunidades

BARCELONES

En 2018, el VAB del Barcelonés avanzé un elevado 2,7%, a
pesar del descenso de la industria (-0,3%), reflejando la
dinamica terciaria (3,0%), el sector dominante en la comarca
con el 85% del VAB nominal, y también de la construccion
(4,2%), mientras que el primario aumentaba suavemente
(2,6%). Con estos resultados, se han compensado ya
totalmente los efectos de la crisis 2007-13, tanto en actividad
como en empleo. En VAB, la suavidad de la recesién 2007-13
(pérdida de VAB del -1,7%) y la fortaleza de la mejora 2013-18
(aumento del 13%) explican que el VAB de 2018 se encuentre
ya un 11,0% por encima del de 2007, un resultado
sensiblemente mejor que 6,2% catalan. En afiliacién, también
las pérdidas 2007-13 (-13,8%) han sido compensadas, por lo
gue con el aumento del 3,0% de 2018, los 1.261.000 afiliados
de la comarca ya han alcanzado los registrados en 2007 , un
resultado también mejor que la caida media de Catalufia (del
-1,3%).

El aumento del terciario expresa el de los servicios privados
(3,5%), acompafiado por un menor incremento de los
colectivos (1,3%); entre los primeros, avanzaron sélidamente
las actividades inmobiliarias, las profesionales, cientificas y
administrativas y las de informaciéon y comunicaciones. Por su
parte, el modesto incremento del VAB del terciario publico
reflej6 el de los servicios de las AAPP y los educativos. Con la
mejora de 2018, el terciario supera largamente los valores
alcanzados en 2007: en VAB, la excede en un muy notable
16,7%, mientras que, con el crecimiento del 3,1% de la
afiliacién terciaria de 2018, los 1.117.000 afiliados alcanzados
también superan largamente los de 2007 (casi un 9%).

El descenso del VAB industrial (frente al aumento catalan del
1,1%) refleja el bajo crecimiento de las manufacturas,
empujadas a la baja por el leve incremento de los productos
farmacéuticos y el retroceso de la quimica, y a pesar del
avance de la fabricacion de material de transporte. Pese a la
fuerte recuperacion 2013-18, la industria atin no ha podido
recuperar el nivel previo a la crisis, ni en actividad ni, en
particular, en empleo. En VAB constante, éste se encuentra un
-2,6% por debajo del generado en 2007, mientras que en
afiliacién y después del aumento del 0,8% de 2018, y dadas las
mejoras de productividad, los 94.800 afiliados atin acumulan
una pérdida del -33% respecto del 2007.

El suficientemente intenso incremento de la construccion
recoge, en particular, el bajo avance de la rama de
instalaciones y acabados, mas que compensado por las fuertes
progresiones de las de edificacion y promocion inmobiliaria,
demolicién y preparacion de terrenos y obra civil.”> En el
ambito residencial, y después de la muy intensa la bajada en
viviendas iniciadas 2004-14 (de casi 8.500 a escasamente
800), la recuperacion ha sido bastante intensa y en 2018 se
iniciaron ya casi 3.600 viviendas. A pesar de esta mejora, el
VAB de la construccion sigue un -27% por debajo del de 2007,
mientras que en afiliacion la caida acumulada es cercana al
-46%. Finalmente, el crecimiento del primario refleja tanto la
mejora de la pesca como la de la agricultura.

75: En 2018, el aumento del 4,1% de la afiliacién a la construccién en el
Barcelones refleja el fuerte avance de la afiliacion a la Seguridad Social
(régimen general y autbnomos) a promocién inmobiliaria y edificacion (8,8%)
y el menor incremento en la de obra civil (3,2%). De su lado, a las ramas de
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BARCELONES. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 0,0 2,6 0,0 3,4 11,3
Industria 111 -0,3 0,0 15,3 2,6
Construccién 3,4 4,2 0,1 22,3 17,4
f;g’;gt’:sgp”vados y 854 3.0 26 124 171
VAB total 100 2,7 2,7 13,0 15,9
Agricultura 1,6 1,0 0,0 10,3 -
Hortalizas 1,4 0,7 0,0 18,2 -
Ganaderia 0,2 -11,8 0,0 -25,3 -
Equino 0,1 -20,8 0,0 -34,5 -
Otros productos animales 0,0 -5,3 0,0 -5,3 -
Forestal y acuicola 59,4 -2,7 -1,6 -11,7 -
Pesca maritima 38,9 10,6 4,1 30,4 --
1. Total VAB primario 100 2,6 2,6 3,4 11,3
Industrias manufactureras 79,7 0,5 0,4 15,7 2,2

Fabricacién de material

de transporte 18,0 2,7 0,5 36,9 20,6
Productos farmacéuticos 14,9 1,6 0,2 17,9 17,0
Industria quimica 12,6 -1,6 -0,2 47,8 -11,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 5,6 0,5 0,0 9,0 6,8
Equipo electrénico y 6ptico 4,8 2,2 0,1 13,7 -0,7
Energia, aguay gas 20,3 -3,4 -0,7 13,9 4,9
5;}‘2?9' /A8 Industria 100 03 03 153 26
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 289 116 84 891 -
Instalacién y acabados 48,8 0,2 0,1 8,9 --
y otras especiaizaciones 142 35 05 375 -
Obra civil 8,1 34 0,3 27,7 -
3. Total VAB construccion 100 4,2 4,2 22,3 17,4
Inmobiliarias 17,5 0,7 0,1 3,2 25,2
Profes. cient. admin. 14,8 12,9 1,9 40,9 28,7
Comercio 14,8 0,5 0,1 6,2 8,2
Inform. y comunica. 8,6 7,0 0,6 52,0 45,4
Hosteleria 78 1,8 0,1 30,4 23,8
Total servicios privados 80,5 3,5 2,8 13,5 18,3
Administracion pablica 5,5 -1,2 -0,1 4,5 1,8
Educacion 6,6 11 0,1 4,3 18,5
Sanidad y servicios sociales 7.4 3,2 0,2 13,4 20,3
Total servicios colectivos 19,5 1,3 0,2 7,7 14,1
4. Total servicios 100 3.0 3.0 12,4 171

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu

instalaciones y acabado de edificios y demolicién y preparacion de terrenos,
los afiliados al régimen general avanzaban un 1,1% y de un 3,6%,
respectivamente.



BBVA

Creando Oportunidades

BERGUEDA

En 2018, el VAB del Bergueda se increment6 de un 2,6%,
reflejando la mas positiva dinamica terciaria (2,9%), ya que
tanto la industria (2,4%) como la construccion (2,1%)
avanzaron menos y el primario lo hacia escasamente (1,7%).
Con estos resultados, el Bergueda aun no ha superado los
efectos de la crisis. En VAB, a pesar de la mejora de la
recuperacion 2014-18 (del 11,7%), la intensa bajada de la
crisis 2007-14 (-16,3%) sitta al alcanzado en 2018 todavia un
-6,5% por debajo del de 2007, en contraste con el aumento
superior al 6% de la media catalana. En afiliacion, y con el
crecimiento del 1,6% de 2018, los 11.000 afiliados también
estan mas de un -12% por debajo de los de 2007, un registro
bastante peor que la caida 2007-18 catalana (-1,3%).

El aumento del terciario expresa alza del VAB de los servicios
privados (3,0%) y un valor similar por los colectivos (2,9%).
Entre los primeros, hay que citar la moderada caida del
comercio, que contrasta con los fuertes crecimientos de las
actividades profesionales, cientificas y administrativas, la
hosteleria y las actividades inmobiliarias. De su lado, en el
ambito de los servicios colectivos destacan los aumentos de
los de la AAPP y la sanidad. Con la mejora de 2018, el VAB
terciario supera con creces (13,5%) los de 2007 mientras que,
en cuanto a la afiliacion y con el 1,6% de crecimiento de 2018,
los 7.000 afiliados son ya un 4,2% superiores a los registrados
en 2007.

El avance del VAB industrial refleja el de las ramas
manufactureras y el mas importante incremento de las de
energia, agua, gas y reciclaje. En las primeras, destaca el
moderado aumento en las de alimentacion, bebidas y tabaco,
el mas elevado crecimiento de las del textil, confeccion, cuero 'y
calzado, y el intenso avance al papel y las artes graficas. A
pesar de esta nueva mejora, los efectos de las recesiones
generadas por la crisis financiera son todavia muy evidentes
en la industria del Bergueda, tanto en actividad como en
empleo. De forma acumulada desde 2007, el VAB en términos
constantes sigue un -10,6% por debajo, mientras que los 2.100
afiliados de 2018 (tras el aumento del 3,7% este afio), y
gracias a las ganancias de productividad operados, aunque
reflejan con mayor intensidad los efectos de la crisis (-22,7%
inferior al valores del 2007).

El moderado incremento de la construccion recoge el descenso
de la rama de edificacion y promocién inmobiliaria, y el bajo
crecimiento de la de demolicion y preparacion de terrenos,
compensadas por los aumentos en las de instalacion y
acabado de edificios y obra civil.”® En el &mbito residencial, y
después el fuerte descenso de las viviendas iniciadas 2006-12
(de casi 1.000 a escasamente 4), en 2018 se empezaron 11.
Con estos registros de 2018, el VAB del sector en el Bergueda
sigue un 53% por debajo del de 2007, una cifra similar a la de
la afiliacion. Finalmente, el modesto aumento del primario
refleja el incremento moderado de la ganaderia, por el bajo
avance del porcino, mientras que el VAB agricola crecia de
forma destacada, empujado por las plantas forrajeras.””

76: En el Bergueda, en 2018 la afiliacion a la construccion cayé de un -0,2%,
reflejando el descenso de los afiliados totales (régimen general y de
auténomos) en la promocion inmobiliaria y edificacion (-4,6%) y el
incremento del régimen general a instalaciones y acabado de edificios
(3,3%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL BERGUEDA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

P;’fﬁ? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 11,6 1,7 0,2 12,7 2,3
Industria 24,2 2,4 0,6 10,5 12,0
Construccién 10,0 2,1 0,2 7.4 17,7
Servicios (privados y 54,2 2,9 1,6 11,7 14,7
colectivos)
VAB total 100 2,6 2,6 111 13,8

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 3,7 16,9 0,6 22,6
Plantas Forrajeras 1,8 15,6 0,3 68,0
Ganaderia 92,0 1,2 1,1 13,4
Porcino 60,7 0,2 0,1 13,2
Bovino 18,0 1,8 0,3 6,2
Forestal y acuicola 4,3 -0,3 0,0 -2,2
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 1,7 1,7 12,7
Industrias manufactureras 89,0 2,1 1,8 11,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 21,9 1,2 0,3 -6,4
I:ét;‘lagonfeccién, cueroy 20,8 25 05 13,7
Papel y artes gréficas 15,8 4,9 0,8 11,4
Lr;t:itgsstrias manufactureras 133 01 0.0 326
mi?&uc;g?n{etélicos 7.0 8.2 02 203
Energia, aguay gas 11,0 51 0,6 9,6
i.e‘l;'.c.:etl’a;;iZAB industria 100 24 24 105
E?c;:qc:ccilc?: nmobiliaria 26,0 53 14 108
Instalacion y acabados 43,2 0,7 0,3 3,3
y otras espesializaciones 227 100 23 a4
Obra civil 8,1 11,3 0,9 59,3
3. Total VAB construccioén 100 2,1 2,1 7.4
Comercio 22,8 -0,1 0,0 1,0
Profes. cient. admin. 17,5 55 1,0 42,9
Hosteleria 13,4 3,7 0,5 30,0
Inmobiliarias 6,1 9,7 0,6 0,9
Total servicios privados 72,2 3,0 2,1 12,3
Administracién pablica 8,5 6,5 0,6 233
Educacion 7,2 0,7 0,0 0,6
Sanidad y servicios sociales 12,0 1,7 0,2 7,7
Total servicios colectivos 27,8 2,9 0,8 10,2
4. Total servicios 100 2.9 2.9 11,7

(privados y colectivos)

12,0

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

77: En cuanto a cultivos forrajeros, estos aumentaron de un 18,7% (de
19.497 a 23.148 toneladas), mientras que las plazas de porcino crecieron de
un 1,9%.



BBVA

Creando Oportunidades

CERDANYA

En 2018, el avance del 2,2% del VAB de la Cerdanya reflejo,
en particular, el empuje terciaria (2,6%), ya que la industria
crecia menos (2,1%), mientras la construccion se estabilizaba
(0,6%) y el primario caia (-2,5%). Con estos resultados de
2018, la Cerdanya ha podido dejar ya atréas los efectos de la
crisis 2007-14. En VAB, el generado en 2018 supera en un
1,6% el de 2007, porque la fortaleza de la recuperacién 2014-
18 (14,7%) ha sido suficiente para compensar las pérdidas de
la crisis 2007-14 (caida del VAB del -11,4%). También en
afiliacion, e incluyendo el crecimiento del 1,6% de 2018, los
8.000 afiliados alcanzados superan los de 2007 (en un 5,4%),
un resultado mejor que el catalan (contraccién 2007-18 del
-1,3%).

El aumento del terciario refleja el alza de los servicios privados
(3,5%) y la reduccion de los colectivos (-0,1%), arrastrados a la
baja por el descenso de la sanidad. En el &mbito de los
primeros, su fuerte avance recoge las alzas de las actividades
inmobiliarias y la hosteleria. Dado que, incluso en los afios de
crisis 2007-13, el VAB terciario de la Cerdanya crecio, el
empuje acumulada entre 2013 y 2018 ha permitido que, este
ultimo ejercicio, el VAB del sector supere, en mas del 23%, el
del 2007. Igualmente, ya pesar del contenido avance de la
afiliacion en 2018 (1,9%), los 6.000 alcanzados este afio
sobrepasan largamente los de 2007 (méas del 36%).

El contenido ascenso del VAB industrial refleja, en particular, el
bajo crecimiento de las ramas manufactureras, mientras que
las de energia y agua (que aportan mas del 50% del VAB del
sector) aumentaron notablemente, compensando los bajos
crecimientos de las industrias de la alimentacion, bebidas y
tabaco y el destacado descenso del papel y artes gréaficas. Con
ello, la industria en la comarca acumula un saldo de la crisis y
recuperacion (2007-18) aunque negativo. El VAB industrial,
medido en términos constantes, esta todavia un -11,2% por
debajo del de 2007, por la muy intensa contraccion
manufacturera, ya que las producciones energéticas han
aumentado con fuerza; estos resultados productivos se han
traducido en unos 300 afiliados en 2018, que contintdan cerca
del -7% por debajo de los registrados en 2007.

La practica estabilizacién de la construccion expresa el efecto
combinado de los incrementos de las ramas de demolicion y
preparacion de terrenos y edificacién y promocién inmobiliaria,
y las bajadas en instalacién y acabado de edificios y en obra
civil.”® En el ambito residencial, y tras el colapso en viviendas
iniciadas 2004-14 (de las casi 860 a 20), en 2018 se iniciaron
40. Con estos registros, tanto en VAB (-48,4%) como en
afiliacién (-54,5%) el sector est4 muy lejos de los registros de
2007. Finalmente, el primario descendié moderadamente,
arrastrado por la contraccion de la ganaderia, donde destacan
las caidas del vacuno y la leche, mientras que el VAB agricola
expandia. 7°

78: En la Cerdanya en 2018, el avance del 0,3% del total de afiliados a la
construccion refleja, fundamentalmente, el bajo incremento (0,3%) de la
promocioén inmobiliaria y edificacion.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA CERDANYA. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 2,0 -2,5 0,0 4,8 -8,0
Industria 4,6 2,1 0,1 5,9 27,9
Construccién 15,0 0,6 0,1 2,2 12,8
f;gl(i:gi\?ossgprivados y 78,4 2,6 2,0 16,1 34,0
VAB total 100 2,2 2,2 13,6 28,3
Agricultura 10,5 4,5 0,5 -20,4 -
Plantas Forrajeras 55 17,1 1,0 -9,1 -
Ganaderia 81,5 -4,5 -3,7 13,9 -
Bovino 44,3 -3,7 -1,6 12,8 --
Leche 25,0 -8,9 -2,2 17,7 --
Forestal y acuicola 8,1 8,8 0,7 -10,1 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primario 100 -2,5 -2,5 4.8 -8,0
Industrias manufactureras 47,9 0,8 0,4 2,5 8,4
Alimentacion, bebidas y tabaco 18,8 0,9 0,2 -0,4 54
Papel y artes gréficas 12,5 -5,4 -0,7 -11,6 -1,3
glrztgllfcl;glsarﬁetélicos 84 74 06 454 29.6
:/r;dr;;sstrias manufactureras 3.7 57 0.2 35 191
Maquinaria y equipo mecéanico 1,9 3,0 0,1 -1,9 25,0
Energia, aguay gas 52,1 3,3 1,7 9,0 96,1
5;‘2?9' /A8 Industria 100 21 21 59 279
E‘:géﬁﬁ:;f‘ay promocion 55,2 03 02 114 -
Instalacién y acabados 28,5 -0,3 -0,1 -5,9 --
y otras especializaciones 87 101 09 210 -
Obra civil 7,7 -4,9 -0,4 -49,2 -
3. Total VAB construccion 100 0,6 0,6 2,2 12,8
Inmobiliarias 22,7 3,2 0,7 6,3 46,6
Hosteleria 19,3 2,7 0,5 26,2 21,9
Comercio 10,7 0,7 0,1 8.3 13,9
Profes. cient. admin. 9,2 5,0 0,5 249 29,8
ﬁgifggaszr\rf”eaﬂ"as 71 6.1 04 434 18,9
Total servicios privados 76,3 35 2,6 16,7 21,8
Administracion pablica 4,9 3,5 0,2 12,5 10,3
Educacién 4,4 24 0,1 51 84
Sanidad y servicios sociales 14,4 -2,1 -0,3 30,9 191,6
Total servicios colectivos 23,7 -0,1 0,0 15,2 82,2
4. Total servicios 100 26 26 161 34.0

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu

79: En 2018, las entregas de leche en la demarcacion de Girona cayeron un
-4,6%, mientras que las plazas de vacuno en la comarca crecieron de un
5%. De su lado, la produccién de cultivos forrajeros casi se triplic6 (de 5.529
a 15.896 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

CONCA DE BARBERA

En 2018, la Conca de Barbera crecié un modesto 1,3%,
reflejando la baja pulsién tanto de la industria (1,6%) como de
los servicios (1,5%), mientras que el primario caia fuertemente
(-8,1%) y la construccion avanzaba bastante (2,8%). Con estos
resultados, la comarca sigue sintiendo los estragos de la crisis
2007-13, tanto en actividad como, particularmente, en el
mercado de trabajo. Asi, a pesar del sélido crecimiento en la
recuperacion 2013-18 (del 14,9% en VAB y 12,7% en
afiliacién), la intensa bajada 2007-13 (del -19,0% en VAB y del
-18,5% en afiliacion) ain no ha sido recuperada, de forma que
el VAB en términos constantes se encuentra un -6,9% por
debajo del de 2007, un resultado lejos la ganancia de Catalufia
(que sobrepasa el 6%). Ademas, esta pérdida productiva se
refleja en un mercado de trabajo en la Conca de Barbera que
muestra resultados peores, dados los aumentos
experimentados por la productividad en particular en la
industria, de forma que incluyendo el crecimiento de la
afiliacion del 3, 7% de 2018, los 8.000 afiliados en la comarca
estan cerca de un -8,2% por debajo de los registrados en 2007.

El aumento del 1,5% del VAB de los servicios fue el resultado
de un muy modesto avance de los privados (0,8%) y de la
fuerte empuje (3,5%) de los colectivos, empujados por los
buenos resultados de la AAPP y la educacién. En el ambito
privado, a pesar del bajo incremento del comercio, su
crecimiento agregado refleja los de la hosteleria y las
actividades profesionales, cientificas y administrativas. A
diferencia de la industria, y con la mejora de 2018, el terciario
supera ya largamente los registros alcanzados en 2007: en
VAB, en términos constantes, en un 11,8% y en afiliacién, con
el aumento del 2,8% de 2018, los 3.000 afiliados alcanzados
ya sobrepasan los de 2007 en cerca del 10%.

El moderado incremento del VAB industrial, el principal sector
de la comarca, refleja el bajo crecimiento de las ramas
manufactureras y el descenso de las de energia, gas y agua;
entre las primeras, destacan por su aumento en 2018 las
industrias de la alimentacion, bebidas y tabaco y la fabricacién
de material de transporte. Sin embargo, el balance de los afios
de crisis y recuperacion (2007-18) en la industria sigue siendo
negativo: contraccién del -10,9% en VAB y superior al -13% en
afiliacion (con 3.400 afiliados en 2018).

El crecimiento de la construccion expresa los crecimientos de
la obra civil y de la instalacion y acabado de edificios y las
bajadas en las ramas de demolicion y preparacion de terrenos
y de la edificacion y promocién inmobiliaria (las viviendas
iniciadas, después de la fuerte bajada 2006-14, desde las casi
500 a 4, se han recuperado un poco, alcanzando las 37 en
2018). Con estos registros, el sector esta todavia muy alejado
de los valores pre-crisis, con un VAB un 47% por debajo del de
2007 y una afiliacién que aln acumula una caida cercana al
-59%. Finalmente, la suficientemente intensa contraccion del
primario refleja el descenso en su principal rama, la agricultura,
donde destaca la importante contraccion de la uva, mientras
gue en la ganaderia descendian de forma destacada las aves
de corral. 8

80: La produccién de uva para vino baj6 de un -10,6% (de 28.097 a 25.110
toneladas), mientras que las plazas de aves de corral en la comarca
retrocedieron de un -2,8%.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA CONCA DE BARBERA.
2013-2018 (PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA
RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

PZ?)(E Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 4,0 -8,1 -0,3 -18,4 3,8
Industria 57,3 1,6 0,9 18,8 16,1
Construccién 78 2,8 0,2 21,3 -10,5
f;g’;gt’:sgprivados y 30,9 15 05 11,6 14,8
VAB total 100 1,3 1,3 14,9 12,7
Agricultura 63,4 -9,3 -5,9 -28,8 -
Uva 23,2 -14,5 -3,4 -22,3 --
Ganaderia 35,9 -6,1 -2,2 4.6 -
Aves 32,3 -7,5 -2,4 52 --
Huevos 1,7 0,9 0,0 8,7 -
Forestal y acuicola 0,7 53 0,0 -7,9 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primario 100 -8,1 -8,1 -18,4 3,8
Industrias manufactureras 91,1 2,0 1,8 19,9 16,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 28,4 3,5 1,0 18,3 26,0

Fabricacién de material

de transporte 23,4 6,4 1,5 14,8 0,4
Metalurgiay = 13,3 06 01 40,1 271
productos metalicos

O?ros productos . 10,0 45 -0,5 19,3 -4,0
minerales no metélicos

Indysmas manufactureras 5.0 02 0.0 28,7 50,3
varias

Energia, aguay gas 8,9 -2,6 -0,2 7,9 17,8
2. Total VAB industria

y energia 100 1,6 1,6 18,8 16,1
Edificacién y promocién

inmobiliaria 338 -06 02 210 -
Instalaciéon y acabados 24,9 3,4 0,8 28,1 --
Demolicién, terrenos

y otras especializaciones 235 02 01 12,6 -
Obra civil 17,8 12,5 2,2 75,4 -
3. Total VAB construccién 100 2,8 2,8 21,3 -10,5
Comercio 26,7 0,4 0,1 6,3 6,3
Hosteleria 15,6 1,6 0,2 14,2 10,9
Profes. cient. admin. 8,9 6,1 0,5 27,1 23,6
Artisticas, recreativas 87 03 00 20.0 254
y otros serv.

Inmobiliarias 6,4 -4,0 -0,3 5,4 204,5
Total servicios privados 73,2 0,8 0,6 12,6 12,8
Administracion plblica 8,9 6,0 0,5 12,5 11,5
Educacion 8,1 1,6 0,1 -2,3 9,3
Sanidad y servicios sociales 9,7 2,7 0,3 18,6 37,6
Total servicios colectivos 26,8 3,5 0,9 9,0 20,3
4. Total servicios 100 15 15 11,6 148

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu



BBVA

Creando Oportunidades

GARRAF

En 2018, el VAB del Garraf creci6é de un importante 4,0%,
reflejando la positiva evolucién de los servicios (4,5%), la
construccion (4,4%) y, también, del primario (10,3% ), mientras
la industria (1,5%) crecia moderadamente. Sin embargo, el
balance de la crisis y la recuperacion 2007-18 en actividad y
mercado de trabajo sigue siendo negativo. Asi, en el &mbito del
VAB, medido en términos constantes, la fortaleza de la
recuperacion 2012-18 (un elevado incremento del 16,9%) no
ha podido compensar la intensa bajada de la crisis 2007-12
(del -16, 6%), de forma que, agregados y por el conjunto del
periodo 2007-18, contindia situado un -2,4% por debajo del de
2007, una cifra claramente peor que la media catalana (avance
superior al 6%). En el &mbito ocupacional, e incluyendo el
aumento de la afiliacion de 2018 (4,1%), tampoco se han
reabsorbido las pérdidas de la crisis, de forma que a los 37.000
afiliados todavia les falta un -8,5% para alcanzar los registros
de 2007, un valor también bastante peor que el de la media
catalana (-1,3%).

El aumento del terciario refleja el alza de los servicios privados
(5,0%) y, en menor medida, de los colectivos (de un 2,3%), por
el incremento de los servicios ofrecidos por las AAPP y los
educativos. En el ambito del terciario privado, destacan los
avances de actividades inmobiliarias y hosteleria, mientras que
el comercio crecia modestamente. Con la mejora de 2018, el
terciario del Bergueda supera ya largamente los registros
previos a la crisis: en VAB, esta ya un 13,7% por encima del de
2007 y, en afiliacién y tras el fuerte avance de 2018 (4,2%), los
29.000 afiliados sobrepasan los de 2007 en un sélido 8,2%.

El bajo avance del VAB industrial expresa el de las ramas
manufactureras, ya que las de energia se contrajeron. En las
primeras, y entre las que tienen mas peso, la caida del equipo
electrénico y optico y de la fabricacién de material de
transporte, ha sido compensada por los fuertes avances de la
metalurgia y productos metalicos y la maquinaria y equipo. En
2018, el VAB industrial todavia se sitla un -8,6% por debajo
del de 2007, mientras que en afiliacién y dados los incrementos
de productividad del sector, los 4.100 alcanzados en 2018
continuaban con unas pérdidas acumuladas superiores al -25%
en relacién a los valores previos a la crisis.

El fuerte incremento de la construccion recoge,
fundamentalmente, los muy buenos resultados de la edificacion
y promocién inmobiliarias, apoyados por los de instalacion y
acabado de edificios y demolicién y preparacion de terrenos,
mientras la obra civil descendia.8! Estrictamente en cuanto a la
actividad de construccion residencial, tras la intensa caida en
viviendas iniciadas de 2006-12 (de las mas de 3.000 a 51), en
2018 se empezaron ya 459. Con estos registros, el VAB de la
construccion sigue un 59% por debajo del de 2007, una cifra
similar a la de la afiliacion. Finalmente, el fuerte avance del
primario expresa el aumento agricola (en particular, de la

uva). 82

81: En el Garraf, la afiliacién total a la construccion en 2018 aumentoé de un
2,9%, empujada por el crecimiento en promocion inmobiliaria y edificacion
(4,5%) y el avance de los afiliados al régimen general a instalaciones y
acabado de edificios (1,8%).

66

Anuario Econémico Comarcal 2019

CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL GARRAF. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pzeoslo7s Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion
A. Grandes sectores
Primario 0,4 10,3 0,0 20,9 8,5
Industria 15,1 15 0,2 16,9 75
Construccién 10,7 4,4 0,5 32,9 39,5
Servicios (privados y 738 45 3,3 14,6 22,2
colectivos)
VAB total 100 4,0 4,0 16,4 21,6

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 28,9 73 2,1 -0,8
Uva 10,6 15,6 1,7 8,3
Ganaderia 2,8 -3,8 -0,1 7,3
Equino 1,0 -18,1 -0,2 -28,5
QOvino y caprino 0,9 7,0 0,1 67,8
Forestal y acuicola 2,7 -3,3 -0,1 16,7
Pesca maritima 65,6 12,8 8,4 35,0
1. Total VAB primario 100 10,3 10,3 20,9
Industrias manufactureras 90,5 1,8 1,7 17,6
Equipo electrénico y 6ptico 229 -0,3 -0,1 12,1
glriﬁljlé;gfnzetélicos 136 9.9 13 216
o0 79
Lr;(::irias manufactureras 11,4 5,7 0,7 205
Magquinaria y equipo mecanico 8,4 9,0 0,8 29,0
Energia, aguay gas 9,5 -1,8 -0,2 10,2
)2/.;]2;33 EZAB industria 100 15 15 16,9
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 703 51 36 556
Instalacién y acabados 19,5 0,4 0,1 3,5
Obra civil 1,7 -11,5 -0,2 12,7
3. Total VAB construccion 100 4,4 4,4 32,9
Inmobiliarias 21,6 8,2 1,8 2,3
Comercio 18,5 1,0 0,2 13,5
Hosteleria 17,6 4,5 0,8 32,3
Profes. cient. admin. 9,3 13,7 1.3 25,3
s roreatvas se o0 00 278
Total servicios privados 79,7 5,0 4,0 14,5
Administracion publica 53 4,8 0,3 18,8
Educacién 6,7 1,2 0,1 13,6
Sanidad y servicios sociales 8,3 1,8 0,1 14,0
Total servicios colectivos 20,3 2,3 0,5 15,0
4. Total servicios 100 45 45 14,6

(privados y colectivos)

15,4

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

82: La produccion de uva para vino en el Garraf aument6 de un 23,1% (de
6.043 a 7.438 toneladas), mientras que las capturas pesqueras en Vilanova
y la Geltra crecieron un 18,2% (de 3.066 a 3.624 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

GARRIGUES

En 2018, el VAB de las Garrigues avanz6 un modesto 0,5%,
reflejando la baja dinamica de los servicios (1,2%) y la industria
(0,5%) y la caida del primario (de un -1,7%), mientras la
construccion crecia con fuerza (3,4%). Con estos resultados,
las Garrigues no han conseguido recuperar todavia los
registros previos a la crisis. En VAB, el alza moderada 2014-18
(del 9,8%) ha sido insuficiente para absorber el fuerte
descenso de la crisis 2007-14 (-14,6%), lo que resulta en un
VAB todavia un -6,3% por debajo del de 2007, muy lejos de la
ganancia media catalana (superior al 6%). En afiliacion, y con
el crecimiento de 2018 (del 0,9%), los 6.000 afiliados
alcanzados siguen un -6,1% por debajo de los registrados en
2007, también un registro bastante peor que la caida de
Catalufia (del -1,3%).

El bajo aumento del terciario refleja el alza del VAB de los
servicios privados (1,1%), los dominantes en la comarca, por
efecto de la caida del comercio, en parte compensada por las
alzas en hosteleria y actividades profesionales y
administrativas. Por su parte, el VAB del terciario publico o
parapublico (educacidn, sanidad y AAPP) también creci6 (de
un 1,4%), reflejando en particular el aumento del VAB de las
AAPP y de la educacion y la bajada de la sanidad y servicios
sociales. Con la mejora de 2018, el VAB de los servicios
supera el de 2007 en un 7,5%, mientras que, en cuanto a la
afiliacién y tras el descenso de 2018 (-0,2%), los 3.000
afiliados alcanzados este afio ya superan en un 5,6% los de
2007.

El bajo crecimiento industrial fue el reflejo de la disminucién de
la energia, gas y agua, ya que las manufacturas se
comportaron bastante positivamente. En este &mbito destacan
los buenos resultados de la alimentacion, bebidas y tabaco, el
leve crecimiento del textil y el fuerte aumento de la metalurgia y
productos metalicos. Con estos registros de 2018, el balance
2007-18 en la industria de las Garrigues sigue siendo bastante
negativo: en VAB constante, en 2018 esta aun un -8,6% por
debajo y, en términos de afiliacién, y con el aumento del 6,1%
de 2018, los 1.200 afiliados alcanzados sitian la pérdida
acumulada desde 2007 cercana al -16%.

El relativamente elevado incremento de la construccion
expresa el efecto combinado de los aumentos, bastante
intensos, a la obra civil y demolicion y preparacién de terrenos,
el bajo avance de instalacion y acabado de edificios y el
descenso en edificacion y promocion inmobiliaria. En el &mbito
estrictamente residencial, y después de la reduccion en
viviendas iniciadas entre 2006 y 2016 (de 815 a 6), en 2018 se
iniciaron 16. Con estos registros, tanto el VAB como la
afiliacion de la construccion se sitlan todavia lejos de los
valores alcanzados en 2007: un -38% en términos de VAB y un
-62,4% con respecto a la afiliacion. La modesta caida del
primario en 2018, refleja la fuerte contraccién de la agricultura
y, en particular, de la fruta fresca, mientras que las
producciones ganaderas (tanto las de aves como las de
porcino) mostraron crecimiento.83

83: La produccién de nectarinas se redujo de un -36,0% (de 6.344 a 4.059
toneladas), la de pera de un -13,1% (de 7.686 a 6.678 toneladas), la de
manzana de un -10, 2% (de 14.015 a 12.588 toneladas)) y las de pesca de
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LES GARRIGUES. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

P;’fﬁ? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 25,6 1,7 0,4 13,4 1,4
Industria 29,2 0,5 0,1 10,3 12,7
Construccién 9,8 3,4 0,3 13,9 34
Servicios (privados y 354 12 0.4 6.4 6.2
colectivos)
VAB total 100 0,5 0,5 9,8 6,1

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 27,3 -17,8 -4,9 -19,3
Frutas frescas 7,6 -21,9 -1,7 -21,3
Ganaderia 72,7 4,3 3,1 27,0
Aves 59,2 5,4 3,2 30,8
Porcino 7.4 0,6 0,0 4.6
Forestal y acuicola 0,1 0,0 0,0 -12,1
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -1,7 -1,7 13,4
Industrias manufactureras 60,4 2,5 1,5 13,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 20,2 2,6 0,5 8,1
I:ét;‘lagonfeccio’n, cueroy 87 14 01 12
[’\)Aritdalllé;glsan):etélicos 83 8.1 07 62,9
nOct)r%seglti)ggsctos minerales 73 0.0 0.0 18.8
Caucho y plastico 6,1 -2,4 -0,1 16,9
Energia, aguay gas 39,6 -2,6 -1,0 8,6
i.e‘l;'.c.:etl’a;;iZAB industria 100 05 05 103
E?c;:qc:ccilc?: nmobiliaria 35,0 07 -0.2 838
Instalacion y acabados 33,1 0,7 0,2 17,0
y otras espesializaciones 198 106 21 27
Obra civil 12,0 11 1.3 41,2
3. Total VAB construccion 100 3,4 34 13,9
Comercio 22,9 -0,3 -0,1 -3.2
Hosteleria 8,7 4,2 0,4 16,0
Profes. cient. admin. 8,6 4,3 0,4 25,6
Inmobiliarias 6,5 8,8 0,6 2,2
Total servicios privados 63,1 11 0,7 4,5
Administracion publica 12,5 4,1 0,5 14,3
Educacion 7,1 -0,9 -0,1 4,4
Sanidad y servicios sociales 17,3 0,3 0,1 9,7
Total servicios colectivos 36,9 1,4 0,5 10,3
4. Total servicios 100 12 12 6.4

(privados y colectivos)

15,1
9,0

-11,5

-5,9
2,6
18,8

19,6

1,8
11,3
17,5
16,1
14,6

6,2

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

un -3,7% (de 6.077 a 4.029 toneladas), mientras que las plazas de aves de
corral en la comarca crecieron de un 1,9%.



BBVA

Creando Oportunidades

GARROTXA

En 2018, el VAB de la Garrotxa crecié de un 2,3%, apoyado
por incrementos de las principales ramas en el entorno del 2%
(la industria avanz6 un 2,3% y los servicios de un 2,0%),
mientras el primario (5,6%) y la construccién (2,8%) crecian
por encima del promedio. Con estos resultados, se han
superado los negativos efectos de la crisis. Asi, en VAB, a
pesar de la fuerte caida de la crisis 2007-13 (-8,5%), el avance
2013-18 (aumento del 17,7%) ha permitido que el generado en
2018 sea ya un 7,8% superior al registrado en 2007, superior al
de Catalufia. En afiliacion, afiadiendo el intenso aumento del
4,1% de 2018, ya pesar de la fuerte caida 2007-13 (del -9,5%),
la recuperacion 2013-18 (del 18,2%) ha situado los 24.000
afiliados alcanzados un 7,0% por encima de los de 2007, un
resultado mucho mejor que la caida media catalana (del
-1,3%).

El aumento del terciario expresa un moderado avance de los
servicios privados (1,7%), compensado en parte por el
aumento por los colectivos (3,2%). Entre los primeros, cabe
destacar el modesto incremento del comercio, mientras que la
hosteleria y, en particular, las actividades profesionales y
administrativas crecian bastante. Por su parte, el crecimiento
del terciario publico reflej6, en particular, el aumento de los
servicios ofrecidos por las AAPP y los educativos. Con la
mejora de 2018, y su evolucion anterior, el VAB del sector ha
superado los registros de 2007 de un muy notable 20,8%,
mientras que, con respecto a la afiliacion y con el 3,5% de
crecimiento de 2018, los 13.000 afiliados registrados exceden
en més del 25% los de 2007.

El bastante notable aumento del VAB industrial refleja, en
particular, el crecimiento de la principal rama manufacturera, la
de alimentacion, bebidas y tabaco, a la que se sumg el
destacado avance de la de maquinaria y equipo mecanico,
permitiendo compensar los retrocesos de la quimica y el papel
y artes gréficas. En el balance de la crisis y recuperacion, el
VAB industrial de 2018 supera (en un 6,2%) el de 2007,
mientras que los 9.100 afiliados en la industria estan ya muy
cerca de alcanzar los niveles previos a la recesion (caida
acumulada de solo el -1,3%).

El incremento de la construccion recoge los avances mas
contenidos de las dos principales ramas del sector en la
comarca, las de demolicién y preparacién de terrenos y de
edificacion y promocién inmobiliaria, mientras que en
instalacion y acabado de edificios y en obra civil los
crecimientos fueron menores.®* En el &mbito residencial, las
138 viviendas iniciadas en 2018 han superado el minimo de
2013 (de 13), aunque estan muy lejos todavia de los registros
de 2006 (cerca de las 1.550). Con estos registros, tanto el VAB
como la afiliacion de la construccién se sitian aun en el
entorno del -40% en relacién a los valores alcanzados antes de
la crisis. Finalmente, el primario crecié impulsado por la
ganaderia, con un importante ascenso del porcino, mientras
gue el VAB agricola aumentaba apoyado en la positiva
dinamica de las plantas forrajeras.8>

84: En la Garrotxa, en 2018 la afiliacion a la Seguridad Social de la
construccion avanzo de un 2,5 %, reflejando la positiva dinamica de la
promoci6 inmobiliaria y edificacion, donde los afiliados al régimen general y
de autéonomos creixeren d’'un 2,2 %, mentre que a les instal-lacions i acabat
d’edificis, I'afiliacié al Regim General es va incrementar d’'un elevat 5,3 %.

68

Anuario Econémico Comarcal 2019

CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA GARROTXA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

P;’fﬁ? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 3,0 5,6 0,2 12,8 4,4
Industria 48,5 23 1,1 19,9 18,8
Construccién 4,7 2,8 0,1 9,3 4,5
Servicios (privados y 438 2,0 0,9 16,4 20,5
colectivos)
VAB total 100 2,3 2,3 17,7 18,2

Agricultura 11,4 14,7 1,7 -13,2
Plantas Forrajeras 7,2 16,0 1,2 -20,4
Ganaderia 77,4 3,8 3,0 25,5
Porcino 56,5 6,5 3,6 30,4
Bovino 10,5 -5,5 -0,6 3,8
Forestal y acuicola 11,2 8,2 0,9 -15,0
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 5,6 5,6 12,8
Industrias manufactureras 95,5 2,3 2,2 20,7
Alimentacion, bebidas y tabaco 37,3 2,6 1,0 25,0
Magquinaria y equipo mecéanico 9,4 9,5 0,9 245
Industria quimica 8,9 -0,1 0,0 66,8
Papel y artes gréficas 7,9 -7,6 -0,6 -23,0
Caucho y pléastico 7,4 2,4 0,2 24,0
Energia, aguay gas 4,5 2,4 0,1 6,2
i.et]cétre;liZAB industria 100 23 23 19.9
E?c:fr:qcc?ccig: inmobiliaria 412 25 10 156
Instalacién y acabados 46,2 1,2 0,5 10,8
y attas espaciaizaciones 1.3 104 12 25
Obra civil 13 1,0 0,0 -47,0
3. Total VAB construccioén 100 2,8 2,8 93
Comercio 31,0 0,6 0,2 15,2
Hosteleria 11,0 4,2 0,5 33,0
Profes. cient. admin. 9,8 9,5 0,9 39,6
Inmobiliarias 9,1 -3,7 -0,3 -6,3
s o8
Total servicios privados 79,1 1,7 1,3 17,6
Administracién publica 4,3 4,8 0,2 13,0
Educacion 57 0,6 0,0 9,0
Sanidad y servicios sociales 10,9 3,9 0,4 13,4
Total servicios colectivos 20,9 3,2 0,7 12,1
4. Total servicios 100 20 20 16,4

(privados y colectivos)

B. Detalle principales ramas productivas

18,9
30,0
50,3
26,5

13,5
33,1
34,0
14,4

21,1
11,0
23,1
19,8
18,5

20,5

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

85: Las principales producciones forrajeras casi se doblaron, (de 18.636 a
36.415 toneladas), mientras que las plazas de aves de corral en la comarca
crecieron un 2,0.



BBVA

Creando Oportunidades

GIRONES

En 2018, el VAB del Gironés crecié de un reducido 0,4%,
reflejando el descenso de los servicios (-0,2%),8¢ compensado
parcialmente por los mejores resultados de la industria (2,2%),
la construccién (4,0%) y el primario (5,4%). Con este registro,
la recuperacion del VAB 2014-18 acumula ya un notable
incremento del 10,1% que practicamente ha compensado la
contraccion 2007-14 (del -9,4%). Asi el VAB de 2018, en
términos constantes, solo esté un -0,3% por debajo del de
2007, un resultado peor que la media catalana (aumento
superior al 6%). Por el contrario, en términos ocupacionales,
con el aumento de la afiliacion del 4,1% en 2018, los 106.000
afiliados han superado, muy ligeramente, los registrados en
2007 (estéan un 0,1% por encima), un cambio mejor que la
bajada media de Catalufia (del -3,1%).

La practica estabilidad del terciario expresa la caida de los
servicios privados (-2,6%), por el bajo crecimiento del comercio
y las bajadas de las actividades profesionales, cientificas y
administrativas, inmobiliarias y finanzas, mientras la hosteleria
avanzaba bastante. Por su parte, los colectivos crecieron un
5,7%, reflejando, en particular, el aumento de los ofrecidos por
las AAPP y los educativos. A pesar de esta moderada bajada
de 2018, la contenida caida 2007-13 (-3,1%) y la fortaleza de la
recuperacion 2013-18 (8,8% de aumento), sitlan el VAB
terciario un 5,5% superior al generado en 2007; igualmente, en
el mercado de trabajo del sector, y después del crecimiento del
4,1% de la afiliacion en 2018, los 88.000 afiliados registrados
sobrepasan, en un 9,2%, los de 2007.

El ascenso del VAB industrial en 2018 refleja los moderados
incrementos de la principal rama (alimentacion, bebidas y
tabaco) y de los productos farmacéuticos, compensados por
los mejores resultados de la maquinaria y equipo mecanico y la
metalurgia. Acumulando los registros 2007-18, la fuerte crisis
2007-13 (pérdida de VAB industrial del -10,7%) ha sido ya
superada por la fortaleza de la recuperacién 2013-18 (aumento
del 13,4%), de forma que el VAB del sector supera en un 1,2%
el del 2007. En el ambito laboral en cambio, y reflejando los
aumentos de productividad del sector, los 11.300 afiliados
registrados en 2018 todavia estan un -9,8% por debajo de los
del 2007.

El notable incremento de la construccion recoge el suficiente
intenso crecimiento de la edificacién y la promocién inmobiliaria
y el moderado avance de la principal rama (instalacion y
acabado de edificios), compensados por las bajadas en
demolicién y preparacion de terrenos y obra civil.8” En el
ambito residencial, la recuperacion es lenta, aungue las 442
viviendas iniciadas en 2018 superan ya largamente el minimo
de 70 de 2014, aunque siguen muy lejos de las casi 4.400
iniciadas en 2006. Con estos registros de 2018, tanto el VAB
(un -37%) como la afiliacién (un -50%) estén lejos de los
valores de 2007. Finalmente, el primario mostré un incremento
destacado por los aumentos en plantas y flores y en porcino.88

86: En 2018, los servicios quedaron dos décimas al crecimiento del VAB
comarcal; este resultado reflejo la fuerte puncion generada por privados (-1,5
puntos porcentuales) mientras los colectivos afiadieron 1,3 puntos. Estos
resultados en VAB reflejan la distinta dinamica de la afiliacion: la del
conjunto de los servicios creci6 bastante (4,1%), reflejando el descenso de
los privados (de un -0,4%) y el fuerte aumento de los colectivos (12,8%).

87: En el Girones, la afiliacion al RGSS y de auténomos la construccion
avanza un 5,7%, como resultado de la fuerte alza en la rama de promocion
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL GIRONES. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 1.2 54 0,1 10,3 -6,7
Industria 13,9 2,2 0,3 13,4 14,5
Construccién 5,6 4,0 0,2 20,8 22,4
Servicios (privados y 79.2 0.2 02 8.8 216
colectivos)
VAB total 100 0,4 0,4 10,1 20,6

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 34,5 9,7 3,4 -3,8
Plantas y flores 19,9 9,7 1,9 -3,2
Ganaderia 59,6 2,6 1,6 22,7
Porcino 43,2 3,4 1,5 21,1
Leche 7,3 -8,9 -0,6 17,7
Forestal y acuicola 59 8,1 0,5 -23,1
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 5,4 54 10,3
Industrias manufactureras 86,1 2,6 2,3 13,5
Alimentacion, bebidas y tabaco 29,4 1,9 0,6 -1,6
Maquinaria y equipo mecéanico 10,3 8,7 0,9 22,5
Productos farmacéuticos 9,1 0,6 0,1 27,7
mi?&lé;g?n{etélicos 8.7 6.5 06 435
Papel y artes gréficas 8,2 -1,5 -0,1 -9,0
Energia, aguay gas 13,9 -0,7 -0,1 12,7
j.e'l;%tgli\alAB industria 100 22 22 134
E?c;frlnc:ccilg: mobiliaria 347 17 40 209
Instalacién y acabados 47,1 1,9 0,9 25,9
Obra civil 6,7 -11,8 -0,8 -57,0
3. Total VAB construccion 100 4,0 4,0 20,8
Comercio 18,2 0,8 0,1 12,5
Profes. cient. admin. 15,4 -13,6 -2,1 1,0
Inmobiliarias 9,7 0,3 0,0 -1,0
Finanzas 7.6 -4,6 -0,4 -26,3
Hosteleria 6,7 52 0,3 30,0
Total servicios privados 715 -2,6 -1,9 57
Administracién publica 12,1 9.4 1,1 32,9
Educacion 6,5 1,3 0,1 8,6
Sanidad y servicios sociales 9,9 4,1 0,4 5.8
Total servicios colectivos 28,5 57 16 16,6
4. Total servicios 100 0.2 0.2 8.8

(privados y colectivos)

6,7
16,1

9,8
34,4
24,3

22,4
14,9
11,6
29,4

-14,8

30,0
15,1
62,9
23,8
13,6
34,5

21,6

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

inmobiliaria y edificacion (9,4%) y también de la aumento del 8,5% de los
afiliados al RGSS instalaciones y acabado, aunque su caida (-1,5%) a la
rama de demolicién y preparacion de terrenos.

88: La produccion de plantas ornamentales crecié de un 2,6% en la
comarca, mientras que las plazas de porcino en la comarca aumentaron de
un 2,2%.



BBVA

Creando Oportunidades

MARESME

En 2018, el VAB del Maresme creci6 de un 3,3%, reflejo de los
avances de la construccion (7,5%), el primario (3,7%) y los
servicios (3,5%), pese al modesto aumento de la industria
(0,9%). Con estos resultados, el Maresme deja ya atras la
crisis, con un VAB que en 2018 supera en un 2,6% el de 2007,
dado que la intensa mejora 2013-18 (incremento del 16,4%)
compensa con creces la contraccion 2007-13 (-11,9%). Sin
embargo, el balance agregado 2007-18 es peor que el de
Catalufia (aumento superior al 6%). De su lado, en afiliacion, y
con el aumento del 4,6% de 2018, los 137.000 afiliados
también sobrepasan los de 2007 (1,7%), una cifra mejor que el
retroceso medio que aun presenta Catalufia (del -1,3%).

El aumento del terciario expresa el alza notable del VAB de los
servicios privados (3,4%) y también el fuerte avance de los
publicos o para publicos (educacion, sanidad y AAPP), que
crecieron un 4,0%. En el &mbito de los primeros, el empuje
agregado se explica por la positiva dinamica de las actividades
inmobiliarias y de las profesionales, cientificas y
administrativas, pese al practico estancamiento de la principal
rama de la comarca, la del comercio, y el moderado
incremento en la hosteleria. En el VAB de los servicios
colectivos, destacan los avances de los ofrecidos por las
AAPP. Con la mejora de 2018, el VAB terciario supera
largamente (en un 16,1%) el de 2007, mientras que, en cuanto
a la afiliacion y tras el fuerte aumento de 2018 (5,3%), los
106.000 afiliados registrados se encuentran en el entorno del
20% por encima de los de 2007.

El moderado ascenso del VAB industrial refleja el bajo
crecimiento de las ramas manufactureras y el descenso de las
de energia, gas y agua. Entre las primeras, las pérdidas de la
guimica y la alimentacién pudieron compensarse por los
avances del textil y los productos farmacéuticos. Estos
resultados de 2018 han permitido al VAB industrial del
Maresme situarse, practicamente, al nivel de 2007, mientras
gue en el mercado de trabajo y por los incrementos de
productividad del sector, los 19.600 afiliados continuaban casi
un -21% por debajo de los registros previos a la crisis.

El avance de la construccion recoge el efecto combinado de
sus principales ramas, salvo la obra civil, con aumentos por
encima del 10% de la edificacion y promocion inmobiliaria (en
2018, en el Maresme se iniciaron 1.020 viviendas, una cifra
muy superior al minimo de 90 de 2013, aunque muy alejada de
las més de 7.350 iniciadas en 2006), y en demolicion y
preparacion de terrenos, mientras que la rama de instalacion y
acabado de edificios avanzaba moderadamente.® A pesar de
estos registros, tanto en actividad como en mercado de trabajo,
la comarca sigue lejos de los valores alcanzados antes de la
crisis (con caidas entre el -40% de la afiliacion y el -50% del
VAB). Finalmente, el aumento en el primario refleja el avance
de las plantas y flores a pesar del descenso en hortalizas y las
caidas de las aves y porcino.®®

89: La afiliaciéon al RGSS y auténomos en promocién inmobiliaria y
edificacion avanz6 en 2018 de un 8,4%, muy por encima del 0,1% de obra
civil. En el ambito de los afiliados al régimen general, aumentaron
intensamente a instalaciones y acabado de edificios (6,3%) y, en particular,
a demolicion y preparacion de terrenos (18,7%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL MARESME. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 1,0 3,7 0,0 -34,3 -1,2
Industria 19,3 0,9 0,2 19,7 111
Construccién 6,8 7,5 0,5 31,0 35,8
Servicios (privados y 72.9 35 2,6 15,4 23,3
colectivos)
VAB total 100 3,3 3,3 16,4 22,0

Agricultura 82,4 4,4 3,7 -40,4
Plantas y flores 59,5 8,9 53 -44.5
Ganaderia 9,9 -2,3 -0,2 4,3
Aves 52 -2,0 -0,1 3,4
Porcino 1,9 -1,0 0,0 3,1
Forestal y acuicola 2,3 8,4 0,2 33,4
Pesca maritima 54 1,7 0,1 234
1. Total VAB primario 100 3,7 3,7 -34,3
Industrias manufactureras 95,2 1,3 1,2 20,1
I;zl);tgagonfeccién, cueroy 235 16 0.4 111
Industria quimica 15,3 -2,1 -0,3 63,2
Productos farmacéuticos 13,3 1.8 0,2 10,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 10,2 -4,5 -0,5 18,9
glriﬁljlé;gfrﬁetélicos 101 6.9 0.7 42,8
Energia, aguay gas 4,8 -7,8 -0,4 12,2
)2/.;]2% EZAB industria 100 09 09 19.7
E‘::éﬁﬁia(’“”ay promocion 45,1 11,5 52 432
Instalacién y acabados 34,1 1,4 0,5 12,6
otras especializationss 169 107 18 592
Obra civil 3,9 0,1 0,0 13,5
3. Total VAB construccion 100 7,5 75 31,0
Comercio 21,9 0,5 0,1 8,5
Inmobiliarias 17,5 6,3 1,1 8.1
Hosteleria 12,8 18 0,2 26,9
Profes. cient. admin. 8,6 13,1 1,1 41,3
s
Total servicios privados 75,8 34 2,6 16,5
Administracion pablica 5.8 9,7 0,6 30,7
Educacién 6,7 1,2 0,1 59
Sanidad y servicios sociales 11,7 2,7 0,3 7,9
Total servicios colectivos 24,2 4,0 1,0 11,8
4. Total servicios 100 35 35 15.4

(privados y colectivos)

B. Detalle principales ramas productivas

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

90: La produccion de plantas ornamentales crecié de un 0,5% y la de otras
flores de un 14,1%. De su lado, mientras las plazas de porcino en la
comarca se mantuvieron, las de aves descendieron de un -3%.



BBVA

Creando Oportunidades

MOIANES

En 2018, el VAB del Moianés avanzé un contenido 1,8%,
reflejando unos bajos resultados de la industria (1,2%), un
sector que aporta mas del 40% del VAB, compensados
parcialmente por los avances mas intensos de los servicios
(2,3%) y del primario (3,8%), al tiempo que la construccién
crecia moderadamente (0,9%). Con estos resultados, el
Moianés acumula una recuperacion en el periodo 2012-18 de
un intenso 18,7% lo que, sumado a que la crisis 2007-12 fue
relativamente contenida (descenso del VAB comarcal del
-6,1%), el de 2018 supera ya en un 11,4% el generado en
2007; en afiliacion, con el aumento del 2,2% de 2018, se han
alcanzado 4.000 afiliados en la comarca.

El aumento del terciario expresa, en particular, el moderado
crecimiento de los servicios privados (1,6%), parcialmente
compensados por el auge de los colectivos (4,0%). Entre los
primeros, cabe destacar el leve descenso del comercio, la
principal rama terciaria de la comarca, y los aumentos de las
actividades inmobiliarias y la hosteleria. Por su parte, el
incremento del terciario publico o parapublico (educacion,
sanidad y AAPP), que aument6 de un 4,0%, refleja una buena
dinamica en todas sus ramas, en particular en las de AAPP y la
educacion. Con la mejora de 2018, y su positiva evolucion en
los afios previos, el VAB terciario ha superado los registros de
2007 en un 12,1%, mientras que en cuanto a la afiliacion, y
después del crecimiento del 1, 6% de 2018, los afiliados en el
sector son ya cerca de 2.000.

El moderado ascenso del VAB industrial refleja el contenido
crecimiento de la principal rama de la comarca, con unos dos
tercios del VAB del sector, el de las industrias de la
alimentacion, bebidas y tabaco, que creci6 sélo un 1,2%, y el
bajo aumento de los otros productos minerales no metalicos,
parcialmente compensados por mayor avance del textil,
confeccién, cuero y calzado. Acumuladamente, el VAB del
sector supera ya en mas del 17% el generado, en valores
constantes, en 2007, empujado en particular por las ramas
manufactureras, ya que las de energia, gas y agua acumulan
retrocesos bastante relevantes. Todo ello, el sector ha
alcanzado en 2018 borde de 1.500 afiliados y, en relacion al
VAB generado en 2007, y gracias al fuerte empuje
manufacturera de la recuperacion, el producido en 2018 esta
mas de un 17% por encima.

El bajo incremento de la construccion recoge la caida, aunque
moderada, de la principal rama del sector (la de edificacion y
promocion inmobiliaria, con unos 18 viviendas iniciadas en
2018, por encima del minimo de 6 de 2016), los crecimientos
modestos a las de instalacion y acabado de edificios y obra
civil y el mas intenso de la de demolicion y preparacion de
terrenos.’! Con estos registros, tanto en VAB (-35%) como en
afiliacion, la construccion se sitda lejos de los valores
alcanzados antes de la crisis. Finalmente, el bastante elevado
aumento del primario refleja el de su principal rama, la
ganaderia, destacando el importante ascenso del porcino. °2

91: La afiliacion se redujo moderadamente en la edificacion y promocién
inmobiliaria (del -0,6%) y se mantuvo a obra civil (0,0%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL MOIANES. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2017
s/ total
VAB
nominal

A. Grandes sectores
Primario 7.4
Industria 43,4
Construccién 8,5
Servicios (privados y 408

colectivos)

VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado
(%)
2013-2018

VAB 2018
Crecimiento  Contribucion
3=1*2/100
3,8 0,3
1,2 0,5
0,9 0,1
23 0,9
1,8 1,8

VAB Afiliacion

0,6 -
25,6 -
18,2 -
15,0 -

18,2 -

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 54
Cereales 2,7
Ganaderia 93,3
Porcino 63,9
Bovino 17,2
Forestal y acuicola 1,2
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 99,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 65,0
I:ét;lagonfeccmn, cueroy 19,8
Otros p/rqductos minerales 29
no metalicos !
Maquinaria y equipo mecénico 2,8
Ind_ustrias manufactureras 21
varias

Energia, aguay gas 0,9
i.e‘l;'.c.:etl’a;;iZAB industria 100
E?c;:qc:ccilc?: nmobiliaria 66,5
Instalacion y acabados 18,3
Demolicién, t§rr_en0§ 147
y otras especializaciones ’
Obra civil 0,5
3. Total VAB construccion 100
Comercio 24,0
Hosteleria 16,9
Inmobiliarias 14,2
Profes. cient. admin. 57
Artisticas, recreativas 43
y otros serv. ’
Total servicios privados 71,3
Administracion publica 10,3
Educacion 52
Sanidad y servicios sociales 13,3
Total servicios colectivos 28,7
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

17,4
15,7
3,0
1,9
44
83
0,0
338
1,2
1,2

2,3

0,4

25
4,0

2,3

0,9
0,4
2,8
1,2
0,8
0,1
0,0
3,8
1,2
0,8

0,5

-0,1

0,3
1,2

2,3

-0,6 -
-18,6 --
0,9 --
3,2 --
-8,6 .

1: Datos de afiliacion sélo disponibles a partir de 2016, pues el proyecto de ley de creacion de la
comarca fue aprobado el 15 de abril de 2015.
Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

92: Las plazas de porcino en la comarca crecieron un 4,9%.



BBVA

Creando Oportunidades

MONTSIA

En 2018, el VAB del Montsia crecié un modesto 1,7%,
reflejando crecimientos moderados de los principales sectores
(un 2,3% en los servicios, un 1,5% al primario y un 1,2% en la
industria) y caidas en la construccion (-0,1%). Con este
avance, los estragos de la crisis distan de haberse
reabsorbido, alejandose de la media catalana. En VAB, en
2018 todavia se encuentra un -10,4% por debajo del de 2007,
dado que el descenso 2007-14 (superior al -22%) no se pudo
compensar con la mejora de la recuperacion (15,6%), un
registro bastante peor que el aumento, por encima del 6%, de
Catalufia. En afiliacion, los registros de empleo ain estan mas
lejos de recuperar los valores anteriores a la crisis: en afiliados
totales, y considerando el aumento de este Ultimo ejercicio
(3,2%), los 19.000 de la comarca en 2018 se sittan un -13,1%
por debajo de los de 2007, una contraccion acumulada que
sobrepasa largamente la media catalana (del -1,3%).

El contenido aumento del terciario refleja el alza del VAB de los
servicios privados (1,9%) y el més intenso avance de los
colectivos (3,5%). En el ambito de los primeros, la principal
rama, la del comercio, present6 un bajo aumento (0,3%). En
cambio, la hosteleria, las actividades profesionales, cientificas
y administrativas y el transporte y el almacenamiento crecieron
sustancialmente. Por su parte, el aumento del VAB del terciario
publico o parapublico (educacioén, sanidad y AAPP) recogid, en
particular, el empuje de los servicios ofrecidos por la
administracion puablica. Con el aumento de 2018, el VAB
terciario supera ya los registros de 2007 en un 12,0% mientras
gue, en cuanto a la afiliacion y después del crecimiento del
3,5% de 2018, los 13.000 afiliados registrados este afios
rebasan en un 8,0% los de 2007.

El débil incremento del VAB industrial en 2018 fue el resultado,
basicamente, de la dindmica de las ramas manufactureras, con
aumentos bastante notables en la alimentacion, la principal
rama de la comarca, pero con bajadas en la quimica 'y
crecimientos muy leves en otros productos de minerales no
metalicos y metalurgia y productos metalicos. En el balance
2007-18, la industria del Montsia muestra atn una pérdida del
-11,7% en términos de VAB, y del -23,5% con respecto a la
afiliacion (con unos 4.200 afiliados en 2018).

El descenso de la construccién es el reflejo de la caida de la
principal rama del sector (la de edificacion y promocién
inmobiliaria) y de la obra civil, a pesar de los aumentos
bastante destacables a las de instalacion y acabado de
edificios y demolicion y preparacion de terrenos.®3 En el &mbito
estrictamente residencial, la recuperacion continta, con 137
viviendas iniciadas en 2018, que superan largamente el
minimo de 15 de 2014, aunque siguen muy lejos de los mas de
3.650 iniciados en 2005. Con estos registros, la construccion
gueda muy alejada de los valores previos a la crisis: entre 2007
y 2018 el VAB acumula un descenso del -61% y del -69% la
afiliacién. Finalmente, el moderado crecimiento del primario
deriva de la combinacion de aumentos de la agricultura,
empujada por el ascenso de los citricos, mientras que el VAB
ganadero descendia de forma moderada, con descensos de
las aves. °*

93: En el Montsia, en 2018 la afiliacion al RGSS y auténomos a la rama de
promocién inmobiliaria y edificacién cay6 de un -3,5%.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL MONTSIA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

PZ?)(E Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 6,2 1,5 0,1 -3,2 4,2
Industria 33,2 1,2 0,4 20,8 15,8
Construccién 7,0 -0,1 0,0 12,2 16,2
Servicios (privados y 53.6 23 12 148 226
colectivos)
VAB total 100 1,7 1,7 15,5 19,4

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 66,3 0,9 0,6 -8,8
Citricos 28,7 10,7 3,1 14,0
Ganaderia 18,0 -1,8 -0,3 14,6
Aves 15,8 -2,1 -0,3 18,0
Conejos 0,9 2,0 0,0 -15,2
Forestal y acuicola 3,0 2,0 0,1 20,8
Pesca maritima 12,7 9,3 1.2 12,1
1. Total VAB primario 100 1,5 1,5 -3,2
Industrias manufactureras 92,4 1,2 1,1 24,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 24,0 2,4 0,6 10,5
Industria quimica 23,4 -2,6 -0,6 85,6
Lr;(:il;sstnas manufactureras 15,8 55 0.9 91
Papel y artes gréficas 7,1 0,8 0,1 -3,7
[’\)Aritdalllé;glsan):etélicos 7.0 01 00 ar4
Energia, aguay gas 7,6 1,9 0,1 -10,1
i.e‘l;.c:%liZAB industria 100 12 12 20.8
Egc;fr:qcc?ccig: inmobiliaria 39,7 4.0 16 119
Instalacién y acabados 36,4 4,1 1,5 24,5
y attas espaciaizaciones 172 29 05 229
Obra civil 6,8 -7,5 -0,5 -41,1
3. Total VAB construccion 100 -0,1 -0,1 12,2
Comercio 30,4 0,3 0,1 9.3
Hosteleria 14,2 4,2 0,6 32,9
Profes. cient. admin. 10,1 12,9 1,3 46,8
Inmobiliarias 10,0 -7,8 -0,8 -7,5
Amacenamiento 47 66 03 193
Total servicios privados 77,3 1,9 1,5 13,7
Administracién publica 6,9 8,8 0,6 25,8
Educacién 53 2,0 0,1 8,9
Sanidad y servicios sociales 10,5 0,7 0,1 19,7
Total servicios colectivos 22,7 3,5 0,8 18,4
4. Total servicios 100 23 23 148

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

94: La produccién de mandarina creci6 de un 16,4%, (de 41.503 a 48.312
toneladas), mientras que la de naranja aumenté de un 7,8% (de 11.991 a
12.925 toneladas); en cuanto a plazas de aves, aumentaron de un 2,6%.



BBVA

Creando Oportunidades

NOGUERA

En 2018, el VAB de la Noguera creci6 de un 2,3%, reflejando
las positivas dinamicas de los servicios (2,9%) y de la
construccion (3,7%) y del primario (2,6%), mientras que la
industria (0,6%) aument6 moderadamente. Con estos
resultados, la Noguera acumula un crecimiento 2015-18 del
8,6%, que no ha podido compensar el descenso 2007-15 (del
-10,5%), por lo que el saldo de la crisis y la recuperacion sitda
su VAB un -2,8% inferior al de 2007, lejos de la ganancia
media catalana. En afiliacion, e incluyendo el aumento del
1,6% de 2018, los 12.000 afiliados en la comarca también se
encuentran por debajo de los de 2007 (un -2,1%), un registro
mas en consonancia con la reduccion catalana (del -1,3%).

El suficientemente importante aumento del terciario expresa
alza del VAB de los servicios privados (2,7%), apoyados por
los buenos registros de los colectivos (3,7%).
Subsectorialmente, y en el ambito de los primeros, cabe
destacar el descenso del comercio, la principal rama de la
comarca con un tercio del VAB del terciario. Una caida que se
ha podido compensar por los avances de los transportes, la
hosteleria, las inmobiliarias y las actividades profesionales,
cientificas y administrativas. Con respecto al VAB del terciario
publico o parapublico (educacion, sanidad y AAPP), su elevado
crecimiento expresa el de todas las principales ramas y, en
particular, las de las AAPP. Con la mejora de 2018, el VAB
terciario supera largamente (en un 18,1%) los registros de
2007, mientras que, con respecto a la afiliacion e incluyendo el
aumento del 1,0% de 2018, los 7.000 afiliados registrados
sobrepasan en mas del 12% los de 2007.

El moderado ascenso del VAB industrial refleja, en particular,
el de las manufacturas (0,2%), ya que las de energia, gas 'y
agua avanzaron lo suficiente (1,7%). En el ambito de las
primeras, el retroceso de la importante rama de otros
productos de minerales no metdlicos ha sido responsable del
bajo avance agregado, ya que las industrias alimentarias
crecieron bastante. En el balance 2007-18, los registros no son
todavia lo suficientemente positivos como para haber
compensado los estragos de la crisis, ni en términos de VAB
(-11,8%) ni, en particular, en afiliacion (-16,3%, con unos 2.100
afiliados a 2018).

El notable avance de la construccion recoge el efecto alcista
del grueso de sus ramas, salvo la obra civil, con aumentos
bastante relevantes a edificacién y promocion inmobiliaria y
demolicién y preparacion de terrenos, y mas contenidos a
instalacion y acabado de edificios.®> Tras la intensa la caida de
las viviendas iniciadas 2006-14 (de las casi 1.500 a 21), en
2018 se comenzaron sélo 10. Con estos registros, tanto en
VAB como en afiliacién la construccion muestra bajadas 2007-
18 que rebasan el 50%. El crecimiento del primario fue
consecuencia de la positiva dinamica de los cereales, la
principal produccion agricola, a pesar del descenso en fruta
fresca, mientras que en la ganaderia destacan los avances del
porcino y aves de corral.®

95: En la Noguera, en 2018 la afiliacion a los regimenes general y de
auténomos de la SS a la rama de promocién inmobiliaria y edificacion
aumenté de un 3,5%.

96: La produccion de trigo y cebada crecié de un 23,9% (de 162.123 a
200.901 toneladas), mientras que en la fruta fresca, la produccién de
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA NOGUERA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 12,0 2,6 0,3 2,0 2,8
Industria 27,4 0,6 0,2 10,3 15,0
Construccién 11,4 3,7 0,4 -21,3 2,9
Servicios (privados y 493 2.9 14 133 135
colectivos)
VAB total 100 2,3 2,3 6,4 10,8

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 53,7 0,6 0,3 -8,0
Cereales 18,4 15,2 2,8 -6,3
Ganaderia 46,1 5,0 2,3 19,7
Porcino 21,7 1,9 0,4 11,2
Aves 14,4 14,5 2,1 26,9
Forestal y acuicola 0,2 7,4 0,0 9,0
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 2,6 2,6 2,0
Industrias manufactureras 74,8 0,2 0,2 15,5
Alimentacion, bebidas y tabaco 21,6 1,8 0,4 17,2
nOct)r%seglci)ggsctos minerales 210 7.9 16 19.9
Lr;t:itgsstrias manufactureras 120 56 0.7 9.8
Maquinaria y equipo mecénico 6,0 9,0 0,5 34,2
mi?lljlé:g?rﬁetélicos 45 38 02 42,7
Energia, aguay gas 25,2 1,7 0,4 -2,2
i.e‘l;]cgra;igAB industria 100 06 06 10,3
E:i;t;c:(:cilg: mobiliaria 451 40 18 187
Instalacién y acabados 19,8 2,8 0,6 -3,5
J atras espaciaizaciones 248 99 25 158
Obra civil 10,3 -11,0 -11 -55,4
3. Total VAB construccion 100 3,7 3,7 -21,3
Comercio 34,9 -1,4 -0,5 6,1
Hosteleria 9,5 33 0,3 27,2
Inmobiliarias 7,2 9,0 0,6 12,4
Profes. cient. admin. 6,2 13,0 0,8 13,4
Total servicios privados 81,3 2,7 2,2 13,6
Administracion publica 8,2 59 0,5 20,5
Educacion 53 1,7 0,1 11,3
Sanidad y servicios sociales 51 2,2 0,1 0,2
Total servicios colectivos 18,7 3,7 0,7 12,0
4. Total servicios 100 2.9 2.9 133

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

nectarina, pera, manzana y melocoton agregados cayé de un -18,4% ( de
79.225 a 64.639 toneladas). Finalmente, las plazas de aves de corral en la
comarca avanzaron de un 10,3%.



BBVA

Creando Oportunidades

OSONA

En 2018, y a pesar del elevado aumento de la industria (3,8%),
el VAB de Osona creci6 de un contenido 1,6%, reflejando el
préctico estancamiento de los servicios (-0,3%), mientras que
la construccién (5,2%) crecia fuertemente y el primario caia
(-0,3%). A pesar de estos resultados, el Osona ha conseguido
superar ya, de forma agregada y tanto en actividad como en
lugares de trabajo, los estragos de la crisis financiera. Asf, en
relacion al VAB, el de 2018 medido en términos constantes se
encuentra un 5,7% por encima del de 2007: el descenso 2007-
13 (-13,7%) ha sido méas que compensada por la recuperacion
2013-18 (aumento del 22,5%). De su lado, y con un incremento
de la afiliacion al terciario muy elevada, los 69.000 afiliados de
la comarca en 2018, después de sumar el aumento del 2,6%
de este afio, se han situado un 9,2% por encima de los
registrados en 2007, un registro mucho mas positivo que el que
muestra la media catalana (caida 2007-18 del -1,3%).

La leve caida del terciario expresa de los servicios privados
(-1,0%), por la fuerte bajada de las actividades profesionales,
cientificas y administrativas, compensada en parte por el alza
de los transportes y los menores aumentos de las actividades
inmobiliarias y la hosteleria. De su lado, el VAB del terciario
parapublico crecié de un 2,1%, por el aumento de los servicios
ofrecidos por las AAPP. A pesar de la leve contraccion de
2018, los fuertes incrementos de la recuperacion han situado el
VAB de los servicios, medido en términos reales, un 15,0% por
encima de el de 2007, mientras que los 40.000 afiliados de
2018, incluyendo el 1,9% de aumento de este dltimo afio,
superan en cerca del 20% los registrados en 2007.

El aumento industrial refleja el de las manufacturas (3,9%), por
los elevados crecimientos de la principal rama de la comarca,
la de alimentacion, bebidas y tabaco, y los mas importantes
incrementos de la metalurgia y productos metélicos y
maquinaria y equipo mecanico. Con estos registros de 2018,
pese a las mejoras de productividad, la especializacién de la
comarca en sectores trabajo-intensivos se refleja en un
balance 2007-18 en el que con un aumento del 9,1% en VAB,
los 22.700 afiliados el sector se sitlan un 13,4% por encima de
los de 2007.

El fuerte incremento de la construccion en 2018 recoge la
mejora de la edificaciéon y promocién inmobiliaria (mas del 45%
del VAB del sector y crecimiento superior al 7%) reflejando.
Entre otros ambitos, la produccion de nuevas viviendas: los
iniciados en la comarca en 2018, tras la fuerte caida 2006-13
(cuando cayeron desde las més de 3.800 a 37), han alcanzado
las 194. En la edificacion hay que sumar los avances de la
demolicién y preparacion de terrenos y la obra civil, mientras
gue instalacion y acabado de edificios presenté un crecimiento
cero.”” Sin embargo, la afiliacién 2018 todavia se sitlia cerca
de un -49% por debajo de la registrada en 2007, mientras el
VAB esta un -43,5%. Finalmente, el primario descendid
moderadamente, con un descenso de su principal rama, la
ganaderia, por el descenso del porcino.®®

97: En Osona, en 2018 la afiliacion al RGSS y de autbnomos en promocién
inmobiliaria y edificacion crecié un 6,5%, mientras que los afiliados al
régimen general a instalaciones y acabado de edificios se estabilizaron
(0,1%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN OSONA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2017
s/ total
VAB
nominal

A. Grandes sectores
Primario 51
Industria 39,6
Construccién 4,9
Servicios (privados y 504

colectivos)

VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado
(%)

VAB 2018 2013-2018
Crecimiento  Contribucién

3=1*2/100 VAB Afiliacion
-0,3 0,0 12,9 8,6
3,8 15 31,0 32,5
52 0,3 17,9 12,7
-0,3 -0,1 17,5 26,7
1,6 1,6 22,5 26,9

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 5,0
Plantas Forrajeras 3,1
Ganaderia 92,8
Porcino 69,5
Bovino 14,2
Forestal y acuicola 2,2
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 95,6
Alimentacion, bebidas y tabaco 422
Metalurgia y

productos metalicos 155
Maquinaria y equipo mecéanico 12,5
Indystrias manufactureras 6.9
varias

Industria quimica 3,9
Energia, aguay gas 4,4
3.;}2&; iZAB industria 100
Instalaciéon y acabados 38,1
Demolicién, terrenos 121
y otras especializaciones ’
Obra civil 46
3. Total VAB construccién 100
Comercio 31,3
Profes. cient. admin. 11,4
Inmobiliarias 9,7
Hosteleria 7,5
Transporte y 6.5
almacenamiento '
Total servicios privados 77,9
Administracion plblica 4,2
Educacion 9,6
Sanidad y servicios sociales 8,3
Total servicios colectivos 22,1
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

14,8
17,2
-1,1
-1,2
15
-0,6
0,0
-0,3
3,9
2,5

54

0,7
0,5
-1,0
-0,8
0,2
0,0
0,0
-0,3
3,8
11

0,5
52
0,3
-1.5
0,0
0,1

-0,7
0,2
0,1
0,1

-0,3

17,5 -
39,1 -
12,8 -
13,7 -

9,0 -
15,5 -

0,0 -
12,9 8,6
33,3 345
34,4 459
53,7 28,0
28,8 31,0
18,7 355
66,8 17,3
2,8 24,1
31,0 325
22,4 -
19,0 -
14,3 -
-20,0 -
17,9 12,7
20,9 24,0
20,9 36,1

3,6 29,5
443 32,8
28,5 52,2
19,9 28,9
20,3 17,5

8,5 24,1

8,3 18,0
10,7 20,0
17,5 26,7

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

98: En Osona, las plazas de porcino bajaron de un -0,2%.



BBVA

Creando Oportunidades

PALLARS JUSSA

En 2018, y a pesar de la fortaleza industrial (aumento del
3,4%) y del primario (4,7%), el VAB del Pallars Jussa creci6 un
moderado 2,2%, dado que los servicios, el principal sector de
la comarca con un 49% del VAB agregado, avanzaron
modestamente (1,1%), acompafiados por aumentos
moderados de la construccion (2,4%). Con este avance, el
VAB generado en el Pallars Jussa acumula todavia una caida
2007-18 del -6,2%, porque la bajada de la crisis 2007-14
(-11,1%) no ha podido reabsorberse con la mejora de la
recuperacion 2014-18 (5,5%), situandose lejos de la mejora
experimentada por Catalufia (incremento 2007-18 superior al
6%). En este contexto, y contabilizando el descenso de la
afiliacion de 2018 (-0,5%), los 4.000 afiliados alcanzados, se
encuentran en el entorno del -6,0% por debajo de los de 2007,
un resultado bastante peor también que la media catalana
(-1,3%).

El contenido aumento del terciario refleja directamente el
incremento practicamente nulo de la principal rama del sector,
los servicios privados, con un aumento del 0,1%, compensado
parcialmente por el alza de los colectivos (2,4%). Los malos
resultados de los primeros se explican por el modesto
incremento del comercio y de las actividades profesionales,
cientificas y administrativas y las bajadas de la hosteleria y de
las inmobiliarias. Por su parte, en los servicios colectivos,
fueron los ofrecidos por las AAPP los que explican el grueso de
su avance. Con la mejora de 2018, la crisis del sector esta
finalmente superada: en VAB constante, el de 2018 supera en
un 7,6% en 2007, mientras que, en afiliacion y con el aumento
del 0,9% de 2018, los 3.000 afiliados rebasan en un 1,6% a los
registrados en 2007.

El destacado ascenso del VAB industrial fue el resultado de la
fortaleza de las producciones de energia, gas y agua que, con
cerca del 87% del total de la industria, avanzaron un 3,7%,
aportando 3,2 puntos porcentuales el crecimiento del sector
(del 3,4%). En las manufacturas, destacan el importante
aumento de la alimentacién. A pesar de estos registros de
2018, la afiliacion a la industria (unos 230 afiliados), esta
todavia un -27,3% por debajo de los de 2007, una contraccion
alejada de la mejora (10,3%) del VAB, empujado por la
energia.

El incremento de la construccion en 2018 expresa las mejoras
de la rama de demolicién y preparacion de terrenos y la obra
civil, ya que tanto la edificacién y promocién inmobiliaria como
la de instalacion y acabado de edificios y la obra civil se
contrajeron. En el ambito residencial, las viviendas iniciadas
contintan la lenta recuperacion tras la fuerte caida 2006-12
(desde las mas de 900 a 1), iniciandose se 3 en 2018. Con
ello, la afiliacién 2018 todavia se sitUa cerca de un -53% por
debajo de la registrada en 2007, mientras que en VAB la caida
es notable, pero menor (del -48%). Finalmente, el primario
crecio6 por el incremento de la agricultura, la principal rama de
la comarca, donde destaca el aumento de los cereales,
mientras que el VAB ganadero avanzaba moderadamente, con
un incremento de las aves de corral.®?

99: La produccioén de trigo y cebada aument6 de un 24,1% (de 29.422 a
36.510 toneladas), mientras que las plazas de aves de corral en la comarca
crecieron un 1,6%.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL PALLARS JUSSA. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2017
s/ total
VAB
nominal

A. Grandes sectores
Primario 5,0
Industria 35,0
Construccién 11
Servicios (privados y 49,0

colectivos)

VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado

(%)

VAB 2018 2013-2018
Crecimiento  Contribucién

3=1*2/100 VAB Afiliacion

47 0,2 -8,2 14

3,4 1,2 -2,3 -2,5

2,4 0,3 1,2 3,0

11 0,6 59 6,3

2,2 2,2 1,7 4,2

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 48,5
Cereales 16,5
Ganaderia 44,4
Porcino 20,4
Aves 11,7
Forestal y acuicola 7,1
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 13,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 8,6
Papel y artes gréficas 1,3
Indystrias manufactureras 12
varias

Metalurgia y

productos metalicos 11
Otros productos 03
minerales no metalicos '
Energia, aguay gas 86,8
)2/.;]2;33 EZAB industria 100
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 108
Instalacién y acabados 29,2
Demolicién, terrenos 487
y otras especializaciones ’
Obra civil 11,3
3. Total VAB construccion 100
Comercio 18,6
Hosteleria 12,5
Profes. cient. admin. 8.1
Inmobiliarias 6,7
Artisticas, recre.

otros serv. 36
Total servicios privados 54,9
Administracion publica 12,5
Educacién 57
Sanidad y servicios sociales 27,0
Total servicios colectivos 45,1
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

9,3 45
15,8 2,6
0,9 0,4
0,5 0,1
5,1 0,6
3.1 0,2
0,0 0,0
a7 47
15 0,2
3,2 0,3
38 01
59 0,1
-8,9 01
01 0,0
3,7 3,2
3,4 3,4
05 01
7.4 211
10,8 53
6,2 07
2,4 2,4
0,3 0,1
04 01
1,6 0,1
11 01
16 01
0,1 0,1
6,9 0,9
1,4 0,1
0,5 0,1
24 1,1
11 1,1

-19,5
-35,5
11,3
2,7
10,4
-20,2
0,0

0,6

10,6
45,9

3,0
20,3
44,7

3,3
10,7

6,3

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu



BBVA

Creando Oportunidades

PALLARS SOBIRA

En 2018, el VAB del Pallars Sobira crecié de un contenido
1,8%, porque los avances de la industria (3,0%) y los servicios
(2,0%) han sido parcialmente compensados por las bajadas de
la construccion (-2,4%)°° y del primario (-2,8%). Con el
moderado ascenso del VAB en 2018, la recuperacién iniciada
en 2014 no ha permitido superar todavia los negativos efectos
de la crisis 2007-14, ni en términos de actividad ni,
particularmente, de empleo. Ademas, los registros 2007-18
son, en VAB, més negativos que los de Catalufia. Asi, y en
relacion al 2007, el VAB del Pallars Sobira en 2018 se sitta, en
términos constantes, un -12,2% por debajo (frente al aumento
superior al 6% de Catalufia), mientras que en afiliacion, y
contabilizando el avance del 2,9% de 2018, los 2.000 afiliados
alcanzados en 2018 son un -1,3% inferiores, una cifra similar a
la media catalana.

El aumento del terciario en 2018 expresa el moderado
incremento de los servicios privados (1,6%), a los que hay que
sumar la fortaleza de los colectivos (3,0%). Entre los primeros,
la hosteleria, un sector que aporta cerca del 30% de la
actividad terciaria, destaca con un notable avance del 5,1%10!
este aumento se vio lastrado por débiles resultados del
comercio y las bajadas de las actividades artisticas y
recreativas. En el ambito de los colectivos, fueron los ofrecidos
por las AAPP los que marcaron su tono expansivo. La fortaleza
de los servicios, cayendo poco en la crisis y aumentando
fuertemente la recuperacion, explican que el VAB terciario
haya superado los registros de 2007 en un 13,2%, mientras
gue, en cuanto a la afiliacién y incluyendo el aumento del 4,1%
de 2018, los 2.000 afiliados alcanzados superan ya mucho (un
17,8%) los de 2007.

El destacado ascenso del VAB industrial refleja el aumento de
las industrias de energia, gas y agua (3,6%), las dominantes
en la comarca, con un 88,1% de del VAB del sector en 2017,
gue contrasta con el leve descenso de las ramas
manufactureras (-1,1%). Entre éstas, destacan el importante
descenso del papel y artes gréficas y el leve crecimiento de la
alimentacion. Con estos registros de 2018, la afiliacion en la
industria sigue lejos de los resultados de 2007 (caida
acumulada del -19,7%), mientras el VAB, empujado por la
energia, se encuentra un 1,5% por encima.

La suficientemente relevante caida del VAB de la construccion
en 2018 fue el resultado de la disminucién de la principal rama
(demolicién y preparacién de terrenos, con cerca del 50% de la
actividad), ya que tanto la de instalaciones como la edificacion
crecieron, reflejando, entre otros ambitos, la mejora en
viviendas iniciadas que, tras el descenso 2006-13 (de 491 a 2),
en 2018 han alcanzado las 35. Sin embargo, la afiliacion y el
VAB en términos constantes en 2018 todavia se sitUan casi un
-61% por debajo de los registros de 2007. Finalmente, la caida
del primario fue el resultado del descenso de la ganaderia, la
principal rama, empujada a la baja por la caida del vacuno,
mientras que el VAB agricola caia, a pesar del leve incremento
de las plantas forrajeras, por las contracciones de hortalizas.1?

100: El VAB de la construccion en el Pallars Sobira cayé de un -2,4%,
reflejando como, a pesar del aumento del 2,9% de la afiliacion total, la de la
construccion bajé de un -1,1%.

101: Las pernoctaciones en la marca turistica de los Pirineos, donde se
incluye el Pallars Sobira, se mantuvieron en 2018 en los 1,4 millones de
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL PALLARS SOBIRA.

2013-2018 (PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA

RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION

SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 1,6 -2,8 0,0 -2,8 -2,8
Industria 32,0 3,0 1,0 -0,8 8,0
Construccién 9,2 -2,4 -0,2 -14,5 -8,0
Servicios (privados y 57,2 2,0 11 15,2 25,9
colectivos)
VAB total 100 1,8 1,8 53 17,6

Agricultura 31,7 -2,8 -0,9 -28,9
Plantas Forrajeras 19,4 1,3 0,3 -31,9
Ganaderia 56,1 -2,8 -1,5 26,1
Bovino 30,3 -4,6 -1,4 25,4
Leche 18,8 1,3 0,2 40,8
Forestal y acuicola 12,2 -2,9 -0,4 -8,2
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -2,8 -2,8 -2,8
Industrias manufactureras 11,9 -1,1 -0,1 6,1
Papel y artes gréficas 53 -3,3 -0,2 -4,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 3,6 0,6 0,0 25,6
Magquinaria y equipo mecanico 1,0 3,0 0,0 2,1
mz?&ﬁ;gfn{etélicos 0.7 06 0.0 255
:/r;dr:;sstrias manufactureras 07 5.6 0.0 1,0
Energia, aguay gas 88,1 3,6 3,2 -15
3.;}2&; iZAB industria 100 3.0 30 0.8
E?c;fl'lr&?ccig: ihmobiliaria 104 22 02 03
Instalaciéon y acabados 19,2 6,5 12 17,4
y otras espaciaizaciones 494 78 38 6l
Obra civil 21,0 0,0 0,0 -50,4
3. Total VAB construccién 100 -2,4 -2,4 -14,5
Hosteleria 29,7 51 15 29,0
Comercio 12,7 0,4 0,1 7.9
prtisticas, recre. 126 26 03 201
Inmobiliarias 8,1 -9.3 -0,8 -17,3
Profes. cient. admin. 4,7 13,4 0,6 14,8
Total servicios privados 72,0 16 11 13,6
Administracion plblica 13,4 54 0,7 22,7
Educacion 6,8 -0,6 0,0 13,3
Sanidad y servicios sociales 78 1,8 0,1 37,4
Total servicios colectivos 28,0 3,0 0,8 19,9
4. Total servicios 100 20 20 15,2

(privados y colectivos)

B. Detalle principales ramas productivas

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

2017, un resultado mejor que el descenso que presenté Catalufia (del -
0,7%).

102: La produccion de plantas forrajeras aumenté de un 1,3% (de 12.980 a
13.146 toneladas), mientras que las hortalizas presentaron un descenso del
-8,7%, (de 586 a 535 toneladas). De su lado, las plazas de vacuno en la
comarca crecieron de un 1,9%.



BBVA

Creando Oportunidades

PLA DE L’ESTANY

En 2018, el VAB del Pla de I'Estany creci6 de un elevado 2,8%,
por encima del 2,3% catalan, por el empuje industrial (3,4%) y,
en parte, terciario (2,3%), sectores apoyados con el avance de
la construccién (4,0%) y del primario (2,0%). Con estos
resultados de 2018, el Pla de I'Estany ha superado los
estragos de la crisis 2007-13 tanto en términos de actividad
como de empleo: en VAB, el generado en términos constantes
en 2018 sobrepasa cerca del 10% el del 2007 (un registro
bastante mejor que el aumento superior al 6% de la media
catalana), mientras que en afiliacion, con el avance del 3,7%
de 2018, los 13.000 afiliados en la comarca han alcanzado un
nivel superior al 5% de los registrados en 2007, un registro
también mucho més positivo que el descenso que aun arrastra
el conjunto catalan (del -1,3%).

El aumento del terciario fue el resultado de unos incrementos
suficientemente solidos de los servicios privados (2,1%) y, en
particular, de los colectivos (3,1%), donde todas sus ramas
(AAPP, educacion y sanidad ) contribuyeron bastante. En los
privados, a pesar de la moderacion comercial y la caida de las
actividades inmobiliarias, |a fortaleza de la hosteleria y de las
actividades profesionales, cientificas y administrativas
empujaron al alza el conjunto. Con la mejora de 2018, el
terciario ha superado ya largamente los efectos de la crisis: en
VAB, el generado en términos constantes en 2018 esta un
16,0% por encima del producido en 2007, mientras que, con
respecto a la afiliacion y contando el fuerte aumento de 2018
(4,1%), los 7.000 afiliados alcanzados en 2018 superan los de
2007 en més del 22%.

El destacado ascenso del VAB industrial refleja el importante
crecimiento de las ramas manufactureras (3,4%) y, entre las
gue representan mas peso, los avances moderados de la
alimentacion, bebidas y tabaco y los mas fuertes aumentos de
maquinaria y equipo mecanico y metalurgia y productos
metélicos. Con estos registros de 2018, el VAB industrial en
términos constantes sobrepasa largamente (8,4%) el de 2007
mientras que, dadas las mejoras de productividad del trabajo,
los 4.200 afiliados alcanzados se sitian un -1,2% por debajo
de los registrados en 2007.

El fuerte incremento de la construccion en 2018 expresa
mejoras en todas las ramas, en particular y por su peso, en la
de instalacion y acabados, pero también en la obra civil, en
demolicién y preparacion de terrenos y edificacién y promocion
inmobiliaria. En este Ultimo sector continla la lenta
recuperacion en la produccién de nuevas viviendas: después
de la contraccién 2006-15 (de las casi 590 a 15), en 2018 se
han iniciado ya 50.193 A pesar de estas mejoras, la dureza de
la crisis continlia dejandose sentir en la afiliacion que, en 2018,
aunque estaba un -35% por debajo de la de 2007, mientras
gue el VAB de la construccion, medido en términos constantes,
contintia cercano al -23% inferior al registrado en 2007.
Finalmente, el primario crecié moderadamente, con un
incremento de la ganaderia, la principal rama con casi el 89%
del VAB del sector, donde destaca el incremento del
porcino. 104

103: En 2018, el aumento del 5,7% de la afiliacién total al Pla de I'Estany
reflejé su fuerte crecimiento (4,1%) a la rama de promocién inmobiliaria y
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL PLA DE L’ESTANY.
2013-2018 (PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA
RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 7,8 2,0 0,2 20,0 51
Industria 39,9 3,4 1,3 21,1 19,0
Construccién 6,8 4,0 0,3 57 8,9
f;g’;gt’:sgp”vados y 455 2,3 11 8,4 16,2
VAB total 100 2,8 2,8 13,6 15,8
Agricultura 73 7,8 0,6 6,7 -
Plantas Forrajeras 3,5 15,2 0,5 24,8 -
Ganaderia 89,2 1,6 1,4 21,5 -
Porcino 76,7 2,1 1,6 21,7 -
Bovino 54 -6,0 -0,3 75 --
Forestal y acuicola 3,6 2,5 0,1 21,2 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primario 100 2,0 2,0 20,0 51
Industrias manufactureras 96,6 34 3,3 21,6 19,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 41,0 1,2 0,5 26,4 29,2
Maquinaria y equipo mecéanico 16,8 7,0 1,2 -0,8 6,4
mz?&lé;glsarﬁetélicos 16,7 7.2 12 50,8 17,4
Equipo electrénico y 6ptico 6,0 2,2 0,1 11,3 -6,6
inerales no metdlicos 38 01 00 346 241
Energia, aguay gas 3,4 2,3 0,1 6,9 18,3
3;&‘3 JAB Industria 100 34 34 211 19,0
E?c;fr:c?ccig: ihmobiliaria 236 46 11 4.0 -
Instalaciéon y acabados 45,0 3,0 14 14,8 --
J otras especializaciones 261 38 L0 207 -
Obra civil 54 11,0 0,6 -23,6 -
3. Total VAB construccién 100 4,0 4,0 57 8,9
Comercio 27,5 0,9 0,3 -1,2 71
Inmobiliarias 11,5 -4,8 -0,6 -8,4 18,3
Hosteleria 9,8 4,0 0,4 39,8 37,8
Amacanamento 84 14 o1 192 83
Profes. cient. admin. 8,2 13,9 1,1 26,5 21,2
Total servicios privados 77,0 2,1 1,6 6,7 13,5
Administracion pablica 4,9 53 0,3 12,2 10,8
Educacién 6,1 3,3 0,2 17,6 41,0
Sanidad y servicios sociales 12,0 2,0 0,2 15,2 25,5
Total servicios colectivos 23,0 31 0,7 15,0 24,9
4. Total servicios 100 23 2,3 8,4 16,2

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu

edificacién y, en particular, el intenso avance del régimen general a la de
instalaciones y acabado de edificios (13,9%).
104: En el Pla de I'Estany, las plazas del porcino aumentaron un leve 0,2%.



BBVA

Creando Oportunidades

PLA D’'URGELL

En 2018, el VAB del Pla d’'Urgell avanzé un elevado 3,3%, por
los importantes aumentos experimentados por la industria
(3,4%) y los servicios (2,9%), apoyados en una construccion
particularmente expansiva (aumento del 8,0%), mientras que el
primario crecia suavemente (0,4%). Con el incremento del VAB
en 2018, y el aumento del 5,6% de afiliados, los efectos de la
crisis comienzan a estar practicamente superados: en VAB, el
generado en 2018 en términos constantes se sitla un 1,2% por
encima de 2007 (aunque es un registro peor que el aumento
superior al 6% de Catalufia), mientras que los 14.000 afiliados
se encuentran sélo un -0,8% por debajo, un resultado un poco
mejor que la pérdida del -1,3% de Catalufia.

El suficientemente intenso aumento del terciario en 2018
expresa, subsectorialmente, el alza de los servicios privados
(2,8%), acompafiada por buenos registros de los colectivos
(3,5%). Entre los primeros, su incremento tuvo lugar a pesar
del débil avance del comercio, por el efecto positivo de las
actividades profesionales, cientificas y administrativas,
transportes e inmobiliarias. Por su parte, el crecimiento de los
servicios colectivos expreso, fundamentalmente, el de las
AAPP. Con la mejora de 2018, los efectos de la crisis en el
terciario estan ya totalmente superados: en VAB, en términos
constantes, el generado en 2018 es ya un 9,8% superior al de
2007, mientras que, en empleo y considerando el fuerte
aumento de la afiliacién en 2018 (3,5%), los 8.000 afiliados
alcanzados rebasan en un 4,3% los de 2007.

El fuerte incremento del VAB industrial en 2018 recoge el
importante crecimiento de las ramas manufactureras (4,3%), ya
gue las de energia, gas y agua se contrajeron moderadamente.
Entre las primeras, cabe destacar los avances de la
alimentacion, bebidas y tabaco y metalurgia y productos
metalicos. Con estos registros de 2018, la afiliacién a la
industria ha alcanzado los 3.600, un 0,2% por encima de la de
2007, mientras que el VAB del sector también ha superado los
registros previos a la crisis (aumento acumulado 2007-18 del
0,6%).

El muy intenso incremento de la construccién en 2018 refleja la
mejora de la edificacion y promocién inmobiliaria (cerca del
40% del VAB del sector e incremento cercano al 12%)
reflejando, entre otros &mbitos, una cierta recuperacion en
viviendas iniciadas. Estas, tras la intensa contraccion 2006-13
(desde casi 1.400 a 7), contintan recuperandose, aunque
lentamente, iniciandose se 22 en 2018. En la edificacion hay
gue sumar el avance de las ramas de instalacién y acabado de
edificios y de la obra civil, ya que la demolicién y preparacion
de terrenos se contrajo.'%® Sin embargo, la afiliacién en 2018
todavia se sitla cerca de un -42% por debajo de la registrada
en 2007, mientras que el VAB del sector, en términos
constantes, arrastra una pérdida cercana al -37%. Finalmente,
el primario crecié6 moderadamente por el descenso de la
agricultura, arrastrado por la caida de la fruta fresca, mientras
que el VAB ganadero crecia apoyado en las aves de corral.1%®

105: En el Pla d'Urgell, el avance del 12,0% de la afiliacion a la construccion
en 2018 expresa los intensos crecimientos del total de afiliados (régimen
general y de autbnomos) a promocién inmobiliaria y edificacion creci6 (9,2
%)y, en particular, los del régimen general a instalaciones y acabado de
edificios (21,3%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL PLA D’URGELL. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 8,1 0,4 0,0 14,3 -4,9
Industria 34,4 3,4 1,2 19,5 30,6
Construccién 79 8,0 0,6 12,8 21,1
Servicios (privados y 496 2.9 1.4 12,0 14,7
colectivos)
VAB total 100 3,3 3,3 14,7 16,8

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 54,7 -1,7 -0,9 8,9
Frutas frescas 24,4 -20,9 -5,1 -3,5
Ganaderia 45,2 2,9 1,3 22,7
Aves 26,4 4,6 1,2 25,4
Porcino 10,2 1,2 0,1 7,9
Forestal y acuicola 0,0 -5,0 0,0 -9,6
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 0,4 0,4 14,3
Industrias manufactureras 80,9 4,3 3,5 24,4
Alimentacion, bebidas y tabaco 31,7 4.8 1,5 24,0
glriﬁljlé;gfrﬁetélicos 107 9.6 1.0 63,9
Lr;(::irias manufactureras 94 35 03 33
minerales no metalicos 85 11 o1 462
Magquinaria y equipo mecanico 6,6 9,2 0,6 31,9
Energia, aguay gas 19,1 -0,2 0,0 2,0
)2/.;]2;33 EZAB industria 100 34 34 195
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 392 116 46 153
Instalacién y acabados 36,6 4,7 1,7 15,5
y otras especializaciones 197 14 23 123
Obra civil 4,5 -12,5 -0,6 -10,7
3. Total VAB construccion 100 8,0 8,0 12,8
Comercio 42,5 0,7 0,3 10,3
Profes. cient. admin. 10,4 14,7 1,5 41,3
Amacenamient 89 30 0z 27
Inmobiliarias 7,8 3,3 0,3 7,4
Hosteleria 7,6 0,8 0,1 10,4
Total servicios privados 84,8 2,8 2,4 11,6
Administracion publica 52 57 0,3 17,3
Educacion 4,1 -0,3 0,0 7,3
Sanidad y servicios sociales 59 4,1 0,2 18,4
Total servicios colectivos 15,2 35 0,5 14,7
4. Total servicios 100 2.9 29 12,0

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

106: En el Pla d’Urgell, la produccién de nectarina, pera, manzana y
melocotén cayd conjuntamente desde

las 103.959 a 92.240 toneladas entre el 2017 y el 2018. De su lado, las
plazas de aves de corral en la comarca crecian de un 1,1%, las de porcino
de un 1,6% y las de vacuno de un 2,5%.



BBVA

Creando Oportunidades

PRIORAT

El descenso de la industria en 2018 en el Priorat (-0,3%), un
sector que aporta cerca de un tercio de la actividad de la
comarca, y la fuerte contraccién del primario (-10,5%) dan
razon del bajo aumento del VAB en 2018 (0,3%), ya que los
servicios aumentaron por encima del promedio (2,0%),
mientras la construccion lo hacia de forma mas intensa (5,9%).
Con estos resultados de 2018, el Priorat ha superado en
términos de empleo los registros de 2007, mientras que en
actividad aun falta un cierto periodo para reabsorber totalmente
los efectos de la recesion. Asi, en VAB, el agregado de 2018
se encuentra un -6,8% por debajo del de 2007, un valor muy
alejado del aumento (superior al 6%) de Catalufia. En cambio,
en afiliaciéon y considerando el 1,2% de aumento de 2018, los
2.000 afiliados estan mas del 7% por encima de los registros
de 2007, un resultado bastante mas positivo que la bajada
acumulada en Catalufia (del -1,3%).

El contenido incremento del terciario en 2018 refleja el de los
servicios privados (la principal rama del sector con més del
70% del VAB), que crecié modestamente (1,1%), mientras que
los colectivos avanzaban bastante mas (4,1%), empujados por
la mejora de los ofrecidos por las AAPP y sanitarios. En el
ambito de los primeros, su contenido avance reflejé dindmicas
contrapuestas entre el fuerte aumento de la hosteleria y las
actividades profesionales, compensadas, en parte, por las
bajadas del comercio, las inmobiliarias y los transportes. A
pesar de los modestos resultados de 2018, la fortaleza de la
recuperacion ha situado tanto la actividad como el empleo en
valores muy superiores a los de 2007, dejando atras la crisis: el
VAB esta un 15,3% por encima y, en empleo e incluyendo el
aumento del 1,7% de la afiliacion en 2018, los 1.000 afiliados
superan los del 2007 en un 18,4%.

El descenso del VAB industrial ha sido el resultado del bajo
crecimiento de las manufacturas (0,2%) y de la contraccién de
las de energia, gas, agua y reciclaje (-3,8%). En las primeras
destacan los moderados aumentos de la alimentacion, las
caidas de la metalurgia y productos metalicos y el fuerte
retroceso del papel y artes graficas. Con ello, el balance 2007-
18 la industria aiin es negativo: un -6,3% en VAB, mientras los
600 afiliados se sittan un -5,5% por debajo de los de 2007.

El fuerte incremento de la construccion en 2018 recoge la
mejora de la edificacién y promocion inmobiliaria (mas del 41%
del VAB del sector y crecimiento superior al 7%),'%” aunque las
viviendas iniciadas so6lo fueron 3. En la edificacion hay que
sumar el avance de las ramas de instalaciéon y acabado de
edificios y de la obra civil, ya que la demolicion y preparaciéon
de terrenos se contrajo. Con ello, la afiliacion 2018 todavia se
sitla mas de un -61% inferior a la de 2007, al tiempo que el
VAB producido en el sector, medido en términos constantes,
esta un -48,3% por debajo. Finalmente, el primario descendid,
por el descenso en su principal rama, el agricola, donde el
aumento de la uva no fue suficiente para compensar las caidas
en oliva y frutos secos, mientras que el VAB ganadero también
caia, empujado a la baja por la fuerte caida de las aves.!08

107: En 2018, los afiliados a la construccion en el Priorat aumentaron de un
bajo 0,3%, a diferencia de los de la rama la edificaciéon y promocion
inmobiliaria, que crecieron a un ritmo bastante superior (del 6,6%).

108: En el Priorat, la produccién de uva para vino aumenté de un 7,2% (de
12.461 a 13.360 toneladas), a pesar del descenso del -37,7% en oliva para
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL PRIORAT. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 9,8 -10,5 -1,0 -2,7 -5,6
Industria 33,2 -0,3 -0,1 12,4 17,2
Construccién 71 59 0,4 33,1 -10,0
f;g’;gt’:sgp”vados y 49,9 2,0 1,0 111 14,8
VAB total 100 0,3 0,3 115 9,1
Agricultura 69,8 -10,6 -7.4 -5,9 -
Uva 19,7 10,1 2,0 29,4 --
Ganaderia 30,2 -10,3 -3,1 5,6 -
Aves 24,4 -12,1 -3,0 3,8 --
Conejos 3,2 -3,4 -0,1 15,9 -
Forestal y acuicola 0,0 0,0 0,0 1,6 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total VAB primario 100 -10,5 -10,5 2,7 -5,6
Industrias manufactureras 87,6 0,2 0,2 15,3 16,9
Alimentacion, bebidas y tabaco 66,6 1,0 0,7 22,5 28,9
producios metlicos 146 20 03 179 103
Papel y artes gréficas 3,3 -8,9 -0,3 -18,8 -18,8
Caucho y plastico 14 4,2 0,1 12,5 23,1
:/r;dr:;sstrias manufactureras 0.9 6.2 01 97 93,3
Energia, aguay gas 12,4 -3,8 -0,5 -2,6 45,5
3;&‘3 /AB Industria 100 03 03 124 17,2
E?c;fr:c?ccig: ihmobiliaria 412 75 81 870 -
Instalaciéon y acabados 27,2 7,3 2,0 14,5 --
y otras espaciaizaciones 195 29 06 256 -
Obra civil 12,0 11,8 1,4 66,3 -
3. Total VAB construccién 100 59 59 33,1 -10,0
Hosteleria 21,0 51 11 31,3 34,4
Comercio 16,2 -0,5 -0,1 6,3 10,5
Profes. cient. admin. 10,1 3,3 0,3 23,0 16,6
Inmobiliarias 9,3 -2,5 -0,2 -3,2 25,9
Total servicios privados 70,1 1,1 0,8 11,5 16,2
Administracion pablica 18,7 5,8 1,1 10,3 8,4
Educacién 2,1 -34 -0,1 -2,9 -15,6
Sanidad y servicios sociales 9,0 2,5 0,2 15,2 23,5
Total servicios colectivos 29,9 4,1 12 10,5 11,4
4. Total servicios 100 20 20 1.1 148

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu

aceite (de 6.806 a 4.239 toneladas) y fruta seca (la produccion conjunta de
almendra y avellana cay6 de un -25,0%, de 738 a 554 toneladas). De su
lado, las plazas de aves de corral en la comarca redujeron de un -7,3%.



BBVA

Creando Oportunidades

RIBERA D’EBRE

En 2018, el VAB de la Ribera d’Ebre crecié un leve 1,5%,
reflejando muy directamente la relativamente contenida
dindmica de la industria (1,9%), la principal rama de la comarca
con mas del 85% del VAB total, mientras los servicios crecian
moderadamente (1,4%), la construccion no avanzaba (0,0%) y
el primario caia fuertemente (-17,8%). A pesar de esta
moderacién de 2018, y empujado por la actividad industrial en
la recuperacion, el VAB de la comarca supera ya (en un 1,2%)
el generado en 2007, una cifra que, sin embargo, es inferior al
avance medio catalan (superior al 6%). En cambio, y a pesar
del aumento del 1,7% de la afiliacion en 2018, la fuerte
contraccion del empleo industrial en 2007-13 todavia sigue
pesando sobre el mercado de trabajo de la comarca, de forma
que los 5.000 afiliados en la Ribera d’Ebre en 2018 todavia
estan un -14,2% por debajo de los registrados en 2007, un
registro sensiblemente peor que el catalan (con una
contraccion acumulada 2007-18 del -1,3%).

El moderado aumento del terciario refleja el descenso de su
principal rama, la de los servicios privados (un 62% del VAB y
caida del -0,4%), ya que los servicios colectivos crecieron
fuertemente (4,3%), empujados por los ofrecidos por las AAPP
y los sanitarios. En cuanto a los primeros, su pérdida tuvo lugar
a pesar de que el comercio creci6 bastante (2,6%), por los
malos resultados en la hosteleria,'%° actividades recreativas y
inmobiliarias. Con estos registros de 2018, la crisis aln es
perceptible en el &mbito ocupacional (incluyendo el 2,4% de
aumento de la afiliaciéon en 2018, los 4.000 afiliados estan
todavia un -0,3% por debajo de los del 2007), mientras que, en
términos de VAB, ya se han superado sus efectos (en términos
constantes, se encuentra, un 5,4% por encima del de 2007).

El contenido incremento del VAB industrial expresa la caida de
las manufacturas (-1,3%) pero, en particular y dado que
aportan mas del 97% del VAB del sector, el crecimiento de la
rama de energia, agua y gas (2,0%). Con estos registros de
2018, y dada la muy positiva dinamica de la energia, el balance
2007-18 en VAB del sector es positivo (un 5,7%) mientras que
los 550 afiliados en la industria, en cambio, se sitdan un
-47,6% por debajo de los de 2007.

El nulo crecimiento de la construccion en 2018 fue el resultado
de dinamicas opuestas de aumento en la edificacion y la
promocion inmobiliaria ya la instalacion y acabado de edificios,
y bajadas en las actividades de demolicion y preparacion de
terrenos y obra civil . En el &mbito residencial, la recuperacion
esta practicamente estancada: tras la fuerte bajada 2007-14 en
las viviendas iniciadas (de las casi 750 a 3), en 2018 se
comenzaron solo 6. Estos resultados sittan los afiliados del
sector en 2018 aun mas del -52% por debajo de los de 2007,
mientras que el VAB del sector acumula una contraccion 2007-
18 del -56%. Finalmente, la fuerte caida del primario expresa la
de la agricultura (cerca del 84% del VAB sectorial), donde la
fruta fresca descendié destacadamente, y también la de la
ganaderia, empujada por el descenso de las aves.!t°

109: Las pernoctaciones hoteleras en la marca turistica de las Terres de
I'Ebre cayeron con fuerza en 2018 (de un -9,2%), bastante por encima del
descenso de la reduccién del -0,7% que experimentaron en el conjunto
catalan.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA RIBERA D’EBRE. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 1,7 -17,8 0,3 13,3 -6,4
Industria 85,3 1,9 1,6 10,1 4,4
Construccién 2,5 0,0 0,0 -8,5 -13,7
Servicios (privados y 10,4 14 01 70 177
colectivos)
VAB total 100 15 15 8,7 9,1

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 83,8 -19,9 -16,6 -16,4
Frutas frescas 35,1 -22,7 -8,0 -21,0
Ganaderia 15,5 -8,3 -1,3 3,9
Aves 12,1 -8,9 -1,1 3,1
Conejos 1,6 -10,0 -0,2 -2,3
Forestal y acuicola 0,8 9,6 0,1 23,5
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -17,8 -17,8 -13,3
Industrias manufactureras 2,9 -1,3 0,0 26,1
I;zl);tgagonfeccién, cueroy 14 12 0.0 16,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 0,6 1,3 0,0 -4,6
Industria quimica 0,5 -3,1 0,0 79,0
m?)?&lé;glsan{etélicos 02 23 00 103
Papel y artes gréficas 0,1 -9,4 0,0 -26,4
Energia, aguay gas 97,1 2,0 19 9,7
)2/.;]2% EZAB industria 100 1.9 1.9 101
E?c;frlnc;cci?: inmobiliaria 95 51 0.5 03
Instalacién y acabados 33,0 6,1 2,0 10,5
y otras especializaciones 423 16 07 85
Obra civil 15,1 -11,9 -1,8 -37,0
3. Total VAB construccion 100 0,0 0,0 -8,5
Comercio 23,7 2,6 0,6 4,0
Profes. cient. admin. 10,3 0,5 0,1 1.4
Hosteleria 9,1 -2,1 -0,2 16,3
Inmobiliarias 53 -8,3 -0,4 -18,2
Total servicios privados 61,6 -0,4 -0,3 3,2
Administracion pablica 15,4 6,6 1,0 13,8
Educacién 8,0 04 0,0 6,8
Sanidad y servicios sociales 15,0 4,0 0,6 16,4
Total servicios colectivos 38,4 43 16 13,5
4. Total servicios 100 14 14 70

(privados y colectivos)

10,8

-0,5
34,7

-15,6

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

110: En la Ribera d’Ebre, la produccion conjunta de nectarina, pera,
manzana y melocotén se redujo de un elevado -34,5% (de 25.753 a 16.857
toneladas), mientras las plazas de aves caian de un -4 , 1%.



BBVA

Creando Oportunidades

RIPOLLES

En 2018, el VAB del Ripollés se increment6 de un modesto
1,6%, reflejando avances del 2% en la industria y los servicios
y caidas en la construccién (-2,1%) y el primario (-1,2%). Con
estos resultados, el Ripollés aun no ha superado los estragos
de la recesién 2007-13 ni en términos de actividad ni, en
particular, de empleo, aunque esta cerca de alcanzar los
registros de 2007. Asi, en términos de VAB, el generado en
términos constantes en 2018 es s6lo un -0,5% inferior al de
2007, mientras que los aproximadamente 10.000 afiliados de
2018, estan un -2,4% por debajo de los de 2007.

Sectorialmente, la dindmica del terciario expresa el alza del
VAB de los servicios privados (1,8%) y la mas intensa de los
colectivos (2,9%), donde destacan tanto los ofrecidos por las
AAPP como los sanitarios. Por su parte, los registros del
terciario privado expresan crecimientos en los principales
sectores (comercio, hosteleria y actividades profesionales y
administrativas) salvo las inmobiliarias. Con estos resultados
de 2018, los negativos efectos de la crisis a los servicios estan
ya més que superados: en VAB real, el generado en 2018 se
sitla cerca de un 13% superior al producido en 2007, mientras
que, en empleo y contabilizando el aumento del 5,6% de la
afiliacion en 2018, los 7.000 afiliados sobrepasan muy
largamente (en mas del 21%) los de 2007.

El moderado incremento del VAB industrial refleja el de las
ramas manufactureras y, entre ellas, el fuerte avance de la
mas importante (la metalurgia y los productos metalicos, con
méas del 26% del VAB sectorial), y también de la equipo
electrénico y Optico, incrementos compensados en parte por el
débil avance de las industrias alimentarias. Con estos registros
de 2018, mientras el VAB industrial sélo esta a un 1,2% del
generado en 2007, los 2.600 afiliados alcanzados, dados los
crecimientos de productividad operados en la recuperacion, se
sitian muy lejos todavia de 2007 (un -21,4% por debajo).

El descenso de la construccién en 2018 recoge el de la
edificacion y promocion inmobiliaria (cerca del 31% del VAB
del sector y contraccion del -5,5%) reflejando, entre otros
ambitos, la débil pulsién de la construccion de viviendas:
después de la caida 2006-14 (de mas de 700 a 7), las iniciadas
en 2018 sélo han sido 10. A la edificacion hay que sumar las
pérdidas en la demolicién y preparacion de terrenos y los
crecimientos muy bajos o nulos en instalacion y acabado de
edificios y obra civil.11* Con estos nuevos registros de 2018, la
crisis continlia dejandose sentir en el sector, con una afiliacion
que todavia esta un -56% por debajo de la de 2007, al tiempo
que el VAB del sector, medido en términos constantes, sigue
un -42% por debajo. Finalmente, el primario se deteriord por la
caida de la ganaderia (principal rama con mas del 83% del
VAB del sector), con un descenso importante del vacuno,
mientras que el VAB agricola se contraia por la caida de
plantas forrajeras.!!?

111: El descenso del -2,7% de la afiliacion total en el Ripolles en 2018
reflejo, en particular, la caida del -4,9% en la rama de promocion inmobiliaria
y edificacion.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL RIPOLLES. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 2,4 -1,2 0,0 -0,6 -6,2
Industria 36,3 2,0 0,7 111 0,3
Construccién 79 -2,1 -0,2 -0,7 -10,7
Servicios (privados y 53,4 2,0 11 8,1 13,8
colectivos)
VAB total 100 1,6 1,6 8,3 7,6

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 5,6 -13,3 -0,7 -14,6
Plantas Forrajeras 4,9 -14,6 -0,7 -13,0
Ganaderia 83,3 -1,6 -1,3 8,4
Bovino 41,6 -4.,8 -2,0 9,0
Porcino 36,4 2,8 1,0 4,1
Forestal y acuicola 11,1 7,9 0,9 -24,9
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -1,2 -1,2 -0,6
Industrias manufactureras 89,9 2,4 2,1 11,6
m?)?&lé;glsan{etélicos 26,4 46 1.2 25,7
Alimentacion, bebidas y tabaco 22,0 0,2 0,0 -3,0
Equipo electrénico y 6ptico 12,0 3,2 0,4 16,6
Caucho y plastico 9,7 -1,7 -0,2 32,4
l’:étga[c)onfeccién, cueroy 58 17 01 123
Energia, agua y gas 10,1 -1,4 -0,1 57
)2/.;]2% EZAB industria 100 20 20 1.1
E?c;frlnc;cci?: inmobiliaria 308 55 L7 13
Instalacién y acabados 39,3 1,1 0,4 -5,5
y otras especializaciones 74 108 08 22
Obra civil 225 0,0 0,0 35,4
3. Total VAB construccion 100 -2,1 -2,1 -0,7
Comercio 38,7 2,1 0,8 8,3
Hosteleria 13,7 2,6 0,4 16,7
Profes. cient. admin. 6,7 8,3 0,6 15,2
Inmobiliarias 5,8 -9,0 -0,5 -4.8
Amacanamento 55 05 00 150
Total servicios privados 77,2 18 14 10,1
Administracion pablica 55 7,3 0,4 9,4
Educacion 4,6 -0,7 0,0 -11,0
Sanidad y servicios sociales 12,7 2,2 0,3 4,5
Total servicios colectivos 22,8 2,9 0,7 2,3
4. Total servicios 100 20 2.0 8.1

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

112: En el Ripollés, las plazas de vacuno crecieron un 2,2% y las de porcino
de un 1,3%. De su lado, la produccién conjunta de los principales cultivos
forrajeros cay6 de un -14,2%, (de 17.906 a 15.357 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

SEGARRA

El modesto avance (1,9%) del VAB de la Segarra en 2018
expresa el de la industria (1,9%), el principal sector de
actividad de la comarca con cerca del 66% del VAB total,
mientras tanto los servicios (0,9%) como la construccion (0,4%)
aumentaron poco, al tiempo que el primario crecia
destacadamente (8,7%). Con estos registros, el balance de la
crisis y la recuperacion esta practicamente saldado: el
descenso del VAB en 2007-14 (del -12,6%) se ha casi
compensado por el aumento de 2014-18 (del 14 , 2%), por lo
gue el VAB en términos constantes de 2018 esta sélo un -0,2%
por debajo del de 2007, un balance no tan favorable como el
de Catalufia (incremento 2007-18 superior al 6%). En el &mbito
laboral, la contraccion en la crisis se ha mas que compensado
por la fortaleza de la recuperacion, por lo que los 10.000
afiliados de 2018 superan en mas del 10% los de 2007, un
registro mucho mas favorable que el descenso medio catalan
(del -1,3%).

El aumento del terciario refleja el de los servicios privados
(0,2%), ya que los colectivos avanzaron bastante intensamente
(3,5%). En los primeros, el comercio crecié fuertemente (2,9%),
al igual que las actividades profesionales, cientificas y
administrativas, pero el bajo incremento en hosteleriay la
bajada de los transportes redujeron el avance agregado. En el
ambito del terciario publico o parapublico (educacién, sanidad y
AAPP), fueron los servicios ofrecidos por las AAPP los que
explican su dindmica, ya que los educativos crecieron poco y
los sanitarios cayeron. A pesar de la debilidad de 2018, los
registros anteriores han permitido al sector superar largamente
la crisis: en términos del VAB, el de 2018 es ya un 14,7%
superior al de 2007, mientras que en empleo e incluyendo el
avance del 1,2% de la afiliacion en 2018, los 4.000 afiliados
alcanzados superan los del 2007 en un 16,2%.

El contenido crecimiento del VAB industrial expresa el de las
manufacturas, donde destacaron los avances en alimentacion
y metalurgia y productos metdlicos y las caidas en equipo
electronico y éptico y otros productos minerales no metalicos.
Con los registros de 2018, la industria alin no se ha recuperado
plenamente: el VAB de 2018 esta un -5,2% por debajo del de
2007, aunque los registros son més positivos en afiliacion (los
5.400 afiliados estan un 15,3% por encima).

El practicamente nulo incremento de la construccion en 2018
recoge la mejora de la rama de demolicién y preparacion de
terrenos, y las caidas de la obra civil, instalacion y acabados
de edificios y la edificacion y promocion inmobiliaria, con un
aumento en viviendas iniciadas que, tras el descenso 2004-13
(cuando se contrajeron desde las casi 500 a so6lo 4), en 2018
han alcanzado las 79. Sin embargo, la afiliacion en 2018
todavia se sitlla cerca de un -52% por debajo de la registrada
en 2007, una cifra de un orden similar a la caida acumulada
2007-18 del VAB del sector. Finalmente, el elevado avance del
primario fue el resultado de mejoras tanto en la ganaderia, la
principal rama con dos tercios del VAB generado, donde las
aves aumentaron moderadamente mientras el porcino crecia
con fuerza. También contribuyd la agricultura, con un fuerte
incremento de los cereales. 113

113: Asi, en la Segarra, las plazas de aves aumentaron de un 2,6% y de un
5,7% en el porcino. De su lado, la produccién conjunta de trigo y cebada
creci6 de un 25,2% (de 121.424 a 152.074 toneladas).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA SEGARRA. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pesos
2017
s/ total
VAB
nominal

A. Grandes sectores
Primario 4,6
Industria 65,9
Construccién 3,7
Servicios (privados y 25.8

colectivos)

VAB total 100

Crecimiento real

Cambio acumulado

(%)
2013-2018

VAB 2018
Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100
8,7 0,4
1,9 1,3
0,4 0,0
0,9 0,2
1,9 1,9

VAB  Afiliacion

-3,7
15,5

-5,9
22,7

0,3
13,0

15,2

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 31,8
Cereales 23,6
Ganaderia 67,8
Aves 41,6
Porcino 19,3
Forestal y acuicola 0,4
Pesca maritima 0,0
1. Total VAB primario 100
Industrias manufactureras 95,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 70,9
Equipo electrénico y 6ptico 4,8
O?ros productos B 27
minerales no metalicos '
Metalurgia y

productos metalicos 42
Ind_ustrias manufactureras 3.2
varias

Energia, aguay gas 5,0
)2/.;]2;33 EZAB industria 100
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 82,0
Instalacién y acabados 41,1
Demolicién, terrenos 179
y otras especializaciones ’
Obra civil 8,9
3. Total VAB construccion 100
Comercio 20,2
Amacanamento 17.0
Profes. cient. admin. 15,2
Hosteleria 9,2
Finanzas 6,1
Total servicios privados 78,7
Administracion publica 8,3
Educacién 4,8
Sanidad y servicios sociales 8,2
Total servicios colectivos 21,3
4. Total servicios 100

(privados y colectivos)

17,4 55
16,3 3,9
4,6 31
6,1 2,5
3,7 0,7
9,8 0,0
0,0 0,0
8,7 8,7
1,9 18
2,0 15
-4,2 -0,2
-8,3 -0,4
8,1 0,3
5,8 0,2
23 01
19 19
-0,9 -0,3
-0,7 -0,3
10,6 19
-10,6 -0,9
0,4 0,4
2,9 0,6
-3,7 -0,6
54 0,8
1,5 0,1
0,7 0,0
0,2 0,1
9,0 0,7
0,7 0,0
-0,3 0,0
35 07
0,9 0,9

-28,9
-33,8
17,1
19,4
9,0
8,8

-0,4
20,2
26,9

5,0
5,9
16,2

-5,6

13,5
9,2

6,5

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu



BBVA

Creando Oportunidades

SEGRIA

En 2018, el VAB del Segria se incrementé de un 1,2%, por
debajo del 2,6% medio de Catalufia, reflejando en particular los
modestos avances tanto de la primera rama de la comarca, de
los servicios (77% del VAB generado), que s6lo avanzé un
1,6%, y también de la industria (1,9%). Al mismo tiempo, al
intenso incremento en la construccion (4,9%) se contrarresto el
fuerte descenso del primario (-9,8%). Con estos resultados, el
Segria esta ya a punto de superar los negativos efectos de la
crisis: en VAB, el generado en 2018 est4 ya practicamente a
nivel del de 2007 (un -0,3% por debajo), un registro menos
positivo que el aumento superior al 6% de Catalufia, mientras
gue en el mercado de trabajo, y tras el aumento de la afiliacion
del 2,7% en 2018, los 96.000 afiliados se sitGan sélo un -1,5%
por debajo, en linea con Catalufia.

El contenido avance del terciario en 2018 refleja,
subsectorialmente, el bajo avance de los servicios privados
(0,5%), los dominantes en la comarca (con mas del 71% del
VAB del sector), mientras los colectivos crecian bastante mas
(4,3%), empujados por los de las AAPP. En el ambito de los
primeros, su contenido incremento expresa la caida del
comercio y las finanzas y los aumentos, cercanos al 2%, en
transportes y almacenamiento, actividades profesionales,
cientificas y administrativas y en la hosteleria. Con este
incremento de 2018, el terciario ha consolidado ya la salida del
sector de los estragos provocados por la crisis: en VAB, el
generado en 2018 ha superado el del 2007 en un 8,6%,
mientras que en afiliacion (e incluyendo el avance en 2018 del
2,5%), los 76.000 afiliados del sector superan los del 2007 en
un 6,7%.

El moderado aumento del VAB industrial recoge contenidos
avances en las manufacturas (1,9%) y mas bajos aun en la
energia, agua, gas y reciclaje (0,9%). Entre las primeras, salvo
la caida del papel y artes gréficas, y el fuerte avance de la
maquinaria, el tono general fue el moderado incremento en la
importante rama de la alimentacion (un 28,5% del VAB
industrial) y de la metalurgia. Con estos registros de 2018,
mientras el VAB supera en casi el 3% en 2007, los 8.300
afiliados a la industria, gracias a las ganancias de
productividad, estan aun un -9,5% por debajo.

El fuerte incremento de la construccion fue el resultado del
avance de la edificacién y promocion inmobiliaria (méas del 30%
del VAB del sector y crecimiento superior al 6%) reflejando,
entre otros &mbitos, la mejora en viviendas iniciadas. Estos,
tras la fuerte caida 2006-13 (de casi 5.300 a s6lo 57), han
alcanzado en 2018 las 403. A la edificacion hay que sumar los
avances de la demolicion y preparacion de terrenos, instalacion
y acabado de edificios y la obra civil.'** Sin embargo, el VAB y
la afiliacion del sector en 2018 todavia se sitian cerca de un -
52% por debajo de los registros de 2007. Finalmente, la fuerte
contraccion del primario reflejé la de la agricultura, la principal
rama con mas del 70% del VAB del primario, arrastrada por la
de la fruta fresca. De su lado, la ganaderia aument6
moderadamente por porcino y aves de corral.!t°

114: En el Segria en 2018, el avance de la afiliacion a la construccion (de un
7,8%), expresa aumentos muy importantes a los regimenes generales y de
auténomos a la promocion inmobiliaria y la edificacion (5,7%) y la obra civil
(19,1%), apoyados por avances también notables del régimen general a
instalaciones y acabado de edificios (12,7%) y demolicién y preparacion de
terrenos (4,3%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL SEGRIA. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 4,7 -9,8 -0,5 3,8 2,1
Industria 11,9 1,6 0,2 19,1 17,3
Construccién 6,0 4,9 0,3 3,6 18,5
Servicios (privados y 774 16 12 9.4 135
colectivos)
VAB total 100 1,2 1,2 9,8 13,5

Agricultura 72,0 -14,8 -10,6 -2,1
Frutas frescas 53,8 -22,1 -11,9 -4,7
Ganaderia 24,5 2,4 0,6 19,1
Aves 10,4 5,0 0,5 22,2
Porcino 8,6 1,6 0,1 6,4
Forestal y acuicola 3,6 7.4 0,3 38,2
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -9,8 -9,8 3,8
Industrias manufactureras 77,9 1,9 1,4 19,5
Alimentacion, bebidas y tabaco 28,5 1,2 0,3 18,6
mi?&lé;gfnzetélicos 9.3 22 02 378
:/r;drilfstrias manufactureras 90 00 0.0 16,6
Maquinaria y equipo mecéanico 75 9,0 0,7 13,8
Papel y artes gréficas 59 -2,2 -0,1 -13,9
Energia, aguay gas 22,1 0,9 0,2 17,8
3.;}2&; iZAB industria 100 16 16 191
E?c;fr:c?ccig: ihmobiliaria 80,2 65 20 239
Instalaciéon y acabados 44,0 2,8 12 10,0
y otras espaciaizaciones 175 42 07 A7
Obra civil 8,3 11,5 1,0 -42,2
3. Total VAB construccién 100 4,9 4,9 3,6
Comercio 26,2 -0,1 0,0 8,6
Profes. cient. admin. 10,7 1,8 0,2 13,4
Amacenamiento 84 20 02 241
Hosteleria 6,8 1,9 0,1 25,0
Finanzas 6,1 -8,1 -0,5 -30,0
Total servicios privados 71,2 0,5 0,3 9,1
Administracion pablica 11,7 6,0 0,7 20,8
Educacién 7,0 1,4 0,1 -3,8
Sanidad y servicios sociales 10,1 4,3 0,4 8,6
Total servicios colectivos 28,8 43 12 10,1
4. Total servicios 100 16 16 94

(privados y colectivos)

B. Detalle principales ramas productivas

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

115: En el Segria, la produccion conjunta de nectarina, pera, manzana y
melocoton cayd de un -22,5% (de 593.774 a 459.947 toneladas). De su lado,
las plazas de porcino aumentaron de un 2,2%, mientras las de las aves
crecieron de un 1,5%.



BBVA

Creando Oportunidades

SELVA

El 2,0% de aumento del VAB en la Selva en 2018 refleja,
directamente, la moderada dinamica del terciario, el principal
sector de actividad de la comarca (cerca del 58% del VAB),
gue avanzo6 un 1,8%, ya que tanto la industria (2,0%) como la
construccion (3,9%) crecian por encima, mientras el primario
avanzaba escasamente (0,7%). Con estos resultados de 2018,
la Selva consolida la recuperacion de los efectos de la crisis
2007-13 en actividad, aunque en empleo aln no se han
reabsorbido por completo. Asi, en relacion al VAB en términos
constantes, el producido en la comarca en 2018 ya supera en
un 4,6% el de 2007. En cambio, a pesar del fuerte aumento de
la afiliacion del 4,3% en 2018, los 59.000 afiliados alcanzados
estan un -4,1% por debajo.

El moderado avance del terciario expresa el de los servicios
privados (1,5%), ya que los colectivos crecieron mas del doble
(3,6%), empujados tanto por los ofrecidos por las AAPP como
por los sanitarios. Los registros migrados del terciario privado
fueron el resultado de un bajo aumento del comercio y la
bajada de las inmobiliarias, que se compensé parcialmente por
la hosteleria, actividades profesionales y administrativas y los
transportes. Los resultados de 2018 consolidan la fortaleza de
la recuperacion, que ya deja atras los efectos de la crisis 2007-
13: en términos de VAB, el generado en 2018 ya supera, en
términos constantes, en un 21% el de 2007, mientras que en el
mercado de trabajo (y considerando el aumento de la afiliacion
sectorial en 2018, del 4,4%), los 38.000 afiliados exceden en
méas de un 10% los registrados en 2007.

El ascenso del VAB industrial fue el resultado de los buenos
resultados de la alimentacion, la principal rama del sector con
mas del 30% del VAB, apoyados en los productos
farmacéuticos, el textil y la metalurgia, y del bajo aumento de la
guimica. Con estos registros de 2018, el VAB industrial ha
podido superar el generado en 2007 (en un 0,3%), un hito que,
en el ambito laboral y dados los aumentos de productividad,
aungue esta bastante lejos (los 14.900 afiliados se sittan un
-7,5% por debajo de los de 2007).

El fuerte incremento de la construccion en 2018 refleja la
mejora de la edificacion y promocién inmobiliaria (més del 30%
del VAB del sector y crecimiento cercano al 12%) reflejando,
entre otros &mbitos, la mejora en viviendas iniciadas. Estos,
tras la fuerte caida de las viviendas iniciadas en 2006 a 15 (de
las mas de 5.000 a so6lo 71), en 2018 han alcanzado las 140.
En la edificacion hay que sumar los incrementos, mucho mas
modestos, de las instalaciones y acabado de edificios y de la
demolicién y preparacién de terrenos, mientras la obra civil se
contraia.'® De este modo, la afiliacion 2018 ain se encuentra
un -49% por debajo de la de 2007 mientras el VAB esta un
-39,3% por debajo. Finalmente, el primario aumento
moderadamente, porque la leve caida de la agricultura
(empujada por la reduccion de la de plantas y flores) fue
compensada por el incremento ganadero, apoyado en el
porcino.tt?

116: En la Selva, el avance de la afiliacion en 2018 (del 6,6%) refleja los
intensos incrementos del total de afiliados a la promocion inmobiliaria y la
edificacion (12%) y en instalaciones y acabado de edificios (5,4%), al tiempo
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA SELVA. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 2,3 0,7 0,0 6,7 6,9
Industria 33,6 2,0 0,7 14,3 9,9
Construccién 6,2 3,9 0,2 14,1 27,8
f;g’;gt’:sgp”vados y 57,8 18 1,0 16,7 19,8
VAB total 100 2,0 2,0 15,5 17,6
Agricultura 46,8 -0,7 -0,3 -12,3 -
Plantas y flores 36,8 -3,4 -1,3 -5,2 -
Ganaderia 34,8 0,7 0,2 23,3 -
Porcino 25,6 2,2 0,6 26,8 -
Leche 4,0 -8,9 -0,4 17,7 -
Forestal y acuicola 11,9 2,3 0,3 -9,4 -
Pesca maritima 6,5 84 0,5 23,8 -
1. Total VAB primario 100 0,7 0,7 6,7 6,9
Industrias manufactureras 95,0 2,1 2,0 14,3 9,4
Alimentacion, bebidas y tabaco 30,6 2,3 0,7 0,9 6,4
Productos farmacéuticos 12,2 4,1 0,5 41,3 44.8
Industria quimica 11,1 0,2 0,0 83,9 36,5
I;zl);tgagonfeccién, cueroy 10,3 14 01 34 2.4
productas metdlicos 59 74 04 506 168
Energia, aguay gas 5,0 1,2 0,1 14,1 27,1
3;“:%' JAB Industria 100 20 20 143 9.9
E?c;frlr?oacclf: inmobiliaria 301 L9 86 231 -
Instalacién y acabados 40,6 1,2 0,5 6,7 --
y otras especializaciones 16,1 14 02 303 -
Obra civil 13,2 -2,7 -0,4 15 -
3. Total VAB construccion 100 3,9 3,9 14,1 27,8
Hosteleria 25,6 2,3 0,6 28,1 24,6
Comercio 19,9 0,5 0,1 10,0 8,8
Inmobiliarias 15,4 -7.8 -1,2 0,6 43,3
Profes. cient. admin. 9,5 13,4 1,3 32,3 27,1
Amacanamento 95 52 05 /1 346
Total servicios privados 88,4 15 14 17,2 19,4
Administracion publica 4,4 5,5 0,2 19,5 17,0
Educacion 4.3 0,1 0,0 4,6 17,0
Sanidad y servicios sociales 2,9 6,0 0,2 16,2 35,9
Total servicios colectivos 11,6 3,6 0,4 13,0 225
4. Total servicios 100 18 18 16,7 10,8

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu

que los afiliados al régimen general a demolicién y preparacion de terrenos
crecian bastante menos (1,4%).

117: En la Selva, la produccion de plantas ornamentas cayo de un -40,9%,
mientras que las plazas de porcino aumentaron un 0,4%.



BBVA

Creando Oportunidades

SOLSONES

El VAB del Solsonés en 2018 avanz6 de un elevado 4,0%,
bastante por encima del 2,6% de Catalufia, empujado por el
crecimiento del 4,2% de la industria y el 3,3% de los servicios,
a los que hay que afiadir la buena dindmica de la construccion
(4,0%) y el fuerte incremento del primario (9,4%). A pesar de
este fuerte avance de 2018, el importante peso de la industria
en la comarca (mas del 27% del VAB nominal en 2017) y, en
particular, su contraccién en la crisis, ain se deja notar. Asi,
los afios 2007-14 el VAB comarcal se contrajo de un elevado
-16%, una caida que no ha podido compensarse por la mejora
2014-18 (aumento del 10,9%). De este modo, el VAB de 2018
esta aln un -7,2% por debajo del alcanzado en 2007, mientras
que, incluyendo el aumento del 3,0% de la afiliacion en 2018,
los 5.000 afiliados quedan un -13,9% por debajo, reflejando
una crisis ocupacional 2007-13 (contraccion de la afiliacion
cercana al -23%) bastante superior a la catalana.

El aumento del terciario en 2018 recoge el de los servicios
privados (3,8%) y el menor incremento de los colectivos
(2,0%), donde tanto los educativos como los sanitarios se
estancaron. En el &mbito de los primeros, su crecimiento tuvo
lugar a pesar del estancamiento del comercio, por el de la
hosteleria, transportes y actividades profesionales, cientificas y
administrativas. Con la mejora de 2018, el VAB terciario deja
ya muy atrds la crisis: en VAB, el generado en 2018 a valores
constantes supera en un 12,7% el de 2007. En relacion
afiliacion, y teniendo en cuenta el 1,3% de avance de 2018, los
3.000 afiliados alcanzados superan los del 2007 en cerca de
un 10%.

El destacado ascenso del VAB industrial refleja el importante
crecimiento de las ramas manufactureras (4,3%), entre las que
destacan la metalurgia y los productos metdlicos (con un
28,3% del VAB del sector, crecié de un 9,4% aportando 2,7
puntos al aumento del sector).*'® El Solsonés sufrié una crisis
industrial particularmente severa: entre 2007 y 2013, el VAB
del sector cay0 de cerca del -21%, una contraccion que no se
ha podido absorber por la mejora de la recuperacion. De esta
manera, el cambio 2007-18 en el VAB acumula una caida del
-11%, lo que, dadas las mejoras de productividad, se traduce
en que las casi de 1.000 afiliados estén casi un -35% por
debajo de los de 2007.

El fuerte incremento de la construccion en 2018 expresa el de
la edificaciéon y promocién inmobiliaria (cerca del 53% del VAB
del sector y crecimiento del 2,5%) reflejando, entre otros
aspectos, la leve mejora en viviendas iniciadas: después del
descenso 2004-14 (de 252 a 2), en 2018 se han iniciado so6lo 7
viviendas. En la edificacion hay que sumar el avance de la
demolicién y preparacion de terrenos y la obra civil, mientras
que la de instalacion y acabado de edificios crecia
moderadamente. Sin embargo, la afiliacién 2018 todavia se
sittia cerca de un -58% por debajo de 2007, mientras el VAB
esta un -56,8%. Finalmente, el primario crecia arrastrado por la
ganaderia, la principal rama (61% del VAB del sector), por el
incremento del porcino, al tiempo que el VAB agricola
avanzaba empujado por los cereales.'!®

118: La afiliacién a la metalurgia y productos metélicos en el Solsoneés crecid
de un intenso 19,1%, mientras que el equipo electrénico y 6ptico avanzé a
una tasa sensiblemente inferior (un 1,8%).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL SOLSONES. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 57 9,4 0,5 10,9 20,6
Industria 27,3 4,3 1,2 12,0 18,8
Construccién 13,7 4,0 0,5 5,6 2,8
Servicios (privados y 53.3 33 18 114 93
colectivos)
VAB total 100 4,0 4,0 10,5 11,6

Agricultura 23,8 18,3 4,4 -18,9
Cereales 16,2 16,7 2,7 -28,3
Ganaderia 60,9 6,2 3,8 19,0
Porcino 26,6 3,9 1,0 12,0
Aves 24,4 13,3 3,3 29,4
Forestal y acuicola 15,3 2,8 0,4 8,5
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 9,4 9,4 10,9
Industrias manufactureras 93,0 4,3 4,0 12,9
m?)?&lé;glsan{etélicos 283 9.4 27 44.8
inerales no metdlicos 204 12 02 204
l’:étga[c)onfeccién, cueroy 17.0 13 02 12,7
Caucho y plastico 7,3 0,6 0,0 10,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 6,4 4,9 0,3 21,1
Energia, aguay gas 7,0 3,2 0,2 2,5
)2/.;3;&3 iZAB industria 100 43 43 12,0
E?c;frlncc?ccilg: ihmobiliaria 52,6 25 13 0.9
Instalaciéon y acabados 23,3 0,4 0,1 12,9
J otras especializaciones 182 107 L9 15
Obra civil 59 11,0 0,7 1,6
3. Total VAB construccién 100 4,0 4,0 5,6
Comercio 20,0 0,0 0,0 -1,3
Hosteleria 14,2 2,1 0,3 23,8
Profes. cient. admin. 12,0 12,9 1,5 17,3
Amacenamient 105 68 07 84
c/?trr[;?g:rsx}.recre' 9.3 3,7 0,3 40,7
Total servicios privados 72,4 3,8 2,7 12,7
Administracion publica 7,4 6,0 0,4 20,6
Educacién 8,5 0,5 0,0 -23
Sanidad y servicios sociales 11,8 0,7 0,1 9,8
Total servicios colectivos 27,6 2,0 0,6 8,2
4. Total servicios 100 33 33 114

(privados y colectivos)

B. Detalle principales ramas productivas

14
19,2
41

33

7,5
22,5
57
15,0
14,6

9,3

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

119: En el Solsonés, las plazas de porcino aumentaron de un 6,1%. De su
lado, la produccién conjunta de trigo y cebada se incrementé de un elevado
29,9% (de 38.665 a 50.215 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

TARRAGONES

A pesar del fuerte empuje terciario (aumento en 2018 del VAB
de los servicios del 3,6%), la actividad en el Tarragones crecio
s6lo un 2,1%, por la relevante caida industrial (-2,1%), un
sector que aporta cerca de una cuarta parte del VAB, mientras
la construccién avanzaba bastante (2,8%) y el primario
aumentaba suavemente (0,9%). Con este incremento de 2018,
la crisis esta ya practicamente superada: la pérdida 2007-14
(del -10,3%) ha sido méas que superada por la fortaleza de la
recuperacion 2014-18 (aumento del 19,3%), empujada
particularmente por los buenos resultados de la industria
(incluso, con la contraccion de este afio). De este modo, el
VAB generado en 2018 en términos constantes sobrepasa el
del 2007 de un 7,0% mientras que, dadas las ganancias en
productividad, la afiliacién ha avanzado menos: con el aumento
del 3,7% de 2018, los 125.000 afiliados alcanzados estan un
-0,7% por debajo de los de 2007.

El aumento terciario refleja tanto el de los servicios privados
(3,5%) como de los colectivos (3, 8%), por la fortaleza de los
ofrecidos por las AAPP y los sanitarios. En el &mbito de los
primeros, pese al practicamente nulo crecimiento del comercio
y el bajo avance de las inmobiliarias, destacan los fuertes
incrementos en hosteleria, actividades profesionales,
cientificas y administrativas y transportes. Con esta nueva
mejora, el sector ha dejado ya definitivamente atras la crisis: en
términos del VAB, el generado en 2018 esta ya un 12,1% por
encima del de 2007; y, en relacion a la afiliacion y
considerando el fuerte aumento del 3,9% en 2018, los 102.000
afiliados superan en cerca del 10% los de 2007.

La caida del VAB industrial incorpora tanto el descenso de las
manufacturas (-1,2%) como, en particular, el de las industrias
energéticas, agua, gas y reciclaje que, con un 17% del VAB del
sector, se contrajeron de un -6,3%. A este descenso hay que
sumar las pérdidas de la quimica, la metalurgia y productos
metalicos y del papel y artes graficas, mientras las alimentarias
crecian moderadamente. A pesar de estos registros de 2018,
el balance 2007-18 de la industria es marcadamente positivo
en VAB (un aumento acumulado superior al 23%) que, dadas
los ganancias de productividad del sector, se traduce en un
moderado incremento en el total de afiliados (del 2,6%) hasta
los 14.400 alcanzados en 2018.

El aumento de la construccién en 2018 expresa la mejora de la
edificacion y promocion inmobiliaria reflejando, entre otros
ambitos, la de las viviendas iniciadas. Estas, tras la fuerte
caida 2006-14 (de mas de 5.700 a 33), en 2018 han alcanzado
las 381. En la edificacion hay que sumar el avance de la
demolicidn y preparacion de terrenos y la obra civil, mientras
que la de instalacion y acabado de edificios presentd un
crecimiento muy bajo.*2° Sin embargo, la afiliacion 2018
todavia se sitGa cerca de un -56% por debajo de la registrada
en 2007. Finalmente, el primario aumenté moderadamente a
pesar de la caida de la agricultura (importante descenso de los
frutos secos), ya que el VAB ganadero crecia empujado por las
aves de corral. 12!

120: En 2018, el aumento del 3,0% de la afiliacién a la construccion en el
Tarragones expresa los contenidos incrementos de los afiliados al régimen
general y de autbnomos de las ramas de promocion inmobiliaria y edificacion
(3,5%) y obra civil (1,5%), apoyados en los avances del régimen general de
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL TARRAGONES. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA
PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
Jtotal Crecimiento real (%)
s \;’A% VAB 2018 2013-2018

nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores

Primario 0,3 0,9 0,0 6,3 -10,2
Industria 24,5 -2,1 -0,5 35,2 5,2
Construccién 6,3 2,8 0,2 9,5 10,6
f;g’;gt’:sgp”vados y 68,9 36 25 137 195
VAB total 100 2,1 2,1 18,4 17,0
Agricultura 41,6 -5,9 -2,5 -13,8 -
Frutos Secos 9,0 -25,4 -2,3 -22,0 -
Ganaderia 25,0 10,7 2,7 41,6 -
Aves 22,9 12,1 2,8 46,5 --
Conejos 1,0 -9,6 -0,1 -6,2 -
Forestal y acuicola 4,5 8,9 0,4 -6,6 -
Pesca maritima 28,9 1,0 0,3 24,5 -
1. Total VAB primario 100 0,9 0,9 6,3 -10,2
Industrias manufactureras 82,9 -1,2 -1,0 47,0 4,6
Industria quimica 58,0 -1,9 -1,1 70,9 1,7
:/r;dril;sstrias manufactureras 8.0 57 05 16.1 424
mi?&lé;gf%etélicos 75 -33 0.2 1.0 73
Alimentacion, bebidas y tabaco 2,6 1,7 0,0 6,2 2,5
Papel y artes gréficas 2,5 -8,4 -0,2 -21,5 -14,2
Energia, aguay gas 17,1 -6,3 -1,1 2,6 8,5
3;}‘:&; /AB Industria 100 2,1 21 352 52
E?c;fr:c?ccig: ihmobiliaria 23,0 3.9 09 87 -
Instalaciéon y acabados 50,5 0,5 0,2 11,7 --
y atras cspecializagiones 222 71 16 77 -
Obra civil 4,3 1,6 0,1 29,4 -
3. Total VAB construccién 100 2,8 2,8 9,5 10,6
Comercio 14,9 0,3 0,0 17,6 16,0
Hosteleria 143 3,9 0,6 23,7 21,9
Profes. cient. admin. 12,3 13,2 1,6 34,0 27,5
Inmobiliarias 9,5 13 0.1 12 34.8
Amacenamient 85 e e
Total servicios privados 71,9 35 25 12,5 17,4
Administracion pablica 12,7 55 0,7 33,9 29,3
Educacién 73 0,5 0,0 -1,7 8,5
Sanidad y servicios sociales 8,1 4,2 0,3 11,9 26,9
Total servicios colectivos 28,1 3,8 1,1 17,1 23,8
4. Total servicios 100 36 36 137 195

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de
Treball i Model Productiu

instalaciones y acabado de edificios (2,1%) y demolicion y preparacion de
terrenos (7,3%).

121: Al Tarragones, la produccién conjunta de almendra y avellana cayé de
un -33,2% (de 1.960 a 1.308 toneladas), mientras que las plazas de aves
crecen con fuerza (de un 69,9%).



BBVA

Creando Oportunidades

TERRA ALTA

El practico estancamiento del VAB de la Terra Alta en 2018
(leve descenso del -0,3%), expresa el incremento de los
servicios (3,6%) contrarrestado por el descenso de la industria
(-2,1%), la principal rama de la comarca (mas del 49% del VAB
generado). A ellas hay que afiadir la contraccién de la
construccion (-0,4%) y del primario (-2,3%). El dominio de la
industria explica que, acumulando los registros 2007-18, auln
no se hayan superado los valores previos a la crisis en
términos de VAB, ya que el descenso 2007-14 (caida del VAB
de la comarca del -16,0%) no ha podido compensarse por la
contenida mejora de la recuperacion 2014-18 (del 7,9%). De
este modo, el VAB generado en 2018 todavia esta un -9,4%
por debajo del de 2007. En cambio, con el aumento del 2,1%
de la afiliacién comarcal en 2018, los 3.000 afiliados
alcanzados superan ya en casi un 10% los de 2007.

El fuerte aumento del terciario en la Terra Alta en 2018 fue el
reflejo del avance de los servicios privados (3,0%)
acompafiado de crecimientos mas importantes en los
colectivos (5,1%), empujados por las AAPP y los educativos.
En el &mbito de los privados, su aumento refleja una marcada
dualidad entre caidas de las actividades artisticas y recreativas
o finanzas y bajos aumentos al comercio, compensado por
alzas notables en las actividades profesionales, cientificas y
administrativas y la hosteleria. Con la mejora de 2018, los
efectos de la crisis estan ya muy atras: en relacion al VAB, el
de 2018 supera en casi un 12% el de 2007; y, respecto de la
afiliacion y tras el aumento del 3,9% de 2018, los 1.000
afiliados del sector superan ya en mas del 18% los de 2007.

El descenso del VAB industrial recoge tanto el practico
estancamiento de las manufacturas (0,4%) como el descenso
de las producciones de energia, gas, agua y reciclaje (-4,1%),
las que tienen mas peso en la comarca (con cerca del 57% del
VAB del sector). Entre las primeras, destaca la contraccion del
papel y artes gréaficas, compensado por el crecimiento de la
alimentacion, bebidas y tabaco y de la quimica. Con estos
registros de 2018, la industria salda el periodo de crisis y
recuperacion con resultados aun negativos: en VAB, el
generado en 2018 esta un -2,8% por debajo del de 2007,
mientras que los cerca de 700 afiliados alcanzados pierden
aun un -13,6%.

La contraccion de la construccion expresa la de las ramas de
edificacion y promocion inmobiliaria y preparacion de terrenos,
gue no compensaron los aumentos de instalacion y acabado
de edificios y la obra civil. En el &mbito residencial, los efectos
de la crisis siguen muy presentes, ya que en 2018 soélo se
iniciaron 11 viviendas. Con ello, no debe sorprender que la
afiliacion 2018 todavia se situara aproximadamente un -56%
por debajo de la de 2007, mientras el VAB se sitGa un -51,9%.
Finalmente, el primario descendio por la caida de la agricultura,
donde los crecimientos de la uva no fueron suficientes para
compensar el descenso de la aceituna y en los frutos secos,
mientras que el VAB ganadero crecia de forma moderada,
empujado por el aves de corral.t??

122: En la Terra Alta, en 2018 la uva para vino aument6 de un 14,9% (de
35.058 a 40.271 toneladas), mientras la aceituna para aceite caia de -62,8%
(de 10.656 a 3.968 toneladas) y la almendra y avellana presentaron un
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA TERRA ALTA. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

P;’fﬁ? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 13,6 -2,3 -0,3 51 -9,1
Industria 49,3 -2,1 -1,1 4,9 13,8
Construccién 6,1 -0,4 0,0 2,4 -6,0
Servicios (privados y 30,9 3,6 1,1 8,2 11,8
colectivos)
VAB total 100 -0,3 -0,3 57 4,5

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 68,1 -3,6 -2,4 10,3
Vino y mosto 21,9 14,9 3,3 34,1
Ganaderia 31,1 0,4 0,1 -1,2
Aves 25,2 -0,3 -0,1 -2,7
Conejos 3,9 6,2 0,2 13,7
Forestal y acuicola 0,9 -4,2 0,0 0,9
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -2,3 -2,3 51
Industrias manufactureras 43,1 0,4 0,2 13,2
Papel y artes gréficas 15,8 -4,2 -0,7 -4,4
Alimentacion, bebidas y tabaco 13,4 3,5 0,5 25,0
Industria quimica 34 5,0 0,2 66,8
Equipo electrénico y 6ptico 2,9 55 0,2 24,6
mi?&lé;gfrﬁetélicos 23 25 01 46,0
Energia, aguay gas 56,9 -4,1 -2,3 -1,2
)ZIAe'I;]oetragl iZAB industria 100 21 21 4.9
Egc;frlncoaccilg: inmobiliaria 289 22 06 55
Instalacién y acabados 39,8 2,1 0,8 28,1
y otras especiaizaciones 192 102 20 70
Obra civil 12,2 11,4 14 -46,6
3. Total VAB construccion 100 -0,4 -0,4 2,4
Comercio 26,1 0,1 0,0 -1,3
Hosteleria 20,0 2,7 0,5 14,6
Profes. cient. admin. 13,8 14,4 2,0 31,1
Finanzas 3,4 -5,7 -0,2 -13,8
Total servicios privados 75,4 3,0 2,3 6,8
Administracion publica 17,2 6,2 1,1 14,1
Educacioén 4,0 33 0,1 14,1
Sanidad y servicios sociales 3,4 1,7 0,1 52
Total servicios colectivos 24,6 51 1,3 12,8
4. Total servicios 100 36 36 8.2

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

descenso conjunto del -13,1% (de 3.630 a 3.156 toneladas). De su lado, las
plazas de aves aumentaron de un 4,3%.



BBVA

Creando Oportunidades

URGELL

En 2018, el VAB del Urgell creci6 de un 2,5%, reflejando la
positiva dindmica terciaria (2,8%), la principal rama de la
comarca (con el 50% del total), mientras la industria, con mas
del 34% del VAB agregado, crecia suficiente (2,3%), el
primario lo hacia intensamente (4,0%) y la construccion no
avanzaba (0,0%). A pesar de estos resultados de 2018, el
balance 2007-18 todavia estéa lejos de alcanzar los registros de
actividad y empleo previos a la crisis. Asi, aunque la recesion
2007-14 no fue particularmente severa (descenso del VAB
comarcal del -12,9%), ha sido la mas contenida mejora 2014-
18 (avance del 10,4%) la que explica que no hayan recuperado
los niveles previos a la crisis. De este modo, el VAB generado
en 2018, medido en términos constantes, adn esta un -3,8%
por debajo del de 2007, mientras que, incluyendo el aumento
del 3,8% de la afiliacion en 2018, los 13.000 afiliados son un
-5,1% inferiores a los registrados en 2007.

El aumento del terciario en 2018 fue una combinacion de
crecimientos moderados de los servicios privados (2,2%) y
mas elevados de los colectivos (5,0%), donde tanto los
generados por las AAPP como los sanitarios avanzaron
bastante. En el ambito de los primeros, el bajo aumento del
comercio y la bajada de la hosteleria se vieron compensadas
por las alzas de los transportes, inmobiliarias y las actividades
profesionales, cientificas y administrativas. Con la mejora de
2018, el sector ya ha dejado atras la crisis: en VAB, en 2018
supera en un 6,6% en 2007, mientras que en afiliacion, y con el
aumento del 3,8% de 2018, los 7.000 afiliados alcanzados se
sitlan practicamente a nivel de los de 2007.

El relevante ascenso del VAB industrial refleja el importante
crecimiento de las ramas manufactureras (2,9%), entre las que
destaca el suficientemente importante incremento de la
alimentacion, bebidas y tabaco, los crecimientos de la
metalurgia y productos metalicos metdlicos, caucho y plasticos
y material de transporte y el fuerte retroceso del papel y artes
gréficas. Con esta dindmica, el balance 2007-18 de la industria
es bastante positivo: un 5% superior en VAB, mientras que, en
el mercado de trabajo y atendidos las ganancias de
productividad, los resultados son peores: los 3.500 afiliados
estan un -0,9% por debajo de los de 2007.

El estancamiento de la construccion en 2018 recoge la caida
de la edificacion y promocién inmobiliaria (mas del 38% del
VAB del sector), con sélo 14 viviendas iniciadas en 2018, tras
la intensa contraccion descenso 2006-14 (de casi las 1.500 a
12). Este descenso se vio compensado por las mejoras de
instalacion y acabados, demolicion y preparacion de terrenos y
obra civil.123 Con estos registros, no debe sorprender que la
afiliacion al sector en 2018 todavia se sitle cerca de un -52%
por debajo de la de 2007, mientras el VAB sigue un -55,0%
inferior. Finalmente, el fuerte avance del primario refleja el de
la ganaderia, empujada al alza por las aves y el porcino, y
también de la agricultura, a pesar de la caida de la fruta
fresca.l24

123: El modesto incremento de la afiliacion total (del 1,4%) en la
construccion del Urgell refleja la caida del -3,6% de la principal rama, la de
promocién inmobiliaria y edificacion.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL URGELL. 2013-2018

(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 7,5 4,0 0,3 1,8 8,1
Industria 34,3 2,3 0,8 17,1 17,4
Construccién 8,2 0,0 0,0 -8,2 -2,7
Servicios (privados y 50,1 2.8 1.4 9,0 11,3
colectivos)
VAB total 100 2,5 2,5 9,6 11,3

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 44,5 6,2 2,7 -39
Frutas frescas 12,0 -4.6 -0,6 -18,3
Ganaderia 55,4 2,2 1,2 7,9
Aves 36,3 3,4 1,2 7,1
Porcino 14,2 1,5 0,2 13,4
Forestal y acuicola 0,1 9,7 0,0 -1,1
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 4,0 4,0 1,8
Industrias manufactureras 85,1 2,9 2,5 19,3
Alimentacion, bebidas y tabaco 24,7 3,0 0,7 21,9
mi?&lé;gfrﬁetélicos 7 7.6 0.9 36,8
Papel y artes gréficas 9,8 -6,7 -0,7 -5,7
Caucho y plastico 9,5 4,0 0,4 34,1
gztt)gﬁ:;:g:t?:nsporte 8.8 6.7 06 23,6
Energia, aguay gas 14,9 -1,2 -0,2 55
3.;}2&; iZAB industria 100 23 23 171
E?c;fr:c?ccig: ihmobiliaria 39,9 41 17 -0.2
Instalaciéon y acabados 38,8 2,4 0,9 11,5
y otras espaciaizaciones 11,4 55 06 25
Obra civil 9,8 0,5 0,0 -51,8
3. Total VAB construccién 100 0,0 0,0 -8,2
Comercio 38,4 0,7 0,3 5,9
Amacanamento 104 48 05 325
Profes. cient. admin. 8,6 8,7 0,8 18,1
Inmobiliarias 7.4 3,4 0,3 -1,6
Hosteleria 7,0 -1,2 -0,1 14,5
Total servicios privados 78,7 2,2 1,7 8,7
Administracion pablica 5.8 6,5 0,4 10,6
Educacién 6,2 2,6 0,2 0,7
Sanidad y servicios sociales 9,2 5,6 0,5 19,2
Total servicios colectivos 21,3 5,0 1,1 10,2
4. Total servicios 100 28 28 9.0

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA, para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

124: En el Urgell, las plazas de aves crecian un 0,1% y de un 2,2% las de
porcino. De su lado, la produccién de nectarina, pera, manzana y melocotén
retrocedia conjuntamente del -2,1% (de 46.800 a 45.796 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

VAL D’ARAN

En 2018, el VAB del Val de Aran avanz6 un 2,7%, reflejando
ritmos bastante similares de los servicios (2,7%), la industria
(2,9%) y la construccion (2,8% ), pero con menores avances en
el primario (1,9%). Con estos resultados de 2018, el Val de
Aran aun no ha conseguido superar ni en actividad ni en
empleo los efectos de la crisis: el descenso del VAB 2007-14
(cercana al 14%) no ha podido compensarse por la contenida
recuperacion 2014-18 (aumento del 8,9%). De este modo, el
VAB generado en 2018 se situd, en términos constantes, un
-6,2% por debajo del de 2007, mientras que en afiliacion a la
Seguridad Social, e incluyendo el aumento del 5,1% de 2018,
los 5.000 afiliados aun son un -5,6% inferiores a los de 2007.

El aumento del terciario en 2018 refleja el incremento del 2,4%
de los servicios privados (un 86% del VAB del sector), y el mas
intenso avance de los colectivos (4,0%). En estos ultimos, la
fortaleza de los educativos y, en particular, de los ofrecidos por
las AAPP compensaron el descenso de los sanitarios. Entre los
primeros, su crecimiento refleja un incremento importante en la
hosteleria,'?> la principal rama de la comarca (33% del VAB
sectorial y aumento del 4,5%) y de las actividades
profesionales y administrativas, junto con el descenso de las
inmobiliarias y el bajo crecimiento del comercio. Con la mejora
de 2018, los impactos de la crisis en los servicios estan
superados: en VAB, el generado en 2018 es ya casi un 11%
superior al de 2007, mientras que en afiliacion, e incluyendo el
intenso 5,8% de avance de 2018, los 4.000 afiliados
alcanzados superan en mas de un 11% los de 2007.

El incremento del VAB industrial en 2018 expresa el de la
energia, agua, gas Yy reciclaje (con un 87% del VAB sectorial),
gue aumenté de un 3,4%, mientras las manufacturas se
contraian modestamente. Con estos registros, y dada la
importancia de la energia, el saldo 2007-18 es bastante
favorable: un -1,5% en VAB y un -2,9% en afiliacion.

El avance de la construccién en 2018, un sector que aporta un
12% del VAB de la comarca (bastante por encima del 5,2%
medio de Catalufia) recoge la mejora de la rama de demolicion
y preparacion de terrenos y, en menor medida, de la de
instalacion y acabados y el descenso de la obra civil. En el
ambito de la principal rama del sector, el de la edificaciéon y
promocion inmobiliaria (con cerca del 59% del VAB), su
estancamiento reflejé las dificultades de la produccion de
nuevas viviendas, a pesar de la modesta mejora de los Ultimos
afios: después de la bajada 2004-11 (de las casi de 800 a s6lo
6), en 2018 se iniciaron 55. Con esta dinamica, no debe
sorprender que tanto la afiliacion como el VAB contintien muy
lejos de los valores del 2007 (un -60% y un -62,8%,
respectivamente). Finalmente, el primario crecié
moderadamente, con un descenso en su principal rama, la
ganaderia, por la contraccion del vacuno, mientras que el VAB
agricola crecia apoyado en las plantas forrajeras.2®

125: Las pernoctaciones hoteleras en la marca turistica del Valle de Aran
(con marca turistica propia) aumentaron con fuerza (de un 8,3%, desde las
669.000 a las 724.000), un resultado sensiblemente mejor que la bajada
media ( del -0,7%) de Catalufia.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL VAL D’ARAN. 2013-2018
(PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA RAMA

PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION
SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 0,3 1,9 0,0 0,6 3,4
Industria 11,8 29 0,3 -3,4 33,1
Construccién 12,0 2,8 0,3 11,8 -1,8
Servicios (privados y 75.8 27 20 77 15.4
colectivos)
VAB total 100 2,7 2,7 6,5 13,7

Agricultura 23 13,6 0,3 -34,5
Plantas Forrajeras 2,1 15,6 0,3 -14,7
Ganaderia 12,6 -5,8 -0,7 10,2
Bovino 6,1 -5,3 -0,3 14,9
QOvino y caprino 2,9 -1,2 0,0 48,6
Forestal y acuicola 85,1 2,7 2,3 0,8
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 1,9 1,9 0,6
Industrias manufactureras 13,2 -0,8 -0,1 6,5
Alimentacion, bebidas y tabaco 54 2,3 0,1 8,7
inerales no metaicos 33 02 00 369
Papel y artes gréficas 2,5 -8,8 -0,2 -21,3
glrztgllfcl;glsarﬁetélicos 06 6.6 00 15,3
Industria quimica 0,6 4,6 0,0 72,0
Energia, aguay gas 86,8 3,4 3,0 -4.5
3.;}2&; iZAB industria 100 2.9 29 3.4
E?c;fl'lr&?ccig: ihmobiliaria 58,9 03 02 201
Instalaciéon y acabados 9,9 2,4 0,2 15,1
y otras espaciaizaciones 267 100 27 87
Obra civil 4,6 -6,6 -0,3 -56,5
3. Total VAB construccién 100 2,8 2,8 11,8
Hosteleria 32,6 4,5 15 10,9
Inmobiliarias 20,3 -31 -0,6 7.6
Artisticas, recre. otros serv. 16,8 3,2 0,5 3.5
Comercio 9,0 0,6 0,0 -5,2
Profes. cient. admin. 3,5 13,7 0,5 40,5
Total servicios privados 85,5 2,4 2,1 7,6
Administracion plblica 55 8,7 0,5 19,8
Educacion 4,4 3,3 0,1 5,6
Sanidad y servicios sociales 4,7 -1,0 0,0 0,3
Total servicios colectivos 14,5 4,0 0,6 8,8
4. Total servicios 100 27 27 77

(privados y colectivos)

B. Detalle principales ramas productivas

11,5
34,1

36,8
-20,6
-15,8

0,0
96,5

33,1

154

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

126: Las plazas de vacuno en la comarca se mantuvieron en el mismo nivel
que en 2017; en cuanto a la produccion conjunta de los principales cultivos
forrajeros, estos aumentaron de un 18,7% (de 716 a 850 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

VALLES OCCIDENTAL

En 2018, el VAB del Valles Occidental se increment6 de un
2,5%, empujado por la industria (2,6%), mientras los servicios
crecian bastante (2,2%), al igual que la construccion (6,1%), y
el primario se contraia (-1,6%). La importancia industrial da
razon de la disparidad entre VAB y empleo cuando se
considera el balance de la crisis y la recuperacién: mientras en
2007-13, la caida del VAB comarcal fue cercana al -12%, en
2013-18 la mejora ha sido sustancial (y de cerca del 18%), de
forma que el VAB generado en 2018 supera ya en un 3,8% el
de 2007. En cambio, en el mercado de trabajo y dadas las
mejoras de productividad, con el incremento del 4,3% de la
afiliacion en 2018, los 338.000 afiliados se sitian todavia un
-2,5% por debajo de los registrados en 2007.

El aumento del terciario en 2018 refleja crecimientos mas
intensos de los servicios colectivos (3,6%) que los privados
(2,0%), empujados estos por la fortaleza de los ofrecidos por
las AAPP y los servicios sanitarios. En el ambito del terciario
privado, su avance es una media entre las caidas de finanzas,
el nulo avance de las inmobiliarias, el bajo crecimiento del
comercio y los suficientemente intensos incrementos en
actividades profesionales, cientificas y administrativas y en la
hosteleria. Con esta dinamica de 2018, se refuerza la salida de
la crisis del sector, con un VAB que, en términos reales, se
encuentra en 2018 ya un 16,2% por encima del de 2007,
mientras que, en relacién al mercado de trabajo (e incluyendo
el avance del la afiliacion del 4,4% en 2018), los 277.000
afiliados ya alcanzados superan en un 14% los registrados en
2007.

El incremento del VAB industrial en Barcelona en 2018 recoge
el importante crecimiento de la metalurgia y productos
metalicos, la maquinaria y el equipo mecéanico y el mas
moderado avance de los productos farmacéuticos y del textil,
mientras la quimica caia un pelo. Con estos registros de 2018,
mientras que en VAB producido el balance de la crisis y la
recuperacion 2007-18 es positivo (un aumento del 1,4%), las
mejoras de productividad operadas en la industria sitan los
81.200 afiliados un - 22,5% por debajo de los registrados en
2007.

El avance de la construccion expresa, en particular, el
crecimiento de edificacién y promocién inmobiliaria (un 31% del
VAB sectorial y un crecimiento del 12%), que aporta cerca de 4
puntos del crecimiento total del 6,1%, reflejando la marcada
recuperacion de la construccion de viviendas que, tras la fuerte
caida 2006-13 (desde mas de 16.700 a s6lo 226), han
alcanzado los 2.514 en 2018. A este sector se sumaron
también los avances de la rama de demolicién y preparacién
de terrenos y, en menor medida, de obra civil, e instalaciéon y
acabado de edificios.*?” A pesar de esta mejora de 2018, los
efectos de la crisis 2007-18 la construccion son particularmente
visibles tanto en el mercado de trabajo (la afiliaciéon esta un
-44% por debajo) como en VAB (un -48,0%) . Finalmente, el
primario descendié moderadamente, arrastrado por la caida
del porcino, parcialmente compensada por el alza de los
cereales.!?8

127: En 2018, el avance de la afiliacién a la construccion en los regimenes
general y de auténomos en el Vallés Occidental (del 6,5%) expresa el
intenso crecimiento (12,7%) de la promocién inmobiliaria y edificacion,
apoyado en el de la obra civil (2,9%) y en los avances del régimen general a
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL VALLES OCCIDENTAL.

2013-2018 (PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA

RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION

SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

ng‘ﬁ Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento ~ Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 0,1 -1,6 0,0 -9,1 1,9
Industria 27,6 2,6 0,7 23,1 11,8
Construccién 52 6,1 0,3 233 37,2
Servicios (privados y 67.1 22 15 15,0 24,7
colectivos)
VAB total 100 2,5 2,5 17,7 22,4

Agricultura 13,5 5,6 0,8 -16,9
Cereales 3,9 15,7 0,6 -12,1
Ganaderia 59,2 -2,4 -1,4 -7,2
Porcino 31,9 -0,9 -0,3 -1,3
Bovino 12,3 1,4 0,2 -9,7
Forestal y acuicola 27,3 -3,5 -1,0 -9,1
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -1,6 -1,6 -9,1
Industrias manufactureras 95,3 2,8 2,7 23,2
Industria quimica 15,4 -0,1 0,0 63,7
glriﬁljlé;gfrﬁetélicos 137 6.5 0.9 40,4
Productos farmacéuticos 12,1 2,6 0,3 23,2
Magquinaria y equipo mecanico 8,4 6,8 0,6 4,5
l’:étga[c)onfeccién, cueroy 6.8 20 01 12,9
Energia, aguay gas 4,7 -2,3 -0,1 19,9
)2/.;]2% EZAB industria 100 26 26 231
Egc;frlncc?ccilg: inmobiliaria 313 120 38 423
Instalacién y acabados 44,8 1,0 0,5 6,9
17 e
Obra civil 7,7 3,0 0,2 37,3
3. Total VAB construccion 100 6,1 6,1 23,3
Comercio 25,7 0,8 0,2 9,8
Profes. cient. admin. 13,9 6,8 1,0 33,2
Inmobiliarias 13,4 0,0 0,0 -1,3
Hosteleria 7,3 2,1 0,2 45,8
Finanzas 6,2 -1,2 -0,1 -1,8
Total servicios privados 84,0 2,0 1,7 15,8
Administracion plblica 3,0 9,5 0,3 26,7
Educacion 7,0 11 0,1 4,3
Sanidad y servicios sociales 6,0 35 0,2 11,9
Total servicios colectivos 16,0 3,6 0,6 10,9
4. Total servicios 100 25 22 15,0

(privados y colectivos) ’

B. Detalle principales ramas productivas

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

instalaciones y acabado de edificios (4,8%) y demolicion y preparacion de
terrenos (11,9%).

128: En el Vallés Occidental, las plazas de porcino en 2018 crecieron un
leve 0,2%, mientras que la produccién conjunta de trigo y cebada aumentd
del 9,4% (de 8.197 a 8.964 toneladas).



BBVA

Creando Oportunidades

VALLES ORIENTAL

En 2018, el VAB del Valles Oriental crecié de un 2,9%, por
encima del 2,6% catalan, reflejando la dindmica industrial
(3,2%), una rama que genera cerca del 39% del VAB, apoyada
en los servicios (2,5%) y la construccion (5,0%), mientras el
primario caia (-1,2%). La dependencia industrial de la actividad
explica la disparidad entre VAB y empleo en el balance de la
crisis y la recuperacion. Asi, en VAB, el generado en términos
constantes en 2018 superaba en un 8,0% el de 2007. En
cambio, en empleo, y considerando el aumento del 3,4% de la
afiliacion en 2018, los 146.000 afiliados de la comarca se
sitlan todavia un -4,0% por debajo de los de 2007.

El aumento del terciario expresa el de los servicios privados
(2,4%) y también de los colectivos (2,9%), estos ultimos
empujados, fundamentalmente, por la mejora de las AAPP,
aunque también los educativos y los sanitarios contribuyeron al
crecimiento del sector. En el terciario privado, su avance
reflej6, ademas de la moderacion comercial y de las
inmobiliarias, la fortaleza de las actividades profesionales,
cientificas y administrativas y de la hosteleria. Con la mejora
de 2018, el VAB terciario ha superado largamente los registros
previos a la crisis: en términos de VAB, esta un 17,4% por
encima de los de 2007, mientras que en cuanto a la afiliacion y
contabilizando el incremento del 3,1% de 2018, los 93.000
afiliados alcanzados en el sector superan en casi un 14% los
registrados en 2007.

El destacado ascenso del VAB industrial refleja el importante
crecimiento de las manufacturas (3,2%), donde préacticamente
todas las ramas mas importantes han crecido de forma
elevada. Estos son los casos de la quimica, la metalurgia 'y
productos metalicos y de los productos farmacéuticos, mientras
gue el caucho y plasticos avanzé moderadamente y el papel y
artes gréficas retrocedio. Estos registros de 2018 se han
sumado a una recuperacioén particularmente positiva (aumento
del VAB del sector 2013-18 cercano al 30%), de forma que el
balance de la crisis y recuperacion (2007-18) es francamente
positivo en VAB (un aumento acumulado del 11,5%). En
cambio, y dada la fuerte progresion de la productividad del
trabajo, los 41.200 afiliados de 2018 estan un -17,0% por
debajo de los registrados en 2007.

El fuerte incremento de la construccion en 2018 recoge la
mejora de las ramas de instalacion y acabado de edificios,
demolicién y preparacion de terrenos y obra civil, junto con la
de edificacion y promocion inmobiliaria. Esta ultima refleja la
creciente recuperacion de la construccion residencial que, tras
el fuerte descenso de las viviendas iniciadas 2005-14 (de casi
6.300 a so6lo 68), ha permitido iniciar 827 nuevas viviendas en
2018.12° Sin embargo, la afiliacion 2018 todavia se sittia cerca
de un -49% por debajo de la registrada en 2007 y el VAB un
-39,2%. Finalmente, la contraccién del primario refleja la caida
de la ganaderia, empujada a la baja por las aves, mientras que
la agricultura crecia, apoyada en las producciones de plantas y
flores.t30

129: En el Vallés Oriental, en 2018 la afiliacion a la construccién crecié un
5,8%, apoyada en los suficientemente intensos incrementos de promocion
inmobiliaria y edificacion (6,7%) y obra civil (4,8%) y, en particular, por los
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL VALLES ORIENTAL.

2013-2018 (PARA EL VAB NOMINAL % SOBRE EL TOTAL Y SOBRE EL DE CADA

RAMA PRODUCTIVA; CAMBIO ANUAL REAL DEL VAB EN % Y APORTACION

SECTORIAL EN PUNTOS PORCENTUALES (PP); Y CAMBIO ACUMULADO
2013-2018 DEL VAB CONSTANTE Y DE LA AFILIACION EN %)

Pg%i? Cambio acumulado
s/ total Crecimiento real (%)
VAB VAB 2018 2013-2018
nominal  Crecimiento  Contribucién
3=1*2/100 VAB Afiliacion

A. Grandes sectores
Primario 0,7 -1,2 0,0 -5,4 -4,1
Industria 38,8 3,2 1,3 29,7 13,8
Construccién 51 5,0 0,3 20,2 24,2
Servicios (privados y 55.4 25 14 17.3 251
colectivos)
VAB total 100 29 2,9 21,8 21,5

B. Detalle principales ramas productivas

Agricultura 24,0 9,9 2,4 -6,7
Plantas y flores 17,4 10,2 1,8 -3,1
Ganaderia 71,2 -4,8 -3,4 -5,0
Aves 24,4 -0,1 0,0 -3,7
Porcino 23,8 -8,7 -2,1 -4.,6
Forestal y acuicola 4.8 -2,6 -0,1 -10,6
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total VAB primario 100 -1,2 -1,2 -5,4
Industrias manufactureras 96,4 3,2 3,1 30,2
Industria quimica 25,4 4,3 1,1 95,6
mi?lljlé:g?rﬁetélicos 121 6.8 08 433
Productos farmacéuticos 9,6 4,1 0,4 23,1
Caucho y plastico 9,0 1,1 0,1 9,0
Papel y artes gréficas 6,3 -1,9 -0,1 -6,2
Energia, aguay gas 3,6 3,6 0,1 19,5
i.e‘l;'.c.:etl’a;;iZAB industria 100 3.2 32 297
Egc;fr:qcc?ccig: inmobiliaria 24,0 7.6 18 262
Instalacion y acabados 44,9 2,4 1,1 14,4
y otras espesializaciones 259 73 19 435
Obra civil 53 50 0,3 -21,3
3. Total VAB construccion 100 50 5,0 20,2
Comercio 31,3 0,8 0,2 18,3
Inmobiliarias 15,5 1.4 0,2 3,6
Profes. cient. admin. 13,2 7,2 1,0 51,4
Hosteleria 6,5 19 0,1 20,9
Total servicios privados 82,7 2,4 2,0 18,7
Administracién publica 5,0 52 0,3 13,3
Educacion 6,0 1,6 0,1 13,3
Sanidad y servicios sociales 6,2 2,3 0,1 9,3
Total servicios colectivos 17,3 2,9 0,5 11,6
4. Total servicios 100 25 25 17.3

(privados y colectivos)

Fuente: Para VAB, estimacion BBVA,; para afiliacién, BBVA a partir de datos del Observatori de

Treball i Model Productiu

del régimen general de instalaciones y acabado de edificios (11%) y
demolicion y preparacion de terrenos (7,4%).

130: Las plazas de aves de corral en la comarca cayeron de un -12,1%. De
su lado, la produccién de plantas ornamentales aument6 de un 3,0%.
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TABLA 3.1. CRECIMIENTO DEL VAB PB COMARCAL POR SECTORES. 2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Primario Industria Construccion Servicios Total
Alt Camp 1,8 0,5 3,9 45 2,4
Alt Emporda 2,5 -0,3 S5 3 2,7
Alt Penedes 9,5 0,6 4,3 1,6 1,6
Alt Urgell 4.8 -0,3 4,6 1,6 1,5
Alta Ribagorca 2,3 1,7 -5,4 3,9 2,7
Anoia 3,8 0,6 2,5 1,9 1,5
Bages -6,0 3,0 4,9 31 2,9
Baix Camp -10,0 -6,2 5,8 2,3 -0,3
Baix Ebre -2,5 0,5 6,2 3,3 2,5
Baix Emporda 3,8 0,1 6,3 2,3 2,6
Baix Llobregat -5,5 1,1 54 4,9 4,0
Baix Penedés 4,7 2,1 6,4 2,9 3,0
Barcelones 2,6 -0,3 4,2 3,0 2,7
Bergueda 1,7 2,4 2,1 2,9 2,6
Cerdanya -2,5 2,1 0,6 2,6 2,2
Conca de Barbera -8,1 1,6 2,8 15 1,3
Garraf 10,3 1,5 4.4 45 4,0
Garrigues -1,7 0,5 3,4 1,2 0,5
Garrotxa 5,6 2,3 2,8 2,0 2,3
Girones 5,4 2,2 4,0 -0,2 0,4
Maresme 3,7 0,9 7,5 3,5 3,3
Moianés 3,8 1,2 0,9 2,3 1,8
Montsia 1,5 1,2 -0,1 2,3 1,7
Noguera 2,6 0,6 3,7 2,9 2,3
Osona -0,3 3,8 5,2 -0,3 1,6
Pallars Jussa 4,7 3,4 2,4 1,1 2,2
Pallars Sobira -2,8 3,0 -2,4 2,0 18
Pla d'Urgell 0,4 34 8,0 2,9 88
Pla de I'Estany 2,0 3,4 4,0 2,3 2,8
Priorat -10,5 -0,3 59 2,0 0,3
Ribera d'Ebre -17,8 1,9 0,0 14 15
Ripolles -1,2 2,0 2,1 2,0 1,6
Segarra 8,7 1,9 0,4 0,9 1,9
Segria -9,8 1,6 4,9 1,6 1,2
Selva 0,7 2,0 3,9 1,8 2,0
Solsones 9,4 4,3 4,0 &3 4,0
Tarragones 0,9 -2,1 2,8 3,6 2,1
Terra Alta -2,3 2,1 -0,4 3,6 -0,3
Urgell 4,0 2,3 0,0 2,8 2,5
Val d' Aran 1,9 2,9 2,8 2,7 2,7
Vallés Occidental -1,6 2,6 6,1 2,2 2,5
Vallés Oriental -1,2 3,2 5,0 25 2,9
Cataluiia -0,4 1,1 4,7 2,9 2,6

Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimacion BBVA
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TABLA 3.2. APORTACIONES SECTORIALES A LA VARIACION DEL VAB PB COMARCAL. 2018
(DATOS EN PUNTOS PERCENTUALES?)

Primario Industria Construccion Servicios Total
Alt Camp 0,0 0,3 0,2 1,9 2,4
Alt Emporda 0,1 0,0 0,4 2,3 2,7
Alt Penedes 0,3 0,2 0,2 0,8 1,6
Alt Urgell 0,3 -0,1 0,3 1,0 1,5
Alta Ribagorca 0,0 0,4 -0,4 2,7 2,7
Anoia 0,1 0,2 0,2 1,0 1,5
Bages -0,2 1,0 0,3 1,7 2,9
Baix Camp -0,1 -2,0 0,4 1,4 -0,3
Baix Ebre -0,2 0,1 0,6 2,0 2,5
Baix Emporda 0,1 0,0 0,7 1,8 2,6
Baix Llobregat 0,0 0,2 0,3 3,5 4,0
Baix Penedés 0,0 0,5 0,4 2,0 3,0
Barcelones 0,0 0,0 0,1 2,6 2,7
Bergueda 0,2 0,6 0,2 1,6 2,6
Cerdanya 0,0 0,1 0,1 2,0 2,2
Conca de Barbera -0,3 0,9 0,2 0,5 1,3
Garraf 0,0 0,2 0,5 3,3 4,0
Garrigues -0,4 0,1 0,3 0,4 0,5
Garrotxa 0,2 11 0,1 0,9 2,3
Girones 0,1 0,3 0,2 -0,2 0,4
Maresme 0,0 0,2 0,5 2,6 3,3
Moianés 0,3 0,5 0,1 0,9 1,8
Montsia 0,1 0,4 0,0 1,2 1,7
Noguera 0,3 0,2 0,4 1,4 2,3
Osona 0,0 15 0,3 -0,1 1,6
Pallars Jussa 0,2 1,2 0,3 0,6 2,2
Pallars Sobira 0,0 1,0 -0,2 11 1,8
Pla d'Urgell 0,0 1,2 0,6 14 88
Pla de I'Estany 0,2 1,3 0,3 1,1 2,8
Priorat -1,0 -0,1 0,4 1,0 0,3
Ribera d'Ebre -0,3 1,6 0,0 0,1 15
Ripolles 0,0 0,7 -0,2 1,1 1,6
Segarra 0,4 1,3 0,0 0,2 1,9
Segria -0,5 0,2 0,3 1,2 1,2
Selva 0,0 0,7 0,2 1,0 2,0
Solsones 0,5 1,2 0,5 1,8 4,0
Tarragones 0,0 -0,5 0,2 2,5 2,1
Terra Alta -0,3 -1,1 0,0 11 -0,3
Urgell 0,3 0,8 0,0 1,4 2,5
Val d' Aran 0,0 0,3 0,3 2,0 2,7
Vallés Occidental 0,0 0,7 0,3 15 25
Vallés Oriental 0,0 1,3 0,3 14 2,9
Catalufia 0,0 0,2 0,2 2,1 2,6

1: Datos redondeadas a un decimal, por lo que pueden haber diferencias leves en la suma respecto del total.
Fuente: Estimacion BBVA
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TABLA 3.3. CRECIMIENTO DEL VAB PB! COMARCAL. 2015-2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Comarca 2015 2016 2017 2018
Alt Camp 3,5 2,1 3,3 2,4
Alt Emporda 3,9 3,6 2,9 2,7
Alt Penedes 2,0 3,6 3,2 1,6
Alt Urgell 2,3 1,7 2,2 1,5
Alta Ribagorca 34 2,4 3,7 2,7
Anoia 4,1 3,0 3,1 1,5
Bages 2,4 1,4 4,8 2,9
Baix Camp 54 4,7 &3 -0,3
Baix Ebre 3,8 34 2,8 2,5
Baix Emporda 3,1 2,4 2,5 2,6
Baix Llobregat 4,6 3,7 3,7 4,0
Baix Penedes 3,5 3,8 4,7 3,0
Barcelonés 2,0 2,8 2,4 2,7
Bergueda 4,4 1,9 2,3 2,6
Cerdanya 3,5 3,3 5,0 2,2
Conca de Barbera 3,6 4,0 3,8 1,3
Garraf 2,7 52 2,8 4,0
Garrigues 3,0 2,8 3,2 0,5
Garrotxa 5,9 2,6 4,8 2,3
Gironés 4,1 3,2 2,1 0,4
Maresme 3,2 3,8 4,9 3,3
Moianés 52 2,2 4,1 1,8
Montsia 4,5 4,1 4,6 1,7
Noguera -0,5 2,7 34 2,3
Osona 6,2 4,8 6,4 1,6
Pallars Jussa 4.3 -0,6 -0,5 2,2
Pallars Sobira 5,4 -0,8 14 1,8
Pla d'Urgell 2,9 83 4,1 g8
Pla de I'Estany 3,0 3,3 3,5 2,8
Priorat 33 4,5 4,0 0,3
Ribera d'Ebre 16,9 35 -5,9 15
Ripolles 3,7 1,7 1,9 1,6
Segarra 6,3 1,0 4,3 1,9
Segria 1,3 2,1 4,1 1,2
Selva 4,2 34 3,9 2,0
Solsones 1,8 2,3 2.3 4,0
Tarragones 8,1 4,3 3,6 2,1
Terra Alta 4,3 2,9 0,8 -0,3
Urgell 0,8 31 3,8 2,5
Val d' Aran 6,2 0,2 -0,3 2,7
Vallés Occidental 4,0 3,8 4,5 2,5
Vallés Oriental 54 3,8 4,4 2,9
Cataluiia 3,4 3,2 3,2 2,6

1: En la Ribera d’Ebre el VAB energético 2014 pesa un 96,4% del VAB industrial, en 2015 la comarca presenta un destacado aumento del VAB industrial por una
importante alza en la produccién de energia eléctrica nuclear.
Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimacién BBVA
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TABLA 3.4. PESO DE CADA SECTOR EN EL TOTAL DEL PIB COMARCAL. 2018
(ORDENACION DECRECIENTE SEGUN LA IMPORTANCIA DE CADA SECTOR EN EL PIB TOTAL DE CADA
COMARCA EN %. BASE 2010)

Primario Industria Construccion Servicios

25,6 Garrigues 85,3 Ribera d'Ebre 15,0 Cerdanya 85,4 Barcelonées
13,6 Terra Alta 65,9 Segarra 13,7 Solsoneés 79,2 Girones
12,0 Noguera 57,3 Conca de Barbera 12,0 Val d'Aran 78,4 Cerdanya
11,6 Bergueda 49,5 Alt Camp 11,4 Noguera 77,4 Segria

9,8 Priorat 49,3 Terra Alta 11,2 Baix Emporda 76,0 Baix Emporda

8,1 Plad'Urgell 48,5 Garrotxa 11,1 Pallars Jussa 75,8 Val d'Aran

7,8 Pla de I'Estany 43,4 Moianés 10,7 Garraf 73,8 Garraf

7,6 Baix Ebre 42,0 Alt Penedes 10,4 Alt Emporda 72,9 Maresme

7,5 Urgell 39,9 Plade I'Estany 10,0 Bergueda 72,7 Catalufia

7,4 Moianés 39,6 Osona 9,8 Garrigues 71,2 Baix Llobregat

6,2 Montsia 38,8 Valles Oriental 9,7 Baix Ebre 70,2 Alt Emporda

5,9 Alt Urgell 36,3 Anoia 9,2 Pallars Sobira 69,3 Baix Penedes

5,7 Solsonés 36,3 Ripolles 8,5 Moianés 69,3 Alta Ribagorca

5,5 Alt Emporda 35,0 Pallars Jussa 8,2 Urgell 68,9 Tarragones

51 Osona 34,7 Bages 7,9 Ripolles 67,1 Valles Occidental

5,0 Pallars Jussa 34,4 Plad'Urgell 7,9 Plad'Urgell 62,4 Alt Urgell

4,7 Segria 34,3 Urgell 7,8 Conca de Barbera 60,7 Baix Camp

4,6 Segarra 33,6 Selva 7,5 Alta Ribagorca 59,9 Baix Ebre

4,0 Conca de Barbera 33,2 Montsia 7,4 Alt Urgell 57,8 Selva

3,0 Garrotxa 33,2 Priorat 7,2 Anoia 57,2 Pallars Sobira

3,0 Alt Penedes 32,0 Pallars Sobira 7,1 Priorat 56,1 Bages

2,7 Baix Emporda 31,5 Baix Camp 7,0 Montsia 55,4 Valles Oriental

2,7 Bages 29,2 Garrigues 6,8 Plade I'Estany 54,2 Bergueda

2,5 Anoia 27,6 Valles Occidental 6,8 Maresme 53,9 Anoia

2,5 Alt Camp 27,4 Noguera 6,7 Baix Penedes 53,6 Montsia

2,4 Ripolles 27,3 Solsones 6,6 Baix Camp 53,4 Ripolles

2,3 Selva 24,5 Tarragones 6,5 Bages 53,3 Solsones

2,0 Cerdanya 24,3 Alt Urgell 6,3 Tarragones 50,4 Osona

1,7 Ribera d'Ebre 24,2 Bergueda 6,2 Selva 50,1 Urgell

1,6 Alta Ribagorca 22,9 Baix Penedés 6,2 Baix Llobregat 49,9 Priorat

1,6 Pallars Sobira 22,7 Baix Ebre 6,1 Terra Alta 49,8 Alt Penedes

1,3 Baix Camp 22,6 Baix Llobregat 6,0 Segria 49,6 Plad'Urgell

1,2 Girones 21,6 Alta Ribagorca 5,6 Gironés 49,3 Noguera

1,1 Cataluiia 21,0 Catalufia 5,3 Alt Penedés 49,0 Pallars Jussa

1,0 Maresme 19,3 Maresme 5,2 Vallés Occidental 45,5 Pla de I'Estany

1,0 Baix Penedés 15,1 Garraf 5,2 Catalufia 43,8 Garrotxa

0,7 Vallés Oriental 13,9 Girones 5,1 Vallés Oriental 43,6 Alt Camp

0,4 Garraf 13,8 Alt Emporda 4,9 Osona 40,8 Moianes

0,3 Val d'Aran 11,9 Segria 4,7 Garrotxa 35,4 Garrigues

0,3 Tarragones 11,8 Val d'Aran 4,5 Alt Camp 30,9 Terra Alta

0,1 Baix Llobregat 11,1 Barcelonés 3,7 Segarra 30,9 Conca de Barbera

0,1 Valles Occidental 10,0 Baix Emporda 3,4 Barcelones 25,8 Segarra

0,0 Barceloneés 4,6 Cerdanya 2,5 Ribera d'Ebre 10,4 Ribera d'Ebre

Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimacién BBVA
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TABLA 3.5. CRECIMIENTO DEL PIB COMARCAL POR SECTORES. 2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %. ORDRE DECREIXENT)

Primario Industria Construccion Servicios Total
10,3 Garraf 4,3 Solsones 8,0 Plad'Urgell 4,9 Baix Llobregat 4,0 Garraf
9,5 Alt Penedes 3,8 Osona 7,5 Maresme 4,5 Garraf 4,0 Baix Llobregat
9,4 Solsones 3,4 PladUrgell 6,4 Baix Penedés 4,5 Alt Camp 4,0 Solsones
8,7 Segarra 3,4 Pallars Jussa 6,3 Baix Emporda 3,9 Alta Ribagorca 3,3 Maresme
5,6 Garrotxa 3,4 Plade I'Estany 6,2 Baix Ebre 3,6 Tarragones 3,3 Plad'Urgell
5,4 Girones 3,2 Vallés Oriental 6,1 Vallés Occidental 3,6 Terra Alta 3,0 Baix Penedes
4,8 Alt Urgell 3,0 Pallars Sobira 5,9 Priorat 3,5 Maresme 2,9 Bages
4,7 Pallars Jussa 3,0 Bages 5,8 Baix Camp 3,3 Baix Ebre 2,9 Vallés Oriental
4,7 Baix Penedes 2,9 Val d'Aran 5,4 Baix Llobregat 3,3 Solsones 2,8 Pla de I'Estany
4,0 Urgell 2,6 Vallés Occidental 5,2 Osona 3,3 Alt Emporda 2,7 Alt Emporda
3,8 Moianes 2,4 Bergueda 5,0 Valles Oriental 3,1 Bages 2,7 Barcelones
3,8 Baix Emporda 2,3 Urgell 4,9 Bages 3,0 Barcelones 2,7 Alta Ribagorca
3,8 Anoia 2,3 Garrotxa 4,9 Segria 2,9 Bergueda 2,7 Val d'Aran
3,7 Maresme 2,2 Girones 4,7 Catalufia 2,9 Baix Penedes 2,6 Baix Emporda
2,6 Noguera 2,1 Cerdanya 4,6 Alt Urgell 2,9 Catalufia 2,6 Bergueda
2,6 Barcelonés 2,1 Baix Penedes 4,4 Garraf 2,9 PladUrgell 2,6 Catalufia
2,5 Alt Emporda 2,0 Selva 4,3 Alt Penedes 2,9 Noguera 2,5 Vallés Occidental
2,3 Alta Ribagorca 2,0 Ripolles 4,2 Barcelones 2,8 Urgell 2,5 Baix Ebre
2,0 Plade I'Estany 1,9 Segarra 4,0 Pla de I'Estany 2,7 Vald'Aran 2,5 Urgell
1,9 ValdAran 1,9 Ribera d'Ebre 4,0 Solsones 2,6 Cerdanya 2,4 Alt Camp
1,8 Alt Camp 1,7 Alta Ribagorca 4,0 Girones 2,5 Vallés Oriental 2,3 Noguera
1,7 Bergueda 1,6 Segria 3,9 Selva 2,3 Baix Emporda 2,3 Garrotxa
1,5 Montsia 1,6 Conca de Barbera 3,9 Alt Camp 2,3 Plade I'Estany 2,2 Pallars Jussa
0,9 Tarragonés 1,5 Garraf 3,7 Noguera 2,3 Baix Camp 2,2 Cerdanya
0,7 Selva 1,2 Montsia 3,5 Alt Emporda 2,3 Moianes 2,1 Tarragones
0,4 PladUrgell 1,2 Moianés 3,4 Garrigues 2,3 Montsia 2,0 Selva
-0,3 Osona 1,1 Baix Llobregat 2,8 Conca de Barbera 2,2 Vallés Occidental 1,9 Segarra
-0,4 Catalufia 1,1 Cataluiia 2,8 Tarragones 2,0 Ripollés 1,8 Pallars Sobira
-1,2  Vallés Oriental 0,9 Maresme 2,8 Val d'Aran 2,0 Priorat 1,8 Moianés
-1,2 Ripolles 0,6 Noguera 2,8 Garrotxa 2,0 Pallars Sobira 1,7 Montsia
-1,6 Vallés Occidental 0,6 Alt Penedés 2,5 Anoia 2,0 Garrotxa 1,6 Ripolles
-1,7 Garrigues 0,6 Anoia 2,4 Pallars Jussa 1,9 Anoia 1,6 Osona
-2,3 Terra Alta 0,5 Alt Camp 2,1 Bergueda 1,8 Selva 1,6 Alt Penedes
-2,5 Cerdanya 0,5 Baix Ebre 0,9 Moianes 1,6 Alt Penedes 1,5 Alt Urgell
-2,5 Baix Ebre 0,5 Garrigues 0,6 Cerdanya 1,6 Segria 1,5 Anoia
-2,8 Pallars Sobira 0,1 Baix Emporda 0,4 Segarra 1,6 Alt Urgell 1,5 Ribera d'Ebre
-5,5 Baix Llobregat -0,3 Barcelonés 0,0 Ribera d'Ebre 1,5 Conca de Barbera 1,3 Conca de Barbera
-6,0 Bages -0,3 Alt Urgell 0,0 Urgell 1,4 Ribera d'Ebre 1,2 Segria
-8,1 Conca de Barbera -0,3 Priorat -0,1 Montsia 1,2 Garrigues 0,5 Garrigues
-9,8 Segria -0,3 Alt Emporda -0,4 Terra Alta 1,1 Pallars Jussa 0,4 Girones
-10,0 Baix Camp -2,1 Tarragonés -2,1 Ripolles 0,9 Segarra 0,3 Priorat
-10,5 Priorat -2,1 Terra Alta -2,4 Pallars Sobira -0,2 Girones -0,3 Baix Camp
-17,8 Ribera d'Ebre -6,2 Baix Camp -5,4 Alta Ribagorca -0,3 Osona -0,3 Terra Alta
Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimacion BBVA
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TABLA 3.6. VAB PB POR GRANDES EJES TERRITORIALES. 2016-2018 B
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y PARTICIPACION SOBRE CATALUNA EN %)

2018 Participacion sobre Cataluiia
Ambito Crecimiento 2015 2016 2017
1. Eix Metropolita 2,9 71,6 72,1 71,6
2. Barcelones 2,7 40,9 40,7 39,7
3=1-2. Resto Eix Metropolita 31 30,7 31,3 31,9
4=5 a 10. Resto de Cataluha 1,8 28,4 27,9 28,4
5. Eix Gironi 1,7 8,7 8,6 8,7
6. Comarques Centrals 2,2 51 51 53
7. Camp de Tarragona 15 7,5 7,4 7,5
8. Terres de I'Ebre 1,8 2,1 2,0 2,0
9. Pla de Lleida 1,7 4,2 4,1 4,1
10. Comarques de Muntanya 2,2 0,7 0,7 0,7
11=1+4. Catalufia 2,6 100,0 100,0 100,0

Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimaciéon BBVA

TABLA 3.7. CRECIMIENTO DEL VAB PB POR GRANDES EJES TERRITORIALES. 2015-2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

) Tasa media
Ambito 2015-2018 2015 2016 2017 2018
Eix Metropolita 3,1 2,9 3,2 3,2 2,9

Resto de Catalufia

Eix Gironf 2,9 4,0 3,1 2,9 1,7
Comarques Centrals 3,5 4,2 2,9 4,9 2,2
Camp de Tarragona 3,9 6,4 4,2 3,6 15
Terres de I'Ebre 3,5 8,6 3,6 -0,1 18
Pla de Lleida 2,4 1,7 2,3 4,0 1,7
Comarques de Muntanya 2,3 4,1 1,1 1,9 2,2
Catalufia 31 34 3,2 3,2 2,6

Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimaciéon BBVA
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TABLA 3.8. CRECIMIENTO DEL VAB PB EN LAS COMARCAS DE LOS DIFERENTES EJES

TERRITORIALES Y SECTORES. 2018 (TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Comarca Primario Industria Construccion Servicios Total
Alt Penedes 9,5 0,6 4,3 1,6 1,6
Baix Llobregat -5,5 11 54 4,9 4,0
Barcelones 2,6 -0,3 4,2 3,0 2,7
Garraf 10,3 15 4.4 4,5 4,0
Maresme 3,7 0,9 7,5 3,5 3,3
Valles Occidental -1,6 2,6 6,1 2,2 2,5
Vallés Oriental -1,2 3,2 50 2,5 2,9
Eix Metropolita 34 1,2 5l 3,2 2,9
Alt Emporda 2,5 -0,3 3,5 3,3 2,7
Baix Emporda 3,8 0,1 6,3 2,3 2,6
Garrotxa 5,6 2,3 2,8 2,0 2,3
Gironés 54 2,2 4,0 -0,2 0,4
Pla de I'Estany 2,0 3,4 4,0 2,3 2,8
Ripolles -1,2 2,0 -2,1 2,0 1,6
Selva 0,7 2,0 3,9 1,8 2,0
Eix Gironi 2,9 1,8 4,1 1,4 1,7
Alt Camp 1,8 0,5 3,9 4,5 2,4
Baix Camp -10,0 -6,2 5,8 2,3 -0,3
Baix Penedés 4,7 2,1 6,4 2,9 3,0
Conca de Barbera -8,1 1,6 2,8 15 1,3
Priorat -10,5 -0,3 5,9 2,0 0,3
Tarragones 0,9 2,1 2,8 3,6 2,1
Camp de Tarragona -4,6 -2,5 4,1 3,2 )
Anoia 3,8 0,6 2,5 1,9 15
Bages -6,0 3,0 4,9 3,1 2,9
Bergueda 1,7 2,4 2,1 2,9 2,6
Moianés 3,8 1,2 0,9 2,3 1,8
Osona -0,3 3,8 52 -0,3 1,6
Solsones 9,4 4,3 4,0 3,3 4,0
Comarques Centrals -0,4 2,8 4.1 1,7 2,2
Garrigues -1,7 0,5 34 1.2 0,5
Noguera 2,6 0,6 3,7 2,9 2,3
Pla d'Urgell 0,4 3,4 8,0 2,9 3,3
Segarra 8,7 1,9 0,4 0,9 1,9
Segria -9,8 1,6 4,9 1,6 1,2
Urgell 4,0 2,3 0,0 2,8 2,5
Pla de Lleida -3,2 1,9 4,3 1,8 1,7
Baix Ebre -2,5 0,5 6,2 3,3 2,5
Montsia 1,5 1,2 -0,1 2,3 1,7
Ribera d'Ebre -17,8 1,9 0,0 1,4 15
Terra Alta -2,3 2,1 -0,4 3,6 -0,3
Terres de I'Ebre -3,0 1,4 3,2 2,8 1,8
Alt Urgell 4,8 -0,3 4,6 1,6 15
Alta Ribagorca 2,3 1,7 -5,4 3,9 2,7
Cerdanya -2,5 2,1 0,6 2,6 2,2
Pallars Jussa 4,7 3,4 2,4 1,1 2,2
Pallars Sobira -2,8 3,0 -2,4 2,0 1,8
Val d' Aran 1,9 2,9 2,8 2,7 2,7
Comarques de Muntanya 2,8 2,1 15 2,3 2,2
Cataluiia -0,4 1,1 4,7 2,9 2,6

Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimacion BBVA
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TABLA 3.9. EVOLUCION DEL VAB PB POR GRANDES EJES TERRITORIALES Y SECTORES. 2015-2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Media del

Variacion anual periodo

Ambito 2015 2016 2017 2018 2015-2018
Eix Metropolita -3,8 2,4 0,1 3,4 0,5
Eix Gironf 0,2 0,2 3,0 2,9 1,6
Comarques Centrals -3,6 2,9 3,2 -0,4 0,5
Camp de Tarragona -2,1 2,2 2,1 -4,6 -0,6
Terres de I'Ebre -3,6 10,5 0,6 -3,0 1,1
Pla de Lleida -6,1 6,5 8,2 -3,2 1,4
Comarques de Muntanya -2,9 3,6 -0,9 2,8 0,6
Catalufia -3,4 4,1 3,7 -0,4 1,0
Eix Metropolita 4,0 4,2 5.2 1,2 3,7
Eix Gironi 4,7 2,2 3,8 1,8 3,1
Comarques Centrals 4,8 2,0 7,3 2,8 4,2
Camp de Tarragona 13,7 53 4,3 -2,5 5,2
Terres de I'Ebre 15,6 3,0 -2,9 1,4 4.3
Pla de Lleida 6,3 2,8 6,3 1,9 4.3
Comarques de Muntanya 9,8 -2,0 -3,4 2,1 1,6
Catalufia 57 3,8 4,8 1,1 3,8

Construccion

Eix Metropolita 6,6 5,8 6,8 51 6,1
Eix Gironf 3,3 4,7 6,3 4,1 4,6
Comarques Centrals 4,5 3,1 5,3 4,1 4,3
Camp de Tarragona 2,2 6,1 2,4 4,1 3,7
Terres de I'Ebre -0,6 2,9 6,6 3,2 3,0
Pla de Lleida -5,1 1,8 0,6 4,3 0,4
Comarques de Muntanya -4,4 3,5 3,2 1,5 0,9
Cataluiia 4,5 5,2 5,8 4,7 5,0
Eix Metropolita 2,5 2,8 2,5 3,2 2,8
Eix Gironi 4,0 3,3 2,3 1,4 2,7
Comarques Centrals 4,3 3,6 3,3 1,7 3,2
Camp de Tarragona 3,8 3,6 3,5 3,2 3,5
Terres de I'Ebre 3,6 35 2,4 2,8 3,1
Pla de Lleida 1,8 1,8 3,2 1,8 2,1
Comarques de Muntanya 4,0 1,7 3,4 2,3 2,9
Catalufia 2,8 2,9 2,6 2,9 2,8
Eix Metropolita 2,9 3,2 3,2 2,9 3,1
Eix Gironi 4,0 3,1 2,9 1,7 2,9
Comarques Centrals 4,2 2,9 4,9 2,2 3,5
Camp de Tarragona 6,4 4,2 3,6 15 3,9
Terres de I'Ebre 8,6 3,6 -0,1 1,8 3,5
Pla de Lleida 1,7 2,3 4,0 1,7 2,4
Comarques de Muntanya 4,1 11 1,9 2,2 2,3
Cataluiia 3,4 3,2 3,2 2,6 3,1

Fuente: Datos de Catalufia a partir del Idescat, detalle comarcal estimacion BBVA
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TABLA 3.10. CRECIMIENTO DEL VAB PB COMARCAL POR GRANDES SECTORES 2007-2013
(TASAS REALES DE VARIACION ACUMULADA EN %)

) VAB Industria  Energético Industria Servicios Servicios Servicios
Ambito total Primario total i otros manufacturera  Construccion total irivados colectivos
Alt Camp -11,0 4,7 -12,3 66,8 -14,7 -59,3 0,6 -3,1 12,6
Alt Emporda -9,1 11,4 -9,4 48,8 -20,6 -53,4 1,4 -0,7 11,3
Alt Penedeés -15,4 9,8 -13,5 23,8 -14,2 -61,5 -3,7 -7,9 16,4
Alt Urgell -11,8 25,6 -12,7 76,5 -23,5 -48,6 -1,7 -5,5 9,5
Alta Ribagorca -15,5 -20,1 0,1 14,4 -19,3 -43,0 -9,0 -13,8 14,3
Anoia -17,9 13,7 -21,9 31,9 -24,9 -63,7 2,4 0,2 10,1
Bages -14,7 1,2 -15,8 58,4 -24,4 -55,5 -0,4 -5,2 15,6
Baix Camp -9,0 -42,2 57 21,7 -13,1 -66,5 0,5 -2,9 15,0
Baix Ebre -13,7 -10,0 -11,7 40,7 -18,2 -54,0 -2,8 -5,9 7,5
Baix Emporda -11,4 15,9 -21,9 8,6 -25,9 -56,4 2,9 14 9,2
Baix Llobregat -10,4 -29,8 -22,3 -15,9 -22,3 -44.3 3,9 2,2 13,4
Baix Penedes -17,3 -6,3 -21,3 60,6 -26,2 -66,4 1,3 -2,3 17,3
Barcelones -1,7 -14,1 -15,5 7,9 -19,5 -40,5 3,8 2,7 9,0
Bergueda -15,9 1,6 -19,0 -2,7 -24,2 -56,2 1,6 -0,9 8,6
Cerdanya -10,6 17,1 -16,1 23,7 -26,8 -49,5 6,4 4,4 14,9
Conca de Barbera -19,0 26,8 -25,0 48,7 -25,9 -56,3 0,2 -3,4 10,1
Garraf -16,2 -8,7 -21,8 20,1 -26,8 -68,7 -0,8 -3,4 10,2
Garrigues -14,6 -14,6 -17,1 16,0 -20,2 -45,5 1,0 -3,3 11,7
Garrotxa -8,5 31,6 -11,4 29,0 -14,1 -47,7 3,8 15 11,3
Gironés 9,4 21,8 -10,7 10,9 -14,2 -48,0 -3,1 -7,4 10,1
Maresme -11,9 -35,2 -16,7 17,8 -18,1 -59,8 0,6 -1,6 9,7
Moianes -5,7 -6,5 -6,8 -7,8 -6,7 -44.8 -2,5 -9,3 16,2
Montsia -22,4 2,5 -26,9 64,6 -29,4 -64,9 -2,4 -6,8 16,7
Noguera -8,7 25,8 -20,0 36,0 -25,0 -39,9 4,3 0,4 15,9
Osona -13,7 -5,6 -16,7 19,4 -18,0 -52,1 -2,2 -5,6 10,0
Pallars Jussa -7,8 24,0 12,9 31,6 -13,3 -48,4 1,6 -3,7 11,7
Pallars Sobira -16,6 11,5 2,3 28,6 -13,5 -54,1 -1,7 -6,3 17,2
Pla d'Urgell -11,8 -9,6 -15,8 40,7 -19,1 -43,8 -2,0 -4,1 8,2
Pla de I'Estany -3,2 35,4 -10,5 29,6 -13,5 -27,0 7,0 4,9 12,7
Priorat -16,4 -21,6 -16,7 20,4 -20,4 -61,2 3,7 -1,6 14,3
Ribera d'Ebre -6,9 -31,6 -4,0 -1,4 -24,0 -52,2 -1,5 -7,6 12,9
Ripolles -8,1 12,2 -11,0 38,3 -17,0 -41,7 4,2 2,3 10,5
Segarra -10,7 54,4 -17,9 1,6 -18,4 -52,4 7,6 5,0 15,5
Segria -9,1 -9,3 -13,6 23,6 -16,7 -53,3 -0,7 -3,6 7,3
Selva -9,5 11,8 -12,3 22,6 -13,8 -46,8 3,7 2,5 9,5
Solsoneés -16,0 15,1 -20,6 24,4 -21,5 -59,1 1,2 -2,8 13,0
Tarragonés -9,6 -25,0 -8,7 -5,1 -10,5 -53,5 -1,5 -5,1 11,2
Terra Alta -14,2 -19,8 -7,3 68,8 -17,2 -53,1 3,3 -1,2 19,5
Urgell -12,3 7,0 -10,3 32,7 -12,6 -51,0 -2,2 -6,2 12,4
Val d' Aran -11,9 15,9 2,0 24,4 -18,5 -66,8 2,9 0,2 16,9
Vallés Occidental -11,8 -14,4 -17,6 4,3 -18,8 -57,9 1,0 0,1 57
Valles Oriental -11,4 -13,7 -14,1 21,1 -15,3 -49,4 0,1 -3,5 16,7
Ejes

Eje metropolitano -6,5 -28,7 -17,2 6,4 -19,1 -49,4 2,9 15 9,6
Eix Gironi -9,6 9,7 -12,4 23,9 -16,1 -49,4 0,5 -1,9 10,2
Comarques centrals ~ -14,9 -4,7 -17,3 39,1 -21,8 -56,0 -0,3 -4,0 12,2
Camp de Tarragona  -10,8 -26,2 -6,7 11,6 -14,6 -60,1 -0,5 -4,1 13,1
Terres de I'Ebre -14,6 -25,0 -11,6 1,3 -24,7 -58,0 -2,3 -6,3 11,4
Pla de Lleida -10,0 54 -15,4 27,1 -18,1 -50,2 -0,3 -3,3 8,7
Comarques de 115 157 36 314 213 52,3 16 16 13,0
muntanya

Demarcaciones

Barcelona -7,2 -15,9 -17,2 115 -19,4 -50,2 2,8 1,3 9,8
Girona -9,6 9,7 -12,4 23,9 -16,2 -49,4 0,6 -1,7 10,3
Lleida -10,4 5,9 -14,3 30,5 -18,5 -51,1 -0,2 -3,4 9,4
Tarragona -11,7 -25,2 -8,4 6,7 -17,1 -59,8 -0,8 -4,4 12,8
Catalufia -7,6 -2,6 -15,7 10,5 -19,0 -51,5 2,2 0,3 10,2

Fuente: Estimacion BBVA
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TABLA 3.11. CRECIMIENTO DEL VAB PB COMARCAL POR GRANDES SECTORES 2013-2018

(TASAS REALES DE VARIACION ACUMULADA EN %)

VAB

Alt Camp 13,3
Alt Emporda 12,2
Alt Penedes 8,6
Alt Urgell 8,1
Alta Ribagorca 16,1
Anoia 11,4
Bages 12,8
Baix Camp 13,3
Baix Ebre 9,9
Baix Emporda 11,7
Baix Llobregat 21,8
Baix Penedés 16,2
Barcelones 13,0
Bergueda 11,1
Cerdanya 13,6
Conca de Barbera 14,9
Garraf 16,4
Garrigues 9,8
Garrotxa 17,7
Gironés 10,1
Maresme 16,4
Moianés 18,2
Montsia 15,5
Noguera 6,4
Osona 22,5
Pallars Jussa 1,7
Pallars Sobira 53
Pla d'Urgell 14,7
Pla de I'Estany 13,6
Priorat 115
Ribera d'Ebre 8,7
Ripolles 8,3
Segarra 11,7
Segria 9,8
Selva 15,5
Solsonés 10,5
Tarragones 18,4
Terra Alta 5,7
Urgell 9,6
Val d' Aran 6,5
Valles Occidental 17,7
Vallés Oriental 21,8
Ejes

Eje metropolitano 15,5
Eix Gironi 12,4
Comarques centrals 15,8
Camp de Tarragona 16,2
Terres de I'Ebre 10,7
Pla de Lleida 10,1
Comarques de 8.0

muntanya

0,1
11,6
11
18,7
8,3
6,8
3,7
12,6
6,6
4,0
1,4
0,4
34
12,7
4,8
-18,4
20,9
13,4
12,8
10,3
-34,3
0,6
3.2
2,0
12,9
-8,2
2,8
14,3
20,0
2,7
-133
0,6
3,7
3,8
6,7
10,9
6,3
5,1
18
0,6
9,1
5,4

-13,9
10,0
7,6
-6,8
0,9
5,6

5,9

14,6
14,7
14,6

4,1

4,5

5,8
13,3

9,9

8,0

8,5
24,9
25,9
15,3
10,5

5,9
18,8
16,9
10,3
19,9
13,4
19,7
25,6
20,8
10,3
31,0
-2,3
-0,8
19,5
211
12,4
10,1
111
15,5
19,1
14,3
12,0
35,2

49
17,1
-3,4
23,1
29,7

20,9
15,0
18,3
22,9
11,4
16,6

0,1

Industria Energético

Ambito total  Primario total iotros manufacturera Construccion total irivados colectivos

-29,0
17,1
11,9
-3,6

31
16
-27,9
2,0
-2,0
7,2
18,7
2,8
13,9
9,6
9,0
7,9
10,2
8,6
6,2
12,7
12,2

-12,9

-10,1
2,2
-2,8
-4,0
1,5

2,0
6,9
-2,6
9,7
5,7
105
17,8
14,1
2,5
2,6
1,2
5,5
-4,5
19,9
195

15,2
10,8
-15,1
1,2
8,4
8,6

-2,5

Industria

17,6
13,7
14,6

6,8
13,8

6,5
24,2
20,3
11,0
11,6
253
29,6
15,7
11,2

2,5
19,9
17,6
13,1
20,7
13,5
20,1
26,3
24,0
15,5
33,3
12,0

6,1
24,4
21,6
15,3
26,1
11,6
15,8
19,5
14,3
12,9
47,0
13,2
19,3

6,5
23,2
30,2

21,5
15,5
23,6
32,8
18,7
18,6

6,9

-5,7
18,2
22,7
55
9,1
17,2
8,3
23,4
14,8
27,6
34,8
24,9
22,3
7,4
2,2
21,3
32,9
13,9
9,3
20,8
31,0
18,2
12,2
-21,3
17,9
1,2
-14,5
12,8
5,7
33,1
-8,5
-0,7
3,2
3,6
14,1
5,6
9,5
2,4
-8,2
11,8
23,3
20,2

259
18,3
12,5
13,8
10,8
-0,3

3,5

Servicios

15,6
11,0
4,1
9,1
21,5
14,5
13,7
14,6
10,0
10,3
19,6
13,2
12,4
11,7
16,1
11,6
14,6
6,4
16,4
8,8
15,4
15,0
14,8
13,3
17,5
59
15,2
12,0
8,4
111
7,0
8,1
6,5
9,4
16,7
11,4
13,7
8,2
9,0
7,7
15,0
17,3

13,8
111
14,9
14,0
11,3

9,7

11,5

Servicios

17,8
11,0
3,2
9,6
24,6
15,2
13,5
16,7
9,3
10,2
20,3
13,4
13,5
12,3
16,7
12,6
14,5
4,5
17,6
57
16,5
13,2
13,7
13,6
19,9
2,3
13,6
11,6
6,7
11,5
3,2
10,1
59
9,1
17,2
12,7
12,5
6,8
8,7
7,6
15,8
18,7

14,9
10,3
15,8
14,0
10,2

9,4

11,6

Servicios

8,0
11,6

7.4

7,8

7,5
12,6
14,1

6,8
12,1
111
15,4
12,4

7,7
10,2
15,2

9,0
15,0
10,3
12,1
16,6
11,8
19,4
18,4
12,0
10,7
10,5
19,9
14,7
15,0
10,5
13,5

2,3

9,2
10,1
13,0

8,2
17,1
12,8
10,2

8,8
10,9
11,6

9,3
14,2
12,5
13,9
14,2
10,4

10,9

Demarcaciones

Barcelona
Girona
Lleida
Tarragona

Catalufia

15,5
12,5

9,6
15,0

14,9

Fuente: Estimacién BBVA

-1,7
9,9
57

-2,2

4,7

20,6
14,9
14,1
19,0

19,5

9,9
10,7
4,0
4,9

7,1

21,8
15,4
17,8
30,2

21,8

24,7
17,7

0,4
13,2

20,4

13,9
11,2

9,7
13,6

13,5

14,9
10,5

9,4
13,4

14,2

9,5
14,2
10,3
13,9

10,4
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TABLA 3.12. CRECIMIENTO DEL VAB PB COMARCAL PER GRANDES SECTORES 2007-2018
(TASAS REALES DE VARIACION ACUMULADA EN %)

) VAB Industria  Energético Industria Servicios Servicios Servicios
Ambito total  Primario total i otros manufacturera Construccion total irivados colectivos
Alt Camp 0,8 4,6 0,5 18,5 0,3 -61,6 16,3 14,1 21,6
Alt Emporda 1,9 24,4 3,8 74,2 -9,7 -45,0 12,5 10,2 24,1
Alt Penedeés -8,2 11,0 -1,0 38,6 -1,7 -52,8 0,2 -4,9 25,1
Alt Urgell -4,7 49,1 -9,1 70,1 -18,3 -45,8 7,3 3,5 18,1
Alta Ribagorca -1,9 -13,5 4,6 18,0 -8,2 -37,8 10,5 7,3 22,9
Anoia -8,5 21,4 -17,4 34,1 -20,0 -57,5 17,3 15,4 24,0
Bages -3,8 -2,5 -4,6 14,1 -6,2 -51,8 13,3 7,6 32,0
Baix Camp 3,1 -49,4 16,1 24,2 4,5 -58,6 15,1 13,2 22,9
Baix Ebre -5,1 -4,1 -4,7 37,8 -9,2 -47,2 6,9 2,8 20,5
Baix Emporda -1,0 20,6 -15,2 0,7 -17,3 -44.4 13,4 11,7 21,3
Baix Llobregat 9,1 -28,8 -2,9 -0,2 -2,6 -24,9 24,2 22,9 30,9
Baix Penedes -3,9 -6,7 -0,9 65,1 -4,4 -58,1 14,7 10,8 31,8
Barcelones 11,0 -11,1 -2,6 23,0 -6,8 -27,2 16,7 16,6 17,5
Bergueda -6,5 14,5 -10,6 6,6 -15,7 -53,0 13,5 11,3 19,8
Cerdanya 1,6 22,7 -11,2 34,8 -24,9 -48,4 23,6 21,9 32,4
Conca de Barbera -6,9 3,4 -10,9 60,4 -11,2 -47,0 11,8 8,7 20,0
Garraf -2,4 10,4 -8,6 32,4 -13,9 -58,5 13,7 10,6 26,7
Garrigues -6,3 -3,1 -8,6 25,9 -9,7 -38,0 7,5 11 23,2
Garrotxa 7,8 48,4 6,2 36,9 3,6 -42,9 20,8 19,4 24,7
Girones -0,3 34,3 1,2 24,9 -2,6 -37,1 55 -2,1 28,3
Maresme 2,6 -57,4 -0,3 32,1 -1,6 -47,3 16,1 14,6 22,7
Moianes 11,4 -5,9 17,1 -19,7 17,8 -34,8 12,1 2,6 38,7
Montsia -10,4 -0,8 -11,7 48,0 -12,4 -60,6 12,0 59 38,2
Noguera -2,8 28,2 -11,8 33,0 -13,4 -52,7 18,1 14,0 29,8
Osona 57 6,5 9,1 16,1 9,2 -43,5 15,0 13,2 21,8
Pallars Jussa -6,2 13,9 10,3 26,3 -2,8 -47,8 7,6 -1,5 23,4
Pallars Sobira -12,2 8,3 15 26,7 -8,3 -60,8 13,2 6,5 40,5
Pla d'Urgell 1,2 3,2 0,6 43,6 0,7 -36,6 9,8 7,0 24,0
Pla de I'Estany 9,9 62,5 8,4 38,5 52 -22,8 16,0 12,0 29,6
Priorat -6,8 -23,6 -6,3 17,2 -8,2 -48,3 15,3 9,7 26,3
Ribera d'Ebre 1,2 -40,7 57 8,2 -4,2 -56,2 54 -4,6 28,1
Ripolles -0,5 11,6 -1,2 46,1 -7,3 -42,1 12,6 12,6 13,0
Segarra -0,2 48,7 -5,2 12,2 -5,5 -50,9 14,7 11,2 26,1
Segria -0,3 -5,8 2,9 45,6 -0,5 -51,6 8,6 51 18,1
Selva 4,6 19,3 0,3 39,9 -15 -39,3 21,0 20,1 23,7
Solsones 7,2 27,7 -11,0 27,4 -11,3 -56,8 12,7 9,5 22,2
Tarragonés 7,0 -20,2 23,4 -2,6 31,6 -49,2 12,1 6,7 30,3
Terra Alta -9,4 -15,6 -2,8 66,7 -6,3 -51,9 11,8 55 34,8
Urgell -3,8 8,9 5,0 40,0 4,2 -55,0 6,6 1,9 23,9
Val d' Aran -6,2 16,7 -1,5 18,8 -13,1 -62,8 10,9 7,8 27,2
Vallés Occidental 3,8 -22,1 1,4 25,1 0,0 -48,0 16,2 15,9 17,2
Vallés Oriental 8,0 -18,3 115 44,7 10,2 -39,2 17,4 14,6 30,2
Eje metropolitano 8,0 -38,6 0,0 22,5 -1,7 -36,3 17,2 16,7 19,8
Eix Gironi 1,7 20,7 0,7 37,2 -3,2 -40,1 11,7 8,2 25,9
Comarques centrals -1,5 2,6 -2,2 18,0 -3,4 -50,6 14,6 11,1 26,3
Camp de Tarragona 3,7 -31,2 14,6 13,0 13,4 -54,6 13,4 9,3 28,7
Terres de I'Ebre -5,5 -24,3 -1,6 9,9 -10,6 -53,5 8,7 3,3 27,2
Pla de Lleida -0,9 11,2 -1,3 38,0 -2,9 -50,3 9,3 5,8 20,0
Comarques de -45 22,6 -3,5 28,1 -15,8 -50,6 133 9,8 25,4
muntanya

Barcelona 7,2 -17,3 -0,2 22,6 -1,9 -38,0 17,1 16,4 20,3
Girona 1,7 20,6 0,6 37,2 -3,3 -40,4 11,9 8,5 26,0
Lleida -1,7 11,9 -2,2 35,6 -4,0 -50,9 9,4 57 20,7
Tarragona 1,6 -26,8 9,0 11,9 7,9 -54,5 12,7 8,4 28,4
Catalufia 6,2 2,0 0,8 18,4 -1,3 -41,6 15,9 14,6 21,7

Fuente: Estimacion

BBVA
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Conclusiones finales:
en 2018, el impulso
terciario refuerza el
dominio del AMB

El ejercicio de 2018 contiene una doble caracteristica
definitoria, particularmente visible cuando se
consideran los meses transcurridos del 2019: de
manifiesta continuidad y de cierta ruptura en las
fuerzas que han impulsado el crecimiento.
Continuidad con los afios anteriores de fuerte
recuperacion, de forma que, considerandolo, ésta se
extiende ya seis afios. Con el avance de la actividad
del ejercicio, de hecho, se han cerrado algunos de
los gaps generados por la dureza de la crisis (en
particular en el VAB generado total y en el de los
servicios, en especial los colectivos), de forma que la
mayoria de las comarcas catalanas han dejado atras
lo peor de las recesiones de finales de los afios dos
mil y primeros afios de la década actual. Sin
embargo, junto con este elemento, es cierto que las
fuerzas que, desde la demanda, han estado
impulsando esta ya bastante dilatada recuperacion
se han modificado con cierta profundidad. Y,
I6gicamente, estos cambios en la demanda se han
traducido en modificaciones en la oferta de cierta
entidad. A continuacion se comentan brevemente
estos dos elementos y como su dinamica ha
afectado el crecimiento comarcal del pais.

En primer lugar, y en cuanto a la mejora de la
actividad de 2018 y en el enlace con la recuperacion
iniciada en 2014, el rasgo mas destacable es la
consolidacion del nivel generado del VAB que,
medido en términos constantes, supera ya un 6,2%
el registrado en 2007. Desde este punto de vista, y
de forma agregada, la crisis esta ya superada. Sin
embargo, esta afirmacién no se puede generalizar ni
a todos los territorios ni a todos los sectores.
Sectorialmente, el gran ganador de esta
recuperacion es el terciario: de forma conjunta
(servicios privados y colectivos) el VAB de 2018 en
términos constantes sobrepasa el de 2007 en cerca
del 16%; en cambio, en el otro extremo, el de la
construccion continda en torno al -42%, mientras que
el primario (2,0%) y el conjunto de la industria (0,8%)

131: De hecho, en términos de afiliacion, mientras el crecimiento de la del
comercio ha sido de un modesto 1,5%, los afiliados al régimen general de la
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escasamente lo superan. Ademas, y este aspecto no
es menor a efectos de la distribucion territorial de
esta mejora, las industrias manufactureras continGan
por debajo (-1,3%), mientras el VAB de la energia,
agua, gas y reciclaje lo supera muy largamente
(18,4%). Finalmente, los servicios privados han
avanzado por debajo de los colectivos (14,6% y

21, 7%), por lo que son estos ultimos los que mejor
han superado el periodo 2007-18. Sin embargo, las
ganancias de productividad, en particular en la
industria pero también en determinados sectores
terciarios, sitlan la ocupacion, salvo la de los
servicios, lejos de los valores previos a la crisis. En
particular, el empleo en Catalufia (medido por la
afiliacion) se encontraba en 2018 un -1,3% por
debajo del de 2007, una media que reflejaba
aumentos del 11% aproximadamente en el terciario,
pero contracciones todavia muy notables en la
industria (cercanas al -20%) y, en patrticular, la
construccion (no alejadas del -50%). En suma, la
superacion de la crisis se esta saldando, a pesar de
las mejoras de la industria y de la construccién de los
Ultimos afios, en una creciente terciarizacion de la
actividad que suministra un particular ventaja en
aguellas comarcas donde esta ya pesaba mas
histéricamente.

En segundo término, y en relacion a los cambios en
la demanda y la oferta operados en 2018, el rasgo
esencial que los define es la ralentizacion industrial y
la reemergencia terciaria como sector que lidera el
crecimiento, aunque acompafiado por una
construccion que lentamente va adquiriendo un cierto
protagonismo. Las razones de estos cambios
apuntan esencialmente a las nuevas condiciones
internacionales, mucho menos favorables a la
expansion de las exportaciones industriales y a una
cierta contencion de las turisticas. Adicionalmente,
empiezan a dejarse sentir los efectos de la
revolucién tecnolégica y de las comunicaciones en la
dinamica de un sector critico para muchas comarcas,
el del comercio, que en 2018, y dados la finalizacion
del embalse del consumo de los peores arfios de la
recesion y la ralentizacién de la demanda interna, ha
contemplado un marcado freno en su crecimiento. En
suma, mientras las actividades profesionales,
cientificas y administrativas crecian con fuerza (por
encima del 10%), y los transportes y comunicaciones
(la otra cara de esta nueva actividad comercial
vinculada a la Internet) avanzaba lo suficiente
(4,1%),'3! el comercio avanzaba modestamente

Seguridad Social en el subsector de transporte de mercancias por carretera
y servicios de mudanzas (c6digo 494 de la CNAE-2009) creci6 de un 4,0%.
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(0,6%). En cambio, la hosteleria crecia
moderadamente (2,2%) y las actividades
inmobiliarias, probablemente reflejando una fase
inicial de la recuperacion del sector, avanzaban
también débilmente (1,7%). Esta percepcion de un
sector de la construccién en expansion inicial (con un
avance del 4,7%) se refuerza por la fortaleza de la
rama de edificacién y promocién inmobiliaria, que es
la que mas crece (de un elevado 8,7%) y por la
recuperacion en la iniciacion de nuevas viviendas
(que en 2018 alcanzaron los 14.517, muy por encima
del minimo de 3.036 de 2013, aunque un registro
muy alejado del maximo de 2006). Finalmente, en el
ambito industrial, el modesto crecimiento de las
manufacturas (1,7%) expresa bajadas a la quimica,
aumentos modestos en las industrias alimentarias y
crecimientos mas sélidos a productos farmaceéuticos,
metalurgia y productos metalicos y fabricacién de
material de transporte. Todo ello, ademas, con
bajadas en el sector energético.

La suma de estas fuerzas (la creciente terciarizacion
y el cambio en las tendencias de la oferta) dan lugar
a un 2018 en el que el territorio de mayor crecimiento
es el del Area Metropolitana de Barcelona. No s6lo
porque es el area del pais donde los servicios
privados mas aportan a la generacion del VAB (el
62,9% de 2017 supera en mucho el 47,2% del resto
del pais -excluyendo el mismo eje metropolitano-),
sino porque su particular estructura terciaria, mas
sesgada en los servicios profesionales y cientificos, y
crecimiento mas intensos en esta Ultima rama y en
las actividades inmobiliarias y los transportes y
comunicaciones, le han conferido en 2018 una prima
adicional. Ademas, el sector industrial ha crecido
mas intensamente que en la media catalana. En
suma, las comarcas del AMB son las que mas han
avanzado en 2018 (un 2,9%), de forma que
presentan, en general, aumentos del VAB superiores
a la media catalana del 2,6%, liderados por el Garraf
(4,0%) y el Baix Llobregat (4,0%), a los que siguen el
Maresme (3,3%), el Valles Oriental (2,9%), el
Barceloneés (2,7%) y , ya por debajo de la media
catalana, Vallés Occidental (2,5%). Este resultado
refuerza el dominio metropolitano, aunque habréa que
ver como los préximos ejercicios, ya medida que la
recuperacion madure y tome mas intensidad el
crecimiento del turismo interior y de la construccion
residencial a él vinculada, si esta tendencia se
consolida o, lo que es mas probable, se revierte
parcialmente.
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En las comarcas metropolitanas de Barcelona
siguen, con aumentos del VAB por debajo ya de la
media catalana, las Comarques Centrals (2,2%) y las
Comarques de Muntanya (2,2%), combinando, en
grado diverso y por diferentes motivos, avances del
VAB industrial suficientemente relevantes (en las
Comarques Centrals, de un elevado 2,8% y en las
Comarques de Muntanya de un 2,1%), junto con
incrementos relativamente contenidos de los
servicios y bastante importantes de la construccion.
Asi, los avances del VAB de las Comarcas Centrales
van desde el 4,0% del Solsones al 1,5% del Anoia,
pasando por el 2,9% del Bages, el 2,6% del
Bergueda, la 1,8% del Moianes y el 1,6% del Osona.
De su lado, en las Comarques de Muntanya, del
2,7% de la Alta Ribagorca y el Val d'Aran en el 1,5%
del Alt Urgell, pasando por el 2,2% del Pallars Jussa
y Cerdanyay el 1,8% de Pallars Sobira, mientras que
el resto de comarcas de este eje crecieron por
debajo de la media del pais). A estos conjuntos hay
gue sumar, entre las comarcas que mas aumentaron
el VAB en 2018, y por combinaciones diversas de los
distintos sectores, las del Pla d’Urgell (3,3%), el Baix
Penedés (3,0%), el Pla de I'Estany (2,8%), Alt
Emporda (2,7%) y el Baix Emporda (2,6%).

En definitiva, el mapa de maximo crecimiento del
pais (por encima de su promedio) dibuja un conjunto
de comarcas agrupadas en el norte del pais (Alt
Emporda y Baix Emporda mas Pla de I'Estany),
alrededor del AMB (Maresme, Vallés Oriental,
Barcelona, Barcelones, Garraf) y alrededor de los
Pirineos (mas al este en el Solsones y el Bergueda y
més al oeste en la Alta Ribagorca y el Val d'Aran). A
estos habria que afiadir las del Baix Penedés y el Pla
d'Urgell.

Esta relacién muestra un mapa un tanto inconexo y
muy diferenciado de, por ejemplo, el de 2017,
cuando el dominante fue un crecimiento industrial
gue permitia definir un mapa mucho mas claro y
continuado (desde las Comarques Centrals en el
AMB y el Camp de Tarragona). Su misma
desconexion entre los diferentes grupos de comarcas
gue mas han aumentado constituye un indicador del
cambio que se ha operado en las fuerzas impulsoras
del crecimiento comarcal en 2018, de forma que
aparecen comarcas con incrementos de su VAB
suficientemente relevantes, reflejando
combinaciones diversas entre aumentos de algunas
ramas industriales, los servicios privados o
colectivos, de la construccion y, inclusivo, del
primario. Finalmente, por la importancia de su
poblacion y actividad, cabe destacar que todas las
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capitales de demarcacion, salvo el Barcelonés, han
crecido por debajo de la media de Catalufia y, en
algunos casos, de forma muy acusada. Asi, el
Tarragonés ha presentado un aumento del 2,1%, que
practicamente dobla el del Segria (1,2%) y que deja
muy atras el del Gironés (0,4%). Los casos del
Segria y el Girones reflejan avances migrados de la
principal rama de estas comarcas (los servicios
privados, con un 55,1% y un 56,6% del total del VAB
comarcal, respectivamente) que crecieron muy poco,
penalizados por caidas o bajos avances del comercio
e incrementos moderados o inclusivo retrocesos de
las actividades profesionales, cientificas y
administrativas. En cambio, en el caso del
Tarragones, que presento un fuerte empuje terciario,
fue el descenso de la industria, reforzada por la
contraccion de la produccion de energia, la
responsable final del contenido crecimiento del VAB.

A pesar de la dispersion citada, los resultados de las
principales comarcas del AMB, salvo el Barcelona,
dominan el panorama, reflejando su peso mas
sustancial en actividad terciaria, su particular sesgo
en ciertas ramas de los servicios privados vy,
I6gicamente, el mayor empuje de los servicios que
han presentado los resultados de 2018.
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Como se puede comprobar, tanto la dispersién
territorial de las comarcas con mayor crecimiento
como las razones que han impulsado los contenidos
aumentos de las capitales de demarcacion, indican
gue el crecimiento de la oferta a Catalufia en 2018 se
encuentra en un cierto impasse, con cambios de
cierta entidad en algunos sectores manufactureros, y
en las principales ramas terciarias, indicativos del
cambio de ciclo que las tensiones globales parecen
estar generando. Habra que esperar los resultados
del 2019, y mas alla, para comprobar si algunas de
las nuevas tendencias que se han apuntado este
2.018 se consolidan o, por el contrario, dan lugar a
un nuevo patrén de crecimiento territorial menos
disperso, tanto en el ambito territorial como en el
sectorial.
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ANnexos

TABLA A.1. VAB PB DE LAS PRINCIPALES PRODUCCIONES AGRICOLAS, GANADERAS, FORESTALES
Y DE PESCA POR DEMARCACIONES. 2018 (TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Barcelona Girona Lleida Tarragona Catalufia
Producciones agricolas
Cereales 16,1 1,7 15,2 14,4 13,6
Plantas industriales 12,5 37,6 29,5 -13,2 25,7
Plantas forrajeras 16,9 15,1 1188 -13,7 13,9
Hortalizas -8,7 -1,9 -5,6 -8,7 -7,4
Plantas y flores 8,4 2,7 10,2 1,6 5,3
Patatas -6,7 -12,6 -10,8 -12,6 -10,2
Fruta fresca 57 -8,0 -21,3 -21,8 -20,2
Frutos Secos -24,5 25,7 -1,9 -23,5 -16,5
Citricos -11,3 0,0 0,0 10,9 10,8
Uva 14,4 2,2 14,8 9,7 12,0
Oliva -32,6 2215 -32,2 -36,4 -33,8
Vino y mosto 12,3 1,8 12,6 8,2 10,2
Aceite de oliva -41,1 28,3 -40,4 -45,8 -42,4
Bovino -0,2 -5,0 -4,0 -2,8 -2,0
Porcino -2,7 3,1 1,8 -7,1 0,3
Equino -18,8 -1,2 -19,0 -18,0 -17,7
Ovino y caprino 4,1 2,0 -2,2 -3,8 1,9
Aves 11 18,0 6,1 -3,6 2,2
Conejos 4,6 -12,6 -9,1 -10,6 -7,9
Otros prod. agric. y gan. -6,5 -8,4 0,7 2,5 -3,4
VAB agricola 7,6 4,6 -7,9 -4,8 -2,2
VAB ganadero -1,8 2,0 85 -3,8 0,2
VAB forestal 0,0 53 7,0 3,6 3,6
VAB pesquero 8,8 3,0 0,0 6,4 59
VAB primario 0,8 2,8 -2,5 -3,6 -0,4

Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del DARPA (Ultimos datos disponibles, provisionales de septiembre de 2018)
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TABLA A.2. IPI POR SUBSECTORES EN CATALURNA.2015-2018

(TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL EN %)

Anuario Econémico Comarcal 2019

2015 2016 2017 2018
indice general (IPI) 2,6 3,1 3,7 0,8
Industrias manufactureras 2,7 3,3 3,6 1,7
Alimentos, bebidas y tabaco 2,8 15 -1,4 1,4
Textil, confecc., cuero, calzado -0,9 14,8 9,7 0,8
Papel, artes gréaficas y soportes reg. 1,0 -3,6 -1,1 -3,0
Quimica 3,8 1,7 4,6 -0,5
Farmacéuticos 2,5 7,0 5,6 2,3
Caucho y plastico 8,7 4.8 4,5 -0,7
Minerales no metélicos 52 11 57 -8,0
Metalurgia y prod. metélicos 4,4 3,5 8,3 3,9
Equipos eléctricos, electrénicos y épticos 2,8 2,9 4,3 2,8
Maquinaria y equipos mecéanicos 0,9 8,6 3,2 7,3
Material de transporte -3,2 2,2 -1,1 3,3
Otras industrias manufactureras 7,1 1,3 8,3 3,8
Industrias extractivas 2,7 -9,8 4,7 2,8
Energia electr. gas, vapor de agua y aire acond. 2,6 0,1 3,5 -6,9
Suministo de agua -3,9 8,7 8,2 -5,7
Fuente: Idescat
TABLA A.3. PRODUCCION BRUTA DE ENERGIA ELECTRICA EN CATALUNA. 2017-2018
(EN GW Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)
2017 2018 Variacion
1. Produccion bruta de energia eléctrica en régimen ordinario 36.413 33.650 -7,6
1.1. Hidroeléctrica régimen ordinario 2.962 4.291 44,9
1.2. Térmica convencional 8.196 7.407 -9,6
1.3. Nuclear 25.255 21.952 -13,1
(Ze.sz)/ggit;s en red de las centrales eléctricas de régimen 0.880 10.185 31
2.1. Energias no renovables 5.274 5.193 -1,5
2.1.1 Cogeneracion 4.816 4.961 3,0
2.1.2 Residuos 265 232 -12,6
2.1.3 Biomasa 193 182 -6,1
2.2. Energias renovables 4.257 4.382 3,0
2.2.1 Hidroeléctrica 899 1.190 32,3
2.2.2 Solar 506 458 -9,5
2.2.3 Edlica 2.851 2.734 -4,1
3=2+1. Catalufia 46.294 43.835 -5,3

1: Incluyen los ciclos combinados.

Fuente: BBVA a partir de datos del Institut Catala de I'Energia, y de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia
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TABLA A.4. ESTRUCTURA DE LA PRODUCCION INTERNA DE LA CONSTRUCCION EN CATALUNA. 2015-
2018 (PESOS SOBRE EL TOTAL Y VARIACION INTERANUAL EN TERMINOS REALES Y MEDIA DE LA
VARIACION INTERANUAL EN % Y CAMBIO EN PUNTOS PORCENTUALES)

Cambio

2015 2016 2017 2015 - 2017

1. Promocion inmobiliaria y constr. edif. 28,8 31,0 32,4 3,6
2. Instalaciones y acabado de edificios 47,4 46,0 43,9 -3,6
3. Demolicion, terrenos y otros espec. 16,3 15,6 16,7 0,4
4. Obra civil 7,5 7,3 7,0 -0,4
5=1 a 4. Total construccion 100 100 100 0,0
Cambio

anual

2015 2016 2017 2018 2015 - 2018

1. Promocion inmobiliaria y constr. edif. 6,8 7,6 7,4 8,7 7,6
2. Instalaciones y acabado de edificios 3,2 4,4 3,7 1,2 3,1
3. Demolicion, terrenos y otros espec. 8,1 35 9,4 6,8 6,9
4. Obra civil -1,8 4,8 4,6 3,4 2,7
5=1 a 4. Total construccion 4,5 5,2 5,8 4,7 5,0

Fuente: VAB de la construccion total a partir del Idescat, detalle subsectorial estimacién BBVA

TABLA A.5. VIAJEROS Y GRADO DE OCUPACION EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS EN CATALUNA.
2013-2018 (VALORES ABSOLUTOS EN MILES DE PERSONAS Y GRADO DE OCUPACION EN %)

Cataluiia
Viajeros Viajeros

Total tur. domeéstico tur. extran;. Grado de ocup.
2013 16.208 5.951 10.257 60,5
2014 16.774 6.367 10.407 61,1
2015 17.686 6.935 10.751 63,4
2016 19.094 7.439 11.655 67,1
2017 19.772 7.454 12.318 68,8
2018 20.088 7.372 12.715 68,1
Enero 927 383 545 49,5
Febrero 1.021 422 599 59,0
Marzo 1.387 586 800 60,4
Abril 1.647 615 1.033 63,5
Mayo 1.956 628 1.329 66,3
Junio 2.176 775 1.401 72,3
Julio 2.381 834 1.547 77,7
Agosto 2.466 890 1.576 81,9
Septiembre 2.099 712 1.388 76,4
Octubre 1.789 599 1.190 68,9
Noviembre 1.118 421 697 60,9
Diciembre 1.077 481 597 51,5

1: Datos anuales a partir de los datos de estructura de Idescat, datos mensuales a partir de los datos de coyuntura, dado el caracter provisional de los Ultimos datos,
pueden discrepar levemente los datos anuales y mensuales.
Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT
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TABLA A.6. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE CATALUNA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2015-2018
(MILLONES DE EUROS CORRENTES)
Exportaciones Importaciones Saldo

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Animales vivos y
| productos 3.079 3.387 3.621 3490 1.766 1.885 2.069 2.089 1.313 1.501 1.552 1.400
del reino animal

Productos
Il del reino vegetal 1.833 1.829 1.810 1.816 3.832 3.630 3.858 3.681 -1.999 -1.801 -2.049 -1.864

Grasas, aceites y

Il derivados 807 877 895 835 618 574 643 596 190 303 252 239
y ceras
Prods. alimentarios,

IV bebidas, vinagre 3.382 3.530 3.635 3.702 3.451 3,592 3556 3.594 -69 -61 79 108
y tabaco

V  Productos minerales 2.160 1.834 3.443 2.893 6.552 5.139 7.127 8.878 -4.391 -3.305 -3.684 -5.985

Prod. de las industrias
VI quimicas y derivados 12.170 12.488 13.169 13.426 12.852 12.709 13.635 15.206 -683 -222 -466  -1.780

Plastico, caucho

Vil 4997 4931 5461 5866 4481 4.476 4985 5295 516 456 476 571
y sus manufacturas
Pieles, cueros
VIl e e uras 798 779 830 843 793 818 835 819 5 -40 5 25
Madera, corcho
X toturas 234 231 231 245 271 291 306 339 .37 .59 75 -94
x Pastamaderaocelulosa; 4 go5 qg17 1785 1900 1.465 1406 1.391 1.510 361 405 395 390

papel, cartén y resid.

Materias textiles
Xl y Sus manufacturas 4.814 4.584 4.857 4.892 6.928 7.245 7504 7.530 -2.114 -2.662 -2.647 -2.638

Calzado, sombreros,
Xl paraguas, plumas 354 321 338 8838 914 918 1.008 949 -560 -597 -670 -616
artificiales

Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prods. 638 664 685 732 667 707 744 754 -29 -43 -59 -22
ceramicos y vidrio

Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria B8 855 378 356 230 272 233 245 143 83 145 111
y monedas

Metales comunes
XV y manufact. 3.853 3.771 4,316 4.478 4,464 4210 5.020 5.317 -611 -438 -704 -839
de estos metales

Maquinas, material
XVI eléctrico, aparatos sonido 8.341 8.553 8.780 9.238 12.023 13.038 13.433 13.831 -3.682 -4.485 -4.653 -4.594
e imagen

XVIlI  Material de transporte 11.035 11.762 11.231 12.008 9.940 11.349 12.187 13.434 1.095 414 -955  -1.426

Optica, fotografia
XVIII y cine, 1.132 1.188 1.251 1.150 2.653 2.784 2.809 2.940 -1.521 -1.596 -1.558 -1.790
relojeria, musica

XIX  Armas y municiones 49 45 42 38 10 11 11 15 39 34 31 24

XX ;";{ggﬂggﬁ diversos 1132 1375 1.885 1.989 1.867 2144 2.831 2.689 734 769 -946 -700

Objetos de arte, de

XXI coleccion o antigiedad 29 45 34 35 14 10 13 14 15 34 21 21
Sin codificacion 849 783 968 1.361 387 417 409 454 462 366 559 907
Total 63.885 65.142 69.647 71.624 76.178 77.627 84.606 90.178 -12.293 -12.485 -14.959 -18.554

Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex
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TABLA A.7. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BARCELONA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2015-2018
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)

Exportaciones Importaciones Saldo

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Animales vivos y
productos 1563 1.737 1.849 1689 1474 1587 1.717 1.728 89 150 132 -40
del reino animal

Productos
del reino vegetal

Grasas, aceites y

699 703 725 793 2.839 2675 3.013 2.845 -2.140  -1.972  -2.287  -2.051

Il derivados 373 397 409 402 511 480 553 498 -137 -82 -144 -95
y ceras
Prods. alimentarios,

IV bebidas, vinagre 2.174 2.296 2.303 2.355 2.675 2.808 2.756 2.889 -501 -512 -453 -534
y tabaco

V  Productos minerales 1.047 742 1.402 1.414 2.748 2.134 2391 3.306 -1.701 -1.393 -989 -1.893

Prod. de las industrias

VI CUimicas y derivados 10.132 10.577 11.276 11.412 10.664 10.686 11.460 12.954 531 -109 -184  -1.542
Plastico, caucho

VIl (o manufacturas 3154 3.194 3430 3.580 3.620 3.649 4.021 4.171 -466 -455 -591 591
Pieles, cueros _ - -

VIIL UG o mamifacturas 726 714 753 758 727 763 774 746 1 49 21 12

jx Madera, corcho 122 115 116 121 168 176 182 202 -46 61 -66 -81
y sus manufacturas

x Pastamaderaocelulosa; 4 449 1411 1384 1450 1.053 1.008 1.003 1.070 388 404 381 380
papel, cartén y resid.

x| Materias textiles 4340 4136 4358 4357 6591 6.818 7.008 6.882 -2.251 -2.682 -2.650 -2.525
y sus manufacturas
Calzado, sombreros,

XIl paraguas, plumas 317 294 304 293 866 866 956 882 -549 572 -652 -589
artificiales

Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prods. 474 506 502 559 516 549 575 592 -42 -43 -73 -32
ceramicos y vidrio

Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria 343 319 302 307 214 255 213 229 129 64 89 78
y monedas

Metales comunes
XV y manufact. 3.482 3.397 3.903 4.042 3.873 3.627 4.266 4.498 -391 -230 -363 -456
de estos metales

Maquinas, material

XVI eléctrico, aparatos sonido 6.420 6.571 6.821 7.374 10.699 11.247 11.446 11.978 -4.278  -4.676  -4.624  -4.604
e imagen
XVII  Material de transporte 10.605 11.301 10.723 11.510 9.156 10.469 11.030 12.114 1.449 831 -306 -604
o IEEL EEGRIE 1.099 1154 1214 1110 2553 2582 2612 2790 -1453 -1.428 -1.399 -1.680
y cine, relojeria, musica
XIX  Armas y municiones 45 39 38 34 9 10 10 10 36 30 28 25
Mercancias
XX y productos diversos 855 903 1.038 1.052 1.406 1542 2.152 2.065 -551 -638  -1.114  -1.013
Objetos de arte, de
XXI coleccién o antigiiedad 26 40 31 34 14 10 12 13 12 31 19 21
Sin codificacion 729 644 785 1.154 300 314 317 353 429 330 468 801
Total 50.167 51.189 53.667 55.802 62.674 64.252 68.466 72.813 -12.507 -13.063 -14.799 -17.011

Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex
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TABLA A.8. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE GIRONA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2015-2018
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)
Exportaciones Importaciones Saldo

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Animales vivos y

| productos 1192 1.303 1415 1.387 181 182 207 218 1.011 1121 1.208  1.169
del reino animal
j Eiolens 211 223 221 182 196 188 183 140 15 35 38 42

del reino vegetal
Grasas, aceites y

Il derivados 9 9 12 9 9 8 8 9 0 2 4 -1
y ceras
Prods. alimentarios,

IV bebidas, vinagre 492 483 555 587 193 182 191 185 299 301 365 402
y tabaco

V  Productos minerales 73 66 82 88 16 12 17 17 57 54 64 71

Prod. de las industrias

VI quimicas y derivados 543 580 688 624 361 344 363 378 182 236 325 246
vy Plastico, caucho 302 285 340 348 314 302 343 395 12 17 -3 -47
y sus manufacturas
Pieles, cueros
Vil y sus manufacturas 44 39 46 47 30 24 28 32 15 14 18 15
ix Madera, corcho 97 101 97 103 53 58 60 70 44 43 37 34
y sus manufacturas
Pasta madera o celulosa;
X papel, cartén y resid. 216 235 223 253 162 179 173 192 54 55 50 61
Materias textiles
XI y Sus manufacturas 203 201 237 240 126 144 173 175 77 58 64 65
Calzado, sombreros,
Xl paraguas, plumas 16 13 19 24 16 18 19 20 0 -6 (0] 4

artificiales

Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prods. 38 39 41 47 33 34 37 41 5 5 4 5
ceramicos y vidrio

Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria 6 6 6 6 11 12 i 11 -5 -6 -9 -5
y monedas

Metales comunes
XV y manufact. 151 159 180 197 161 171 252 261 -11 -12 -72 -64
de estos metales

Maquinas, material

XVI eléctrico, aparatos sonido 704 635 688 716 233 264 264 299 471 371 424 417
e imagen
XVII  Material de transporte 210 206 230 219 103 131 160 168 106 75 70 52
xvin Optica, fotografia 16 17 16 16 27 29 30 33 11 13 -14 17
y cine, relojeria, musica
XIX  Armas y municiones 0 0 0 0 1 1 0 0 -1 0 0 0
Mercancias
XX y productos diversos 82 94 93 100 64 57 76 86 19 37 18 14
Objetos de arte, de
KX coleccioén o antigiedad 2 1 2 1 0 0 1 1 2 1 1 0
Sin codificacion 32 33 43 a7 11 12 16 20 21 21 27 28
Total 4.640 4.729 5233 5241 2302 2352 2614 2.750 2.338 2.377 2.619 2.491

Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex
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TABLA A.9. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE LLEIDA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2015-2018
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)
Exportacions Importacions Saldo

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Animales vivos y

| productos 224 257 241 292 60 62 76 77 163 195 165 215
del reino animal
j Eiolens 551 576 563 549 215 200 182 187 335 375 381 363

del reino vegetal
Grasas, aceites y

Il derivados 281 318 342 310 67 55 49 65 214 264 292 245
y ceras
Prods. alimentarios,

IV bebidas, vinagre 250 228 234 233 90 105 91 98 160 123 142 136
y tabaco

V  Productos minerales 8 7 7 10 5 2 2 2 3 5 5 8

Prod. de las industrias

VI quimicas y derivados 64 69 78 87 66 74 69 70 -1 -5 9 17
vy Ptastico, caucho 26 29 34 34 54 59 74 88 28 29 40 53
y sus manufacturas
Pieles, cueros
VI y Sus manufacturas 11 9 10 9 4 4 8 4 7 6 7 5
Madera, corcho
IX y sus manufacturas 6 8 9 10 12 14 18 16 -6 -6 -9 -6
Pasta madera o celulosa;
X papel, carton y resid. 55 60 71 84 26 28 32 34 29 32 40 50
Materias textiles
Xl y sus manufacturas 22 20 23 23 25 29 27 34 -3 -9 -4 -11
Calzado, sombreros,
Xl paraguas, plumas 4 5 9 7 8 13 14 16 -4 -8 -5 -8

artificiales

Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prods. 39 42 43 17 14 13 12 9 25 29 31 9
ceramicos y vidrio

Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria 23 28 B5) 40 0 0 1 0 23 28 34 40
y monedas

Metales comunes
XV y manufact. 62 52 64 70 64 54 52 66 -3 -2 12 4
de estos metales

Maquinas, material

XVI eléctrico, aparatos sonido 120 123 154 150 118 112 119 128 2 10 36 22
e imagen
XVII  Material de transporte 46 40 49 54 43 36 43 54 4 4 6 0
Optica, fotografia
XVIII y cine, relojerfa, musica 7 7 10 11 8 10 13 12 -2 -3 -3 -1
XIX  Armas y municiones 5 5 5 4 0 0 0 0 5 5 4 4
Mercancias
XX y productos diversos 64 68 76 80 28 18 5 34 36 50 61 46
Objetos de arte, de
KX coleccion o antigliedad 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sin codificacion 8 3 5 8 0 0 1 2 2 8 4 6
Total 1.869 1.954 2.061 2.083 908 888 893 993 962 1.066 1.168 1.090

Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex
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TABLA A.10. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE TARRAGONA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2015-2018
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)

Exportacions Importacions Saldo

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018

Animales vivos y
productos 100 90 117 122 51 55 69 66 50 35 48 56
del reino animal

Productos

Il del reino vegetal 373 328 301 291 582 567 481 509 -209 -239 -181 -218

i Grasas, aceites y 144 151 132 114 31 32 33 24 113 119 99 89
derivados y ceras
Prods. alimentarios,

IV bebidas, vinagre 465 524 543 528 493 497 518 423 -28 27 25 105
y tabaco

V  Productos minerales 1.031 1.019 1.953 1.382 3.782 2991 4.717 5.552 -2.751 -1.972 -2.764 -4.170
Prod. de las industrias

VI quimicas y derivados 1.430 1.262 1.126 1.302 1.762 1.606 1.741 1.804 -332 -343 -615 -502
Plastico, caucho

Vil y sus manufacturas 1.515 1.423 1.658 1.904 493 466 547 641 1.022 957 1.110 1.263
Pieles, cueros

VIl y SUS manufacturas 17 17 21 29 32 28 30 37 -15 -11 -9 -8

jx Madera, corcho 9 8 8 10 37 43 46 51 .28 -35 -38 41
y sus manufacturas
Pasta madera o celulosa;

X papel, carton y resid. 113 105 107 113 223 192 183 214 -110 -87 -76 -101

x| Materias textiles 249 226 239 272 186 255 295 439 63 -29 56 -167
y sus manufacturas
Calzado, sombreros,

Xl paraguas, plumas 17 9 6 9 24 20 19 32 i -12 -13 -23

artificiales

Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prods. 87 77 98 108 105 111 119 112 -18 -34 -21 -4
ceramicos y vidrio

Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria 1 2 36 2 5 5 4 5 -4 -4 32 -2
y monedas

Metales comunes
XV y manufact. 158 163 170 169 365 358 451 492 -207 -195 -281 -323
de estos metales

Magquinas, material

XVI eléctrico, aparatos sonido 1.097 1.225 1.117 998 973 1.415 1.605 1.427 124 -190 -488 -429
e imagen
XVII  Material de transporte 174 216 229 224 638 713 955  1.098 -464 -497 -726 -874
Optica, fotografia
XVIII y cine, relojerfa, mésica 10 10 12 12 65 163 154 105 -55 -153 -142 -93
XIX Armas y municiones 0 0 0 0 1 0 1 4 -1 0 -1 -4
Mercancias
XX y productos diversos 132 309 677 757 369 527 588 505 -237 -218 89 252
Objetos de arte, de
XX coleccién o antigliedad 2 3 1 0 0 0 0 0 1 2 1 0
Sin codificacion 86 102 136 152 7 91 76 80 9 12 60 72
Total 7.210 7.269 8.686 8.498 10.295 10.134 12.633 13.621 -3.085  -2.865 -3.947 -5.124

Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex
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TABLA A.11. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS! DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN
CATALUNA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2017-2018 (MEDIA ANUAL DEL NUMERO DE AFILIADOS! EN

MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2017 2018 2018
Primario 32,7 32,7 -0,2
Industrias extractivas 25 25 0,8
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 52 51 -2,1
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 25,2 25,8 2,4
Alimentacion, bebidas y tabaco 82,4 84,8 29
Textil, confeccién, cuero y calzado 34,8 35,1 11
Madera, papel, artes graficas y soportes reg. 40,6 41,2 15
Quimica y refinado de petréleo 34,6 35,5 2,9
Productos farmacéuticos 23,3 24,4 4,8
Caucho y plasticos 23,3 23,8 1,9
Otros minerales no metalicos 11,3 11,6 2,6
Metalurgia y prod. metalicos 61,3 62,5 2,0
Prod. informaticos, electrénicos y eléctricos 20,4 20,9 2,3
Magquinaria y equipos mecéanicos 29,0 29,8 2,9
Material de transporte 44,2 45,4 2,7
Manufacturas varias 33,8 35,9 6,1
Construccion 190,0 199,8 5,2
Comercio y reparacion 586,5 595,5 15
Transporte y almacenamiento 162,5 170,8 51
Hosteleria 262,5 270,9 3,2
Informacion y comunicaciones 103,1 110,3 7,0
Finanzas y seguros 64,1 64,7 1,0
Inmobiliarias 30,8 32,4 51
Act. profesionales, cientificas y admin. 4747 493,8 4,0
Activ. artisticas, recreativas y otras 167,4 172,8 3,2
AAPP y Seguridad Social 190,9 202,3 6,0
Educacién 159,3 164,8 35
Sanidad y servicios sociales 270,4 284,5 52
Total 3.167,0 3.279,6 3,6

1: Afiliados comarcalizables en el régimen general y autdnomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatori del Treball i Model Productiu
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TABLA A.12. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS! DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA
DEMARCACION DE BARCELONA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2017-2018 (MEDIA ANUAL DEL NUMERO

DE AFILIADOS! EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2017 2018 2018
Primario 8,3 8,2 -0,8
Industrias extractivas 1,7 1,7 1,0
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 2,9 2,8 -2,1
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 18,0 18,4 2,1
Alimentacion, bebidas y tabaco 46,9 47,6 1,6
Textil, confeccién, cuero y calzado 28,3 28,5 0,6
Madera, papel, artes graficas y soportes reg. 30,2 30,7 1,6
Quimica y refinado de petréleo 25,1 25,9 3,0
Productos farmacéuticos 21,1 22,0 4,7
Caucho y plasticos 18,1 18,5 2,0
Otros minerales no metélicos 7,0 7.1 1,7
Metalurgia y prod. metalicos 47,3 48,0 14
Prod. informaticos, electrénicos y eléctricos 17,5 18,0 2,6
Magquinaria y equipos mecanicos 22,6 23,3 2,7
Material de transporte 38,7 39,9 3,0
Manufacturas varias 25,0 26,6 6,1
Construccion 130,0 137,0 54
Comercio y reparacion 446,7 454,3 1,7
Transporte y almacenamiento 126,7 133,7 5,6
Hosteleria 179,6 184,1 2,5
Informacion y comunicaciones 93,8 100,2 6,9
Finanzas y seguros 53,0 53,7 1,3
Inmobiliarias 25,3 26,6 5,0
Act. profesionales, cientificas y admin. 394,4 411,6 4,4
Activ. artisticas, recreativas y otras 128,9 133,2 3,3
AAPP y Seguridad Social 132,6 139,1 49
Educacion 130,2 134,9 3,6
Sanidad y servicios sociales 210,4 220,8 4,9
Total 2.410,5 2.496,4 3,6

1: Afiliados comarcalizables en el régimen general y autdnomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatori del Treball i Model Productiu
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TABLA A.13. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS! DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA
DEMARCACION DE GIRONA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2017-2018 (MEDIA ANUAL DEL NUMERO DE
AFILIADOS! EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2017 2018 2018
Primario 4,8 4,8 -0,1
Industrias extractivas 0,3 0,3 31
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 0,4 0,4 2,4
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 2,6 2,7 3,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 17,2 17,8 3,6
Textil, confeccién, cuero y calzado 3,3 3,4 4,6
Madera, papel, artes graficas y soportes reg. 4,5 4,6 15
Quimica y refinado de petréleo 1,7 1,8 2,7
Productos farmacéuticos 1,7 1,8 5,0
Caucho y plasticos 2,2 2,2 0,9
Otros minerales no metélicos 14 14 1,2
Metalurgia y prod. metalicos 5,6 5,8 3,3
Prod. informaticos, electrénicos y eléctricos 1,6 1,7 3,6
Magquinaria y equipos mecanicos 3,7 3,9 4,7
Material de transporte 1,3 1,3 -1,0
Manufacturas varias 25 2,7 4,9
Construccion 25,7 27,0 5,0
Comercio y reparacion 57,0 58,3 2,2
Transporte y almacenamiento 12,2 12,6 3,3
Hosteleria 39,4 41,3 4,9
Informacion y comunicaciones 3,5 3,8 7,6
Finanzas y seguros 4,4 4,4 -0,1
Inmobiliarias 2,9 3,1 4,8
Act. profesionales, cientificas y admin. 32,7 32,2 -1,6
Activ. artisticas, recreativas y otras 15,8 16,2 3,0
AAPP y Seguridad Social 20,9 23,7 13,7
Educacion 10,1 10,4 34
Sanidad y servicios sociales 21,7 23,0 6,3
Total 301,1 312,5 3,8

1: Afiliados comarcalizables en el régimen general y autbnomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatori del Treball i Model Productiu
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TABLA A.14. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS! DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA
DEMARCACION DE LLEIDA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2017-2018 (MEDIA ANUAL DEL NUMERO DE
AFILIADOS! EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2017 2018 2018
Primario 12,9 12,9 0,0
Industrias extractivas 0,2 0,2 -9,0
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 0,5 0,5 -0,8
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 1,3 1,4 4,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 10,2 10,8 6,5
Textil, confeccién, cuero y calzado 1,3 1,4 4,4
Madera, papel, artes graficas y soportes reg. 1,8 1,8 -0,3
Quimica y refinado de petréleo 0,4 0,5 4.8
Productos farmacéuticos 0,1 0,1 4,4
Caucho y plasticos 0,9 0,9 4,3
Otros minerales no metélicos 1,3 14 7,3
Metalurgia y prod. metélicos 2,8 3,0 8,2
Prod. informaticos, electrénicos y eléctricos 0,8 0,7 -6,9
Magquinaria y equipos mecanicos 1,3 1,3 5,2
Material de transporte 0,6 0,6 12,8
Manufacturas varias 1,9 2,0 4,9
Construccion 13,0 13,7 4,9
Comercio y reparacion 32,8 32,6 -0,7
Transporte y almacenamiento 9,4 9,7 3,0
Hosteleria 12,6 12,9 2,8
Informacion y comunicaciones 2,5 2,7 9,8
Finanzas y seguros 2,7 2,6 -2,0
Inmobiliarias 0,6 0,7 7,1
Act. profesionales, cientificas y admin. 15,2 15,5 2,0
Activ. artisticas, recreativas y otras 7,2 7.4 2,4
AAPP y Seguridad Social 14,4 15,0 4,4
Educacion 6,7 7,0 4,0
Sanidad y servicios sociales 14,4 15,3 6,5
Total 169,8 174,8 29

1: Afiliados comarcalizables en el régimen general y autbnomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatori del Treball i Model Productiu

119



BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econémico Comarcal 2019

TABLA A.15. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS! DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA
DEMARCACION DE TARRAGONA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2017-2018 (MEDIA ANUAL DEL NUMERO
DE AFILIADOS! EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2017 2018 2018
Primario 6,7 6,7 -0,1
Industrias extractivas 0,3 0,4 3,4
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 1,4 1,4 -3,7
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 3,3 34 3,3
Alimentacion, bebidas y tabaco 8,1 8,4 4,2
Textil, confeccién, cuero y calzado 1,9 1,9 0,1
Madera, papel, artes graficas y soportes reg. 4,1 4,1 0,9
Quimica y refinado de petréleo 7,3 7,5 2,2
Productos farmacéuticos 0,4 0,4 4,9
Caucho y plasticos 2,2 2,2 1,3
Otros minerales no metélicos 1,6 1,7 4,1
Metalurgia y prod. metalicos 5,6 57 3,0
Prod. informaticos, electrénicos y eléctricos 0,5 0,5 2,0
Magquinaria y equipos mecanicos 1,4 1,3 -1,2
Material de transporte 3,6 3,6 -0,2
Manufacturas varias 4,3 4,6 7,4
Construccion 21,3 22,2 4,3
Comercio y reparacion 50,0 50,3 0,5
Transporte y almacenamiento 14,3 14,8 3,7
Hosteleria 31,0 32,5 4,9
Informacion y comunicaciones 3,3 3,5 6,6
Finanzas y seguros 4,0 4,0 0,2
Inmobiliarias 1,9 2,0 5,6
Act. profesionales, cientificas y admin. 32,4 34,5 6,4
Activ. artisticas, recreativas y otras 15,5 15,9 2,5
AAPP y Seguridad Social 23,0 24,4 6,1
Educacion 12,3 12,5 2,1
Sanidad y servicios sociales 24,0 25,4 59
Total 285,6 295,9 3,6

1: Afiliados comarcalizables en el régimen general y autbnomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatori del Treball i Model Productiu
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TABLA B.1. CAPTURAS EN LOS PRINCIPALES CENTROS PESQUEROS CATALANES. 2016-2018
(VALORES ABSOLUTOS EN TONELADAS CAPTURADAS Y TASAS DE VARIACION EN %)

Valores absolutos Tasas de variacion
2016 2017 2018 2017 2018
Arenys de Mar 2.243 1.967 1.951 -12,3 -0,8
Badalona 12 11 13 -7,2 15,3
Barcelona 3.345 2.944 3.169 -12,0 7,6
Vilanova i la Geltra 3.259 3.067 3.624 -5,9 18,2

Demarcacion de Barcelona

Blanes 2.795 2.536 2.682 -9,3 58
L'Escala 1.683 1.673 1.353 -0,6 -19,1
Llanca 629 606 668 -3,8 10,4
Palamoés 1.515 1.469 2.127 -3,1 44,8
Port de la Selva 129 104 132 -19,7 26,5
Roses 1.521 1.351 1.254 -11,2 -7,2
Sant Feliu de Guixols 1.085 685 939 -36,9 37,0

Demarcacion de Girona

L'Ametlla de Mar 1.430 1.160 1.181 -18,9 1,8
L'Ampolla 187 153 179 -18,1 17,2
Cambirils 1.331 1.085 1.280 -18,5 18,0
Les Cases d'Alcanar 225 194 200 -13,5 3,0
Deltebre 263 209 225 -20,7 7,8
Sant Carles de la Rapita 2.854 2.512 2.685 -12,0 6,9
Tarragona 4.416 3.649 3.597 -17,4 -1,4
Torredembarra 24 49 44 109,6 -10,1

Demarcacion de Tarragona

Catalufia 28.947 25.423 27.303 -12,2 7,4

Fuente: BBVA a partir de datos del Idescat
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TABLA B.2. VIVIENDAS EN CONSTRUCCIOI\J POR COMARCAS. 2016-2018
(NUMERO DE VIVIENDAS EN CONSTRUCCION Y TASA DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN PORCENTAJE)

NUmero de viviendas

Variacion (%)

Comarca 2016 2017 2018 2017 2018
Alt Camp 15 25 27 66,7 8,0
Alt Emporda 494 518 564 49 8,9
Alt Penedeés 149 155 386 4,0 149,0
Alt Urgell 12 13 13 8,3 0,0
Alta Ribagorca 4 7 10 75,0 42,9
Anoia 142 224 195 57,7 -12,9
Bages 161 207 140 28,6 -32,4
Baix Camp 229 302 400 31,9 8245
Baix Ebre 182 71 87 -61,0 22,5
Baix Emporda Silk8 560 569 9,2 1,6
Baix Llobregat 1.897 3.497 4.447 84,3 27,2
Baix Penedes 138 143 67 3,6 -53,1
Barcelones 4.545 5.655 6.824 24,4 20,7
Bergueda 34 31 23 -8,8 -25,8
Cerdanya 100 143 143 43,0 0,0
Conca de Barbera 20 13 41 -35,0 215,4
Garraf 472 633 954 34,1 50,7
Garrigues 22 11 21 -50,0 90,9
Garrotxa 99 97 192 -2,0 97,9
Gironés 339 485 713 43,1 47,0
Maresme 859 1.382 1.900 60,9 37,5
Moianes 22 15 27 -31,8 80,0
Montsia 68 78 186 14,7 138,5
Noguera 104 37 21 -64,4 -43,2
Osona 169 359 445 112,4 24,0
Pallars Jussa 14 11 6 -21,4 -45,5
Pallars Sobira 6 6 38 0,0 533,3
Pla d'Urgell 59 29 88 -50,8 13,8
Pla de I'Estany 42 64 87 52,4 35,9
Priorat 4 5 -25,0 66,7
Ribera d'Ebre 8 10 12,5 11,1
Ripolles 37 46 29 24,3 -37,0
Segarra 17 39 113 129,4 189,7
Segria 303 363 561 19,8 54,5
Selva 230 292 273 27,0 -6,5
Solsones 52 21 25 -59,6 19,0
Tarragones 343 363 579 5,8 59,5
Terra Alta 7 9 17 28,6 88,9
Urgell 76 49 32 -35,5 -34,7
Val d' Aran 60 20 67 -66,7 235,0
Valles Occidental 2.061 2.947 4.252 43,0 44,3
Valles Oriental 385 725 1.335 88,3 84,1
Catalufia 14.493 19.657 25.857 35,6 31,5

1: Estimacion propia.
Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del Departament de Territori i Sostenibilitat
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TABLA B.3. PRECIO DE VENTA DE LAS COMPRAVENTAS REGISTRADAS POR COMARCAS Y CATALUNAL
2018 (€/M? CONSTRUIDO Y TASA DE VARIACION ANUAL)

Vivienda Vivienda

Vivienda Vivienda Total nueva % usada % Total
Comarca nueva €/m? usada €/m? €/m? anual anual % anual
Alt Camp 822 1.046 1.037 -36,1 -1,2 -5,7
Alt Emporda 1.812 1.862 1.858 6,0 -0,7 -0,2
Alt Penedés 1.259 1.207 1.217 2,8 1,6 1,9
Alt Urgell 949 998 988 -36,3 25,6 9,8
Alta Ribagorca - 1.125 1.125 - -0,3 -0,3
Anoia 1.125 1.012 1.033 26,1 4,1 7,6
Bages 1.123 1.114 1.116 22,4 2,1 59
Baix Camp 1.332 1.442 1.432 9,2 8,5 8,5
Baix Ebre 791 1.169 1.142 9,8 10,1 9,3
Baix Emporda 2.185 1.976 2.005 17,8 -0,2 2,1
Baix Llobregat 2.572 2.271 2.317 20,5 5,9 8,1
Baix Penedes 1.378 1.285 1.302 3,2 0,6 0,7
Barcelones 3.365 3.322 3.327 3,8 4,3 4,2
Bergueda 1.359 907 947 0,1 -2,2 1,1
Cerdanya 3.071 2.503 2.599 33,2 7,8 12,1
Conca de Barbera -- 713 713 -- -4,2 -5,2
Garraf 3.043 2.425 2.456 33,4 2,5 4,2
Garrigues 605 S5 529 -- -7,5 -4,9
Garrotxa 1.149 1.143 1.146 6,1 4,4 51
Gironés 1.666 1.581 1.606 -6,3 8,0 3,8
Maresme 2.298 1.986 2.048 247 6,9 10,3
Moianes 1.219 1.187 1.197 19,0 -11,7 -3,3
Montsia 681 771 766 -18,8 -0,7 -1,7
Noguera 876 665 684 20,6 4,1 5,3
Osona 1.493 1.245 1.287 10,0 2,3 3,0
Pallars Jussa - 701 701 - -8,0 -8,0
Pallars Sobira - 1.197 1.197 - 13,2 10,8
Pla d'Urgell 1.295 1.351 1.329 42,8 8,6 25,9
Pla de I'Estany 604 679 667 10,4 11,4 10,6
Priorat - 1.075 1.075 - 27,5 28,9
Ribera d'Ebre 919 668 689 64,6 14,7 18,6
Ripolles 810 1.431 1.386 -36,5 -6,1 -6,7
Segarra 335 712 586 -70,0 -13,0 -30,0
Segria 958 838 874 -3,8 -4,8 -3,0
Selva 1.527 1.619 1.611 38,2 10,1 10,8
Solsones 980 1.091 1.077 14 19,1 17,0
Tarragones 1.490 1.463 1.467 -4,9 4,3 2,9
Terra Alta 647 775 731 34,7 3,7 8,4
Urgell 637 724 697 -19,7 5,8 -2,9
Val d' Aran 2.371 2.347 2.349 -12,5 -6,1 -6,9
Vallés Occidental 2.259 1.939 1.980 11,8 15,3 15,4
Vallés Oriental 1.605 1.603 1.603 7,6 9,3 9,0
Cataluiia 2.104 2.067 2.073 7,5 3,3 3,8

1: Precio de venta de las compraventas registradas en el Col- legi de Registradors de la Propietat, Béns Mobles i Mercantils.
Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del Departament de Territori i Sostenibilitat

123



BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econémico Comarcal 2019

TABLA B.4. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL POR
COMARCAS Y POR SECTORES. 2018 (VALORES ABSOLUTOS' EN MEDIA DE PERSONAS AFILIADAS
DURANTE EL ANO Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion interanual
Comarca Primario  Industria Constr.  Servicios Total Primario Industria  Constr.  Servicios Total
Alt Camp 534 6.373 1.058 10.321 18.285 -2,7 0,2 3,5 6,5 3,8
Alt Emporda oS 5.504 4.752 36.548 47.776 -2,9 1,0 ShS) 3,0 2,7
Alt Penedés 828 12.665 2.548 22.860 38.901 0,0 1,4 5,1 3,5 2,8
Alt Urgell 481 901 609 4.159 6.150 -1,6 -0,3 4,8 1,9 1,6
Alta Ribagorca 83 95 145 986 1.308 -3,8 -0,5 -12,3 6,5 2,8
Anoia 506 9.322 2.836 21.139 33.803 0,1 0,8 51 815 2,8
Bages 843 17.619 4.378 44.966 67.807 4,8 2,9 4,4 6,5 5,4
Baix Camp 1.016 9.294 5.367 49.257 64.933 -1,2 1,8 7,1 3,0 3,1
Baix Ebre 1.359 3.448 2.457 17.646 24911 1,6 3,3 52 6,0 53
Baix Emporda 732 3.960 6.561 33.912 45.164 0,6 1,1 6,4 3,6 3,8
Baix Llobregat 493 52.092 23.696 231.992  308.274 -12,5 2,7 7,7 4,8 4,6
Baix Penedeés 276 4.035 2.406 18.543 25.260 3,2 4,4 5,7 34 3,7
Barcelones 499 94.782 48.531 1.116.945 1.260.757 0,0 0,8 4,1 31 3,0
Bergueda 583 2.119 1.385 7.366 11.453 -1,6 3,7 -0,2 1,6 1,6
Cerdanya 286 297 1.045 5.977 7.604 0,9 1,5 0,3 1,9 1,6
Conca de Barbera 393 3.448 497 3.299 7.636 0,8 5,4 0,6 2,8 3,7
Garraf 105 4.098 3.191 29.438 36.832 -1,4 4,9 2,9 4,2 4,1
Garrigues 1.211 1.168 584 2.616 857 -1,7 6,1 1.4 -0,2 0,9
Garrotxa 519 9.122 1.624 12.874 24.139 2,8 53 2,5 3,5 4,1
Gironés 699 11.272 5.974 87.690  105.634 0,0 3.4 5,7 4,1 4,1
Maresme 850 19.605 10.046 106.320  136.820 0,1 0,3 6,4 53 4,6
Moianes 159 1.499 385 2.094 4.137 -0,6 33 2,6 1,6 2,2
Montsia 1.157 4.230 1.382 12.657 19.425 -0,5 3,9 1,9 3,5 3,2
Noguera 1.958 2.140 1.200 7.069 12.367 13 3,4 3,0 1,0 1,6
Osona 2.180 22.669 4.131 39.587 68.566 0,8 4,0 3,2 1,9 2,6
Pallars Jussa 537 231 453 2.643 3.864 -1,6 5,4 -9,4 0,9 -0,5
Pallars Sobira 189 125 265 1.870 2.448 -1,2 -0,4 -1,1 4,1 2,9
Pla d'Urgell 1.236 3.639 1.245 7.973 14.093 -0,3 10,8 12,0 B8i5 5,6
Pla de I'Estany 528 4.184 1.247 6.932 12.891 0,3 31 57 4,1 3,7
Priorat 394 599 196 1.246 2.435 13 0,7 0,3 1,7 1,2
Ribera d'Ebre 504 554 569 3.527 5.154 0,4 -1,4 2,2 2,4 1,7
Ripollés 301 2.553 652 6.592 10.098 -0,7 2,6 -2,7 5,6 4,1
Segarra 841 5.433 498 3.670 10.442 -0,2 6,8 -1,4 1,2 3,8
Segria 4.662 8.266 6.625 76.103 95.655 0,0 2,0 7,8 2,5 2,7
Selva 748 14.850 5.104 38.500 59.202 0,4 35 6,6 4,4 4,3
Solsonés 581 1.028 530 2.951 5.089 3,9 7,8 2,9 13 3,0
Tarragones 325 14.405 7.901 101.890 124.522 0,5 2,7 3,0 3,9 3,7
Terra Alta 767 705 367 1.497 3.336 -2,0 3,7 0,8 3,9 2,1
Urgell 1.109 3.478 1.035 7.366 12.987 0,9 7,0 1,4 3,2 3,8
Val d' Aran 46 151 486 4.091 4.774 -1,1 1,9 11 5,8 51
Vallés Occidental 421 81.222 25.014 276.651 383.307 -8,1 3,5 6,5 4,4 4,3
Vallés Oriental 764 41.219 10.873 92.887  145.743 0,0 3,7 5,8 31 34
Catalufia 32.672 484.397 199.842 2.562.642 3.279.552 -0,2 2,7 5,2 3,7 3,6

1: Afiliados comarcalizables en el régimen general y de la mineria y el carbén y auténomos.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatori del Treball i Model Productiu
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TABLA B.5. PARO REGISTRADO POR COMARCAS Y SECTORES PRODUCTIVOS. 2018
(MEDIA ANUAL DE PARADOS! Y TASAS DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Primario Industria Construccion Servicios SOA? Total
Comarca Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa
Alt Camp 200 -15.9 421 -2.7 182 -10.7 1,595 -1.4 196 -1.9 2,594 -3.7
Alt Emporda 339 -13.1 484 -1.2 760 -12.2 5,554 -3.6 510 -4.0 7,647 -4.9
Alt Penedes 286 -26.4 854 -6.5 343 -14.0 3,537 -3.7 336 -9.6 5,356 -6.8
Alt Urgell 38 -12.8 59 -30.1 99 -8.6 562 -5.6 40 -12.4 798 9.1
Alta Ribagorca 2 -30.4 4 -36.7 19 -10.1 64 -11.2 3 145.5 91 -11.5
Anoia 170 -11.4 1,357 -11.5 485 -12.6 4,848 -5.5 728 -4.1 7,588 -7.1
Bages 167 1.2 1,501 -8.4 905 -8.6 6,291 -2.9 638 -1.9 9,501 -4.3
Baix Camp 465 -3.3 908 -7.4 1,163 -16.3 8,218 2.7 847 3.7 11,601 -4.3
Baix Ebre 446 -10.0 513 -14.1 385 -17.8 2,661 -7.2 290 9.1 4,296 -9.5
Baix Emporda 233 -11.6 465 -11.7 831 -13.3 4,522 -5.7 374 -8.7 6,425 -7.6
Baix Llobregat 253 -12.8 4,772 -12.5 3,380 -15.7 29,246 -5.9 2,722 -6.0 40,373 -7.7
Baix Penedes 208 -14.2 662 -12.4 753 -11.5 5,567 -3.2 467 -1.3 7,658 5.1
Barcelones 511 -7.4 9,157 -10.6 8,549 -12.4 84,950 -4.5 6,670 -3.1 109,838 -5.6
Bergueda 42 -11.7 309 -10.3 171 -19.0 1,236 -5.8 165 8.6 1,922 -7.0
Cerdanya 5 -41.1 15 -35.9 63 9.1 366 -6.4 6 -22.0 455 9.1
Conca de Barbera 36 -24.1 143 -14.0 62 -12.4 520 05 38 -18.4 799 -5.8
Garraf 122 -17.5 715 -10.9 757 -14.5 6,255 -4.8 422 -8.0 8,272 -6.7
Garrigues 110 -7.6 120 -8.8 62 -24.3 415 0.8 44 10.6 751 -4.3
Garrotxa 37 -22.0 425 -9.9 137 -7.4 1,350 -3.1 105 -19.4 2,053 -6.2
Girones 296 -17.0 921 -7.0 1,011 -13.4 6,374 -3.1 739 -6.6 9,341 -5.5
Maresme 10 -14.9 117 -10.2 27 -13.0 321 -4.7 19 -5.4 493 -6.6
Moianes 512 4.4 3,546 2.5 2,231 -11.4 17,280 -5.9 1,520 -7.7 25,088 -4.3
Montsia 398 -11.0 530 -11.2 275 -18.2 2,448 -4.0 208 -12.3 3,859 -7.4
Noguera 285 0.6 201 -6.1 149 9.7 1,095 -0.5 164 11.8 1,893 -0.8
Osona 149 -13.0 1,620 -7.7 512 -16.7 4,438 -6.7 918 -5.1 7,637 -7.6
Pallars Jussa 36 -26.0 39 -5.8 59 -24.3 5 1.7 58 -21.1 541 -6.3
Pallars Sobira 7 -24.7 9 -34.8 16 -5.3 182 -9.5 3 -44.7 217 -11.9
Pla d'Urgell 283 -6.0 172 9.1 77 -15.8 866 -2.0 119 10.8 1,517 -3.6
Pla de I'Estany 57 -9.9 176 -9.3 78 -8.1 721 -3.5 56 -33.7 1,088 -7.3
Priorat 85 3.0 64 -10.8 19 -24.2 204 -5.9 29 10.2 402 -5.1
Ribera d'Ebre 238 -5.7 118 1.2 94 -12.0 627 -2.2 62 -2.8 1,139 -3.5
Ripolles 24 -16.2 214 -10.9 65 -14.9 580 -7.4 46 -13.8 929 -9.3
Segarra 50 -2.1 196 -10.0 53 -22.9 424 -7.0 71 -9.4 795 -9.0
Segria 1,509 -0.2 711 34 877 -9.6 7,594 2.3 708 13.0 11,399 1.6
Selva 236 -4.6 979 -9.3 767 -12.9 6,500 -4.5 462 -6.9 8,945 -5.9
Solsones 23 -11.7 88 -6.1 47 -29.0 262 -10.4 34 -7.1 455 -11.8
Tarragones 297 -12.3 1,098 -6.4 1,460 -16.7 10,467 -3.5 1,090 1.4 14,412 5.1
Terra Alta 52 17.1 49 -20.1 38 -20.2 213 -1.7 22 -11.0 13 -5.2
Urgell 240 -5.7 239 -5.5 130 -16.8 1,035 1.1 138 -8.5 1,783 -3.0
Val d' Aran S -48.1 10 2.0 48 -15.6 235 -3.1 5 -29.0 300 -6.5
Vallés Occidental 367 -10.4 7,502 -12.8 4,814 -14.4 33,857 -4.5 4,045 -1.5 50,585 -6.7
Vallés Oriental 277 -19.5 3,447 -12.9 1,636 -14.4 14,972 -5.5 1,454 -9.0 21,786 -7.9
Cataluiia® 9,106 -9.4 44,930 -10.5 33,586 -13.7 278,824 -11.5 26,548 -3.6 392,992 -11.0

1: Desempleados (SOC) comarcalizables.

2: Sin empleo anterior, incluye los no clasificados y los que buscan primer empleo.

3: El total de parados en Catalufia no tiene que coincidir necesariamente con la suma de los totales de las comarcas debido a la existencia de paro no comarcalizable.
Fuente: BBVA a partir de datos del Idescat
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TABLA B.6. DISTRIBUCION COMARCAL DE LA OCUPACIQN POR TAMANO DE EMPRESA. 2017-2018
(PESO DE LOS AFILIADOS! SOBRE EL TOTAL DE CATALUNA EN CADA TRAMO DE TAMANO DE EMPRESA EN
% Y CAMBIO EN PUNTOS PORCENTUALES)

Gran empresa Empresa mediana Empresa pequefa Empresa muy pequefa
(més de 500 trab.) (de 51 a 500 trab.) (de 11 a 50 trab.) (de 0 a10 trab.)

Cambio Cambio Cambio Cambio

Peso comarcal Peso comarcal Peso comarcal Peso comarcal

2017- 2017- 2017- 2017-
2017 2018 2018 2017 2018 2018 2017 2018 2018 2017 2018 2018
Alt Camp 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0 0,6 0,6 0,0 0,6 0,6 0,0
Alt Emporda 0,3 0,2 0,0 0,9 0,9 0,0 1,8 1,8 0,0 2,3 2,3 0,0
Alt Penedes 0,3 0,4 0,1 1,4 1,4 0,0 1,4 1,4 0,0 1,4 1,4 0,0
Alt Urgell 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Alta Ribagorca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0
Anoia 0,2 0,2 0,1 1,0 0,9 -0,1 1,3 1,4 0,1 1,4 1,3 0,0
Bages 1,9 2,0 0,2 1,8 1,9 0,0 2,2 2,2 0,0 2,1 2,1 0,0
Baix Camp 11 1,0 0,0 2,0 2,1 0,0 2,1 2,1 0,0 2,4 2,4 0,0
Baix Ebre 0,1 0,1 0,1 0,8 0,8 0,0 0,7 0,7 0,0 1,1 1,1 0,0
Baix Emporda 0,3 0,2 0,0 0,9 0,9 0,0 1,6 1,6 0,0 2,1 2,2 0,0
Baix Llobregat 6,7 6,8 0,1 11,0 11,4 0,4 10,2 10,1 0,0 8,9 8,9 -0,1
Baix Penedes 0,2 0,3 0,0 0,7 0,6 0,0 0,8 0,9 0,1 1,1 1,1 0,0
Barcelones 59,3 57,9 -1,4 38,9 38,3 -0,6 33,4 33,2 -0,2 31,0 31,2 0,2
Bergueda 0,1 0,0 0,0 0,2 0,2 0,0 0,4 0,4 0,0 0,6 0,6 0,0
Cerdanya 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,4 0,4 0,0
Conca de Barbera 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Garraf 0,3 0,3 0,0 0,7 0,8 0,1 1,1 1,1 0,0 1,8 1,8 0,0
Garrigues 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Garrotxa 0,3 0,3 0,1 0,8 0,8 0,0 0,9 0,9 0,0 0,9 0,9 0,0
Girones 3,2 3,2 0,0 3,7 3,7 0,0 3,3 383 0,0 2,8 2,8 0,0
Maresme 2,6 3,0 0,4 3,0 3,0 0,0 4,2 4,2 -0,1 5,7 5,7 0,0
Moianes 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Montsia 0,1 0,1 0,0 0,4 0,4 0,0 0,6 0,7 0,0 0,9 0,9 0,0
Noguera 0,1 0,0 -0,1 0,2 0,2 0,0 0,5 0,5 0,0 0,7 0,7 0,0
Osona 1,6 1,7 0,1 1,7 1,7 0,0 2,1 2,2 0,0 2,7 2,6 -0,1
Pallars Jussa 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Pallars Sobira 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Pla d'Urgell 0,0 0,0 0,0 0,4 0,5 0,1 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0
Pla de I'Estany 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,6 0,6 0,0 0,5 0,5 0,0
Priorat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Ribera d'Ebre 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0
Ripolles 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 0,4 0,4 0,0
Segarra 0,6 0,6 0,0 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0
Segria 1,8 1,7 -0,1 3 &5 0,0 3,1 3,1 0,0 3,0 3,0 0,0
Selva 0,3 0,5 0,2 1,8 1,8 -0,1 2,2 2,3 0,0 2,2 2,2 0,0
Solsones 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,0
Tarragones 3,9 3,8 0,0 4,9 4,9 0,0 3,7 3,7 0,0 3,0 3,0 0,0
Terra Alta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0
Urgell 0,0 0,0 0,0 0,3 0,4 0,0 0,5 0,5 0,0 0,6 0,6 0,0
Val d' Aran 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0
Vallés Occidental 11,9 12,4 0,5 12,1 12,1 -0,1 12,2 12,1 -0,1 10,8 10,8 0,0
Valles Oriental 2,0 1,8 -0,1 4,5 4,6 0,1 58 5,6 0,1 51 51 0,0
Catalufia 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0

1: Afiliados al régimen general y auténomos de la Seguridad Social (auténomos incluidos en la categoria "Empresa muy pequefia”).
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatori del Treball i Model Productiu
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TABLA C.1. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR PRIMARIO POR COMARCAS Y POR PRODUCTOS. 2017
(EN % DEL TOTAL COMARCAL?Y)
Comarca (1) (2 (3 @ (5 ® (M (B (9 (10 (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) Total

Alt Camp 743 252 05 o00 11 03 O5 09 OO O1 11 103 00 290 18 267 22 02 01 01 02 220 04 25 100

élrtnporda 61 770 10 60 27 03 39 11 20 OO0 40 00 OO 08 02 O7 03 48 662 00 02 24 02 32 100
életnedés 659 3836 05 o00 03 01 O01 09 31 oO01 11 O01 OO0 309 03 285 03 27 13 01 07 278 02 08 100
Alt Urgell 198 652 150 00 24 01 11,7 22 10 O9 11 0O OO O1 O1 OO O1 63 30 01 06 58 01 493 100
Qlitbaagor(;a 33,2 46,7 201 00 00 00 226 50 OO0 14 41 00 OO 00 OO OO0 00 39 00 07 79 02 00 10 100
Anoia 212 779 09 oO00 72 23 08 07 OO0 OO O0O6 03 00 46 02 42 02 44 408 01 04 308 07 06 100
Bages 54 924 22 00 31 03 06 08 00 0O O01 0O OO 02 00 02 00 120 590 02 06 193 04 09 100

Baix Camp 476 473 08 43 01 01 02 189 75 03 09 91 17 03 36 03 45 01 00 01 02 416 28 27 100

Baix Ebre 41,8 519 04 59 51 o0 oO01 67 15 01 06 04 193 00 35 00 43 02 00 00 02 476 10 33 100

B s 236 638 40 85 41 05 34 25 62 02 58 00 00 02 01 02 01 27 549 00 03 25 02 33 100
Elzjk))(regat 80,5 9,3 5,9 4,3 0,6 0,0 0,9 60,9 8,4 0,2 59 0,0 0,0 1,2 0,6 1,1 0,7 1,6 1,2 1,1 1,1 2,4 0,1 1,8 100
E:Ir:(edés 83,7 15,4 0,5 0,4 0,4 0,1 0,1 111 0,0 0,6 0,8 0,4 0,1 33,3 2,6 30,7 3,1 0,1 0,1 0,1 0,5 13,2 0,3 1,4 100

Barcelones 16 02 589 394 00 00 OO0 14 o00 00 OO0 00O 01 0O OO OO OO OO OO O1 OO 00 00 00 100
Bergueda 37 920 43 00 16 02 18 01 00 0O 00O OO0 OO 0O 00 OO 00 180 60,7 02 09 89 02 30 100
Cerdanya 105 85 81 00 29 04 55 03 00 12 01 0O 0O OO0 00 OO 00 443 104 06 07 01 02 252 100

ggr”tf:rge 634 359 07 00 101 15 20 05 00 00 06 22 00 232 09 21,3 11 05 01 00 02 323 07 20 100
Garraf 289 28 27 656 05 00 04 40 13 04 15 00 00 106 01 98 01 00 00 10 09 08 00 02 100

Garrigues 273 72,7 01 00 30 02 25 03 OO OO 76 17 00 06 49 05 60 13 74 00 01 592 05 43 100
Garrotxa 114 774 112 00 20 05 72 o8 07 O01 00 OO0 0O OO0 00 OO0 00 105 55 00 03 26 09 65 100
Girones 345 596 59 00 17 07 70 40 199 o0 09 01 00 00 OO0 00 00 45 432 00 01 38 03 77 100
Maresme 824 99 22 55 02 01 08 201 595 10 O01 0O OO 03 OO 03 OO0 12 19 02 01 52 01 11 100
Moianes 54 933 12 00 27 02 23 00 00 OO OO OO OO OO OO OO 00 172 639 05 11 96 05 05 100
Montsia 66,3 180 30 12,7 112 o0O O3 71 88 OO 11 02 287 OO 39 00O 48 01 01 00 O1 158 09 10 100
Noguera 53,7 461 02 00 184 12 90 59 04 01 168 06 O00 04 03 04 04 30 21,7 00 02 144 07 62 100

Osona 50 928 22 00 13 02 31 01 03 00 00 00 00 00 00 00 00 142 695 02 05 23 02 59 100
S’js"s"‘;s 485 444 7.1 00 165 22 155 62 00 01 03 25 00 1,7 08 16 10 58 204 01 16 11,7 04 45 100
gz't':‘r;s 31,7 561 122 00 06 00 194 79 00 32 01 00 00 02 00 02 00 303 00 13 50 00 00 195 100
PladUrgell 547 452 00 00 101 01 176 17 06 00 244 01 00 00 00 00 01 15 102 00 01 264 00 69 100
fézt‘;iy 73 8,2 36 00 12 08 35 10 06 01 00 00 00 00 00 00 00 54 767 00 02 27 01 40 100
Priorat 698 302 00 00 02 00 02 07 00 02 42 64 00 197 89 182 11,0 02 00 01 02 244 32 21 100
sg’sr’: 838 155 08 00 00 00 06 00 139 00 351 33 10 44 96 41 118 02 01 00 05 121 16 11 100
Ripoliés 56 833 11,1 00 00 00 49 00 00 07 00 00 00 00 00 00 00 416 364 02 09 02 02 37 100
Segarra 318 67,8 04 00 236 48 13 05 00 01 00 05 00 02 02 02 02 26 193 00 01 41,6 09 33 100
Segria 720 245 36 00 47 03 69 09 07 00 538 09 00 11 08 10 09 25 86 00 01 104 02 28 100
Selva 468 348 119 65 08 04 45 31 368 04 02 06 00 00 00 00 00 28 256 00 02 17 03 42 100

Solsonés 23,8 609 153 00 162 33 38 00 OO0 O5 00 0O OO OO OO0 OO0 00 54 266 00 09 244 15 21 100
Tarragonés 416 250 45 289 05 o1 OO 73 63 07 06 90 02 59 20 55 24 00 00 01 01 229 10 20 100
Terra Alta 681 311 09 00 0O 0O 10 oO6 OO O1 31 86 00 219 56 202 69 01 01 00 03 252 39 15 100

Urgell 445 554 01 00 116 1,3 68 21 22 05 120 14 00 24 09 22 11 16 142 00 01 363 04 27 100
vald'Aran 2,3 126 81 00 00 00 21 00 00 00 00 00 00 01 00 01 00 61 00 15 29 00 00 22 100
\éi!?dsemm 135 59,2 273 00 39 03 27 32 09 00 09 01 00 04 04 03 05 123 319 1,6 16 11,1 03 05 100
\é‘;‘i"';stal 240 712 48 00 14 02 33 07 174 02 01 01 00 02 01 02 01 159 238 05 09 244 03 53 100

Catalufia 37,9 559 345 2,76 426 046 388 348 61 015 923 095 186 2,71 1,02 249 126 553 292 0,11 034 163 05 39 100

1: Para las comarcas costeras, el subsector de acuicultura se incluye dentro del de la pesca, para las comarcas interiores dentro del forestal. (1) Agricola; (2) Ganadero; (3) Forestal; (4) Pesca; (5) Cereales; (6) Plante
industriales; (7) Plantas forrajeras; (8) Hortalizas; (9) Plantas y flores; (10) Patatas; (11) Frutas frescas; (12) Frutos secos; (13) Citricos; (14) Uva; (15) Oliva; (16) Vino y mosto; (17) Aceite de oliva; (18) Bovino; (19)
Porcino; (20) Equino; (21) Ovino y caprino; (22) Aves; (23) Conejos; (24) Otros productos agrarios.

Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del DARPA
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TABLA C.2. CRECIMIENTO DEL VAB PB DEL SECTOR PRIMARIO POR COMARCAS Y POR PRODUCTOS. 2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN 9%?)
Comarca (1) (2 () @ () (6 (7 (8 (9 (10) (11) (12) (13) (14) (15 (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) Total

Alt Camp 41 50 -45 00 49 -154 -173 10 00 32 -203 -250 -98 147 -380 125 -478 09 -80 -153 -24 -49 -361 34 18
élrtnporda 51 27 00 64 -43 372 169 19 144 -176 73 251 00 19 203 16 255 -46 31 30 34 206 -151 -81 25
';'e‘nedés 131 25 00 00 188 -71 184 -83 00 -175 11,2 -247 -138 159 -371 135 -466 21 -10 -163 70 28 03 -20 95
Alt Urgell 49 25 149 00 -149 -119 157 54 -46 57 -236 -254 00 156 -125 133 -158 45 45 -190 01 196 -15 13 48
’é'ifagorga 128 41 00 00 00 378 178 13 00 27 18 00 00 00 00 00 00 -44 00 -191 -12 33 00 -50 23
Anoia 67 30 -2 00 174 -74 175 08 00 -189 40 -250 00 51 -351 44 -441 07 17 -144 72 51 129 03 38
Bages 126 -75 90 00 165 356 186 -76 00 34 224 -240 00 145 -342 124 -430 -37 93 -169 29 -42 -225 -43 6,0
BaixCamp -158 65 -15 128 158 -159 -173 94 -10 -83 -221 -240 107 147 -384 126 -482 32 -7.8 -209 38 64 -137 24  -100
Baix Ebre 21 -39 82 59 151 -162 162 -91 -13 -184 -213 -227 110 17,3 -342 148 -430 -49 78 -206 -92 -34 -361 18 25
Erari);;orda 58 14 94 128 23 379 178 12 135 -172 79 292 00 24 329 20 414 51 23 33 17 51 -31,7 -80 38
Eﬁ;i;regat 72 50 94 45 167 404 168 95 21 27 16 -253 00 147 -336 125 -422 01 -11 209 52 7.8 193 6,6 55
E:irfe o 63 -47 00 00 -135 -145 173 -88 00 -184 -233 -229 105 152 -376 130 -473 99 73 -164 -60 -46 -99 62 47
Barcelones 10 -118 -27 106 -138 -175 00 07 00 27 00 00 00 161 00 137 00 00 00 -208 73 00 00 -53 26
Bergueda 169 12 03 00 183 370 156 -101 00 37 212 00 00 -166 00 -142 00 18 02 -195 37 94 197 68 17
Cerdanya 45 -45 88 00 -151 352 171 25 00 -174 240 00 00 174 00 148 00 -37 20 -31 51 265 -147 -89 25
Conca de

S 93 61 53 00 186 -135 -152 05 00 -184 61 -250 00 -145 -328 -123 -412 43 -47 -158 -01 -7.5 361 00 81
Garraf 73 -38 -33 128 155 -138 91 -101 00 -177 -218 -265 00 156 -367 133 -461 00 00 -181 70 15 190 7.6 10,3
Garrigues  -178 43 00 00 150 86 156 12 00 -189 -219 -88 00 156 -324 133 -408 -45 06 -189 -25 54 -19 -03 17
Garrotxa 147 38 82 00 153 378 160 -77 166 -184 -21,5 00 00 166 -395 142 -496 55 65 65 18 239 -196 -85 56
Gironés 97 26 81 00 159 383 146 10 97 -184 210 223 00 38 366 32 460 57 34 97 28 226 409 -84 54
Maresme 44 23 84 17 134 348 161 -86 89 38 221 -230 -131 -168 114 -143 143 03 -1,0 -199 13 20 44 65 37
Moianés 174 30 83 00 157 402 185 31 228 -185 00 262 00 96 -366 82 -460 44 19 210 -10 84 167 12 38
Montsia 09 18 20 93 140 -160 -161 7.4 49 35 -228 81 107 173 -366 147 -460 55 -64 -151 54 21 20 22 15
Noguera 06 50 74 00 152 355 163 94 -46 26 -218 -04 00 151 -319 129 -401 43 19 -188 -34 145 -109 08 2,6
Osona 148 -11 06 00 128 350 172 -105 -40 -172 00 00 00 183 51 156 -65 15 ~-12 218 71 04 186 -7.2 03
JPL?S";"; S 93 09 -31 00 158 316 158 -103 00 -184 255 -111 00 08 -204 07 -256 -40 05 -190 -08 51 -18 07 47
Pallars

iy 28 28 29 00 -149 -34 13 -91 00 -131 276 00 00 165 00 141 00 -46 00 -191 -19 00 00 1,0 28
PladUrgell -17 29 50 00 139 377 158 -17 -43 -183 -209 234 00 00 -346 00 -435 -43 12 -183 53 46 -19 10 04
Féitiiy 78 16 25 00 -129 374 152 -93 00 -147 326 00 00 -156 341 -133 428 60 21 00 -18 159 -157 -82 20
Priorat 106 -103 00 00 -121 366 -17.0 -85 00 -7,7 -231 -249 00 101 -364 86 -458 -47 74 -155 -37 -121 -34 -14  -105
s.igsr': 199 83 96 00 -142 363 -164 00 -28 35 -227 -128 11,1 150 -37,2 128 -467 -44 -116 -150 -42 -89 -100 -04  -17.8
Ripollés 133 16 79 00 -187 -172 -146 00 00 -36 00 00 00 00 00 00 00 -48 28 -18 08 210 -156 -87 1.2
Segarra 174 46 98 00 163 344 161 -101 00 -185 252 -71 00 142 -328 121 -412 -38 37 -184 34 61 -19 02 87
Segria 148 24 74 00 159 124 88 09 152 -183 -221 41 00 154 -31,9 131 -401 -38 16 -186 -23 50 02 08 9.8
Selva 07 07 23 84 167 377 152 72 34 88 265 264 00 142 -130 121 -163 57 22 -01 14 161 277 -84 0,7
Solsonés 183 62 28 00 167 326 180 -71 00 -152 00 00 00 150 -320 128 -402 -45 39 -188 -06 133 -183 04 9.4
Tarragonés  -59 107 89 10 -162 -119 66 96 83 -184 201 -254 124 144 -342 123 -430 00 -62 -207 -37 121 96 129 0,9
TeraAlta 36 04 -42 00 237 368 -175 01 00 28 -220 -235 00 149 -380 127 -478 91 -54 -153 22 -03 62 -03 23
Urgell 62 22 97 00 152 369 159 -34 144 -173 -46 38 00 154 -338 131 -426 -30 15 -208 -80 34 -361 -08 4,0
vald'Aran 136 58 27 00 00 00 156 00 00 00 00 00 00 -152 00 -130 00 -53 00 -192 -1,2 00 00 -39 1,9
\é"’c"é?;emal 56 24 -35 00 157 386 173 -33 -12 00 200 -263 00 -168 -349 -143 -439 14 -09 -169 100 -115 190 -23 16
\é?i'gstal 99 -48 -26 00 170 340 164 -97 102 -174 37 -241 00 -153 -163 -130 -205 54 -87 -166 18 01 -84 -64 12
Catalufia 22 02 36 59 136 257 139 -74 53 -102 -202 -165 108 120 -338 102 -424 -20 03 -177 19 22 79 -34 0,4

1: Para las comarcas costeras, el subsector de acuicultura se incluye dentro del de la pesca, para las comarcas interiores dentro del forestal.

(1) Agricola; (2) Ganadero; (3) Forestal; (4) Pesca; (5) Cereales; (6) Plantas industriales; (7) Plantas forrajeras; (8) Hortalizas; (9) Plantas y flores; (10) Patatas; (11) Frutas frescas; (12) Frutos secos; (13)
Citricos; (14) Uva; (15) Oliva; (16) Vino y mosto; (17) Aceite de oliva; (18) Bovino; (19) Porcino; (20) Equino; (21) Ovino y caprino; (22) Aves; (23) Conejos; (24) Otros productos agrarios.

Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del DARPA
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TABLA C.3. ESTRUCTURA DEL VAB PB INDUSTRIAL POR COMARCAS Y POR SUBSECTORES. 2017
(EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL)

Comarca Q @ ©G @ ®G 6 O (B (9 (100 (11) (12) (13) Total
Alt Camp 8,7 2,6 19,9 17,9 0,0 3,0 8,9 9,4 2,3 3,1 16,3 4,0 3,8 100
Alt Emporda 23,4 1,0 6,0 3,2 0,0 0,8 3,6 7,6 5,4 8,6 57 7,0 27,7 100
Alt Penedes 33,3 1,1 11,5 12,4 3,4 7,0 5,0 6,4 0,1 2,4 12,3 3,7 1,3 100
Alt Urgell 30,3 0,5 3,2 0,1 0,0 0,2 0,9 4.8 37,2 0,1 0,0 2,4 20,3 100
Alta Ribagorca 7,4 0,7 1,1 1,8 0,0 0,0 0,0 2,8 0,1 0,0 0,0 0,3 85,8 100
Anoia 51 17,8 18,7 &5 0,0 4,1 1,9 19,0 0,4 7,5 5,0 4,1 13,0 100
Bages 14,8 7,7 3,5 8,6 0,6 4,0 2,1 14,5 2,6 8,3 14,5 53 13,6 100
Baix Camp 11,3 2,3 0,8 7,0 2,3 1,4 0,7 4.6 0,5 4,2 6,1 2.5 56,4 100
Baix Ebre 11,0 0,5 12,1 14,8 0,7 20,6 0,8 7,4 0,2 1,0 0,3 8,4 22,2 100
Baix Emporda 19,3 1,3 20,3 3,8 0,0 7,9 10,0 12,8 0,7 1,3 0,8 7,8 14,1 100
Baix Llobregat 12,9 2,8 6,3 18,8 8,6 4,4 2,4 13,8 4,9 6,0 7,6 6,6 5,0 100
Baix Penedés 14,6 6,4 2,0 2,5 3,0 9,4 23,3 12,9 0,7 1,4 51 8,4 10,3 100
Barcelones 5,6 3,1 4,1 12,6 14,9 1,3 3,2 3,5 4,8 3,7 18,0 4.7 20,3 100
Bergueda 21,9 20,8 15,8 0,5 0,0 0,1 1,1 7,0 1,1 4,8 2,6 13,3 11,0 100
Cerdanya 18,8 1,0 12,5 0,0 0,0 0,0 1,4 8,4 0,3 1,9 0,0 3,7 52,1 100
Conca de Barbera 28,4 0,8 3,8 1,3 0,1 3,0 10,0 13,3 0,0 2,0 23,4 5,0 8,9 100
Garraf 7,6 1,3 2,8 6,4 0,0 3,8 0,7 13,6 22,9 8,4 11,6 11,4 9,5 100
Garrigues 20,2 8,7 2,7 1,9 0,0 6,1 7,3 8,3 0,0 2,9 1,3 1,0 39,6 100
Garrotxa 37,3 4,8 7,9 8,9 55 7,4 3,5 6,0 2,3 9,4 0,1 2,4 4.5 100
Girones 29,4 5.3 8,2 6,1 9,1 1,1 1,3 8,7 1,5 10,3 1,1 3,9 13,9 100
Maresme 10,2 23,5 3,6 15,3 13,3 1,9 0,9 10,1 3,2 6,6 0,8 5,8 4,8 100
Moianés 65,0 19,8 1,8 0,1 0,0 2,1 2,9 2,0 0,5 2,8 0,0 2,1 0,9 100
Montsia 24,0 3,5 7,1 23,4 1,3 1,1 6,8 7,0 0,0 1,4 1,0 15,8 7,6 100
Noguera 21,6 3,0 2,4 3,4 0,0 0,0 21,0 4,5 0,6 6,0 0,3 12,0 25,2 100
Osona 42,2 3,1 3,0 3,9 1,4 2,4 0,8 15,5 3,2 12,5 0,4 6,9 4.4 100
Pallars Jussa 8,6 0,1 1,3 0,2 0,0 0,1 0,3 1,1 0,2 0,2 0,0 1,2 86,8 100
Pallars Sobira 3,6 0,2 5,3 0,3 0,0 0,0 0,1 0,7 0,0 1,0 0,0 0,7 88,1 100
Pla d'Urgell 31,7 0,9 6,1 1,7 1,8 3,0 8,5 10,7 0,0 6,6 0,3 9,4 19,1 100
Pla de I'Estany 41,0 1,1 1,6 3,1 0,0 0,9 3,9 16,7 6,0 16,8 2,3 3,3 3,4 100
Priorat 66,6 0,6 3,3 0,0 0,0 1,4 0,0 14,6 0,0 0,2 0,0 0,9 12,4 100
Ribera d'Ebre 0,6 1,4 0,1 0,5 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 97,1 100
Ripolles 22,0 5,8 2,2 1,9 0,0 9,7 0,1 26,4 12,0 4,9 0,0 5,0 10,1 100
Segarra 70,9 3,1 0,4 0,0 0,1 1,1 4,7 4,2 4,8 1,5 0,9 3,2 5,0 100
Segria 28,5 4.7 5,9 4,8 1,4 1,4 3,7 9,3 0,8 75 0,9 9,0 22,1 100
Selva 30,6 10,3 3,9 11,1 12,2 3,4 2,8 5,9 3,1 5,9 2,9 2,9 5,0 100
Solsonés 6,4 17,0 2,5 0,0 0,0 7,3 20,4 28,3 3,4 3,1 0,0 4,4 7,0 100
Tarragones 2,6 1,4 2,5 58,0 0,2 0,4 0,4 7,5 0,6 0,8 0,4 8,0 17,1 100
Terra Alta 13,4 1,8 15,8 3,4 0,0 0,3 1,4 2,3 2,9 0,3 0,8 0,6 56,9 100
Urgell 24,7 3,9 9,8 55 0,0 9,5 1,4 11,7 3,6 4,1 8,8 2,2 14,9 100
Val d' Aran 5,4 0,3 2,5 0,6 0,0 0,0 3.8 0,6 0,2 0,0 0,0 0,3 86,8 100
Vallés Occidental 6,6 6,8 6,6 15,4 12,1 5,3 2,3 13,7 51 8,4 6,5 6,5 4,7 100
Vallés Oriental 5,4 4.8 6,3 25,4 9,6 9,0 2,3 12,1 5,6 5,8 4.6 5.5 3,6 100
Catalufia 13,2 5,0 5,5 14,7 8,1 3,7 2,8 9,4 3,8 5,6 7,8 55 14,9 100

(1) Alimentos, bebidas y tabaco; (2) Textil, cuero y calzado; (3) Papel y artes gréficas; (4) Quimica y refino de petréleo; (5) Productos farmacéuticos; (6) Caucho y
plastico;(7) minerales no metdlicos; (8) Metalurgia y productos metalicos; (9) Productos informaticos, electr, y épticos; (10) Maquinaria y equipo mecanico; (11) Material
de transporte industrias manufactureras; (12) Muebles, reparacion e instalacion e industrias diversas; (13) Extractivas, energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado, agua y residuos.

Fuente: Estimacién BBVA
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TABLA C.4. CRECIMIENTO COMARCAL DEL VAB PB INDUSTRIAL POR SUBSECTORES. 2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Creando Oportunidades

Anuario Econémico Comarcal 2019

Comarca 1) 2) (3) (4) (5) (6) (7 (8) 9) (10) (11) (12) (13)  Total
Alt Camp 1,6 -2,7 -2,8 2,3 4,2 -4,0 0,2 7,8 6,2 8,5 -1,7 -1,2 -2,9 0,5
Alt Emporda -0,3 3,8 55 4,9 0,0 4,2 0,0 -6,5 -2,9 -2,5 6,6 5,6 -2,6 -0,3
Alt Penedés 1,3 -5,7 -1,3 -2,6 2,3 4,1 -2,1 6,7 -2,1 6,5 -1,1 1,0 -4,5 0,6
Alt Urgell 0,9 6,1 -8,8 5.7 0,0 0,7 -0,2 -5,7 -2,8 3,0 0,0 6,1 4,1 -0,3
Alta Ribagor¢a 1,7 -5,7 -9,8 -8,2 0,0 0,0 0,0 6,6 -5,7 0,0 0,0 6,6 2,0 1,7
Anoia 2,3 0,2 -3,2 2,0 0,0 4,1 0,3 1,8 6,5 6,8 -2,3 -0,1 0,0 0,6
Bages 1,6 15 5,2 -0,1 0,7 2,5 -0,4 3,0 -2,5 9,1 4.8 1,9 3,0 3,0
Baix Camp 1,2 -2,9 -7,9 2,2 11 0,4 -3,6 8,3 -3,0 3,7 45 0,7 -12,7 -6,2
Baix Ebre 1,9 -1,9 -7,8 -0,2 0,9 0,5 -0,4 7,7 6,1 -4,1 2,1 55 0,8 0,5
Baix Emporda 1,2 0,3 -4,0 -3,4 0,0 0,6 -1,9 7,6 -0,2 8,9 0,7 5,6 -4,0 0,1
Baix Llobregat 0,6 -1,9 2,0 -1,5 4,2 -2,8 -2,3 -6,2 55 8,8 7,1 5,9 3,0 1,1
Baix Penedes 1,3 2,7 5,3 4,3 0,7 2,0 -4,1 7,7 6,2 5.5 7,2 54 3,0 2,1
Barcelones 0,5 -1,4 -3,4 -1,6 1,6 14 -8,1 2,4 2,2 2,9 2,7 2,6 -3,4 -0,3
Bergueda 1,2 2,5 4,9 4,6 0,0 515 0,7 3,2 -3,4 -2,9 6,6 0,1 51 2,4
Cerdanya 0,9 5,8 -5,4 0,0 0,0 0,0 -3,9 7.4 2,7 3,0 0,0 5,7 3,3 2,1
Conca de Barbera 3,5 -1,3 -8,2 -2,4 0,0 4,4 -4,5 0,6 0,0 -2,5 6,4 -0,2 -2,6 1,6
Garraf 31 -0,2 -3,2 -0,2 0,0 4,2 0,0 9,9 -0,3 9,0 -0,1 -5,7 -1,8 15
Garrigues 2,6 1,4 -8,2 4,8 0,0 -2,4 0,0 8,1 0,0 9,9 8,0 7,1 -2,6 0,5
Garrotxa 2,6 55 -7,6 -0,1 1,6 24 -2,8 7,3 0,9 9,5 3,4 0,7 2,4 2,3
Girones 1,9 5,6 -1,5 -2,7 0,6 4.3 -2,7 6,5 5,9 8,7 8,2 0,2 -0,7 2,2
Maresme -4,5 1,6 0,5 -2,1 1,8 -0,8 2,1 6,9 3,0 6,7 4,8 1,7 -7,8 0,9
Moianes 1,2 2,3 -0,8 0,4 0,0 4,5 0,4 -0,3 55 -2,7 -3,7 -2,3 -2,3 1,2
Montsia 2,4 0,8 0,8 -2,6 -2,4 -0,2 0,8 0,1 2,7 8,8 1,7 5,5 1,9 1,2
Noguera 1,8 5,7 4,9 -8,1 0,0 0,7 -7,9 3,8 8,4 9,0 1,1 5,6 1,7 0,6
Osona 2,5 2,4 54 -1,3 2,7 2,2 -7,8 6,6 6,2 6,9 2,3 57 -0,1 3,8
Pallars Jussa 3,2 6,6 -3,8 -9,5 0,0 0,7 -0,1 -8,9 2,7 3,0 0,0 5,9 3,7 34
Pallars Sobira 0,6 6,1 -3,3 55 0,0 0,0 1,8 0,6 0,0 3,0 0,0 -5,6 3,6 3,0
Pla d'Urgell 4,8 1,3 -1,4 0,4 0,2 -2,6 1,1 9,6 2,7 9,2 7,3 &5 -0,2 34
Pla de I'Estany 1,2 -0,8 -2,9 -2,2 0,0 4,3 -0,1 7,2 2,2 7,0 7,8 5,8 2,3 3,4
Priorat 1,0 -5,7 -8,9 0,0 0,0 4,2 0,0 -2,0 0,0 3,0 0,0 6,2 -3,8 -0,3
Ribera d'Ebre 1,3 -1,2 -9,4 -3,1 0,0 0,7 -5,9 -2,3 6,2 3,0 0,0 3,3 2,0 1,9
Ripolles 0,2 1,7 -7,6 -1,7 0,0 -1,7 -9,6 4,6 3,2 9,9 9,9 6,1 -1,4 2,0
Segarra 2,0 5,6 -8,5 4,9 0,0 4,0 -8,3 8,1 -4,2 9,1 9,2 5,8 2,3 1,9
Segria 1,2 1,1 -2,2 4,5 1,7 4,0 0,3 2,2 -0,8 9,0 0,9 0,0 0,9 1,6
Selva 2,3 1,4 -2,8 0,2 4,1 -1,3 -8,5 7.4 6,1 5,9 -1,6 2,1 1,2 2,0
Solsones 4,9 1,3 -1,2 0,0 0,0 0,6 1,2 9,4 583 9,0 -3,7 2,6 3,2 4,3
Tarragones 1,7 0,3 -8,4 -1,9 4,8 4,1 0,6 -3,3 3,2 -1,7 7,0 57 -6,3 -2,1
Terra Alta 315 3,1 -4,2 5,0 0,0 0,7 -7,9 2,5 55 -3,2 -0,7 5,7 -4,1 -2,1
Urgell 3,0 57 -6,7 -5,2 0,0 4,0 0,2 7,6 7,0 6,1 6,7 55 -1,2 2,3
Val d' Aran 2,3 -6,4 -8,8 4,6 0,0 0,0 0,2 -6,6 2,7 0,0 0,0 0,8 34 2,9
Vallés Occidental 2,6 2,0 -7,9 -0,1 2,6 2,3 -2,4 6,5 5,2 6,8 6,7 55 -2,3 2,6
Valles Oriental 0,7 0,1 -1,9 4,3 4,1 11 -2,6 6,8 0,6 8,5 0,2 54 3,6 3,2
Catalufia 15 0,9 -2,9 -0,3 2,4 1,1 -3,9 31 2,9 6,6 3,5 4,0 -2,6 1,1

(1) Alimentos, bebidas y tabaco; (2) Textil, cuero y calzado; (3) Papel y artes graficas; (4) Quimica y refino de petréleo; (5) Productos farmacéuticos; (6) Caucho y plastico; (7) minerales
no metalicos; (8) Metalurgia y productos metélicos; (9) Productos informéticos, electr, y épticos; (10) Maquinaria y equipo mecénico; (11) Material de transporte industrias

manufactureras; (12) Muebles, reparacion e instalacion e industrias diversas; (13) Extractivas, energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, agua y residuos.

Fuente: Estimacion

BBVA
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TABLA C.5. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR CONSTRUCCION POR COMARCAS Y
SUBSECTORES. 2017 (EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL)

Comarca (1) (2 3 (4) Total
Alt Camp 16,8 47,2 16,5 19,5 100
Alt Emporda 61,3 20,2 10,0 8,5 100
Alt Penedés 33,0 45,0 15,8 6,1 100
Alt Urgell 18,5 49,0 19,1 i85 100
Alta Ribagor¢a 30,7 35,2 26,9 7,2 100
Anoia 35,2 47,8 10,1 6,9 100
Bages 20,3 45,6 28,0 6,0 100
Baix Camp BI85 45,3 14,4 2,8 100
Baix Ebre 46,9 33,0 13,2 6,9 100
Baix Emporda 47,9 28,8 21,4 1,9 100
Baix Llobregat 19,7 55,7 17,3 7.4 100
Baix Penedes 38,0 31,3 25,4 5:3 100
Barcelones 28,9 48,8 14,2 8,1 100
Bergueda 26,0 43,2 22,7 8,1 100
Cerdanya 55,2 28,5 8,7 7,7 100
Conca de Barbera 33,8 24,9 23,5 17,8 100
Garraf 70,3 19,5 8,6 1,7 100
Garrigues 35,0 33,1 19,8 12,0 100
Garrotxa 41,2 46,2 11,3 1,3 100
Gironés 34,7 47,1 11,5 6,7 100
Maresme 45,1 34,1 16,9 3,9 100
Moianes 66,5 18,3 14,7 0,5 100
Montsia 39,7 36,4 17,2 6,8 100
Noguera 45,1 19,8 24,8 10,3 100
Osona 45,2 38,1 12,1 4,6 100
Pallars Jussa 10,8 29,2 48,7 11,3 100
Pallars Sobira 10,4 19,2 49,4 21,0 100
Pla d'Urgell 39,2 36,6 19,7 4,5 100
Pla de I'Estany 23,6 45,0 26,1 54 100
Priorat 41,2 27,2 19,6 12,0 100
Ribera d'Ebre 9,5 33,0 42,3 15,1 100
Ripolles 30,8 39,3 7,4 22,5 100
Segarra 32,0 41,1 17,9 8,9 100
Segria 30,2 44,0 17,5 8,3 100
Selva 30,1 40,6 16,1 13,2 100
Solsonés 52,6 23,3 18,2 59 100
Tarragones 23,0 50,5 22,2 4,3 100
Terra Alta 28,9 39,8 19,2 12,2 100
Urgell 39,9 38,8 11,4 9,8 100
Val d' Aran 58,9 9,9 26,7 4,6 100
Vallés Occidental 31,3 44,8 16,2 7,7 100
Valles Oriental 24,0 44,9 25,9 58 100
Catalufia 30,1 46,8 16,0 7,1 100

(1) Promocioén inmévil y edificacion; (2) Instalaciones y acabado de edificios; (3) Demolicion, terrenos y otros; (4) Obra civil.
Fuente: Estimacién BBVA
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TABLA C.6. CRECIMIENTO COMARCAL DEL VAB PB DEL SECTOR CONSTRUCCION PER SUBSECTORES.
2018 (TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Comarca (1) (2 3) 4 (5) (6)
Alt Camp 3,9 1,6 -4,8 0,3 11,6 13,3
Alt Emporda &5 4,8 6,6 04 3,0 -10,7
Alt Penedes 4,3 5,0 7,1 1,4 10,9 -5,7
Alt Urgell 4,6 5,7 12,3 1,4 10,3 -2,2
Alta Ribagorca -5,4 -5,0 -9,1 3,8 -11,8 -11,3
Anoia 2,5 1,8 3,9 2,7 -10,0 11,5
Bages 4,9 4,5 8,0 -1,0 10,9 111
Baix Camp 5,8 5,7 12,1 1,9 0,9 10,8
Baix Ebre 6,2 59 12,0 0,4 -2,3 11,4
Baix Emporda 6,3 6,2 6,8 2,4 10,3 11,7
Baix Llobregat 54 49 7,7 2,2 10,4 11,5
Baix Penedes 6,4 6,8 8,1 2,4 10,4 -0,6
Barcelones 4,2 4,3 11,6 0,2 35 3,4
Bergueda 2,1 1,3 -5,3 0,7 10,0 11,3
Cerdanya 0,6 11 0,3 -0,3 10,1 -4,9
Conca de Barbera 2,8 0,7 -0,6 34 -0,2 12,5
Garraf 4,4 4,6 51 0,4 10,3 -11,5
Garrigues 3,4 2,4 -0,7 0,7 10,6 11,1
Garrotxa 2,8 2,8 2,5 1,2 10,4 1,0
Girones 4,0 51 11,7 1,9 =185 -11,8
Maresme 7,5 7,8 11,5 1,4 10,7 0,1
Moianes 0,9 0,9 -0,3 1,3 5,9 0,0
Montsia -0,1 0,4 -4,0 4,1 2,9 -7,5
Noguera 3,7 54 4,0 2,8 9,9 -11,0
Osona 52 49 7,4 0,0 11,1 10,9
Pallars Jussa 2,4 3,5 -0,5 -7,4 10,8 -6,2
Pallars Sobira 2,4 -3,0 2,2 6,5 -7,8 0,0
Pla d'Urgell 8,0 8,9 11,6 4,7 11,4 -12,5
Pla de I'Estany 4,0 3,6 4,6 3,0 3,8 11,0
Priorat 5,9 51 7,5 7,3 -2,9 11,8
Ribera d'Ebre 0,0 2,2 51 6,1 -1,6 -11,9
Ripolles -2,1 -2,7 -5,5 1,1 -10,8 0,0
Segarra 0,4 15 -0,9 -0,7 10,6 -10,6
Segria 4,9 4,3 6,5 2,8 4,2 11,5
Selva 3,9 4,9 11,9 1,2 14 -2,7
Solsonés 4,0 3,6 2,5 0,4 10,7 11,0
Tarragones 2,8 2,8 3,9 0,5 7,1 1,6
Terra Alta -0,4 -2,0 -2,2 2,1 -10,2 11,4
Urgell 0,0 -0,1 -4,1 2,4 55 0,5
Val d' Aran 2,8 3,2 0,3 2,4 10,0 -6,6
Vallés Occidental 6,1 6,4 12,0 1,0 10,3 3,0
Vallés Oriental 5,0 5,0 7,6 2,4 7,3 5,0
Catalufia 4,7 4,8 8,7 1,2 6,8 34

(1) Construccién total; (2) Edificacion total; (3) Promocion inmobiliaria y edificacion; (4) Instalaciones y acabado de edificios; (5) Demolicion, terrenos y otros; (6) Obra
civil.
Fuente: Estimacion BBVA
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TABLA C.7. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR SERVICIOS POR COMARCAS Y SUBSECTORES. 2017
(EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL)

Comarca W @ @ @ (6 6 @ (8 (9 (10 (11 (120 (13) Total
Alt Camp 24,6 17,8 8,6 1,1 1,3 9,1 13,0 3,3 4.4 6,0 10,8 78,8 21,2 100
Alt Emporda 26,5 5,9 19,6 1,3 2,0 19,9 6,3 6,1 4,9 2,8 4.6 87,6 12,4 100
Alt Penedes 29,3 11,1 8,2 1,6 2,1 11,9 8,4 5,9 6,3 6,3 9,1 78,3 21,7 100
Alt Urgell 21,7 13,9 17,5 1,6 1,0 5,6 7,7 6,1 10,3 4,9 9,7 75,1 24,9 100
Alta Ribagorca 14,6 7,3 37,0 0,3 0,0 3,0 6,4 18,1 10,7 1,6 1,0 86,7 13,3 100
Anoia 27,2 5,6 7,6 3,2 2,3 i3 8 11,7 5,6 6,2 8,0 9,2 76,5 235 100
Bages 28,3 59 6,3 1,3 1,8 9,5 11,9 5,8 8,5 7,1 13,5 70,9 29,1 100
Baix Camp 233 5,2 13,2 85 4,6 11,6 10,8 9,5 3,8 5,7 9,0 81,5 18,5 100
Baix Ebre 29,2 5,0 12,5 1,6 2,6 8,8 7,0 5,7 8,1 5,6 13,9 72,4 27,6 100
Baix Emporda 18,3 2,7 23,2 0,9 1,6 29,1 6,9 4,4 51 3,2 4.5 87,2 12,8 100
Baix Llobregat 25,6 12,7 8,4 4,7 2,9 15,0 11,4 4,6 3,9 5,0 57 85,4 14,6 100
Baix Penedés 18,9 8,3 14,6 0,8 1,3 19,1 15,7 6,5 5,6 4,6 4.4 85,4 14,6 100
Barcelones 14,8 54 7,8 8,6 5,8 17,5 14,8 5,8 55 6,6 7,4 80,5 19,5 100
Bergueda 22,8 3,9 13,4 1,0 2,5 6,1 17,5 4,9 8,5 7,2 12,0 72,2 27,8 100
Cerdanya 10,7 54 19,3 0,9 1,1 22,7 9,2 7,1 4,9 4,4 14,4 76,3 23,7 100
Conca de Barbera 26,7 3,7 15,6 0,9 2,3 6,4 8,9 8,7 8,9 8,1 9,7 73,2 26,8 100
Garraf 18,5 3,6 17,6 1,4 1,8 21,6 9,3 5,8 53 6,7 8,3 79,7 20,3 100
Garrigues 22,9 51 8,7 1,2 3,4 6,5 8,6 6,7 12,5 7,1 17,3 63,1 36,9 100
Garrotxa 31,0 6,4 11,0 1,4 2,2 9,1 9,8 8,1 4,3 5,7 10,9 79,1 20,9 100
Girones 18,2 57 6,7 2,6 7,6 9,7 15,4 5,6 12,1 6,5 9,9 71,5 28,5 100
Maresme 21,9 51 12,8 1,9 1,8 17,5 8,6 6,1 5,8 6,7 11,7 75,8 24,2 100
Moianés 24,0 2,9 16,9 0,9 2,4 14,2 5.7 4,3 10,3 5,2 13,3 71,3 28,7 100
Montsia 30,4 4,7 14,2 0,9 2,8 10,0 10,1 4,3 6,9 5,3 10,5 77,3 22,7 100
Noguera 34,9 16,3 9,5 1,5 2,4 7,2 6,2 3,3 8,2 5.3 51 81,3 18,7 100
Osona 31,3 6,5 7,5 3,7 1,9 9,7 11,4 5,9 4,2 9,6 8,3 77,9 22,1 100
Pallars Jussa 18,6 2,5 12,5 0,5 2,3 6,7 8,1 3,6 12,5 57 27,0 54,9 45,1 100
Pallars Sobira 12,7 2,3 29,7 1,0 0,9 8,1 4,7 12,6 13,4 6,8 7,8 72,0 28,0 100
Pla d'Urgell 42,5 8,9 7,6 2.5 2,1 7,8 10,4 3,0 5,2 4,1 5,9 84,8 15,2 100
Pla de I'Estany 27,5 8,4 9,8 1,7 2,9 11,5 8,2 7,0 4,9 6,1 12,0 77,0 23,0 100
Priorat 16,2 5,2 21,0 0,9 2,4 9,3 10,1 5,0 18,7 2,1 9,0 70,1 29,9 100
Ribera d'Ebre 23,7 4,8 9,1 0,8 2,1 5,3 10,3 5,4 15,4 8,0 15,0 61,6 38,4 100
Ripolles 38,7 55 13,7 0,9 1,3 5,8 6,7 4,7 55 4,6 12,7 77,2 22,8 100
Segarra 20,2 17,0 9,2 0,9 6,1 4,8 15,2 5,4 8,3 4,8 8,2 78,7 21,3 100
Segria 26,2 8,4 6,8 3,8 6,1 515 10,7 3,7 11,7 7,0 10,1 71,2 28,8 100
Selva 19,9 9,5 25,6 1,3 1,4 15,4 9,5 5,9 4.4 4,3 2,9 88,4 11,6 100
Solsonés 20,0 10,5 14,2 0,7 0,7 5,1 12,0 9,3 7,4 8,5 11,8 72,4 27,6 100
Tarragones 14,9 8,5 14,3 1,7 4,5 9,5 12,3 6,2 12,7 7,3 8,1 71,9 28,1 100
Terra Alta 26,1 2,5 20,0 0,7 3,4 3,2 13,8 5.5 17,2 4,0 3,4 75,4 24,6 100
Urgell 38,4 10,4 7,0 0,6 2,4 7,4 8,6 3,9 5,8 6,2 9,2 78,7 21,3 100
Val d' Aran 9,0 1,9 32,6 0,4 1,0 20,3 35 16,8 55 4,4 4,7 85,5 14,5 100
Vallés Occidental 25,7 54 7,3 6,1 6,2 13,4 13,9 6,0 3,0 7,0 6,0 84,0 16,0 100
Vallés Oriental 31,3 6,3 6,5 1,6 2,0 15,5 13,2 6,3 5,0 6,0 6,2 82,7 17,3 100
Catalufia 19,9 6,5 9,2 5,8 4.7 15,3 13,1 5,8 5,8 6,3 7,6 80,3 19,7 100

(1) Comercio; (2) Transporte y almacenamiento; (3) Hosteleria; (4) Informacién y comunicaciones; (5) Actividades financieras y de seguros; (6) Actividades inmobiliarias;
(7) Actividades profesionales, cientificas y administrativas; (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios; (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria; (10)
Educacion; (11) Activados sanitarias y de servicios sociales; (12) Servicios privados; (13) Servicios colectivos.

Fuente: Estimacion BBVA
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TABLA C.8. CRECIMIENTO COMARCAL DEL VAB PB DEL SECTOR SERVICIOS POR SUBSECTORES. 2018
(TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Comarca 1) 2 3 (4) 5) (6) (7) (8) (9) (10) (12) (12) (13) Total
Alt Camp 2,6 6,8 -1,3 -1,4 -1,0 6,4 14,1 -6,0 6,2 0,5 2,2 5,0 2,5 4,5
Alt Emporda 0,4 3,3 3,0 34 -2,0 6,3 12,9 -0,7 5,0 1,4 1,2 3,3 2,7 3,3
Alt Penedés 1,3 0,4 2,9 7,7 -9,4 1,4 2,4 -0,4 54 15 2,7 1,2 31 1,6
Alt Urgell 0,8 3,0 1,3 3,1 1,9 -8,5 4,2 -1,2 6,8 -0,2 2,3 0,9 3,7 1,6
Alta Ribagor¢a 0,2 2,3 0,2 7,3 0,0 9,6 14,0 9,2 7,2 -3,6 5,7 3,6 5,8 3,9
Anoia 11 6,7 1,7 8,3 -0,9 -0,8 -0,9 6,5 5,7 0,5 3,6 1,6 3,1 1,9
Bages 0,4 2,2 1,7 7,1 -1,5 -1,9 14,2 0,8 9,7 1,2 1,6 2,8 3,9 3,1
Baix Camp 0,2 1,7 3,6 7,4 -6,1 -2,9 13,8 1,4 5,2 0,8 2,9 2,2 2,7 2,3
Baix Ebre 0,2 0,8 3,0 7,1 -4,8 9,3 13,1 0,2 9,8 1,3 1,9 3,0 4,1 3,3
Baix Emporda 0,6 4,9 2,3 8IS -3,0 0,6 13,6 2,3 5,0 1,3 1,6 2,3 2,9 2,3
Baix Llobregat 0,8 6,5 1,8 7,0 1,3 9,0 13,1 1,6 9,4 11 -0,5 53 2,7 4,9
Baix Penedes 0,4 -0,5 1,0 7,0 2,3 -0,7 14,4 0,7 4,7 0,9 3,8 2,9 3,2 2,9
Barcelones 0,5 4,1 1,8 7,0 -3,5 0,7 12,9 -1,0 -1,2 1,1 3,2 35 1,3 3,0
Bergueda -0,1 0,6 3,7 0,4 1,9 9,7 55 0,5 6,5 0,7 1,7 3,0 2,9 2,9
Cerdanya 0,7 6,5 2,7 73 0,7 3,2 5,0 6,1 3,5 2,4 -2,1 3,5 -0,1 2,6
Conca de Barbera 0,4 -6,7 1,6 7,1 2,6 -4,0 6,1 0,3 6,0 1,6 2,7 0,8 85 15
Garraf 1,0 0,9 4,5 2,1 -2,6 8,2 13,7 -0,6 4,8 1,2 1,8 5,0 2,3 4,5
Garrigues -0,3 -2,4 4,2 7,4 -9,1 8,8 4,3 -2,6 4,1 -0,9 0,3 1,1 1,4 1,2
Garrotxa 0,6 3,7 4,2 7,3 -8,9 -3,7 9,5 -0,8 4,8 0,6 3,9 1,7 3,2 2,0
Girones 0,8 0,2 5.2 7.4 -4,6 0,3 -13,6 -2,5 9,4 1,3 4,1 -2,6 57 -0,2
Maresme 0,5 1,9 1,8 3,8 1,0 6,3 13,1 -3,1 9,7 1,2 2,7 3,4 4,0 3,5
Moianes -0,4 -7,5 1,9 7,8 -9,9 9,8 18 4,1 6,3 34 23 1,6 4,0 2,3
Montsia 0,3 6,6 4,2 7.4 -3,3 -7,8 12,9 -0,5 8,8 2,0 0,7 1,9 3,5 2,3
Noguera -1,4 6,7 33 7,0 -9,0 9,0 13,0 -2,1 5,9 1,7 2,2 2,7 3,7 2,9
Osona 0,9 7,1 1,3 0,7 -1,0 05 -135 -1,9 54 1,6 1,0 -1,0 2,1 -0,3
Pallars Jussa 0,3 -0,6 -0,4 8,1 1,6 -1,1 1,6 -1,6 6,9 1,4 0,5 0,1 2,4 1,1
Pallars Sobira 0,4 1,0 51 -2,2 3,5 -9,3 13,4 -2,6 54 -0,6 1,8 1,6 3,0 2,0
Pla d'Urgell 0,7 3,0 0,8 1,5 -5,5 33 14,7 0,2 57 -0,3 4,1 2,8 8IS 2,9
Pla de I'Estany 0,9 1,4 4,0 7,2 9,1 -4,8 13,9 5,7 53 3,3 2,0 2,1 31 2,3
Priorat -0,5 -1,5 51 7,9 -6,6 -2,5 83 -3,0 5,8 -34 2.3 1,1 4,1 2,0
Ribera d'Ebre 2,6 -2,1 -2,1 7,7 2,4 -8,3 0,5 -6,0 6,6 0,4 4,0 -0,4 4,3 14
Ripolles 2,1 0,5 2,6 -3,1 1,9 -9,0 8,3 B85 7,3 -0,7 2,2 1,8 2,9 2,0
Segarra 2,9 -3,7 15 -7,9 0,7 -8,3 54 -6,4 9,0 0,7 -0,3 0,2 35 0,9
Segria -0,1 2,0 1,9 7,3 -8,1 2,2 1,8 -0,9 6,0 1,4 4,3 0,5 4,3 1,6
Selva 0,5 5,2 2,3 4,9 0,9 -7,8 13,4 0,1 55 0,1 6,0 1,5 3,6 1,8
Solsones 0,0 6,8 2,1 0,9 33 9,4 12,9 -3,7 6,0 0,5 0,7 3,8 2,0 38
Tarragones 0,3 4,8 3,9 2,0 -3,9 1,3 13,2 -1,5 55 0,5 4,2 3,5 3,8 3,6
Terra Alta 0,1 8,1 2,7 8,1 -5,7 -8,5 14,4 -0,9 6,2 383 1,7 3,0 51 3,6
Urgell 0,7 4,8 -1,2 7,3 -2,3 3,4 8,7 0,1 6,5 2,6 5,6 2,2 5,0 2,8
Val d' Aran 0,6 6,7 4,5 4,5 2,2 -3,1 13,7 3,2 8,7 33 -1,0 2,4 4,0 2,7
Vallés Occidental 0,8 2,2 2,1 55 -1,2 0,0 6,8 -0,3 9,5 11 3,5 2,0 3,6 2,2
Valles Oriental 0,8 6,8 1,9 4,9 1,0 1,4 7,2 -0,8 5,2 1,6 2,3 2,4 2,9 2,5
Catalufia 0,6 4,1 2,2 6,6 -3,0 1,7 10,3 -0,6 3,6 11 2,8 3,0 2,5 2,9

(1) Comercio; (2) Transporte y almacenamiento; (3) Hosteleria; (4) Informacién y comunicaciones; (5) Actividades financieras y de seguros; (6) Actividades inmobiliarias;
(7) Actividades profesionales, cientificas y administrativas; (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios; (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria; (10)
Educacion; (11) Activados sanitarias y de servicios sociales; (12) Servicios privados; (13) Servicios colectivos.

Fuente: Estimacién BBVA
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TABLA C.9. CRECIMIENTO DEL VAB PB PRIMARIO, 2014 -2018, POR COMARCAS
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA EN %)

VAB pb Primario

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018
Alt Camp 0,0 4,7 0,1 2,2 0,7 1,8
Alt Emporda 2,2 4,4 -0,4 0,4 4,3 2,5
Alt Penedeés 0,4 -9,7 -1,9 3,5 0,7 9,5
Alt Urgell 3,6 9,2 -1,3 4,6 0,6 4.8
Alta Ribagorca 1,7 4,7 -7,0 3,5 5,0 2,3
Anoia 1,4 -3,0 -3,9 8,6 1,6 3,8
Bages -0,5 3,8 -10,3 2,9 7,0 -6,0
Baix Camp -2,5 -3,0 -3,1 -0,8 4,2 -10,0
Baix Ebre 1,4 -0,6 -2,5 11,1 1,5 -2,5
Baix Emporda 0,8 1,6 -3,1 1,9 -0,1 3,8
Baix Llobregat 0,6 2,9 -8,1 14,5 -0,9 -5,5
Baix Penedes 0,1 -10,2 8IS 3.9 -1,5 4,7
Barcelones 0,7 1,3 1,0 1,7 -3,1 2,6
Bergueda 2,4 7,1 -0,3 2,0 1,7 1,7
Cerdanya 1,0 6,3 0,6 0,2 0,3 -2,5
Conca de Barbera -3,8 -10,2 -5,2 4,7 -0,4 -8,1
Garraf 4,1 8,3 -5,2 12,1 -4.7 10,3
Garrigues 2,6 6,8 -3,0 5,1 55 -1,7
Garrotxa 2,5 2,3 55 -1,9 0,8 5,6
Gironés 2,0 2,4 -1,4 0,1 3,6 54
Maresme -7,0 -32,8 -3,2 -1,0 -1,8 3,7
Moianes = - - -3,7 1,0 3,8
Montsia -0,4 -8,5 -6,2 12,3 -1,1 1,5
Noguera 0,5 -4,5 -6,7 5,2 6,0 2,6
Osona 2,5 8,7 -0,7 1,9 3,0 -0,3
Pallars Jussa -1,5 -4,7 -8,2 51 -4,6 4,7
Pallars Sobira -0,6 0,5 -2,0 0,0 15 -2,8
Pla d'Urgell 2,9 54 -7,1 9,1 6,6 04
Pla de I'Estany 3,8 7,4 4.4 -1,2 6,1 2,0
Priorat -0,4 -1,1 4,2 15 4,0 -10,5
Ribera d'Ebre 2,4 -2,5 15 8,0 -1,3 -17,8
Ripolles -0,1 1,8 -2,9 -2,9 4,9 -1,2
Segarra -0,5 -7,4 -7,3 5,7 -2,3 8,7
Segria 1,1 1,4 -6,4 6,6 13,8 -9,8
Selva 1,3 1,3 2,0 1,1 15 0,7
Solsoneés 2,3 2,9 -6,6 8,0 -2,3 9,4
Tarragones 1,3 1,0 -5,4 7,8 2,2 0,9
Terra Alta 1,1 5,6 -5,7 4,3 3,7 -2,3
Urgell 0,5 -2,2 -6,1 7,1 -0,5 4,0
Val d' Aran 0,2 -4,6 1,9 5,6 -3,7 1,9
Vallés Occidental -1,8 -3,9 -7,1 2,6 0,9 -1,6
Vallés Oriental -1,0 -3,8 -5,6 1,6 3,7 -1,2
Catalufia 1,0 0,9 -3,4 4,1 3,7 -0,4

Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del DARPA
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TABLA C.10. CRECIMIENTO DEL VAB PB INDUSTRIAL. 2014-2018, POR COMARCAS
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA EN %)

VAB pb Industrial

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018
Alt Camp 2,8 2,5 6,0 0,6 4,3 0,5
Alt Emporda 2,8 1,7 54 4,1 3,1 -0,3
Alt Penedeés 2,8 0,7 4,6 3,8 4,2 0,6
Alt Urgell 0,9 -3,7 5,6 15 1,2 -0,3
Alta Ribagorca 1,0 -3,0 10,0 -0,5 -3,1 1,7
Anoia 1,2 -2,5 3,6 0,8 3,3 0,6
Bages 2,5 2,1 1,8 -0,4 6,3 3,0
Baix Camp 2,1 -1,9 9;9 o 2,8 -6,2
Baix Ebre 1,6 -2,5 7,4 0,7 1,8 0,5
Baix Emporda 1,7 1,4 0,5 0,8 Bi5 0,1
Baix Llobregat 4,6 4,8 7,5 3,5 6,0 11
Baix Penedes 4,7 4,8 59 3,0 8,0 2,1
Barcelones 2,9 4,9 1,2 5,3 3,5 -0,3
Bergueda 2,1 -2,2 6,8 0,4 2,9 2,4
Cerdanya 1,2 4,6 -0,3 -0,9 0,3 2,1
Conca de Barbera B85 1,9 3,4 51 515 1,6
Garraf 3,2 2,6 4,0 5,0 2,9 1,5
Garrigues 2,1 -4,1 8,2 2,1 3,7 05
Garrotxa 3,7 11 7,9 1,0 6,5 2,3
Gironés 2,5 2,8 3,6 3,2 0,9 2,2
Maresme 3,7 51 1,7 1,9 8,9 0,9
Moianés 4,7 4,0 8,2 4.4 B, 1,2
Montsia 3,9 0,9 9,2 1,6 6,5 1,2
Noguera 2,1 -4,8 6,5 &2 4,7 0,6
Osona 5,6 0,6 8,1 5,0 10,6 3,8
Pallars Jussa -0,2 -7,7 12,1 -3,6 -5,3 3,4
Pallars Sobira 0,1 -6,4 13,5 -3,5 -6,1 3,0
Pla d'Urgell 87 -1,7 6,7 3,3 6,7 3,4
Pla de I'Estany 3,9 -0,8 6,4 55 53 34
Priorat 2,4 -1,9 585 515 3,2 -0,3
Ribera d'Ebre 2,4 -6,9 19,8 3,8 -6,7 1,9
Ripolles 2,1 -0,9 516 0,5 BI5 2,0
Segarra 3,0 -3,6 10,3 0,6 59 1,9
Segria 3,6 1,0 4,4 3,6 7,3 1,6
Selva 2,7 2,2 3,9 1,6 3,9 2,0
Solsones 2,3 -1,7 1,2 1,2 6,8 4,3
Tarragones 6,5 2,3 21,3 6,6 4,4 -2,1
Terra Alta 11 -7,2 9,9 4,3 0,7 2,1
Urgell 3,2 0,5 2,9 3,8 6,7 2,3
Val d' Aran -0,4 -8,1 11,9 -3,0 -5,9 2,9
Vallés Occidental 4,2 5,0 3,9 3,6 6,1 2,6
Vallés Oriental 54 4,5 8,4 4,4 6,3 3,2
Catalufia 3,6 2,8 57 3,8 4,8 11

1: En la Ribera d’Ebre el VAB energético 2014 pesa un 96,4% del VAB industrial, en 2015 la comarca presenta un destacado aumento del VAB industrial por una

importante alza en la produccion de energia eléctrica nuclear. Al Tarragones, en 2014 el VAB de la industria quimica pesa un 49,2% del VAB industrial, el Crecimiento

elevado del VAB industrial 2015 refleja un elevado aumento en a esta rama.

Fuente: Estimacién BBVA
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TABLA C.11. CRECIMIENTO DEL VAB PB DE LA CONSTRUCCION. 2014-2018, POR COMARCAS
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA EN %)

VAB pb Construccién

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018
Alt Camp -1,0 -7,2 -7,2 5,5 -0,1 3,9
Alt Emporda 34 -2,0 4,4 5,7 5,6 &5
Alt Penedes 4,2 3,9 3,5 59 3,3 4,3
Alt Urgell 1,1 0,5 -5,9 3,6 2,9 4,6
Alta Ribagorca 1,8 4,1 1,1 2,7 6,7 -5,4
Anoia 889 -2,2 3,0 4,9 8,2 2,5
Bages 1,7 -8,3 3,8 2,3 6,0 4,9
Baix Camp 4,3 2,6 3,3 5,8 4,0 5,8
Baix Ebre 2,9 -5,5 0,0 51 8,8 6,2
Baix Emporda 5,0 1,4 5,0 4,2 8,1 6,3
Baix Llobregat 6,2 8,0 54 57 6,4 54
Baix Penedes 4,6 7,2 -2,6 4,5 7,7 6,4
Barcelones 4,1 -0,9 6,5 4,7 6,2 4,2
Bergueda il -4,3 7,3 2,0 0,4 2,1
Cerdanya 0,6 -8,6 0,6 57 4,5 0,6
Conca de Barbera 4,0 2,2 5,0 6,7 2,9 2,8
Garraf 59 -2,2 9,5 9,6 8,5 4,4
Garrigues 2,7 -1,0 9,6 3,6 -2,0 3,4
Garrotxa 1,8 -2,0 0,0 51 3,3 2,8
Gironés 3.9 -0,4 2,5 51 8,3 4,0
Maresme 5,7 -4,4 8,1 8,3 8,9 7,5
Moianes &5 2,0 13,9 1,2 -0,3 0,9
Montsia 2,4 2,0 -1,4 2,3 9,2 -0,1
Noguera -4,4 -8,3 -15,8 1,4 -3,0 3,7
Osona 3,4 -2,9 4,0 4,1 6,5 52
Pallars Jussa 0,3 1,3 -8,5 2,8 3,7 2,4
Pallars Sobira -2,7 52 -18,3 1,8 0,0 -2,4
Pla d'Urgell 2,5 -4,6 5,7 2,6 1,0 8,0
Pla de I'Estany 1,1 -2,8 0,1 2,5 1,9 4,0
Priorat 59 1,6 7,5 5,8 8,8 5,9
Ribera d'Ebre -1,7 -0,5 -0,6 -3,0 -4.7 0,0
Ripolles -0,1 -2,3 4,3 1,8 -2,3 -2,1
Segarra 0,7 -4.7 5,7 0,0 2,1 0,4
Segria 0,8 0,8 -5,3 1,6 1,8 4,9
Selva 2,7 -2,8 2,6 4,4 54 3,9
Solsones 1,2 -2,8 8,2 0,7 -4,0 4,0
Tarragones 1,9 -4.5 3,9 6,6 0,7 2,8
Terra Alta 0,5 3,7 -1,2 0,0 0,3 -0,4
Urgell -1,6 -4.7 -6,6 2,7 0,4 0,0
Val d' Aran 2,3 53 -0,5 2,2 15 2,8
Vallés Occidental 4,4 -6,8 9,0 6,8 7,0 6,1
Vallés Oriental 3,8 -4,7 3,8 7,2 7,9 5,0
Catalufia 3,8 -1,1 4,5 52 5,8 47

Fuente: Estimacién BBVA
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TABLA C.12. CRECIMIENTO DEL VAB PB DE LOS SERVICIOS. 2014-2018
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA EN %)

VAB pb Servicios

Comarca 2014-2018 2014 2015 2016 2017 2018
Alt Camp 2,9 1,5 2,8 3,3 2,7 4,5
Alt Emporda 2,1 -2,2 3,8 34 2,4 3,3
Alt Penedes 0,8 -3,6 0,3 3,3 2,4 1,6
Alt Urgell 1,8 0,6 2,6 1,4 2,7 1,6
Alta Ribagorca 4,0 53 15 3,5 5,8 3,9
Anoia 2,8 0,7 5,0 3,9 2,3 1,9
Bages 2,6 0,9 3,0 2,4 3,6 3,1
Baix Camp 2,8 0,2 3,7 4,1 &5 2,3
Baix Ebre 2,0 -2,8 3,7 3,1 2,4 3,3
Baix Emporda 2,0 0,3 34 2,4 i 2,3
Baix Llobregat 3,6 3,5 3,6 3,5 2,7 49
Baix Penedes 2,5 -1,2 3,5 3,9 BI5 2,9
Barcelones 2,4 2,3 2,0 2,4 2,1 3,0
Bergueda 2,2 -0,3 3,5 2,7 245 2,9
Cerdanya 31 -0,4 4,2 34 5,6 2,6
Conca de Barbera 2,2 2,0 4,6 1,7 1,3 15
Garraf 2,8 0,5 2,1 4,8 2,0 4,5
Garrigues 1,3 -0,9 15 15 3,0 1,2
Garrotxa 31 15 4,5 4,2 3,3 2,0
Gironés 1,7 -0,5 4,4 31 1,8 -0,2
Maresme 2,9 0,0 3,4 4,1 3,6 3,5
Moianes 2,8 3.4 3.2 15 3,9 2,3
Montsia 2,8 0,0 3,5 4,8 3,5 2,3
Noguera 2,5 2,9 11 2,1 3,6 2,9
Osona 3,3 2,4 5,7 5,0 3,6 -0,3
Pallars Jussa 1,2 -0,5 1,7 0,9 2,6 11
Pallars Sobira 2,9 -0,7 5,6 0,8 6,8 2,0
Pla d'Urgell 2,3 1,4 2,1 2,6 2,5 2,9
Pla de I'Estany 1,6 0,8 0,8 2,3 1,9 2,3
Priorat 2,1 -0,5 1,2 4,2 3,8 2,0
Ribera d'Ebre 1,4 0,6 3,7 1,6 -0,3 1,4
Ripolles 1,6 -0,7 2,6 2,8 1,2 2,0
Segarra 1,3 2,4 -0,1 1,4 1,8 0,9
Segria 1,8 0,7 1,9 1,6 83 1,6
Selva 31 1,1 4,6 4,4 3,8 1,8
Solsones 2,2 0,2 2,2 2,6 2,6 83
Tarragones 2,6 -1,4 4,1 3,3 3,6 3,6
Terra Alta 1,6 0,1 2,7 15 0,2 3,6
Urgell 1,8 -0,6 1,4 2,2 3,0 2,8
Val d' Aran 1,5 -2,2 6,5 0,4 0,4 2,7
Vallés Occidental 2,8 0,9 3,7 3,7 3,6 2,2
Vallés Oriental 3.2 4,1 3,6 3,2 2,8 25
Catalufia 2,6 1,6 2,8 2,9 2,6 2,9

Fuente: Estimacién BBVA
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TABLA C.13. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB PB INDUSTRIAL POR GRANDES EJES
TERRITORIALES Y POR SUBSECTORES (ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES
DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

H @ E @D 6 6 " 6 (9 @10 (11 (12) (13) Total

Estructura 2017

Eix Metropolita 8,4 52 56 16,2 11,7 4,1 2,6 9,6 5,0 57 10,3 57 9,8 100
Eix Gironi 30,4 5,8 6,6 7,3 6,7 3,8 3,2 9,0 3,4 8,2 2,0 3,9 9,9 100
Comarques Centrals 25,6 8,6 6,4 51 0,8 3,2 1,8 153 2,4 9,5 6,0 59 9,2 100
Camp de Tarragona 9,0 2,1 42 295 1,0 1,9 3,7 7,6 0,8 2,3 5,9 56 26,5 100
Terres de I'Ebre 7,0 1,6 4,0 7,0 0,3 3,5 15 2,7 0,2 0,5 0,3 43 67,2 100
Pla de Lleida 36,9 3,7 4,7 3,0 0,8 2,8 6,4 8,1 1,9 52 1,8 6,8 18,1 100
Comarques de Muntanya 13,8 0,3 3,5 0,3 0,0 0,1 0,9 26 10,1 0,4 0,0 1,4 66,6 100
Catalufia 13,2 5,0 55 147 8,1 3,7 2,8 9,4 3,8 5,6 7,8 55 149 100

Crecimiento 2018

Eix Metropolita 0,8 0,6 -3,2 0,0 2,5 1,0 -4,6 2,5 3,2 6,6 3,5 4,2 -2,5 1,2
Eix Gironi 1,8 2,9 -3,0 -0,4 2,7 0,8 -3,6 5,6 2,8 6,8 3,0 3,2 -1,0 1,8
Comarques Centrals 2,2 1,3 0,8 -0,2 2,1 2,8 -1,3 4.4 2,9 7,3 3,7 3,3 1,7 2,8
Camp de Tarragona 1,7 -0,7 -4,6 -1,3 1,3 0,9 -2,7 2,3 3,3 3,4 3,1 41 -10,1 -2,5
Terres de I'Ebre 2,3 -0,2 -4,4 -1,6 -1,4 0,4 0,1 3,5 55 3,5 14 55 1,7 1,4
Pla de Lleida 2,3 3,0 -3,2 0,3 11 2,2 -3,8 5,8 -0,5 8,8 6,0 2,7 0,3 1,9
Comarques de Muntanya 1,4 3,6 -5,9 -15 0,0 0,7 -0,4 -2,1 -2,7 3,0 0,0 49 3,5 2,1
Catalufia 15 0,9 -2,9 -0,3 2,4 1,1 -3,9 3,1 2,9 6,6 3,5 4,0 -2,6 1,1

(1) Alimentos, bebidas y tabaco; (2) Textil, cuero y calzado; (3) Papel y artes gréficas; (4) Quimica y refino de petréleo; (5) Productos farmacéuticos; (6) Caucho y
plastico; (7) minerales no metélicos; (8) Metalurgia y productos metdlicos; (9) Productos informaticos, electr, y épticos; (10) Maquinaria y equipo mecanico; (11) Material
de transporte industrias manufactureras; (12) Muebles, reparacion e instalacion e industrias diversas; (13) Extractivas, energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado, agua y residuos.

Fuente: Estimacion BBVA

TABLA C.14. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR SERVICIOS POR GRANDES EJES
TERRITORIALES Y POR SUBSECTORES (ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES
DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

H @ @ @D 6 6 0O ¢ (9 @10 (11 (12) (13) Total

Estructura 2017

Eix Metropolita 19,0 6,4 8,1 7,0 50 16,5 13,7 57 4,9 6,4 72 81,4 18,6 100
Eix Gironi 21,3 6,0 15,4 1,7 4,0 15,6 10,7 5,7 7,6 4.8 7,1 80,5 19,5 100
Comarques Centrals 28,6 6,0 7,7 2,5 2,0 10,1 11,9 5,8 6,6 8,1 10,8 745 255 100
Camp de Tarragona 18,3 8,0 138 2,0 40 109 12,2 7,0 9,1 6,5 81 762 238 100
Terres de I'Ebre 29,0 48 13,1 1,3 2,6 8,7 8,6 5,2 8,7 56 124 73,3 26,7 100
Pla de Lleida 28,6 9,3 7,2 3,2 52 59 10,3 3,7 10,5 6,5 95 734 26,6 100
Comarques de Muntanya 13,6 5,7 23,0 0,8 1,2 14,9 6,9 9,7 7,9 4,7 11,5 75,8 24,2 100
Catalufia 19,9 6,5 9,2 5,8 47 153 131 5,8 5,8 6,3 7,6 803 19,7 100

Crecimiento 2018

Eix Metropolita 0,6 4,4 1,9 6,7 -2,6 2,0 11,7 -0,7 1,9 1,1 2,8 3,4 2,0 3,2
Eix Gironi 0,7 2,7 3,1 6,1 -4,1 0,0 -1,8 -0,5 7,8 1,1 3,5 0,6 4,6 1,4
Comarques Centrals 0,7 4,9 1,8 3,8 -1,1 0,0 1,3 0,6 7,6 1,2 1,8 1,2 3,1 1,7
Camp de Tarragona 0,4 3,8 3,3 4,6 -4,3 -0,1 13,3 -0,3 54 0,6 3,6 3,1 3,5 3,2
Terres de I'Ebre 0,4 2,7 31 7,2 -3,8 1,1 11,7 -0,7 8,7 15 1,8 2,4 4,0 2,8
Pla de Lleida 0,0 2,5 1,8 6,8 -7,6 2,9 3,8 -1,2 6,0 14 4,0 1,0 4,1 1,8
Comarques de Muntanya 0,6 4,1 3,0 4,6 1,6 -0,4 6,2 3,1 6,3 1,5 -0,3 2,3 2,2 2,3
Catalufia 0,6 4,1 2,2 6,6 -3,0 1,7 103 -0,6 3,6 11 2,8 3,0 2,5 2,9

(1) Comerecio; (2) Transporte y almacenamiento; (3) Hosteleria; (4) Informacién y comunicaciones; (5) Actividades financieras y de seguros; (6) Actividades inmobiliarias;
(7) Actividades profesionales, cientificas y administrativas; (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios; (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria; (10)
Educacion; (11) Activados sanitarias y de servicios sociales; (12) Servicios privados; (13) Servicios colectivos.

Fuente: Estimacion BBVA
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TABLA C.15. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB PB INDUSTRIAL POR DEMARCACIONES Y POR
SUBSECTORES (ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES DE CRECIMIENTO
INTERANUAL EN %)

Estructura 2017

H @ E @D 6 6 " 6 (9 @10 (11 (12) (13) Total
57 4,0 6

Barcelona 10,6 57 14,8 10,3 2,5 10,3 4, 6,2 9,8 57 9,8 100
Girona 30,3 57 6,6 7,2 6,7 3,8 3,1 9,0 3,3 8,2 2,0 3,9 10,1 100
Lleida 33,3 3,7 4,4 2,6 0,7 2,6 6,2 8,1 2,9 4,5 1,6 6,1 23,3 100
Tarragona 8,4 2,0 4,1 22,6 0,8 2,4 3,0 6,1 0,6 1,7 4,2 52 38,9 100
Catalufia 13,2 5,0 55 14,7 8,1 3,7 2,8 9,4 3,8 5,6 7,8 55 14,9 100
Barcelona 1,2 0,7 -2,6 0,0 2,5 1,2 -4.4 2,8 3,1 6,7 35 4,0 -2,0 1,4
Girona 1,8 2,9 -3,1 -0,4 2,7 0,8 -3,6 5,6 2,8 6,8 3,0 3,2 -0,9 1,8
Lleida 2,2 2,8 -3,4 0,3 1,1 2,0 -3,2 5,9 -1,2 8,7 6,0 2,8 1,4 2,0
Tarragona 1,9 -0,6 -4,5 -1,3 1,0 0,7 -2,3 2,5 3,5 3,4 3,1 4.4 -3,9 -1,3
Catalufia 1,5 0,9 -2,9 -0,3 2,4 1,1 -3,9 3,1 2,9 6,6 3,5 4,0 -2,6 1,1

(1) Aliments, bebidas y tabaco; (2) Textil, cuir i calgat; (3) Papel y artes gréaficas; (4) Quimica y refinado de petréleo; (5) Productos farmacéuticos; (6) Caucho y plastico;
(7) minerales no metélicos; (8) Metal- lurgia i productos metélicos; (9) Productos informatics, electr, i optics; (10) Maquinaria i equipament mecanic; (11) Material de
transporte Industrias manufactureras varias; (12) Mobles, reparaci6 i instal- lacié i indUstries varias; (13) Extractives, energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat,
aigua i residus.

Fuente: Estimacion BBVA

TABLA C.16. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR SERVICIOS POR DEMARCACIONES
Y POR SUBSECTORES (ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES DE CRECIMIENTO
INTERANUAL EN %)

Estructura 2017

Qv @ B @ 6 6 O ¢ (9 0 1) (12 (13) Total
81 68 0

Barcelona 19,4 6,4 49 16,2 136 57 5, 6,5 74 811 189 100
Girona 21,1 6,0 155 1,7 39 158 10,7 57 7,5 4,8 73 804 196 100
Lleida 27,0 9,0 9,2 2,9 4,7 6,4 9,9 46 104 6,4 96 736 264 100
Tarragona 19,8 75 137 1,9 38 106 11,7 6,8 9,1 6,4 8,7 758 24,2 100
Catalufia 19,9 6,5 9,2 58 4,7 153 131 58 5,8 6,3 7,6 803 19,7 100
Barcelona 0,6 4,4 1,9 6,7 -2,6 20 113 -0,7 2,3 1,2 2,7 3,3 2,1 3,1
Girona 0,7 2,8 3,0 6,1 -4,1 0,1 -1,7 -0,3 7,7 11 3,2 0,7 4,4 1.4
Lleida 0,1 2,6 2,2 6,7 -7,3 1,8 4,3 -0,5 6,1 1,3 3,6 11 4,0 1,9
Tarragona 0,4 3,7 3,3 4,9 -4,2 0,0 131 -0,4 59 0,7 3,2 3,0 3,6 3,1
Catalufia 0,6 4,1 2,2 6,6 -3,0 1,7 103 -0,6 3,6 11 2,8 3,0 2,5 2,9

(1) Comercio; (2) Transporte y almacenamiento; (3) Hosteleria; (4) Informacién y comunicaciones; (5) Actividades financieras y de seguros; (6) Actividades inmobiliarias;
(7) Actividades profesionales, cientificas y administrativas; (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios; (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria;

(10) Educacién; (11) Activados sanitarias y de servicios sociales; (12) Servicios privados; (13) Servicios colectivos.

Fuente: Estimacion BBVA
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AVISO LEGAL

El presente documento, elaborado por el Departamento de BBVA Research, tiene caracter divulgativo y contiene
datos, opiniones o estimaciones referidas a la fecha del mismo, de elaboracion propia o procedentes de fuentes o
basadas en fuentes que consideramos fiables, sin que hayan sido objeto de verificacion independiente por BBVA.
BBVA, por tanto, no ofrece garantia, expresa o implicita, en cuanto a su precision, integridad o correccion.

Las estimaciones que este documento puede contener han sido realizadas segun metodologias generalmente
aceptadas y deben tomarse como tales, es decir, como previsiones o0 proyecciones. La evolucidn histérica de las
variables econémicas (positiva o negativa) no garantiza una evolucién equivalente en el futuro.

El contenido de este documento esta sujeto a cambios sin previo aviso en funcién, por ejemplo, del contexto
econdmico o de las fluctuaciones del mercado. BBVA no asume compromiso de actualizar el contenido del
documento o de comunicar los cambios que se puedan realizar.

BBVA no asume ninguna responsabilidad por cualquier pérdida, directa o indirecta, que pudiera resultar del uso de
este documento o de su contenido.

Ni el presente documento, ni su contenido, constituyen una oferta, invitacién o solicitud para adquirir, desinvertir o
obtener ningun interés en activos o instrumentos financieros, ni pueden servir de base para ningun contrato,
compromiso o decision de ninguln tipo.

Especialmente respecto a la inversion en activos financieros que pudieran estar relacionados con las variables
econdmicas que este documento pueda desarrollar, los lectores deben ser conscientes de que en ningln caso
deben utilizar este documento como base para tomar sus decisiones de inversion y que las personas o entidades
que potencialmente puedan ofrecer productos de inversion seran las que tienen la obligacién legalmente de
proporcionarles toda la informacién que necesiten para tomar esta decision.

El contenido del presente documento esté protegido para la legislacion de propiedad intelectual. Queda
expresamente prohibida su reproduccidn, transformacion, distribucién, comunicacion publica, puesta a disposicion,
extraccion, reutilizacion, reenvio o la utilizaciéon de cualquier tipo, por cualquier medio o procedimiento,
exceptuando los casos en que esté legalmente permitido o sea autorizado expresamente por BBVA.
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